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O R D E N A N Ç A  N U M. 1 

 
 

      ORDENANÇA FISCAL GENERAL DE GESTIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ DELS INGRESSOS 
DE DRET PÚBLIC MUNICIPAL 

 
CAPÍTOL I. PRINCIPIS GENERALS 

 
ARTICLE 1. NATURALESA DE L’ORDENANÇA 
 
1. La present Ordenança Fiscal General conté les normes comunes, que són considerades part integrant 
de les Ordenances Fiscals específiques, reguladores de cada tribut o recursos de dret públic en tot el que 
no estigui expressament regulat, i sense perjudici de l’aplicació supletòria de les normes que recull la Llei 
7/1985, de 2 d’abril. 
 
2. El seu fonament legal és el previst en l’article 4, i 106.2 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, article 8 del Decret 
Legislatiu 2/2003, Text Refós de la Llei Municipal i de Règim Local de Catalunya, i article 12 del Reial 
Decret 2/2004, Text Refós de la Llei Reguladora d’Hisendes Locals i la Disposició Addicional quarta apartat 
3 del text refós de la llei 58/2003 de 17 de desembre, Llei General Tributaria. 
 
ARTICLE 2. NATURALESA  I  FONAMENT  DE  LES  ORDENANCES FISCALS ESPECÍFIQUES 
 
1. Tot tribut municipal o preu públic serà establert i regulat mitjançant una Ordenança Fiscal específica, 
que tindrà per fonament legal i per normativa supletòria en virtut del previst en l’esmentat article 5 e) les 
següents normes: 
 

a) La Llei Reguladora de les Bases de Règim Local 7/85, de 2 d’abril de 1.985, i el RD Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i disposicions que les 
desenvolupen. 
 
b) El text refós La Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, de la qual són supletòries la 
Llei 47/2003, General Pressupostària i el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora d’hisendes locals. 
 
c) El Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, del Text refós de la Llei Municipal i de Règim Local de 
Catalunya, en el marc de l’anterior legislació bàsica i conforme a ella. 
  
d) La Llei 8/1989, de 13 d’abril, reguladora de les Taxes i Preus públics i la Llei 25/1998, de 13 de juliol, 
de modificació de Règim Legal de les taxes estatals i locals, i de reordenació de les prestacions 
patrimonials de caràcter públic. 

 
2. Completen el marc del dret supletori de la present Ordenança les normes reglamentàries de 
desenvolupament escaients, en especial: 
 
Reial Decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament General de Recaptació 
 
Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament General de les actuacions i els 
procediments de gestió i inspecció tributària i de desenvolupament de les normes comunes dels 
procediments d’aplicació dels tributs. 
 
ARTICLE 3. ÀMBIT D’APLICACIÓ 
 
1. Les Ordenances s’aplicaran a la gestió dels ingressos de dret públic, de titularitat de l’ajuntament o els 
seus organismes públics, i en el terme municipal, conforme als principis de residència efectiva i de 
territorialitat. 
 
2. Excepte que l’Ordenança específica  prevegi una altra cosa, les Ordenances Fiscals entraran en vigor 
a partir de la publicació del text íntegre en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
3. Per decret de Batllia es podran dictar disposicions de desplegament, interpretatives de les ordenances 
reguladores de cada ingrés. 
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ARTICLE 4. BENEFICIS FISCALS 

 
1. Les exempcions, bonificacions i reduccions s’interpretaran en sentit restrictiu. 
 
2. Quan en les respectives Ordenances es declari a algú amb dret a exempció o bonificació, aquest benefici 
no s’entén a les persones que, sigui quina sigui la seva relació amb l'exempt, tinguin personalitat pròpia i 
independent i no tinguin reconeguda per llei exempció o bonificació. 

 
3. No obstant els apartats anteriors totes les iniciatives econòmiques i/o empresarials portades a terme en 
execució del programa comarcal inclòs a la iniciativa Leader Plus a l’àmbit del municipi de Ripoll, gestionat 
pel Consorci Ripollès Desenvolupament, gaudiran dels beneficis fiscals previstos en les corresponents 
ordenances fiscals generals i/o específiques de l’Ajuntament, la seva gestió estarà d’acord amb el que està 
previst en el conveni establert entre les dues entitats. 
 
4. No podran tenir accés a beneficis fiscals, aquells habitatges que estiguin inclosos i catalogats en el 
“Cens de simbologia franquista” i recollits a la pàgina web del Memorial Democràtic 
 
La quantitat global màxima serà la fixada en el Pressupost Municipal per cada exercici. 
 

CAPÍTOL II. OBLIGATS TRIBUTARIS 
 

ARTICLE 5. SUBJECTES OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
1. Les persones físiques o jurídiques i les Entitats a les que la normativa tributària imposa el compliment 
d’obligacions tributàries, en qualitat de, entre d’altres: 
 
 a) Subjecte passiu, sigui com a contribuent o  substitut. 
 b) Responsable, sigui subsidiari o solidari, com a successor en la titularitat de béns afectes per la 
Llei al pagament del deute tributari. 
 
2. Els obligats davant de l'Administració municipal per deutes tributaris respondran del seu pagament 
d’aquests amb tots els seus béns presents i futurs, a excepció de les limitacions establertes per la Llei. 
 
3. Els obligats per un deute tributari tindran responsabilitat solidària, a excepció de precepte exprés en 
contra de la Llei. 
 
ARTICLE 6. OBLIGACIONS DEL SUBJECTE PASSIU 
 
El subjecte passiu és obligat a: 
 
1r. Pagar el deute tributari. 

2n. Formular tantes obligacions, declaracions i comunicacions com s'exigeixin per cada tribut. 

3r. Tenir a disposició de l'Administració municipal els llibres de comptabilitat, de registre i altres documents 
que hagi de dur i conservar el subjecte passiu d’acord amb la Llei, segons estableixi en cada cas 
l’ordenança corresponent. 

4t. Facilitar la pràctica d’inspeccions i comprovacions. 

5è. Proporcionar a l’Administració municipal les dades, els informes, els antecedents i els justificants que 
tinguin relació amb el fet imposable. 
 
ARTICLE 7. RESPONSABLES SUBSIDIARIS 
 
1. Seran responsables subsidiaris, ultra els determinats en la Llei, els propietaris, arrendataris o 
sotsarrendataris cedents dels locals on es celebrin espectacles públics per les obligacions tributàries dels 
seus empresaris. 
 
2. En els casos de responsabilitat subsidiària serà inexcusable la declaració prèvia d’insolvència del 
subjecte passiu, mitjançant acte administratiu de derivació de responsabilitat, sense perjudici de les 
mesures cautelars que abans d’aquesta declaració pugui adoptar la Batllia d’acord amb les prevencions 
reglamentàries establertes. 
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3. Si la declaració de responsabilitat subsidiària es derivés únicament de la fal·làcia del contribuent o del 
compliment de l’esdeveniment, determinant de l’exigibilitat de l’obligació subsidiària a ell no imputable, es 
requerirà al responsable subsidiari perquè en el termini de quinze dies satisfaci l’import del descobert, 
sense interessos legals de demora, recàrrecs ni despeses produïdes en el procediment executiu, que li 
serà totalment exigit en el cas que no verifiqui el pagament en el termini establert. 
 
4. En el cas que la declaració de responsabilitat subsidiària la produís l’incompliment degut al responsable 
de les obligacions que per qualsevol concepte li imposi l'Ordenança de l’exacció, es notificarà a l’interessat 
la declaració de responsabilitat subsidiària i se’l requerirà perquè en el termini de vuit dies satisfaci l’ingrés 
del descobert, l'interès de demora, els recàrrecs i les despeses, amb l’advertiment que si no ho acompleix, 
li serà exigit per via d'apressament. 
 
ARTICLE 8. RESPONSABLES SOLIDARIS 
 
1. Ultra els casos previstos en la Llei, l’aval implicarà sempre obligació solidària. 
 
2. La solidaritat en el pagament d’una obligació tributària autoritza l’Administració per exercir íntegrament 
la seva acció contra qualsevol de les persones obligades. 
 
3. La solidaritat arriba tant a la quota com a la resta dels conceptes que integren el deute tributari i, si 
s'escau, a les dependents del procediment d'apressament. 
 
4. El deutor solidari només podrà utilitzar les exempcions que es derivin de la naturalesa de l'obligació i les 
que siguin personals. De les que personalment corresponguin a d'altres, només podrà servir-se'n en la part 
del deute de què aquests fossin responsables. 
 
ARTICLE 9. SUCCESSORS DEL DEUTE TRIBUTARI 
 
1. Els adquirents de béns afectes al deute tributari i els successors en l’exercici d’explotacions o activitats 
econòmiques respondran d’aquests, sense perjudici d’allò que disposa el núm. 2 de l’article 7è d’aquesta 
Ordenança, per derivació legal de l’acció tributària. 
 
2. Quan els subjectes passius incursos en multa morin abans que fos liquidada la sanció mitjançant acte 
administratiu ferm, els seus hereus o successors quedaran exonerats de l’esmentada responsabilitat sense 
perjudici de la sanció que se’ls pugui imposar, per la seva pròpia responsabilitat, quan no presentin els 
documents necessaris per a la liquidació o no satisfacin el pagament dintre dels quinze dies següents al 
requeriment que, amb tal objecte, els adreci l’Administració. 
 
3. La responsabilitat de l’adquirent per actes intervius no eximeix el transmissor de l’obligació de pagament. 
 
ARTICLE 10. REPRESENTANTS 
 
1. Els obligats tributaris amb capacitat d’obrar podran actuar per mitjà de representant, que podrà ésser un 
assessor fiscal, amb el que s’entendran les successives actuacions administratives, excepte que es faci 
manifestació expressa en contrari. 
 
2. Per interposar recursos o reclamacions, desistir d’ells, en qualsevol de les seves instàncies i renunciar 
a drets en nom d’un subjecte passiu, haurà d’acreditar-se la representació amb qualsevol mitjà vàlid en 
dret, que deixi constància fidedigna o mitjançant declaració en compareixença personal de l’interessat 
davant l’òrgan administratiu competent. Per als actes de tràmit es presumirà concedida la representació. 
 
3. La falta o insuficiència del poder no impedirà que es tingui per realitzat l’acte de què es tracti, sempre 
que s’acompanyi aquell o es corregeixi el defecte dins el termini de quinze dies. 
 
ARTICLE 11. DOMICILI FISCAL 
 
1. El domicili fiscal és el lloc de localització de l’obligat tributari en les seves relacions amb l’Administració. 
 
2. Els obligats tributaris han de declarar el seu domicili tributari. A tots els efectes s’estimarà subsistent 
l’últim domicili consignat per aquells, en qualsevol document de naturalesa tributària, mentre que no donin 
coneixement d’altre domicili a l’Ajuntament o aquest no ho rectifiqui mitjançant la comprovació pertinent. 
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3. Per als empadronats en el municipi el seu domicili serà el que figura en el Padró. Els obligats tributaris 
que visquin fora del municipi hauran de declarar un domicili per notificacions en el terme municipal, i, si no 
ho han fet, s’entén que és vàlida la notificació feta a qualsevol dels seus establiments, finques, o lloc on 
s’hagi produït el fet imposable. 
 
ARTICLE 12. RESIDÈNCIA 
 
1. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural vindran 
obligats a designar un representant amb domicili en el municipi. 
 
2. Les persones jurídiques residents a l’estranger que desenvolupin activitats en el municipi tindran el seu 
domicili fiscal en el lloc en que radiqui l’efectiva gestió administrativa i la direcció dels seus negocis. 
 

CAPÍTOL III. PROCEDIMENT 
 
ARTICLE 13. ASPECTES GENERALS 
 
1. La tramitació d’expedients estarà guiada per criteris de racionalitat i eficàcia, i es procurarà també 
simplificar els tràmits que hagi de realitzar el ciutadà i facilitar-li l'accés a la informació administrativa. 
 
2. La Batllessa podrà delegar l’exercici de competències i la signatura de resolucions administratives, llevat 
els supòsits en què legalment s’hagi prohibit la delegació. 
 
3. S’impulsarà l’aplicació de tècniques i mitjans electrònics, informàtics i telemàtics per a la tramitació 
d’expedients administratius, per tal de millorar l’eficiència de les comunicacions dels ciutadans amb 
l’Ajuntament. 
 
ARTICLE 14. COMUNICACIONS INFORMATIVES I CONSULTES TRIBUTÀRIES 
 
1. El servei de Rendes i Exaccions de l’Ajuntament informarà els contribuents que ho sol·licitin dels criteris 
administratius existents per a l’aplicació de la normativa tributària. 
 
2. Les sol·licituds formulades verbalment, es respondran d’igual forma. En els casos en que la sol·licitud 
es formulés per escrit, es procurarà que el contribuent expressi amb claredat els antecedents i 
circumstàncies del cas, així com els dubtes que li susciti la normativa tributària aplicable. 
 
3. Les consultes tributàries escrites que es formulin abans de la finalització del termini establert per a la 
presentació de declaracions, autoliquidacions o el compliment d’altres obligacions tributàries, s’hauran de 
contestar en el termini de sis mesos des de la presentació. 
 
4. La contestació a les consultes tributàries escrites tindrà efectes vinculants per a l’Ajuntament. Els criteris 
expressats en l’esmentada contestació s’aplicaran al consultant i a altres obligats tributaris, sempre que 
existeixi identitat entre els fets i circumstàncies reals i aquelles objecte de consulta. 
 
5. Si la sol·licitud d’informació es refereix a una matèria reglamentada a les Ordenances, o en circulars 
internes municipals, o bé es tracta d’una qüestió la resposta de la qual es dedueix indubtablement de la 
normativa vigent, el Servei receptor de la consulta podrà formular la resposta. En altre cas, es respondrà 
des de la Secretaria de l’Ajuntament. 
 
6. Per a garantir la confidencialitat de la informació, es requerirà del contribuent la seva deguda identificació 
mitjançant presentació del NIF quan es tracta de compareixença personal. 
 
7. Si s’actua per mitjà de representant, aquest haurà d’acreditar la seva condició de tal, en els termes 
previstos a l’article 46 de la Llei General Tributària. En tot cas, es presumirà concedida la representació 
quan es tracti d’actes de mer tràmit. 
 
ARTICLE 15. ACCÉS A ARXIUS 
 
1. Els ciutadans tenen dret a accedir als registres i als documents que formin part d’expedients, en els 
termes establerts a la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú, al text refós de la 
Llei 58/2003 General Tributària, i a la del Parlament de Catalunya, 10/2001, de 13 de juliol, d’Arxius i 
Documents. 



 

7 

 

 
2. Perquè sigui autoritzada la consulta caldrà que es formuli petició individualitzada especificant els 
documents que es desitja consultar. 
 
La consulta haurà de ser sol·licitada per l’interessat i no podrà afectar la intimitat de terceres persones. 
Quan el compliment d’aquests requisits resulti dubtós per als responsables dels Serveis, caldrà que la 
Secretaria informi (per escrit o verbalment) sobre la procedència de la consulta i valori que aquests 
documents no contenen dades referents a la intimitat de persones diferents del consultant. 
 
3. Per la utilització de documents de propietat municipal per tercers es podrà exigir la corresponent taxa, 
de conformitat amb el que preveu la Llei 10/2001, del Parlament de Catalunya, i en els termes que, si 
s’escau, prevegi l’Ordenança fiscal. 
 
ARTICLE 16. DRET A L’OBTENCIÓ DE CÒPIA DELS DOCUMENTS QUE OBREN A L’EXPEDIENT 
 
1. Les peticions de còpies hauran de realitzar-se pel contribuent o el seu representant, per escrit. 
 
2. L’obtenció de còpies facilitades per l’Ajuntament requerirà el pagament previ de la taxa establerta per 
expedició i reproducció de documents, si és el cas. 
 
3. Quan les necessitats del servei ho permetin, es complimentarà la petició del contribuent en el mateix 
dia. Si es tracta d’un número elevat de còpies, o quan altre fet impedeixi complir el termini anterior, 
s’informarà al sol·licitant de la data en què podrà recollir les còpies sol·licitades. En circumstàncies 
especials, aquest termini no excedirà de 10 dies naturals. 
 
El moment per a sol·licitar còpies és el termini durant el qual s’ha concedit tràmit d’audiència o, en defecte 
d’aquest, en el d’al·legacions posterior a la proposta de resolució. 
 
4. Per diligència incorporada en l’expedient, es farà constar el número dels folis dels quals s’ha expedit 
còpia i la seva recepció pel contribuent. 
 
5. Els contribuents no tindran dret a obtenir còpia d’aquells documents que figurant a l’expedient afectin a 
interessos de tercers, o a la intimitat d’altres persones. La resolució que denegui la sol·licitud de còpia de 
documents obrants a l’expedient deurà motivar-se. 
Quan es susciti qualsevol dubte en relació amb els anteriors extrems, es consultarà a la Secretaria. 
 
ARTICLE 17. IDENTIFICACIÓ DELS RESPONSABLES DE LA TRAMITACIÓ DELS PROCEDIMENTS 
 
Les sol·licituds dels contribuents relatives a la identificació dels responsables de la tramitació o resolució 
dels procediments, es dirigiran a la Batllia. 
 
ARTICLE 18. AL·LEGACIONS I TRÀMIT D’AUDIÈNCIA A L’INTERESSAT 
 
1. Quan els contribuents formulin al·legacions i presentin documents abans del tràmit d’audiència, es tindrà 
en compte uns i altres al redactar la corresponent proposta de resolució, fent expressa menció de les 
circumstàncies de la seva aportació en els antecedents d’aquesta. 
 
2. En els procediments d’inspecció, es donarà audiència a l’interessat en els terminis previstos en la Llei 
General Tributària i en el Reglament General de la Inspecció dels Tributs. 

En el procediment de gestió, es donarà tràmit d’audiència quan, per a l’adopció de la resolució 
administrativa, es tingui en compte fets o dades diferents dels aportats per altres administracions o per 
l’interessat. 
 
3. Especialment, podrà prescindir-ne del tràmit d’audiència quan es tracti de rectificar errors aritmètics 
deduïts dels fets i documents presentats pel contribuent, així com en el supòsit de liquidació dels recàrrecs 
dels articles 27 i 28 de la Llei General Tributària. 

En les resolucions dictades en aquells procediments en els que no hagi resultat necessari tràmit 
d’audiència, es farà constar el motiu legal de la no realització. 

Amb caràcter general, el termini d’audiència serà de 10 dies. 
 



 

8 

 

ARTICLE 19. REGISTRES 
 
1. Podran presentar-se pels interessats escrits adreçats a l’Ajuntament per qualsevol dels medis següents: 

a) En el Registre General Municipal. 

b) En qualsevol registre de les Administracions estatal o autonòmica, i també de la local si, en aquest 
cas, s’hagués subscrit l’oportú conveni. 

c) En les oficines de Correus. 

d) En les representacions diplomàtiques i oficines consulars d’Espanya en l’estranger. 
 
2. Quan, per aplicació de les Ordenances Fiscals, s’hagués de satisfer alguna taxa amb motiu de la 
presentació de sol·licituds i escrits adreçats a l’Administració, la quota corresponent es podrà fer efectiva 
en les oficines municipals, en el moment de presentació d’aquells. 
 
3. A l'efecte del còmput de terminis per a dictar resolució s’entendrà data de presentació del corresponent 
escrit la data de recepció en el registre municipal. 
Registrat un document, se li anotarà la data en què s’inscriu i el número d’ordre que li hagi correspost. 
 
L'encarregat del registre, una vegada efectuada la inscripció, procedirà a distribuir els documents entre els 
departaments o òrgans competents per a la seva oportuna tramitació. 
Amb referència als assentaments en els llibres del registre, podran expedir-se certificacions autoritzades 
pel Secretari. 
 
4. Quan l’Ajuntament creï el Registre Informàtic, els documents rebuts per via telemàtica s’hi registraran 
sempre que compleixin els requisits establerts en la corresponent resolució administrativa. 
 
5. Els escrits d’al·legacions, recursos, o altre contingut administratiu, que es presentin a les oficines del 
Consorci de Recaptació Cerdanya-Ripollès, relatius a ingressos quina gestió s’hagi delegat en aquest 
Organisme, podran remetre’s des del Registre receptor a l’Ajuntament mitjançant imatge escanejada i 
degudament compulsada la integritat del document. Concorrent les condicions de validesa del document 
electrònic per produir els mateixos efectes que el document manuscrit, no caldrà remetre els documents 
originals en suport paper. 
 
ARTICLE 20. CÒMPUT DE TERMINIS 
 
1. Sempre que no s’expressi una altra cosa, quan els terminis s’assenyalin per dies, s’entén que són hàbils, 
i s’exclouen del còmput els dissabtes, els diumenges i els declarats festius. 
Quan els terminis es fixin per dies naturals, es farà constar a les notificacions. 
 
2. Si el termini es fixa en mesos o anys, aquests es computaran a partir del dia següent a aquell en què 
tingui lloc la notificació o publicació de l’acte, o des del dia següent a aquell en què es produeixi l’estimació 
o desestimació per silenci administratiu. Si en el mes de venciment no hagués dia equivalent a aquell en 
què comença el còmput, s’entendrà que el termini finalitza l’últim dia del mes. 
 
3. Quan l’últim dia del termini sigui inhàbil, s’entendrà prorrogat al primer dia hàbil següent. 
 
4. Els terminis expressats en dies es comptaran a partir del dia següent a aquell en què tingui lloc la 
notificació o publicació de l'acte, o des del dia següent a aquell en què es produeixi l’estimació o 
desestimació per silenci administratiu. 
 
5. Els terminis per a resoldre es computaran a partir del dia de la data en què la sol·licitud hagi tingut 
entrada en el Registre Municipal. 
 
6. Excepcionalment, d'ofici o a petició dels interessats, es podrà concedir una ampliació de terminis que 
no excedeixi de la meitat d’aquests. 
 
ARTICLE 21. TRAMITACIÓ D'EXPEDIENTS 
 
1. Dels escrits que es presentin a les oficines municipals, els interessats podran exigir el corresponent 
rebut, s’admetrà com a tal una còpia en què figuri la data de presentació. 
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2. Si les sol·licituds no reuneixen tots els requisits exigits per la normativa vigent, es requerirà l'interessat 
perquè en un termini de deu dies esmeni les anomalies, i se li indicarà que, si no ho fa, se'l tindrà per 
desistit de la seva petició. 
 
3. Quan es requereixi a un interessat l’aportació de la documentació necessària per a la continuïtat del 
procediment iniciat a instància de part, transcorreguts més de tres mesos sense que s’hagi produït el 
compliment del requeriment de l’administració, es produirà la caducitat del procediment, de la qual cosa 
s’advertirà l'interessat. 
 
4. Els tràmits no essencials per a la continuïtat del procediment que s’han de complimentar per part dels 
interessats, hauran de realitzar-se en el termini de 10 dies a partir de la notificació del corresponent acte. 
 
5. Als interessats que no compleixin el que disposa l’apartat anterior, se’ls podrà declarar decaiguts en el 
seu dret al tràmit corresponent continuant amb el procediment; d’altra banda s’admetrà l’actuació de 
l’interessat i produirà els seus efectes legals, si es produeix abans o dins del dia que es notifiqui la resolució 
en la que es tingui per transcorregut el termini. 
 
6. La terminació convencional del procediment haurà de ser autoritzada pel Ple. 
 
7. En la tramitació dels expedients administratius que dugui a terme El Consorci Servei de Recaptació 
Cerdanya-Ripollès, per delegació de l’Ajuntament s’utilitzarà preferentment els mitjans electrònics, sens 
perjudici del dret dels ciutadans a utilitzar altres mitjans i a ésser-hi atesos. 
 
ARTICLE 22. OBLIGACIÓ DE RESOLDRE 
 
1. L’Ajuntament està obligat a resoldre totes les qüestions que es plantegin en els procediments tributaris, 
així com a notificar dita resolució expressa. S’exceptua aquest deure de resoldre expressament en els 
casos següents: 
 

a) En els procediments relatius a l’exercici de deures que només han de ser objecte de comunicació 
per l’obligat tributari. 

b) Quan es produeixi la caducitat, la pèrdua sobrevinguda de l’objecte del procediment, la renúncia 
o el desistiment dels interessats. 

 
El termini màxim de duració dels procediments serà de 6 mesos, excepte que la normativa aplicable fixi un 
termini diferent. 
 
2. Se senyalen en concret els següents terminis, d’interès particular: 
 

a) El recurs de reposició, previ al contenciós administratiu, es resoldrà en el termini d’un mes. Quan 
no hagi recaigut resolució en termini, s’entendrà desestimada la sol·licitud. 

b) La concessió de beneficis fiscals en els tributs locals es resoldrà en el termini màxim de sis mesos. 
Si en aquest termini no ha recaigut resolució, s’entendrà desestimada la sol·licitud. 

 
3. En els procediments iniciats a sol·licitud de l’interessat, el venciment del termini màxim fixat per a la 
seva resolució sense haver-se dictat i notificat acord exprés, legitima l’interessat per entendre estimada o 
desestimada la sol·licitud per silenci administratiu, segons procedeixi i sense perjudici de la resolució que 
l’Administració ha de dictar. 
 
4. Els terminis a què fan referència els apartats anteriors, tindran únicament els efectes expressats en 
aquest article, i pel que fa a les previsions establertes a l’article 26.4 de la Llei General Tributària, s’estarà 
al que es disposa a l’article 21 d’aquesta ordenança. 
 

CAPÍTOL IV. GESTIÓ 
 
ARTICLE 23. EL FET IMPOSABLE 
 
El fet imposable és el pressupost fixat per la llei per configurar cada tribut, la realització del qual origina el 
naixement de l’obligació tributària principal. 
La llei pot completar la delimitació del fet imposable mitjançant la menció dels supòsits de no subjecció. 
 



 

10 

 

Constituirà el fet imposable, algun dels següents supòsits: 

1. En les taxes: 

a) La utilització privativa o l’aprofitament del domini públic municipal. 
 
b) La prestació de  serveis públics o la realització d’activitats administratives en règim de dret públic de 
competència local, que es refereixi afecti o beneficiï, al subjecte passiu de forma particular, quan es 
produeixi qualsevol de les següents circumstàncies: 

b.1) Que no siguin de sol·licitud o recepció voluntària per als administrats. A aquest efecte no es 
considerarà voluntària la sol·licitud o la recepció per part dels administrats: 
 
• Quan vingui imposada per disposicions legals o reglamentaries. 

• Quan els béns, serveis o activitats requerits siguin imprescindibles per a la vida privada o social 
del sol·licitant. 

 
b.2) Que no es prestin o realitzin pel sector privat, estigui o no establerta la seva reserva a favor del 
sector públic d’acord a la normativa vigent. 

 
S’entendrà que l’activitat administrativa o servei, afecta o es refereix al subjecte passiu, quan hagi estat 
motivat directa o indirectament pel mateix, per raó /que les seves actuacions o bé omissions obliguin a les 
Entitats locals a realitzar d’ofici activitats o a prestar serveis per raons de seguretat, salubritat, 
d’abastament de la població del d’ordre urbanístic  o qualsevol altre. 
 
2. En les contribucions especials: 

L’obtenció per al subjecte passiu d’un benefici o d’un augment de valor dels seus béns com a conseqüència 
de la realització d’obres públiques o de l’establiment o ampliació de serveis públics, de caràcter local, per 
les Entitats respectives. 
 
3. En els impostos: 

L’específic que expressament prevegi cada Ordenança Fiscal, o la norma en què es fonamenta. 
 
4. En els preus públics: 

Les contraprestacions pecuniàries que es satisfacin per: 

La prestació de serveis o la realització d’activitats de la competència municipal, sempre que no concorrin 
cap de les circumstàncies especificades en la lletra b) de l’apartat 1 anterior. 
      
ARTICLE 24. NAIXEMENT DE L’OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 
 
En el moment de la realització del fet imposable naixerà el dret de l'Ajuntament a liquidar i/o l’obligació 
tributària. 
 
Quan el fet imposable es perllongui més enllà del primer període determinat en les bases i tarifes, 
l’obligació de contribuir renaixerà a cada inici del període següent. 
 
ARTICLE 25. DETERMINACIÓ DE LES BASES IMPOSABLES 
 
1. L’Ordenança Fiscal reguladora de cada exacció establirà els mitjans i mètodes per determinar la base 
imposable dintre dels següents règims: 
 

a) Estimació directa 
b) Estimació objectiva 
c) Estimació indirecta (de caràcter subsidiari respecte als altres mètodes, i aplicable quan es 

produeixi alguna de les circumstàncies de l’article 53 de la llei General Tributària) 
 
2. En l’ordenança pròpia de cada exacció s’establirà els mitjans i els mètodes per determinar la base de 
gravamen dintre dels règims d’estimació directa i objectiva. 
 
3. Les bases són determinades mitjançant unitats de mesura o d’objecte. Les fraccions d’aquestes es 
computaran elevades a la unitat. 
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4. Si les bases són referides a la via pública s’entendran referides a les dimensions del sòl o de la projecció 
sobre aquest. 
 
ARTICLE 26. TARIFES 
 
1. Les tarifes de les diverses exaccions podran dividir-se en epígrafs, conceptes i classes. Quan la seva 
complexitat ho exigeixi es desdoblaran en subclasses per a la seva millor fixació i claredat. 
 
2. Les tarifes referides a vies públiques seran aplicades d’acord amb la classificació que es faci per 
categories o grups als efectes d’aplicació i cobrament de les exaccions municipals. 
 
3. La classificació de les vies públiques correspon a la Junta de Govern Local o a la Batllessa. 
 
ARTICLE 27. DEUTE TRIBUTARI 
 
1. El deute tributari estarà constituït especialment per la quota o quantitat a ingressar que resulta de 
l’obligació tributària, que anirà a càrrec de l’obligat tributari. 

 
2. Formaran també part, si s’escau, del deute tributari: 
 

a) L’interès de demora 

b) Els recàrrecs per declaració extemporània 

c) Els recàrrecs del període executiu 

d) Els recàrrecs exigibles legalment sobre les bases o quotes 
 
3. Les sancions tributàries, que es poden imposar d’acord amb el text refós de la Llei 58/2003 General 
Tributària, no formarà part del deute tributari, tot i que en la seva recaptació s’aplicarà la mateixa Llei 
General Tributària. 
 
ARTICLE 28. LIQUIDACIONS TRIBUTARIES 
 
1. La liquidació tributària és l’acte resolutori mitjançant el qual l’òrgan competent de l’administració, realitza 
les operacions de quantificació necessàries i determina l’import del deute tributari. 
 
2. Les liquidacions, tant d’ingrés directe com de rebuts, seran practicades per l’oficina de Rendes i 
Exaccions i aprovades per la Batllia o Òrgan en qui delegui. 
 
3. En els casos d’autoliquidació, aquesta anirà a càrrec del contribuent, sense perjudici de l’assistència 
tècnica que pugui facilitar el personal de l’Ajuntament, i serà simultània a l'ingrés. 
 
4. En tot document liquidatori s’expressarà l’Ordenança Fiscal aplicada, la tarifa, l’epígraf i el concepte de 
què es tracti i els elements integrants de la liquidació. 
 
5. La Batllia disposarà les taxes en les quals s’ha d’aplicar el dipòsit previ. 
 
Sempre que es demani un servei a instància de part, s’aplicarà el dipòsit previ de la taxa corresponent, 
requisit sense el qual no prosperarà cap petició. 
 
ARTICLE 29. DECLARACIONS 
 
1. L’Administració Municipal pot fer aportar declaracions i dades, sempre que siguin necessàries per la 
liquidació d’un tribut o per la seva comprovació. 
 
2. Les altes presentades pels interessats, o descobertes per la inspecció municipal, tindran efecte des de 
la data en què neixi l’obligació de contribuir, i seran incorporades al padró del període següent, 
independentment de la liquidació dels períodes intermedis. 
 
3. Les baixes hauran de  ser formulades pels subjectes passius, seran comprovades per la inspecció, i, si 
aquesta dóna el seu informe favorable, tindran efectes a partir del període següent al que foren 
presentades. 
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4. En les autoliquidacions per l’Impost sobre l’Increment del Valor dels Terrenys i en l'Impost sobre 
Construccions, Instal·lacions i Obres, es sol·licitarà amb caràcter general l’últim rebut de la Contribució 
Territorial Urbana, o el que legalment el substitueixi. 
 
ARTICLE 30. PADRONS, MATRICULES I REGISTRES 
 
1. Seran objecte de padrons els tributs en què, per la seva naturalesa, es produeixi continuïtat del fet 
imposable. 
 
2. Contingut: Hauran de contenir, ultra les dades específiques que cada un d’ells requereix segons les 
característiques de l’exacció: 
 

a) Nom, cognoms i domicili del subjecte passiu 

b) Objecte de l’exacció 

c) Base imposable 

d) Tipus de gravamen 

e) Quota assignada 

f) Deute tributari 

 
3. Pels rebuts de cobrament periòdic es confeccionaran anualment els padrons corresponents i es 
sotmetran a l’aprovació de la Batllessa, o de la Junta de Govern Local si ho té delegat. 
 
En l’acord d’aprovació es fixarà l’inici dels terminis de pagament en període voluntari. En cap cas serà 
inferior a dos mesos. 
 
4. En alguns tributs en continuïtat del fet imposable, però amb variacions importants durant l’any, es podran 
confeccionar padrons d’un abast temporal inferior a un any. 
 
5. Una vegada aprovat el padró s’exposarà al públic per al seu examen i les reclamacions per part dels 
interessats. 
 
6. Es podrà presentar, davant la Batllia o la Junta de Govern Local, recurs de reposició previ al contenciós 
administratiu, en el termini d’un mes a comptar des de la seva publicació al Butlletí Oficial de la Província. 
 
7. L’exposició al públic dels padrons, amb els requisits legals, tindrà tots els efectes propis de la notificació. 
 
ARTICLE 31. AUTOLIQUIDACIONS 
 
1. El sistema d’autoliquidació s’aplicarà quan el dret de la Hisenda Local es manifesta com a conseqüència 
d’una declaració obligatòria del subjecte passiu indicadora de l’existència d’un supòsit de fet que determina 
l’obligació de contribuir. 
 
Simultàniament a la declaració que incorporarà els elements de la relació tributària imprescindibles per a 
practicar la liquidació, s’efectuarà l’ingrés corresponent que tindrà el caràcter de liquidació provisional, 
subjecta a comprovació. 
 
La Batllia disposarà els tributs en els quals s’hagi d’exigir l’autoliquidació. 
 
2. L’autoliquidació serà obligatòria en l’Impost Municipal sobre l’Increment del Valor dels Terrenys, en 
l’Impost  sobre Construccions, Instal·lacions i Obres, en l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica, Taxa 
sobre llicències d’obertura d’establiments, Taxa per expedició de documents administratius, i en la Taxa 
d’ocupació de la via pública amb taules i cadires. Hauran d’efectuar-se les dites autoliquidacions en els 
terminis establerts en les Ordenances Fiscals específiques de cada tribut. 
 
3. Les autoliquidacions efectuades fora de l’esmentat termini comportaran l’aplicació dels següents  
recàrrecs de declaració extemporània: 
 

• Si la presentació de l’autoliquidació o declaració s’efectua dins els 3, 6 o 12 mesos següents a 
l’acabament del termini per la presentació i ingrés, serà del 5, 10 o 15% respectivament. 
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• Si la presentació de l’autoliquidació o declaració s’efectua transcorreguts 12 mesos el recàrrec 
serà del 20%, més els interessos de demora pel període des del dia següent als 12 mesos fins a 
la data de l’autoliquidació o declaració. 

 
4. Als efectes de presentació d’autoliquidació, s’utilitzarà obligatòriament el model facilitat per 
l’Administració al qual s’acompanyaran els documents necessaris per la liquidació del tribut. 
 
5. Els subjectes passius de les exaccions, l’Ordenança particular de les quals estableixi el sistema 
d'autoliquidació, hauran d'ingressar el seu import a les oficines de Recaptació municipal o a les Entitats 
col·laboradores autoritzades, dins el termini assenyalat a l’ordenança específica o, si no s’especifica, en el 
termini de trenta dies a comptar des de la data d’emissió de l’autoliquidació. 
 
ARTICLE 32. DIPÒSIT PREVI 
 
1. D’acord amb el que disposa l’article 26 del RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, la Batllessa podrà exigir 
el dipòsit previ per a totes les taxes establertes ja sigui per la prestació d’un servei o l’exercici d’una activitat, 
a excepció que en l’Ordenança pròpia de cada taxa s’assenyali expressament el contrari, el mateix criteri 
s’estableix, segons el que disposa l’article 46 del RD Legislatiu 2/2004, per als Preus Públics per la 
prestació dels serveis o realització d’activitats o per la utilització privativa o aprofitament especial. 
 
2. L’interessat a sol·licitar el servei, l’autorització o la llicència de què es tracti es dirigirà a l’oficina de 
Tresoreria on s’efectuarà el càlcul de l’import del dipòsit previ que en aplicació de l’Ordenança respectiva 
correspongui, i procedirà a la liquidació i el pagament de la quantitat resultant, que tindrà el caràcter de 
pagament a compte i serà requisit indispensable per tramitar la sol·licitud. 
 
Les oficines no acceptaran a tràmit cap petició si no va acompanyada del justificant d’haver realitzat el 
dipòsit previ, i es requerirà els interessats perquè, en el termini de deu dies, efectuïn el dipòsit previ 
corresponent, amb l’advertiment que, transcorregut aquest termini sense efectuar-lo, les peticions es 
consideraran no presentades i seran arxivades. 
 
3. En el document cobrador que facilitarà l’administració, s’expressarà l’Ordenança Fiscal aplicada, la 
tarifa, l’epígraf i el concepte de què es tracti i els elements integrants de la liquidació. A aquests efectes 
l’interessat haurà de facilitar totes aquelles dades materials o jurídiques necessàries per a procedir al càlcul 
i determinació de la quota que en cada cas resulti d’aplicar la taxa respectiva; tot això, sense perjud ici de  
la comprovació per part de l’administració de tot document liquidador. Se’n lliurarà una còpia a l’interessat, 
degudament autenticada, com a justificant de pagament i una altra s’adjuntarà a la sol·licitud i formarà part 
de l’expedient. 
 
4. L’oficina competent tramitarà la sol·licitud i proposarà la liquidació definitiva de la taxa i determinarà, si 
s’escau: 
 

a) La procedència d’una liquidació complementària, que es tramitarà com a ingrés directe 

b) La procedència de devolució per ingrés indegut 

c) La correcció de la liquidació objecte del dipòsit previ 
 
5. L’Òrgan competent  resoldrà simultàniament l’acord de concessió o denegació de la petició, l’autorització 
o la llicència i la liquidació definitiva que correspongui. El mateix acte resoldrà la devolució de la quantitat 
objecte del dipòsit previ que resulti indegut. 
 
6. La renúncia de l’interessat, presentada formalment, i/o la desestimació per part de la Corporació, 
acreditarà el 100 % de la taxa per administració de documents, conseqüentment, es retornarà d’ofici la 
part del deute tributari sobrant, satisfeta prèviament. 
 

CAPÍTOL V. NOTIFICACIONS ADMINISTRATIVES 
 
ARTICLE 33. NOTIFICACIÓ DE LES LIQUIDACIONS DE VENCIMENT SINGULAR 
 
1. En els supòsits de liquidacions de taxes per prestació de serveis, o per autorització per a utilitzar 
privativament o aprofitar especialment el domini públic, sempre que sigui possible es notificarà 
personalment a l’obligat tributari. 
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2. Per a notificar altres liquidacions diferents a les previstes a l’apartat 1) s’expedirà un document de 
notificació que contindrà els requisits normatius. 
 
3. La notificació es practicarà per qualsevol mitjà que permeti tenir constància de la recepció, així com de 
la data, la identitat del receptor i el contingut de l’acte notificat. 
 
4. La pràctica de notificacions s’ajustarà al que estableixen la Llei General Tributària, la normativa de 
desenvolupament; supletòriament, la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú; la 
Llei 26/2010, de règim jurídic i procediment de les administracions públiques de Catalunya. 
 
6. Es procurarà que un des dos intents es realitzi en horari de tarda. De resultar infructuosos els dos intents 
de lliurament personal, es podrà dipositar a la bústia de l’interessat l’avís perquè passi a recollir la 
notificació per les dependències de l’agent notificador. 
 
Complementàriament, cas de no haver-se recollit la notificació, es podrà dipositar el document a la bústia 
del domicili de l’interessat. 
 
7. Quan la notificació no ha estat rebuda personalment es citarà a l’interessat o el seu representant amb 
l’objecte de dur a terme la notificació per compareixença, mitjançant anuncis que es publicaran, per una 
sola vegada per cadascú dels interessats, al Butlletí oficial de la província. En la publicació constarà la 
relació de notificacions pendents, amb indicació del subjecte passiu, obligat tributari o representant, 
procediment que les motiva, òrgan responsable de la seva tramitació, i lloc i termini on s’ha de comparèixer 
per ser notificat. En tot cas la compareixença es produirà en el termini de quinze dies naturals, a comptar 
des del següent al de la publicació de l’anunci al BOP. Quan transcorregut el termini indicat no s’hagués 
comparegut, la notificació s’entendrà produïda a tots els efectes legals des del dia següent al del venciment 
del termini per comparèixer. 
 
8. Quan es tracti de notificacions relatives a ingressos la gestió dels quals ha estat delegada en el Consorci 
de Recaptació Cerdanya-Ripollès, s’hi practicaran segons allò previst a la seva Ordenança General de 
Gestió, Inspecció i Recaptació dels Ingressos de Dret Públic. 
 

CAPÍTOL VI. CONCESSIÓ DE BENEFICIS FISCALS 
 
ARTICLE 34. SOL·LICITUD 
 
1. La concessió o denegació de beneficis fiscals es competència de la Batllessa. 
 
2. Quan els beneficis fiscals es refereixin a tributs la gestió dels quals ha estat delegada en el Consorci de 
Recaptació Cerdanya-Ripollès, correspondrà a l’òrgan competent del mateix resoldre sobre la seva 
concessió. 
 
3. Excepte previsió legal expressa en contra, la concessió de beneficis fiscals té caràcter pregat, per la 
qual cosa hauran de ser sol·licitats. 
 
4. Amb caràcter general, la sol·licitud de beneficis fiscals no tindrà caràcter retroactiu, per la qual cosa 
començaran a tenir efecte des del moment en què per primera vegada tingui lloc el meritament del tribut 
amb posterioritat a la data de sol·licitud del benefici fiscal. En tot cas, el benefici s’aplicarà a totes les 
liquidacions afectades que no hagin adquirit fermesa al moment de la concessió, sempre que els requisits 
del benefici fiscal concorrin en la data d’acreditament del tribut. 
 
5. L’acord de concessió o denegació dels beneficis fiscals de caràcter pregat s’adoptarà en el termini de 
sis mesos comptats des de la data d’aquella sol·licitud. Si no es dicta resolució en aquest termini, la 
sol·licitud formulada s’entendrà desestimada. 
 

CAPÍTOL VII. PROCEDIMENT DE REVISIÓ 
 
ARTICLE 35. RECURSOS ADMINISTRATIUS 
 
1. Contra els actes d’aplicació i efectivitat dels ingressos de dret públic municipals, només podrà interposar-
se recurs de reposició davant l’òrgan que dictà l’acte administratiu que es reclama. 
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2. El recurs de reposició s’entendrà desestimat si no ha estat resolt en el termini d’un mes comptat des de 
la data d’interposició. 
 
3. Als efectes de la no exigència d’interessos de demora a que fa referència l’article 26.4 de la Llei General 
Tributària, s’entendrà que l’Ajuntament ha incomplert el termini màxim de resolució del recurs de reposició 
quan hagi transcorregut el termini d’un any des de la seva interposició, sense que hagi recaigut resolució 
expressa. Aquest termini s’estableix a l’empara de la Disposició addicional quarta, apartat 3 de la Llei 
General Tributària, i en paritat amb el que preveu dita Llei per a la resolució de les reclamacions econòmic-
administratives. 
 
4. Contra la denegació del recurs de reposició pot interposar-se recurs contenciós administratiu en els 
terminis següents: 
 

a) Si la resolució ha estat expressa, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent a la 
notificació de l’acord resolutori del recurs de reposició. 

b) Si no hi hagués resolució expressa, en el termini de sis mesos comptats des del dia següent a 
aquell en què hagi d’entendre’s desestimat el recurs de reposició. 

 
5. El termini per a interposar recurs contenciós administratiu contra l’aprovació o la modificació de les 
Ordenances Fiscals serà de dos mesos comptats des del dia següent a la data de publicació de la seva 
aprovació definitiva. 
 
ARTICLE 36. REVISIÓ D’OFICI 
 
1. El Ple de l’Ajuntament podrà declarar, previ dictamen favorable de la Comissió Jurídica Assessora de la 
Generalitat de Catalunya, la nul·litat dels actes de gestió i recaptació dels ingressos de dret públic en els 
quals concorrin motius de nul·litat de ple dret, en els termes establerts a l’article 217 de la Llei General 
Tributària. 
 
2. El procediment de nul·litat a què es refereix l’apartat anterior podrà iniciar-se: 

a) Per acord de l’òrgan que dictà l’acte. 

b) A instància de l’interessat. 
 
En el procediment s’haurà de concedir audiència a aquells a favor dels quals va reconèixer drets l’acte que 
es pretén anul·lar. 
 
ARTICLE 37. DECLARACIÓ DE LESIVITAT 
 
1. En altres casos, diferents del previst a l’article anterior i dels que es refereix l’article 220 de la Llei General 
Tributària, l’Ajuntament només podrà anul·lar els seus actes declaratius de drets si els declara lesius per 
a l’interès públic. 
 
2. La declaració de lesivitat correspon al Ple de l’Ajuntament. 
 
3. En el termini de dos mesos des del dia següent a la declaració de lesivitat, s’haurà d’interposar el 
corresponent recurs contenciós administratiu. 
 
ARTICLE 38. REVOCACIÓ D'ACTES 
 
1. L'Ajuntament podrà revocar els seus actes en benefici dels interessats quan s’estimi que infringeixen 
manifestament la llei, quan circumstàncies sobrevingudes que afectin una situació jurídica particular posin 
de manifest la improcedència de l’acte dictat, o quan en la tramitació del procediment s’hagi produït 
indefensió als interessats. 
 
El procediment de revocació s’iniciarà exclusivament d’ofici, sens perjudici que els interessats puguin 
promoure la seva iniciació per l’Ajuntament, mitjançant un escrit que dirigiran a l’òrgan que va dictar l’acte. 
 
2. Es rectificaran en qualsevol moment, d’ofici o a instància de l'interessat, els errors materials, de fet i els 
aritmètics, sempre que no hagin transcorregut quatre anys des que es va dictar l’acte objecte de 
rectificació. 
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Tramitat l’expedient en què es justifiqui la necessitat de procedir a la rectificació, el servei competent 
formularà proposta d’acord rectificatori que haurà de ser aprovada pel mateix òrgan que va dictar l'acte 
objecte de rectificació. 
 

CAPÍTOL VIII. SUSPENSIÓ DEL PROCEDIMENT 
 
ARTICLE 39. SUSPENSIÓ PER INTERPOSICIÓ DE RECURSOS 
 
1. La interposició de recursos administratius no requereix el pagament previ de la quantitat exigida; això 
no obstant, la interposició del recurs no aturarà l’acció administrativa per a la cobrança llevat que 
l'interessat sol·liciti la suspensió del procediment, supòsit en què serà indispensable aportar una garantia 
que cobreixi el total del deute, els interessos de demora que generi la suspensió i els recàrrecs que resultin 
procedents en el moment en què es sol·licita la suspensió. 
 
2. No obstant el que es disposa al punt anterior, l’òrgan competent per resoldre el recurs podrà suspendre, 
d’ofici o a sol·licitud del recurrent, l’execució de l’acte recorregut quan concorri alguna de les circumstàncies 
següents: 
 

a) Que l’execució pugui causar perjudicis d’impossible o difícil reparació. 

b) Que la impugnació es fonamenti en una causa de nul·litat de ple dret. 
 
3. Quan hagi estat resolt el recurs de reposició interposat en període voluntari en sentit desestimatori es 
notificarà a l'interessat concedint-li termini per pagar en període voluntari, en els termes següents: 
 

• Si la resolució es notifica en la primera quinzena del mes, el deute es podrà satisfer fins el dia 20 
del mes posterior, o l'immediat hàbil posterior. 

• Si la resolució es notifica entre els dies 16 i últim de cada mes, el deute es podrà satisfer fins el 
dia 5 del segon mes posterior, o l'immediat hàbil posterior. 

 
4. Quan de la resolució del recurs, es derivi l’obligació de modificar la liquidació, el deute resultant podrà 
ser satisfet en els mateixos terminis establerts en el punt anterior. 
 
5. Quan l'Ajuntament conegui de la desestimació d’un recurs contenciós administratiu contra una liquidació 
que es troba en període de pagament voluntari, haurà de notificar el deute resultant comprensiu del 
principal més els interessos de demora acreditats en el període de suspensió i concedir període per 
efectuar el pagament, determinat segons el previst al punt 3. 
 
Quan el deute suspès es trobés en via de constrenyiment, abans de continuar les actuacions executives 
contra el patrimoni del deutor, se li requerirà el pagament del deute suspès més els interessos de demora 
acreditats durant els temps de la suspensió. 
 
6. Quan l’execució de l’acte hagués estat suspesa, un cop conclosa la via administrativa, els òrgans de 
recaptació no iniciaran o, en el seu cas, reprendran les actuacions del procediment de constrenyiment 
mentre no finalitzi el termini per interposar el recurs contenciós administratiu, sempre que la vigència i 
eficàcia de la caució aportada es mantingui fins llavors. Si durant aquest termini l'interessat comuniqués a 
aquest òrgan la interposició del recurs amb petició de suspensió i oferiment de caució per garantir el 
pagament del deute, es mantindrà la paralització del procediment en tant conservi la seva vigència i eficàcia 
la garantia aportada en via administrativa. El procediment es reprendrà o suspendrà a resultes de la decisió 
que adopti l’òrgan judicial. 
 
7. Es podrà concedir la suspensió parcial quan la impugnació afecti només a elements tributaris clarament 
individualitzats, la incidència dels quals en la determinació del deute tributari resulti quantificable. 
En aquest cas, l’import de la garantia només haurà de cobrir el deute suspès. 
 
ARTICLE 40. ALTRES SUPÒSITS DE SUSPENSIÓ 
 
1. Dins del procediment recaptatori, es poden originar altres supòsits de suspensió quan s’hagi sol·licitat 
ajornament dels deutes, o s’hagi interposat terceria de domini. 
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2. Caldrà paralitzar el procediment quan l'interessat ho sol·liciti si demostra l’existència d’alguna de les 
circumstàncies següents: 

a) Que ha existit error material, aritmètic o de fet en la determinació del deute. 

b) Que el deute ha estat ingressat, condonat, compensat, suspès o ajornat. 
 
3. Fins que la liquidació del deute tributari executat sigui ferma en via administrativa i judicial, no es podrà 
procedir a l’alienació dels béns i drets embargats en el curs del procediment de constrenyiment, llevat que 
es tractés de supòsits de força major, béns peribles, béns en els que existeixi un risc de pèrdua imminent 
de valor o quan el contribuent sol·liciti de forma expressa la seva alienació. 
 
4. Quan la recaptació dels ingressos municipals hagi estat delegada en el Consorci Servei de Recaptació 
Cerdanya-Ripollès la suspensió i si s’escau paralització del procediment, correspondrà a l’esmentada 
entitat. 
 
ARTICLE 41. GARANTIES 
 
1. La garantia a dipositar per obtenir la suspensió del procediment serà la suma del deute tributari acreditat 
en la data de la suspensió més els interessos de demora que puguin originar-se durant el període de 
suspensió i els recàrrecs que procedeixin en el moment en què es sol·licita la suspensió. 
 
2. Les garanties necessàries per tal d’obtenir la suspensió automàtica, seran exclusivament les següents: 

a) Diner efectiu o valors públics, els quals podran dipositar-se en la Caixa General de Dipòsits, en la 
Tresoreria Municipal o en la Tresoreria del Consorci de Servei de Recaptació Cerdanya-Ripollès. 

b) Aval o fiança de caràcter solidari prestat per entitat de crèdit o societat de garantia recíproca o 
certificat d’assegurança de caució. 

c) Per a deutes inferiors a 600 euros, fiança personal i solidària prestada per dos contribuents de la 
localitat de reconeguda solvència. 

d) Altres mitjans que es considerin suficients, quan es provi les dificultats per aportar la garantia en 
qualsevol de les formes ressenyades. La suficiència de la garantia en aquest cas haurà de ser 
valorada per la Intervenció. 
 

3. En casos molt qualificats i excepcionals, podrà acordar-se per la Batllia, a instància de part, la suspensió 
del procediment, sense prestació de cap garantia, quan el recurrent al·legui i justifiqui la impossibilitat de 
prestar-la. 
 
4. Respecte a les garanties que hauran de prestar-se en els supòsits d’ajornaments i fraccionaments de 
pagament, serà d’aplicació el que preveu l’article 66 d’aquesta Ordenança. 
 

 
CAPÍTOL IX. DEVOLUCIÓ D’INGRESSOS INDEGUTS 

 
ARTICLE 42. INICIACIÓ DE L’EXPEDIENT 
 
1. Amb caràcter general, el procediment s’iniciarà a instància de l'interessat, qui haurà de fonamentar el 
seu dret i aportar el comprovant d’haver satisfet el deute. 
 
2. Si la recaptació del recurs origen de la devolució que es sol·licita ha estat delegada en  el Consorci de 
Servei de Recaptació Cerdanya-Ripollès, la sol·licitud es formularà per escrit o personalment a qualsevol 
de les oficines de l’entitat. 
 
3. Podrà acordar-se d'ofici la devolució en els supòsits següents: 

a) Quan després de haver-se satisfet una liquidació tributària, aquesta sigui anul·lada. 

b) Quan es verifiqui la duplicitat del pagament. 
 
4. Quan es tracti de pagaments duplicats, la devolució es podrà realitzar a les oficines del Consorci de 
Servei de Recaptació Cerdanya-Ripollès en el mateix moment en què hi comparegui l'interessat si aporta 
els documents originals acreditatius del pagament. 
 



 

18 

 

Tanmateix, no caldrà l’aportació dels comprovants de pagament quan els funcionaris que han de tramitar 
l’expedient puguin consultar telemàticament l’efectivitat del pagament. 
 
ARTICLE 43. QUANTIA DE LA DEVOLUCIÓ 
 
1. Quan es dicti acte administratiu d’anul·lació, total o parcial, d’una liquidació que havia estat ingressada, 
es reconeixerà d’ofici el dret de l’interessat a percebre interessos de demora. 
La base de càlcul serà l’import ingressat indegudament; conseqüentment, en supòsits d’anul·lació parcial 
de la liquidació, els interessos de demora s’acreditaran en raó a la part de liquidació anul·lada. 
 
2. El còmput del període de demora en tot cas comprendrà el temps transcorregut des del dia en què es 
va fer l’ingrés fins la data en què es fa la proposta de pagament. 
 
3. El pagament efectiu haurà de produir-se en el termini de tres mesos des de la data de la proposta de 
pagament, que coincidirà amb la data de la resolució que acordi la devolució. 
 
Respecte als tipus d’interès, s’aplicarà el vigent al llarg del període segons el que preveu l’Article 26.6 de 
la Llei general tributària. Consegüentment, si s’hagués modificat caldrà periodificar i aplicar a cada any o 
fracció el tipus d’interès de demora fixat per a l’exercici per la Llei de pressupostos de l’Estat. 
 
4. Quan es declari indegut l’ingrés pel concepte de recàrrec de constrenyiment bé perquè s’ha anul·lat la 
liquidació de la quota o bé perquè no resultava procedent exigir el recàrrec, es tornarà el recàrrec i es 
liquidaran interessos de demora sobre aqueixa quantia. 
 
ARTICLE 44. REINTEGRAMENT DEL COST DE LES GARANTIES 

 
1. Els expedients de reintegrament del cost de les garanties dipositades per suspendre un procediment 
mentre resta pendent de resolució un recurs, en via administrativa o judicial, s’iniciaran a instància de 
l’interessat. 
 
2. Les dades necessàries que haurà de facilitar el contribuent perquè puguin resoldre’s adequadament 
aquestes sol·licituds, així com per efectuar, en el seu cas, el reintegrament que correspongui, seran les 
següents: 

a) Nom i cognoms o denominació social, si es tracta de persona jurídica, número d’identificació fiscal, 
i domicili de l’interessat. 

b) Resolució, administrativa o judicial, per la qual es declara improcedent total o parcialment l’acte 
administratiu impugnat l’execució del qual es va suspendre, així com testimoni o certificació 
acreditativa de la fermesa d’aquella. 

c) Cost de les garanties el reintegrament de les quals es sol·licita, adjuntant com documents 
acreditatius en el supòsit d’avals atorgats per entitats de dipòsit o societats de garantia recíproca, 
certificació de l’entitat avalista de les comissions efectivament percebudes per formalització i 
manteniment de l’aval. 

d) Declaració expressa del mitjà escollit pel qual hagi d’efectuar-se el reintegrament, podent optar per: 

• Transferència bancària, indicant el número de codi de compte i les dades identificatives de 
l’Entitat de crèdit o bancària. 

• Xec nominatiu. 

• Compensació en els termes previstos en el Reglament General de Recaptació. 
 
3. Si l’escrit d’iniciació no reunís les dades expressades o no adjuntés la documentació precisa, es 
requerirà l’interessat per a la seva subsanació en un termini de deu dies. 
 
4. Els pagaments realitzats pel Consorci de Servei de Recaptació Cerdanya-Ripollès pels conceptes de 
devolució d’ingressos indeguts i d’indemnització per costos d’avals es faran per compte d’aquest 
Ajuntament quan es refereixin als ingressos de titularitat municipal. 

El seu import degudament justificat, serà aplicat en el primer comunicat comptable que es trameti amb 
posterioritat a la materialització del pagament. 
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ARTICLE 45. BAIXES JUSTIFICADES 
 
1. Si a conseqüència de les operacions de gestió, o per resolució de recursos, procedís l’anul·lació per 
qualsevol causa dels valors carregats als recaptadors, les oficines gestores trametran els expedients 
oportuns per procedir a la baixa dels valors. 
 
2. El Departament de Rendes i Exaccions, quan hagi rebut la còpia dels expedients tramitats per les 
Oficines Gestores, cursarà la relació de baixes rebudes a la Tresoreria a l’objecte que  aquesta 
complementi la factura de data escaient, procedeixi a la inutilització dels valors i posteriorment ho trameti 
a les Oficines gestores per a la seva justificació en els  expedients corresponents. 
 
3. Si el recaptador constata l’existència de rebuts improcedents a les llistes cobratòries, perquè 
corresponguin a expedients d’insolvència ja tramitats o per altres motius, ho farà avinent a la Tresoreria 
dintre del període  voluntari de cobrament per tal de promoure la baixa, prèviament a  l'expedient oportú 
en què es justifiqui la improcedència. 
 
ARTICLE 46. DELEGACIÓ DE LA GESTIÓ TRIBUTARIA 
 
1. D’acord amb el que disposa l’article 7 del RD Legislatiu 2/2004, l’Ajuntament en Ple podrà delegar en la 
Comunitat Autònoma o en altres Entitats Locals, en què estigui integrada, les facultats de gestió, liquidació, 
inspecció i recaptació tributàries regulades en la present Ordenança Fiscal. 
 

CAPÍTOL X. INSPECCIÓ TRIBUTARIA 
          
ARTICLE 47. INSPECCIÓ MUNICIPAL 
          
Constitueixen la inspecció tributària d’aquest ajuntament els òrgans de l’Administració  Municipal, o d’altre 
ens supramunicipal al qual s’hagi delegat aquesta facultat, que tenen encomanada la funció de comprovar 
la situació tributària dels distints subjectes passius i altres obligats tributaris amb la finalitat de verificar el 
compliment exacte de les seves obligacions i deures vers la Hisenda Pública municipal, procedint, si 
s’escau, a la regularització corresponent. 
          
ARTICLE 48.  FUNCIONS DE LA INSPECCIÓ 
          
La inspecció tributària consisteix en l’exercici de les funcions administratives dirigides a: 

a) La investigació dels fets imposables pel descobriment dels que ignori l'Administració municipal. 

b) La integració definitiva de les bases tributàries, mitjançant l’anàlisi i avaluació d’aquestes en els seus 
distints règims de determinació o estimació, i la comprovació de les declaracions o de les 
declaracions-liquidacions, per a determinar la seva veracitat i la correcta aplicació de les normes, 
establint l’import dels deutes tributaris corresponents. 

c) Comprovar l’exactitud dels deutes tributaris ingressats en virtut de declaracions – documents 
d’ingrés. 

d) Practicar les liquidacions tributàries que resultin de les actuacions de comprovació i investigació. 

e) Realitzar per pròpia iniciativa o a sol·licitud dels altres Òrgans de l'Administració municipal, aquelles 
actuacions inquisitives o d’informació que s’hagin  d’efectuar prop dels particulars o d’altres 
organismes que directament o indirectament condueixin a l’aplicació dels tributs. 

f) La informació als subjectes passius i altres obligats tributaris sobre les normes  fiscals vigents en 
aquest municipi i de l’abast dels drets i obligacions que se’n deriven. 

g) Les altres funcions que, d’acord  amb el que estableix la legislació aplicable, se li encomanin. 
 
ARTICLE 49. CLASSES D’ACTUACIONS 
          
Les actuacions inspectores podran ésser: 

a) De comprovació i investigació 

b) D’obtenció d’informació amb transcendència tributària 

c) De valoració 

d) D’informe i assessorament 
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ARTICLE 50. TIPUS D’INFRACCIONS I SANCIONS TRIBUTÀRIES 
 
S’estarà al que disposen els articles 183 i 185 del text refós de la Llei 58/2003. 
 
ARTICLE 51. QUANTIFICACIÓ DE LES INFRACCIONS TRIBUTÀRIES 
 
Els criteris de graduació de les infraccions tributàries seran els detallats a l’article 187 del text refós de la 
Llei 58/2003, General Tributària. 
 
La reducció a aplicar a les sancions serà la detallada a l’article 188 del text refós de la Llei 58/2003, General 
Tributària. 
 
ARTICLE 52. LIQUIDACIONS TRIBUTÀRIES DERIVADES DE LES ACTES D’INSPECCIÓ 
          
1. Correspondrà a l’Òrgan municipal competent dictar els actes administratius de liquidació tributària que 
procedeixin com a conseqüència de les actuacions de la inspecció. 
          
2. Els recursos de reposició que procedeixin, es presentaran davant l’Òrgan que ha dictat l’acte, de 
conformitat amb el que disposa l’article 14.2 del RD Legislatiu 2/2004, de 5 de març, del Text Refós de la 
llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
          
ARTICLE 53. ACTES I DOCUMENTS 
          
L'Ajuntament o l'ens supramunicipal delegat establirà els models d’actes i altres  documents necessaris 
per a la inspecció tributària municipal. 
          
ARTICLE 54. PLANS D’INSPECCIÓ 
          
1. L'Ajuntament, dins l’àmbit de les seves competències, o, i s’escau, l’ens supramunicipal delegat, podrà 
planificar la inspecció tributària d’aquest municipi, sens perjudici de les fórmules de col·laboració que, de 
conformitat amb la normativa vigent, puguin  establir-se amb l’Administració  de  l'Estat, de  la  Generalitat  
o d’altres   Administracions Tributàries. 
          
2. Correspondrà a  l’Òrgan competent en matèria de gestió tributària l’aprovació dels  plans municipals 
d’inspecció i d’altres fórmules de col·laboració que puguin establir-se.        
 
ARTICLE 55. REMISSIÓ NORMATIVA 
          
Les funcions, facultats, actuacions, procediments i documentació de la inspecció tributària municipal, 
s’ajustarà al que estableix la  Llei General Tributària, el Reglament General de la Inspecció de Tributs i les 
altres normes que  resultin d’aplicació, dins l’àmbit de les seves competències. 
 

CAPÍTOL XI. RECAPTACIÓ 
          

Secció 1a. NORMES GENERALS 
          
ARTICLE 56. DISPOSICIÓ GENERAL 
          
1. La gestió recaptatòria consisteix en l’exercici de  la funció administrativa encaminada  a la realització 
dels crèdits tributaris i altres de dret públic a favor de l'Ajuntament i dels seus Organismes Autònoms. 
          
2. Tota liquidació reglamentàriament notificada al subjecte passiu constitueix l’obligació de satisfer el deute 
tributari. 
 
ARTICLE 57. REGIM LEGAL I REMISSIÓ NORMATIVA 
          
1. La recaptació municipal es regirà : 

a) Per la Llei General Tributària i altres lleis de l’Estat reguladores de  la matèria,  així com  per les  
disposicions dictades pel seu desenvolupament. 

b) Per les normes que regulen cada tribut i altres ingressos de dret públic. 
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c) Pel present Capítol d’aquesta Ordenança General. 
          
2. En defecte  de disposició expressa, regirà el  Reglament General de Recaptació. 
          
ARTICLE 58. PERÍODES DE RECAPTACIÓ 
          
1. La recaptació es realitzarà en: 

a) Període voluntari. 

b) Període executiu. 
           
2. En període voluntari, els obligats al pagament  faran efectius els seus deutes dins el terminis assenyalats 
en l’article 62 del text refós de la Llei 58/2003 Llei General Tributària. 
          
3. En període executiu, mitjançant el pagament o compliment espontani de l’obligat tributari, o en el seu 
defecte, per mitjà del procediment administratiu de constrenyiment. 
          
ARTICLE 59. ATRIBUCIONS 
          
1. La facultat recaptatòria, tant  en període voluntari  com en  executiu, s’atribueix als Òrgans competents 
de l'Administració municipal, sens perjudici de les delegacions que l’Ajuntament pugui efectuar al Consell  
Comarcal o a la Diputació provincial o a un altre ens supramunicipal. 
 
2. Correspon a la Batllessa o Tinent de la Batllessa en qui delegui, la superior direcció de la recaptació 
municipal. 
          
3. Correspon a  la Tresoreria municipal  la prefectura  dels serveis recaptatoris, en els termes establerts 
en  l’article 5è., apartat 3,  del  Reial  Decret  1174/1987,  de  18  de setembre. 
        
4. Cas de delegació de la facultat recaptatòria en un  altre ens supramunicipal, les competències  abans 
esmentades s’atribuirien exclusivament al Òrgans corresponents del ens delegat, dins els límits i amb els 
termes de la delegació. 
          
5. Prèvia sol·licitud del  President de  la Corporació,  les actuacions que hagin d’efectuar-se fora del territori 
del respectiu ens  local en  relació  a  la  recaptació, seran practicades pels Òrgans competents de la 
Generalitat, quan hagin de realitzar-se a Catalunya, i pels Òrgans  competents de l’Estat quan hagin de 
realitzar-se fora de l’àmbit territorial de la Comunitat Autònoma. 
 
6. El President  de la Corporació  podrà sol·licitar de  les autoritats governatives protecció i auxili quan ho 
consideri necessari, pel normal exercici de les facultats  recaptatòries. 
 

Secció 2a. MITJANS DE PAGAMENT 
 

ARTICLE 60. FORMES DE PAGAMENT 
          
1. El pagament dels deutes tributaris i no tributaris s’haurà de realitzar en efectiu. 
          
2. Excepcionalment, quan així  ho disposin les normes reguladores de l’exacció, es  pagaran mitjançant 
efecte timbrats que expedeixi la Corporació. 
 
Només quan expressament es disposi per Llei podran admetre’s els pagaments en espècie, en els termes 
i condicions que es prevegin. 
3. Els pagaments dels deutes tributaris que s’hagin de realitzar en efectiu, es faran en algun dels següents 
mitjans: 

a) Diners de curs legal. 

b) Xecs "CONFORMATS". 

c) Transferència entitats financeres. 

d) Autorització  de  càrrec en  compte  corrent  o llibreta d’estalvis,  mitjançant domiciliació bancària. 

e) Gir postal o telegràfic. 

f) Qualsevol altre mitjà de pagament legalment acceptat, utilitzant tècniques i mitjans electrònics, 
informàtics o telemàtics, i que autoritzi la Batllia per Decret. 
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4. Llevat els diners de curs legal i els xecs, l’ús dels quals pot ser simultani, per satisfer un mateix deute 
no es poden emprar simultàniament diversos mitjans de pagament; elegit un dels admesos, l’import 
d’aquest ha de correspondre al total del deute. 

 
ARTICLE 61. XECS 
          
1. Es podran utilitzar els xecs "CONFORMATS" per les Entitats Bancàries corresponents, com a mitjà de 
pagament dels deutes en les condicions establertes en el vigent Reglament General de Recaptació o 
normes complementàries i subsidiàries. 
          
2. Els xecs hauran de ser nominatius i creuats a favor de l’ens recaptatori. 
          
ARTICLE 62. TRANSFERÈNCIA ENTITATS FINANCERES 
          
Com a sistema regular d’ingrés a la Hisenda Municipal els contribuents podran utilitzar les transferències 
bancàries, la qual modalitat s’ajustarà a les següents condicions: 
          

a) En els casos de declaracions – liquidacions tributàries o no tributàries amb  ingrés immediat, o en 
les liquidacions degudament notificades al contribuent i per l’import  total del deute. 

b) Els mandats de transferència hauran de realitzar-se mitjançant els Bancs, les Caixes d’Estalvis o 
els banquers que figurin degudament inscrits en el Registre corresponent, pel seu abonament al 
compte corrent que assenyali l’Administració recaptatòria. 

c) El mandat de transferència podrà referir-se a diversos conceptes impositius, però haurà 
d’expressar-se el concepte o conceptes concrets als quals l’ingrés correspongui. 

d) Simultàniament a l’ordre de transferència els contribuents enviaran al servei de recaptació 
municipal o de l’ens delegat, les declaracions que calguin o la còpia de la liquidació notificada, o 
la referència del rebut o  rebuts que correspongui, expressant-hi la data de la transferència, el seu  
import, l’entitat bancària utilitzada per a l’operació, o s’adjuntarà fotocòpia del resguard justificatiu 
expedit per l’entitat financera mandatària. La tramesa de l’esmentada documentació es realitzarà 
per correu administratiu o en  altres formes admeses per la Llei de Procediment Administratiu. 

e) Els ingressos realitzats per transferència bancària seran imputats, a tots els efectes, a partir de la 
data en que siguin abonats en el compte a que al·ludeix l’apartat  b); sempre que el contribuent 
s’hagi ajustat a les presents condicions i es verifiqui l’ordre de transferència dintre el termini 
voluntari de pagament. 

f) L’Administració municipal, una vegada rebut l’import de la transferència i la  documentació a què 
es refereix l’apartat d), tornarà al contribuent la declaració amb la diligència de pagament o 
l’exemplar de la notificació amb el document acreditatiu del seu pagament, en el que s’hi farà 
constar que s’ha realitzat per transferència bancària. 

g) Quan un contribuent que hagi incorregut en demora ordeni una transferència pel principal del 
deute, no queda eximit del recàrrec, les sancions i els interessos en  què hagi pogut incórrer; 
l’import es considerarà a compte del total a ingressar i es continuarà el procediment executiu per 
la quantitat que resti pendent. 

h) L'import de les  transferències en què fos impossible identificar el concepte o  conceptes tributaris, 
bé per omissió de les dades establertes o per error, bé per manca de tramesa dintre del termini de 
les corresponents declaracions o notificacions, serà tornat al contribuent o a l’entitat expedidora. 

i) Les comissions bancàries i totes les altres despeses que ocasiona el servei de transferència, o les 
seves reexpedicions, aniran a càrrec dels respectius obligats tributaris. 

          
ARTICLE 63. DOMICILIACIÓ BANCÀRIA 
          
1. Per a una millor gestió recaptatòria i alhora un millor servei als contribuents, aquests  podran domiciliar 
el pagament dels seus rebuts a través d’Entitats Bancàries. 
          
2. Les domiciliacions bancàries hauran de reunir les següents condicions: 
          
• Haurà de ser expressament autoritzada pel subjecte passiu i, si s’escau, per la persona que 

voluntàriament es faci càrrec del deute, quan no sigui la mateixa obligada al pagament. 
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• Els autoritzants hauran de tenir plena capacitat i competència per a subscriure la domiciliació bancària 

i l’òrgan recaptatori formularà el càrrec sens perjudici  de tercers. 
 
• S’hauran de formalitzar en imprès establert per l’òrgan recaptador, en el qual constarà, com  a  mínim, 

la identificació dels autoritzants, el número de compte corrent o llibreta d’estalvis i el banc o caixa 
d’estalvis contra el qual s’autoritza carregar el deute o deutes. 

 
• La domiciliació bancària s’adreçarà a l’entitat financera autoritzada segons el punt anterior i a l’òrgan  

recaptatori corresponent. 
          
3. Llevat que es faci constar expressament el concepte i/o el període que s’autoritza, s’entendrà  que la 
domiciliació és vàlida per a tots els deutes i en els successius  períodes, per temps indefinit. 
          
4. La domiciliació podrà ser revocada pels autoritzants mitjançant escrit adreçat a l’òrgan recaptatori i a 
l’entitat bancària. 
          
ARTICLE 64. GIR POSTAL 
          
1. Els pagaments en efectiu poden fer-se, així mateix, mitjançant gir postal o telegràfic. 
          
2. Els contribuents, al mateix temps que fan la imposició del gir, han de trametre a l'Administració 
recaptatòria la documentació a què es refereix l’article 40 d) anterior. 
          
3. Els pagaments efectuats per gir postal s’entendran a tots els efectes realitzats en la data en què el gir 
s’ha imposat. 
          

Secció 3a. ELS JUSTIFICANTS DE PAGAMENT 
          
ARTICLE 65. JUSTIFICANTS DE PAGAMENT 
          
1. El qui pagui un deute municipal tindrà dret que se li lliuri un justificant del pagament realitzat. 
           
2. Els tipus i els requisits que han de tenir els  justificants de pagaments seran els que determina el 
Reglament General de Recaptació vigent, sens perjudici que, l’Administració municipal, dins l’àmbit de les 
seves competències, pugui establir-ne d’altres. 
          

Secció 4a. GARANTIES DEL PAGAMENT 
          
ARTICLE 66. GARANTIES DEL PAGAMENT 
          
1. Els crèdits en favor de  la Hisenda municipal estan garantits en la forma que es determina en la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, la Llei General Pressupostària, la Llei General Tributària, el Reglament 
General de Recaptació i les altres normes aplicables. 
          

Secció 5a. AJORNAMENTS I FRACCIONAMENTS DEL PAGAMENT 
          
ARTICLE 67. NORMES GENERALS DELS FRACCIONAMENTS I AJORNAMENTS 
          
1. L’Administració municipal podrà discrecionalment ajornar i/o fraccionar el pagament de deutes tributaris 
i no tributaris. 
          
2. Les formes, les condicions i els procediments per atorgar els ajornaments i  fraccionaments seran les 
que estableix el Reglament General de Recaptació vigent i les altres normes que siguin d’aplicació. 
          
3. En cas de delegació de les facultats de gestió i recaptació, la competència per atorgar ajornaments i 
fraccionaments de deutes a favor de la Corporació queda reservada a l'Ajuntament, llevat que en l’acord 
de delegació es disposi expressament una altra cosa. 
 
4. No s’exigiran interessos de demora en els ajornaments i fraccionaments sol·licitats en període voluntari 
de deutes tributaris de venciment periòdic i notificació col·lectiva i resta de liquidacions,  per tal que es 
pugui fraccionar el mateix en un termini de 3 mesos sense interessos. El pagament total s’ha de realitzar 
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en el termini de tres mesos consecutius, i en el mateix exercici que han meritat. En el cas de la delegació 
de la gestió dels tributs, serà l’organisme que ostenta la delegació el facultat per determinar els 
fraccionaments i ajornaments. 
 
ARTICLE 68. COMPETÈNCIES 
          
Correspondrà a la Junta de govern local, atorgar els ajornaments i fraccionaments dels deutes tributaris 
municipals, tant els del mateix exercici econòmic, com la resta, sempre que el pla de disposició de fons de 
tresoreria ho permeti.          
 
ARTICLE 69. GARANTIES 
          
1. El peticionari de l’ajornament o fraccionament d’un deute haurà de constituir garantia en la forma 
legalment establerta, tant a la Llei General tributària com al Reglament General de Recaptació. 
          
2. En casos molt qualificats i excepcionals, podrà adoptar-se acord motivat d’ajornament o fraccionament 
de deutes, sense prestació de cap garantia, quan el sol·licitant alegi i justifiqui la impossibilitat de prestar-
la, en els termes establerts a l’article 82 del text refós de la Llei 58/2003 General Tributària, i el Reglament 
General de Recaptació. 
 
3. En el supòsit de sol·licitud d’ajornament i fraccionament, s’eximirà l’obligatorietat d’aportar garanties 
d’acord amb el establert al Real Decret 1065/2007 de 27 de juliol, del Reglament General de les actuacions 
i procediment de gestió i inspecció Tributaria i de desenvolupament de les normes comuns del procediment 
d’aplicació dels tributs, per deutes tributaris fins al límit de 6.000,00 € 
 

Secció 6a. ALTRES FORMES D’EXTINCIÓ DELS DEUTES 
 
ARTICLE 70. COMPENSACIÓ 
          
En la forma legalment establerta, correspondrà a l’òrgan competent de l’Administració local autoritzar la 
compensació de deutes  a favor  de  la Corporació  que  es trobin en fase de recaptació, tant voluntària 
com executiva, amb els crèdits reconeguts a favor del deutor. 
 
La compensació s’acordarà d’ofici o a instància de l’obligat tributari en els termes establerts als articles 71 
al 73, de la Llei General Tributària. 
 
ARTICLE 71. COMPENSACIÓ I EXTINCIÓ DE DEUTES DE LES ENTITATS DE DRET PÚBLIC 
MITJANÇANT DEDUCCIONS SOBRE TRANSFERÈNCIES. 
 
1. Els deutes a favor de l'Ajuntament, quan el deutor sigui un ens territorial, un organisme autònom, la 
Seguretat Social o una entitat de dret públic, l’activitat dels quals no es regeixi per l’ordenament privat, 
seran compensables d’ofici, una vegada transcorregut el termini d’ingrés en període voluntari. 
 
2. Així mateix, els deutes vençuts, líquids i exigibles que l’Estat, les Comunitats Autònomes, entitats locals 
i demés entitats de dret públic tinguin amb l’Ajuntament podran extingir-se amb les deduccions sobre les 
quantitats que l’Administració de l’Estat, de les Comunitats Autònomes o dels Ens locals corresponents 
hagin de transferir a les referides entitats deutores. 
 
3. Quan no sigui possible aplicar la compensació com a mitjà d’extinció dels deutes de les entitats públiques 
ressenyades anteriorment, en no tenir aquestes cap crèdit contra l'Ajuntament, cas que s’hagin delegat les 
funcions de recaptació en la Diputació de Barcelona, el tresorer municipal traslladarà a l’assessoria Jurídica 
de l'ORGT el conjunt de les seves actuacions. 
 
4. L’assessoria Jurídica, després d’examinar la naturalesa del deute i del deutor i el desenvolupament de 
la tramitació de l’expedient, elaborarà la proposta d’actuació, que pot ser una de les següents: 
 

a) Sol·licitar a l'Administració de l'Estat, a l'Administració autonòmica o la Local que, amb càrrec a les 
transferències que poguessin ordenar-se a favor de l'Ens deutor, s’apliqui la deducció de la 
quantitat equivalent a l’import del deute. 

b) Sol·licitar la col·laboració de la Direcció General de Recaptació. 
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5. Acreditada la impossibilitat de la compensació de les obligacions pecuniàries per part dels Ens deutors 
dels Municipis, l’ORGT investigarà l’existència de béns patrimonials, a l’efecte d’ordenar la seva execució 
si resultés imprescindible per a la realització del crèdit municipal. 
 
6. Les actuacions que, si escau, hagin de portar-se a terme seran aprovades pel Tresorer, i de la seva 
resolució s’efectuarà notificació formal a l’entitat deutora. 
 

Secció 7a. RECAPTACIÓ EN PERÍODE VOLUNTARI 
 
ARTICLE 72. FORMES D’INGRÉS EN VOLUNTÀRIA. 
 
Les formes d’ingrés en període voluntari poden ser: 

a) Ingrés directe. 

b) Ingrés periòdic per rebut. 
 
ARTICLE 73. INGRÉS DIRECTE. 
 
1. Són els deutes que es liquiden i es notifiquen de forma individualitzada; poden ser: 

a) Ingrés a compte per dipòsit previ. 

b) Per ingrés simultani a la declaració-liquidació. 

c) Per ingrés simultani a l’inici de la prestació d’un servei o a la realització d’una activitat.       

d) Qualsevol altra liquidació que es notifiqui de  forma individualitzada. 
 
2. El dipòsit previ tindrà el caràcter de a compte de la liquidació practicada per l’oficina gestora. 
          
3. Tanmateix, quan una agrupació de contribuents hagi sol·licitat de l’Ajuntament el règim de conveni, 
l’ingrés de les quotes previstes a les Ordenances municipals respectives seran a compte de la quota que 
es fixi en l’aprovació del conveni, i subsistirà l’obligació de presentar declaració, i, si s’escau, l’ingrés dintre 
dels terminis assenyalats. 
          
4. El cobrament per ingrés simultani es farà quan així ho disposi expressament l’ordenança reguladora del 
tribut o  la reglamentació objecte del deute. 
 
ARTICLE 74. TERMINIS PER INGRÉS DIRECTE 
          
Llevat que la Llei o l’Ordenança Fiscal o Reglamentació corresponent en disposi un  altre, el  termini per 
l’ingrés directe en període voluntari de les liquidacions de deutes notificades individualment serà el 
següent: 

a) Les notificades entre els dies 1 i 15 de cada mes, des de la data de recepció de la notificació, fins 
al dia 20 del mes posterior o, si aquest és festiu, fins l’immediat hàbil posterior. 

b) Les notificades entre els dies 16 i últim de cada mes, des de la data de recepció de la notificació, 
fins al dia 5 del segon mes posterior o si aquest no fos hàbil fins l’immediat hàbil posterior. 

             
ARTICLE 75. INGRÉS PERIÒDIC PER REBUT 
          
1. Els deutes que es meriten periòdicament es realitzaran per rebut, llevat que l’Ordenança Fiscal 
corresponent  disposi una altra cosa. 
          
2. Anualment es formarà un padró fiscal o matrícula de conformitat amb el que preveu l’article 20 de la 
present Ordenança. 
          
3. Es publicaran els edictes corresponents en el BOP i s’exposaran en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament 
i, si s’escau, en l’ens supramunicipal delegat, que tindran eles efectes de notificació col·lectiva. Tanmateix, 
podran divulgar-se pels mitjans de comunicació  que es considerin mes adients. 
 
4. L’edicte de notificació col·lectiva haurà de contenir, almenys: 

a) El termini d’ingrés 

b) Les modalitats d’ingrés admeses. 
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c) El lloc, els dies i les hores en què es pot efectuar el pagament. 

d) L’advertiment que, transcorregut el termini d’ingrés fixat, els rebuts seran exigits pel procediment 
de constrenyiment i meritaran els recàrrecs i interessos de demora i, si s’escau, les costes que 
produeixin. 

          
5. En tot cas, la notificació col·lectiva, sempre podrà ser substituïda per notificacions individuals. 
          
ARTICLE 76. TERMINIS INGRÉS PERIÒDIC PER REBUT 
          
1. Correspon a la Batllia o al Consorci Servei de Recaptació Cerdanya Ripollès, fixarà anualment el 
calendari del contribuent en el qual es determinaran tots els terminis d’ingrés periòdic per rebut. 
          
2. En defecte de l’anterior resolució, regiran els següents terminis: 

a) Primer període de cobrament: 

 Del 16 de març al 15 de maig o immediat hàbil posterior. 

S’inclouran totes les exaccions periòdiques tributàries i no tributàries, llevat les que s’esmenten en 
el següent període. 

          
b) Segon període de cobrament: 

 Del 16 de setembre al 15 de novembre o immediat hàbil posterior. 
                  
ARTICLE 77. CONSEQÜÈNCIES DEL NO PAGAMENT EN PERÍODE VOLUNTARI 
          
Una vegada finalitzat el període voluntari, els deutes pendents passaran al període executiu, que s’inicia 
al dia següent del termini establert pel període voluntari. 
 
Els recàrrecs del període executiu són de tres tipus: 
 
1. El recàrrec executiu, serà del 5% i s’aplicarà a la totalitat del deute no ingressat en període voluntari, 

abans de la notificació de la providència de constrenyiment. 
 

2. El recàrrec de constrenyiment reduït, serà del 10% i s’aplicarà quan s’ingressi la totalitat del deute no 
ingressat en període voluntari i es pagui el recàrrec abans d’acabar els terminis següents: 

 

• Quan la notificació de la providència de constrenyiment, es realitzi entre els dies 1 i 15 del mes, 
des de la data de recepció de la notificació fins el dia 20 del mateix mes, o si aquest no fos hàbil, 
fins l’immediat hàbil següent. 

• Quan la notificació de la providència de constrenyiment, es realitzi entre els dies 16 i últim de cada 
mes, des de la data de recepció de la notificació, fins el dia 5 del mes següent, o si aquest no fos 
hàbil, fins l’immediat hàbil següent. 

 
3. El recàrrec de constrenyiment ordinari, serà del 20% i serà aplicable, quan no es compleixin les 

circumstàncies dels dos apartats precedents. 

El recàrrec de constrenyiment ordinari és compatible amb els interessos de demora, calculats des del 
dia següent a la data en què hagi finalitzat el període de pagament en voluntari. Mentre que amb els 
recàrrecs executius i de constrenyiment reduït no s’exigiran interessos de demora. 

         
ARTICLE 78. DEVOLUCIÓ DE REBUTS 
 
Les comissions bancàries i totes les altres despeses que ocasiona el servei de transferència o les seves 
expedicions posteriors aniran a càrrec dels respectius contribuents. S’aplicarà un mínim de 7,00 €. 
 

Secció 8a. RECAPTACIÓ EN VIA DE CONSTRENYIMENT 
          
ARTICLE 79. FACULTAT D’UTILITZAR LA VIA DE CONSTRENYIMENT 
 
L'Administració municipal o, si  s’escau, l’Administració supramunicipal delegada, tindrà plena capacitat 
per utilitzar la via administrativa de constrenyiment per a la recaptació executiva dels deutes de dret públic 
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a favor dels ens locals, ostentarà les prerrogatives   establertes legalment per la Hisenda de l’Estat i actuarà 
de conformitat amb els procediments administratius corresponents. 
           
ARTICLE 80. TÍTOLS PER L’EXECUCIÓ 
          
1. Tindran el caràcter de títols acreditatius del crèdit, als efectes de despatxar l’execució   per la via 
administrativa de constrenyiment: 

a) Les certificacions de descobert individuals o col·lectives, pels deutes d’ingrés directe vençuts i 
pendents de cobrament. 

b) Les certificacions de descobert col·lectives o relacions certificades de deutors,  pels deutes 
d’ingrés periòdic per rebut, que hagin quedat pendents de cobrament una vegada finalitzat el 
període voluntari. 

          
2. Els esmentats títols contindran les dades que determina el Reglament General de  Recaptació i tindran 
la mateixa força executiva que la sentència judicial per a procedir  contra els béns i drets dels 
deutors/obligats tributaris. 
          
ARTICLE 81. EXPEDICIÓ DELS TÍTOLS 
          
1. Finalitzat el termini d’ingrés en període voluntari, s’expediran els títols a què es refereix l’article anterior, 
en els quals s’inclouran tots els deutes a favor de la Hisenda municipal que hagin quedat pendents de 
cobrament. 
          
2. Correspon a la Intervenció municipal l’expedició de les certificacions de descobert dels deutes d’ingrés 
directe pendents. 
          
3. Correspon a la Recaptació municipal o, a la supramunicipal delegada, expedir les certificacions de 
descobert o relacions certificades de deutors dels deutes d’ingrés periòdic per rebut pendents 
         
ARTICLE 82. PROVIDÈNCIA DE CONSTRENYIMENT 
          
1.  La providència de constrenyiment inicia l’execució contra el patrimoni del deutor en virtut dels títols a 
que es refereixen els articles anteriors. 
          
2. L’òrgan competent per a dictar-la és la Tresoreria de l’ens que hagi assumit les facultats de recaptació. 
          
3. La providència de constrenyiment es notificarà als interessats, d'acord amb el que  estableix el 
Reglament General de Recaptació o les normes que el substitueixin o el complementin. 
 
4. En la providència de constrenyiment s’haurà d’advertir de les conseqüències de la falta de pagament i 
consegüent embarg dels seus béns. 
 
ARTICLE 83. TERMINIS INGRÉS EN CONSTRENYIMENT 
          
El termini d’ingrés dels deutes resultants de les liquidacions sotmeses a la via de constrenyiment seran els 
següents: 
          

• Les notificades entre els dies 1 i 15 de cada mes, des de la data de la recepció de la notificació, fins al 
dia 20 del mateix mes o, si aquest és festiu, fins l’immediat hàbil posterior. 

• Les notificades entre els dies 16 i últim de cada mes, des de la data de la recepció de la notificació, 
fins al dia 5 del mes següent, o immediat hàbil posterior. 

             
ARTICLE 84. CÀLCUL DE RECÀRREC, INTERESSOS I COSTOS 
         
El recàrrec de constrenyiment, els interessos de demora i els costos que es derivin del  procediment de 
constrenyiment es calcularan de conformitat amb el que disposen les normes que siguin d’aplicació, i, junt 
amb l’import del principal, formaran part del deute. 
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ARTICLE 85. PROVIDÈNCIA D’EMBARGAMENT 
 
Transcorregut el termini assenyalat en els articles 54 i 59, sense haver-se efectuat l’ingrés requerit, el 
Recaptador municipal, o de l’ens supramunicipal delegat, dictarà providència, ordenant l’embargament de  
béns i drets en quantitat suficient, al seu judici, per a cobrir l’import del principal del deute i el recàrrec, els 
interessos i els costos que amb posterioritat a l’acte administratiu primitiu s’hagin  causat o es causin. 
       
ARTICLE 86. EMBARGAMENT DE BÉNS    
      
1. Per a l’execució de l’embargament de béns i drets del deutors es seguirà l’ordre que estableix la Llei 
General Tributària, el Reglament General de Recaptació o, si s’escau les normes que el substitueixin o 
complementin. 
 
2. L’embarg de béns i drets de l’obligat tributari haurà de cobrir en quantia suficient per: 

a) L’import del deute no ingressat. 

b) Els interessos meritats o que es meritaran fins l’ingrés a la Hisenda Pública. 

c) Els recàrrecs pel període executiu. 

d) Els costos del procediment de constrenyiment. 
 

3. A l’efecte de respectar el principi de proporcionalitat entre l’import del deute i els medis utilitzats per al 
seu cobrament, quan sigui necessari procedir a l’execució forçosa dels béns i drets del deutor, per deutes 
inferiors a 300,51€ solament s’ordenaran les actuacions d’embargament següents: 

a) Deutes d’import inferior a 30,05€. 

• Embargament de diner efectiu o de fons dipositats en comptes oberts en entitats de crèdit. 

b) Deutes d’import comprès entre 30,05€ i 300,51€ 

• Embargament de diner efectiu o en comptes oberts en entitats de crèdit. 

• Crèdits, valors i drets realitzables a l’acte, o a curt termini (menys de sis mesos). 

• Sous, salaris i pensions. 
 

4. A l’efecte de determinar l’import a què es refereix l’apartat anterior, es computaran tots els deutes d’un 
contribuent que resten pendents de pagament i sempre que s’hagués dictat providència d’embargament. 
5. Quan el resultat de les actuacions d’embargament referents a l’apartat 2, sigui negatiu, es formularà 
proposta de declaració de crèdit incobrable.   
 
6. Quan l’import total del deute d’un contribuent sigui superior a 300,51€, es podrà ordenar l’embargament 
dels béns i drets previstos en l’article 169 de la Llei General Tributària, preservant l’ordre establert en 
l’esmentat precepte. 
 
7. No obstant, el previst en el punt 5 quan s’hagués d’embargar un bé quin valor fos molt superior a l’import 
del deute, es consultarà al Tresorer i s’actuarà tenint en compte les seves indicacions. 

 
ARTICLE 87. ALIENACIÓ DELS BÉNS EMBARGATS 
         
1. Es seguirà el que disposa la Llei General tributària, el Reglament General de  Recaptació vigent o les 
normes complementàries o substitutòries que s’estableixin. 
         
2. Correspon al Tresorer de l’ens, que té assumides les facultats de recaptació, autoritzar la subhasta, 
concurs o adjudicació directa dels béns embargats, segons s’estableixi reglamentàriament.        
 
ARTICLE 88. AIXECAMENT DE L’EMBARGAMENT DE BÉNS 
         
1. Qualsevol moment abans de l’adjudicació dels béns  els deutors podran alliberar els béns embargats  
pagant  la totalitat del deute, que inclourà el principal, el recàrrec, els interessos i els costos meritats fins 
al moment i els del procediment posterior. 
         
2. Tanmateix, cobert l’import total del deute amb  el producte de l’adjudicació de béns efectuada, si s’escau, 
s’aixecarà l’embargament dels altres béns no alienats i es procedirà a posar a disposició  del  deutor el  
saldo  que resulti al seu favor. 
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Secció 9a. CRÈDITS INCOBRABLES 
         
ARTICLE 89.  SITUACIÓ D’INSOLVÈNCIA 
 
1. Són crèdits incobrables aquells que no poden fer-se efectius en el procediment de la gestió de recaptació 
per resultar fallits els obligats al pagament, i altres responsables si n’hi hagués, o per haver-se realitzat, 
amb resultat negatiu, les actuacions previstes en aquesta mena d’expedients. 
 
2. Quan s’hagin declarat fallits els obligats al pagament i responsables, es declararan provisionalment 
extingits els deutes, en tant no es rehabilitin dins el termini de prescripció. 
 
El deute quedarà definitivament extingit si no s’hagués rehabilitat en aquell termini. 
 
3. Si el Cap de recaptació conegués de la solvència sobrevinguda del deutor, proposarà la rehabilitació del 
crèdit al Tresorer. Una vegada aprovada es registrarà informàticament. 
 
4. Declarat fallit un deutor, els crèdits contra el mateix de venciment posterior seran donats de baixa per 
referència a dita declaració, si no existissin altres obligats o responsables. 
 
5. A efectes de declaració de crèdits incobrables, el Cap de la Unitat de Recaptació documentarà 
degudament els expedients, formulant proposta que, amb la conformitat del Tresorer, es sotmetrà a 
fiscalització de la Intervenció i aprovació de la Junta de govern local. En base a criteris d’economia i eficàcia 
en la gestió de recaptació. Es detalla a continuació la documentació a incorporar en les expedients per a 
la declaració de crèdit incobrable, en funció de la quantia dels mateixos. 
 
ARTICLE 90. CRITERIS A APLICAR EN LA FORMULACIÓ DE PROPOSTES DE DECLARACIÓ DE 
CRÈDITS INCOBRABLES 
      
1. Amb la finalitat de conjugar el  respecte al principi de  la legalitat del procediment amb el d’eficàcia 
administrativa, s’estableixen  els requisits  i condicions que hauran de verificar-se  amb caràcter previ a la 
proposta de declaració de crèdits incobrables. 
 
2. La documentació justificativa serà diferent en funció dels imports i característiques del deute, distingint-
se els següents supòsits: 
 
2.1. Expedients per deutes acumulats fins el 31 de desembre de l’exercici anterior, d’import inferior a 30,05 
euros, sense que el deutor ho sigui per altres conceptes liquidats amb posterioritat a 1 de gener de l’exercici 
vigent. 

Es formularà proposta en qualsevol del següents casos : 

a) Intentada la notificació en tots els domicilis  que figuren en els valors i en el domicili que consta en 
el Padró d’habitants resulti el deutor desconegut. 
 

b) Intentada la notificació en els domicilis senyalats en l’apartat a) en distintes ocasions resulti absent, 
sempre que no es disposi del  NIF. 

 
c) Disposant del NIF del  deutor se ha intentat la notificació en la forma i amb el resultat senyalat en 

l’apartat b) i també s’ha intentat l’embargament de fons en distintes entitats bancàries amb resultat 
negatiu. 

 
2.2. Expedients per deutes acumulats el  31 de desembre de l’exercici anterior, d’import inferior a 30,05 
euros corresponents a un deutor que deu altres conceptes liquidats després del 1 de gener de l’exercici 
vigent. 

Donat que la notificació de deutes i d’actuacions es referirà tant als valors liquidats abans de 31 de 
desembre de l’exercici anterior, com als posteriors, el Tresorer valorarà la conveniència d’estendre la 
proposta als valors liquidats després del 1 de gener de l’exercici vigent. 
 
2.3. Expedient per deutes acumulats fins el 31 de desembre de l’exercici anterior, d’import comprés entre 
30,05 euros i 60,11 euros, sense que el deutor ho sigui per altres conceptes liquidats amb posterioritat a 1 
de gener de l’exercici vigent. 
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Es formularan  propostes en qualsevol dels següents supòsits: 

a) S’ha intentat la notificació en les adreces assenyalades  en el punt 2.1. amb el resultat de 
desconegut o d’absent en varis repartiments. 

• S’ha publicat en el BOP 

• No es disposa de NIF 

• No s’ha satisfet el deute ni s’ha conegut cap altre element. 
 

b) S’ha intentat la notificació per tots els medis i amb el resultat assenyalats en l’apartat a) anterior. 

• Disposant de NIF del deutor, s’ha intentat l’embargament de fons en diferents entitats 
bancàries amb el resultat  negatiu. 

 
c) S’ha practicat notificació rebuda pel deutor. 

• L’embargament de fons en diferents entitats és negatiu. 

• L’embargament de sous no és possible. 
 
2.4. Expedients per deutes acumulats fins 31 de desembre de l’exercici anterior, d’import comprès entre 
30,05 euros i 60,11 euros, corresponents a un deutor que deu altres conceptes liquidats després del dia 1 
de gener de l’exercici vigent. 
 
És d’aplicació l’assenyalat en el punt 2.2, havent-se de considerar que en el supòsit de disposar de NIF 
serà precís investigar també l’existència de béns immobles inscrits en el Registre de la Propietat a nom 
del subjecte passiu. 
 
En funció del resultat d’aquesta última gestió i segons les característiques del deute posterior a 1 de gener 
de l’exercici vigent, el Tresorer valorarà l’abast de la proposta. 
 
2.5. Expedient per deutes acumulats fins 31 de desembre de l’exercici anterior, d’import comprès entre 
60,11 euros i 300,051 euros, sense que el deutor ho sigui per altres conceptes liquidats amb posterioritat 
a 1 de gener de l’exercici vigent. 

Es formularà proposta quan es donin totes les condicions de qualsevol dels següents supòsits: 

a) S’ha intentat la notificació en els domicilis assenyalats en el punt 2.1.a) amb el resultat de 
desconegut o absent en varis repartiments. 

 

• S’ha publicat en el BOP 

• No es disposa de NIF 

• No s’ha satisfet el deute ni s’ha conegut cap altre  nou element 

• No figura com a subjecte passiu en el padró d’IBI ni de l’IAE 
 

b) S’ha intentat la notificació per tots el medis i amb el resultat assenyalat en l’apartat a) anterior. 

• Disposant de NIF del deutor, se ha intentat l’embargament de fondos en distintes entitats 
bancàries amb resultat negatiu. 

• S’ha intentat l’embargament de salaris amb resultat negatiu. 
 

c) S’ha practicat notificació vàlida. 

• L’embargament de fons en distintes entitats és negatiu. 

• L’embargament de salaris no és possible. 

• No existeixen béns inscrits en el Registre de la Propietat a nom del deutor. 
 

d) S’ha practicat notificació vàlida. 

• L’embargament de fons en distintes entitats és negatiu. 

• L’embargament de salaris no és possible . 

• Existint béns inscrits en el Registre de la Propietat a nom del deutor, el Tresorer s’oposa a 
l’embargament de l’immoble per considerar desproporcionada aquesta actuació en relació a 
l’import del deute. 
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2.6. Expedients per deutes acumulats fins 31 de desembre de l’exercici anterior, d’import comprès entre 
60,00 euros i 300,00 euros, corresponents a un deutor que deu altres conceptes liquidats després de  1 
de gener de l’exercici vigent. 
 
El Tresorer valorà l’abast de la proposta pel que fa a estendre-la a conceptes liquidats després del dia 1 
de gener de l’exercici vigent. 
 
2.7. Expedients per deutes acumulats fins al 31 de desembre de l’exercici anterior superiors a  300,51 
euros. 

Es formularà proposta en quan es donin totes les condicions de qualsevol dels següents supòsits: 

a) S’ha intentat la notificació en els domicilis assenyalats en el punt 2.1.a) amb el resultat de 
desconegut o absents en varis repartiments. 

• S’ha publicat en el BOP. 

• No es disposa de NIF. 

• No s’ha satisfet el deute ni s’ha conegut cap altre element. 

• No figura com a subjecte passi en el padró de l’IBI ni de l’IAE. 

 
b) S’ha intentat la notificació per tots els medis i amb el resultat assenyalat en l’apartat a) anterior. 

• Disposant de N.I.F. del deutor, s’ha intentat l’embargament de fons en diferents entitats 
bancàries amb resultat negatiu. 

• S’ha intentat l’embargament de sous amb resultat negatiu. 

• No existeixen béns inscrits en el Registre de la Propietat a nom del deutor. 

 
c) S’ha practicat notificació vàlida. 

• L’embargament de fons en diferents entitats es negatiu. 

• L’embargament de sous no és possible. 

• No existeixen béns inscrits en el Registre de la Propietat a nom del deutor. 

• S’ha investigat en el Registre Mercantil amb resultat negatiu. 

 
3. En la tramitació d’expedients de crèdits incobrables per multes de circulació, es podran simplificar els 
requeriments, considerant els paràmetres d’import del deute i reincidència de les infraccions. 
 
A aquests efectes, i a proposta del regidor responsable de circulació, per resolució de la Batllia es dictaran 
normes complementàries a les contingudes en aquesta ordenança. 
 

Secció 10a. FINALITZACIÓ DE L’EXPEDIENT DE CONSTRENYIMENT 
          
ARTICLE 91. FINALITZACIÓ DE L’EXPEDIENT 
 
1. Quan en el procediment esmentat en via de constrenyiment resultin saldats els dèbits perseguits en el 
seu import total i els costos, es declararà finalitzat i restarà ultimat l’expedient. 
       
2. Quan l’import obtingut sigui insuficient s’aplicarà el que disposa el Reglament General de Recaptació. 
 
3. Quan es declarin els dèbits total o parcialment incobrables, un cop declarats fallits, tots els obligats al 
pagament. 
 
4. En el cas de declaració de crèdit incobrable, el procediment de constrenyiment es reprendrà, dins el 
termini de prescripció, quan es tingui coneixement de la solvència d’algun obligat al pagament. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
1. De conformitat amb el que disposen els articles 7 del RD legislatiu 2/2004 de 5 de març text refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals i article 46 de la Llei d’Organització Comarcal de Catalunya, 
l’Ajuntament podrà delegar en la Comarca llurs facultats tributàries de gestió, inspecció, recaptació i revisió, 
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sens perjudici de les delegacions i altres fórmules de col·laboració que pot també establir amb d’altres 
administracions públiques. 
 
2. Correspon al Ple adoptar l’acord de delegació, que haurà de fixar l’abast i contingut d’aquesta. 
 
3. Acceptada la delegació per part de l’ens supramunicipal delegat es farà pública, mitjançant edictes que 
es publicaran en el BOP i en el DOGC, per a general coneixement. 
 
4. Per l’exercici de les facultats delegades haurà d’ajustar-se als procediments, tràmits i mesures en 
general jurídiques o tècniques relatives a la gestió tributària que estableix el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals i supletòriament la Llei General Tributària, l’Ordenança General de 
Gestió, Inspecció i Recaptació de l’ens delegat i supletòriament la present Ordenança, a més de les normes 
reglamentàries que siguin d’aplicació. 
 
5. L’Annex del Conveni de delegació de la gestió, liquidació i recaptació de tributs i altres ingressos de dret 
públic, subscrit inicialment en data 13 de juny de 2018, prorrogat en data 12 d’abril de 2022 i en vigència 
fins el 13 de juny de 2026, conté la totalitat de facultats delegades per l’Ajuntament de Ripoll al Consell 
Comarcal del Ripollès i, per extensió, al Consorci Servei de Recaptació Cerdanya-Ripollès, sent l’abast de 
la delegació el que es detalla a continuació: 
 
A) GESTIÓ, LIQUIDACIÓ I RECAPTACIÓ EN VOLUNTÀRIA I EXECUTIVA:  

• IBI Urbana  

• IBI Rústica  

• IAE  

• Impost sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana 

• IVTM  

• Multes de trànsit i sancions administratives, imposades per accions o omissions contràries als 
preceptes de la Llei sobre Trànsit, circulació de vehicles a motor i seguretat viària i de les zones 
d'estacionament regulat en superfície, inclou la potestat instructora i sancionadora.  

 
L’exercici de les funcions instructora i sancionadora compreses en la delegació de competències 
en matèria d’accions o omissions contràries als preceptes de la Llei sobre Trànsit i de la potestat 
sancionadora només afectaran les denúncies formulades a partir del dia 1 de gener de 2022.  

 
B) RECAPTACIÓ EN VOLUNTÀRIA I EXECUTIVA:  

• Escombraries domiciliàries i industrials  

• Cementiri  

• Guals  
 
C) RECAPTACIÓ EN EXECUTIVA:  

• Ocupació via pública  

• Taxis  

• Contribucions especials  

• Mercat setmanal  

• Serveis geriàtrics  

• Infraccions urbanístiques  

• Quotes urbanístiques  
 
I resta de tributs i ingressos de dret públic a elecció de l’Ajuntament i acceptació del Consorci Servei de 
Recaptació Cerdanya-Ripollès.  
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigència el dia 10 de juny de 2011 i continuarà vigent mentre no s’aprovi la 
seva modificació o derogació. 
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DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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A N N E X    O R D E N A N Ç A   F I S C A L    G E N E R A L 

 
RELACIÓ CARRERS DE LA VILA    

 

         DENOMINACIÓ                                           CATEGORIA 

  

         ABAT ARNULF PL.                                                                                   1 

         ABAT OLIBA PL.                                                                                       1 

         AJUNTAMENT PL.                                                                                   1 

         ARQUET C.                                                                                                 1 

         ASES C.                                    1 

         BARCELONA CTRA. (fins Cal Deu)              1 

         BERENGUER EL VELL C.                       1 

         BISBE MORGADES C.                          1 

         CARREROT D’EN CAMPROBI C.                  1 

         CLAVE PL.                                  1 

         CONCEPCIO DUCLOUX C.                       1 

         DAMA C.                                    1 

         DAMA PL.                                   1 

         D’ENGORDANS C.                             1 

         DOCTOR CURTO Ptge..                           1 

         DOCTOR RAGUER C. (fins c. Nord)             1 

         DONYA ESTASIA C.                           1 

         ESCORXADOR C.                              1 

         ESPANYA PL.                                1 

         ESTACIO C.                                 1 

         FARINERA C.                                1 

         FIGUERES C.                                1 

         FONT C.                                    1 

         FORN C.                                    1 

         FRUITA C.                                  1 

         GIRONA C.                                  1 

         GRAN PL.                                   1 

         HONORAT VILAMANYA AV.                      1 

         INDUSTRIA C.                               1 

         JOSEP M. FUSTER C.                          1 

         LAMBERT MATA C.                            1 

         LA FARGA CATALANA PS.                      1 

         LLEIDA C.                                  1 

         LLUPIONS C.                                1 

         MACIA BONAPLATA C.                         1 

         MARGARIDA DILIGEON C.                      1 

         MERCADERS C.                               1 

         MESTRE GUICH PS.                           1 

         MONESTIR C.                                1 

         MONTGRONY C.                               1 

         MOSSEN J. VERDAGUER C. (fins c. Nord)        1 

         NOU C.                                     1 
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         NOVA PL.                                   1 

         NURIA C.                                   1 

         OLOT CTRA. (fins C. Girona)                  1 

         PARE COLI C.                               1 

         PATI C.                                    1 

         PEIXATERIA C.                              1 

         PELLICER JM. C.                            1 

         PERDUT C.                                  1 

         PIRINEUS C.                                1 

         POMPEU FABRA PL.                           1 

         PONT D'OLOT C.                             1 

         PRAT C.                                    1 

         PRESIDENT TARRADELLES PL.                  1 

         PROGRES C. (fins C. Girona)                 1 

         RAGULL PS.                                 1 

         REMEI C.                                   1 

         RIBES CTRA.(fins encreuament C. Berenguer)   1 

         SANTA MAGDALENA C.                         1 

         SANTA MARIA C.                             1 

         SANT BARTOMEU C.                           1 

         SANT EUDALD PL.                            1 

         SANT J. DE CALASSANÇ C.                     1 

         SANT JAUME C.                              1 

         SANT JOAN PS.                              1 

         SANT JOSEP C.                              1 

         SANT PERE C.                               1 

         TAGA Ptge.                                   1 

         TALLAFERRO C.                              1 

         TARRAGONA C.                               1 

         TER C.                                     1 

         TOMAS RAGUER PL.                           1 

         TRINITAT C.                                1 

         VELL C.                                    1 

         VILA DE PRADES PL.                         1 

         VINYES C.                                  1 

         AMOROSET Ptge.                               2 

         BAC DE MEL C.                              2 

         BALANDRAU C.                               2 

         BARCELONA CTRA. (Cal Déu/final)             2 

         BELLMUNT C.                                2 

         BERGADA C.                                 2 

         BESORA C.                                  2 

         BOIXADOS I MESTRE PL.                      2 

         BRUCS C.                                   2 

         CADI C.                                    2 

         CAMPDEVANOL C.                             2 

         CAMPRODON AV.                              2 
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         CANARONS C.                                2 

         CANIGO C.                                 2 

         CASELLES B AV                              2 

         CASELLES URB.                              2 

         CATALUNYA PL.                              2 

         CATLLAR C.                                 2 

         CELESTI SADURNI I DEOP C.                  2 

         CERDANYA C.                                2 

         CIUTAT JARDI C.                           2 

         COLONIA AGAFALLOPS.                        2 

         COLONIA CASALS                             2 

         COLONIA CENTRAL AGAFALLOPS                 2 

         COLONIA NOGUERA BL. CARRETERA               2 

         COLONIA NOGUERA BL. FRESER                  2 

         COLONIA NOGUERA C.                         2 

         COLONIA NORD AGAFALLOPS                    2 

         COLONIA ROCAFIGUERA                        2 

         COLONIA STA. MARIA                         2 

         COLONIA SUD AGAFALLOPS                     2 

         COLONIA SURRIBES                           2 

         COMTAT D'AUSONA PL.                        2 

         COMTAT D'URGELL C.                         2 

         COMTAT DE BESALU C.                       2 

         COMTAT DE CERDANYA PL.                     2 

         COMTE GUIFRE AV.                           2 

         COSTABONA C.                               2 

         CTRA. SANT JOAN (Estamariu/final)            2 

         DEL CONFLENT C.                            2 

         DOCTOR RAGUER C. (c. Nord/c. Estamariu)      2 

         ELIES ROGENT I AMAT PS.                    2 

         ESTAMARIU C.                               2 

         ESTANY C.                                 2 

         EUDALD PRADELL C.                          2 

         EUROPA PL.                                 2 

         FARGAIRES C.                               2 

         FILADORS C.                                2 

         FONTALBA C.                                2 

         FRESER C.                                  2 

         GARROTXA C.                                2 

         GENERALITAT PL.                            2 

         ENGORDANS URB.                             2 

         GRAL. FONTSANTA C.                          2 

         HORTALANS C.                               2 

         JORDANA PS.                                2 

         LA GRANJA URB.                             2 

         LA TORRE URB.                              2 

         LLAGONET C.                                2 
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         LLUÇANES C.                                2 

         MARTINETS C.                               2 

         MILANY C.                                  2 

         MN. J. VERDAGUER C. (c. Nord/final)           2 

         MOLINERS C.                                2 

         MONTSENY C.                                2 

         MONTSERRAT C.                              2 

         NORD C.                                    2 

         OLOT CTRA. (c. Girona/Can Quinze)            2 

         OLOT CTRA. (Can Quinze/Vista Alegre)        2 

         PALMEROLA C.                               2 

         PELLAIRES C.                               2 

         PALLARS SOBIRA C.                         2 

         PARDINES C.                                2 

         PLA DE GINEBRET C.                         2 

         PLANOLES C.                                2 

         PONT DEL RAVAL C.                          2 

         PONT DELS PINTORS C.                       2 

         PRESIDENT LLUIS COMPANYS PS.               2 

         PRESIDENT MACIA PS.                        2 

         PROGRES C. (c. Girona/final)                2 

         PUIGBO C.                                  2 

         PUIGMAL C.                                 2 

         QUERALBS C.                                2 

         RAMON CASANOVA I DANES PS.                 2 

         RAMON JORDANA C.                           2 

         RAVAL DE BARCELONA C.                      2 

         RAVAL DE L'HOSPITAL C.                     2 

         RAVAL DE SANT PERE C.                      2 

         REIAL CM.                                  2 

         RIBES CTRA. (c. Berenguer/variant N-152)     2 

         RIBES CTRA. (Variant N-152/final)           2 

         RIPOLLES AV.                               2 

         ROC D'OLZINELLES I MIQUEL C.               2 

         ROSER C.                                   2 

         SANT AMAND C.                              2 

         SANT ANTONI C.                             2 

         SANT FRANCESC C.                           2 

         SANT JOAN CTRA. (fins Estamariu)            2 

         SANT M. ROQUETA C.                          2 

         SANT M. ROQUETA PL.                         2 

         SANT QUINTI BR.                            2 

         SANT ROC C.                                2 

         SANTA MARIA GR.                            2 

         SEQUIA MOLINAR PG..                         2 

         SERRALLONGA Ptge..                            2 

         TAGA C.                                    2 
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         TORNALLS C.                                2 

         VAL D'ARAN C.                              2 

         VALLESPIR C.                               2 

         VALLFOGONA C.                              2 

         VELL DE RIBES CM.                          2 

         VINT-I-SET DE MAIG C.                      2 

         VISTA ALEGRE                               2 

         VISTA ALEGRE (Urb. La Granja)               2 

         VISTA ALEGRE Ptge.                           2 

                                                               

         ZONA INDUSTRIAL LA PREPARACIO TEXTIL       3 

         ZONES INDUSTRIALS PREVISTES EN EL PGOU     3 

          ZONES INDUSTRIAL CAL BOTEY 3 

  

         DALI SALVADOR C.                           3 

         MIRO JOAN C.                               3 

         MONET CLAUDE C.                            3 

         PICASSO PABLO RUIZ C.                      3 

         RUBENS PEDRO PABLO C.                      3 

         SOROLLA JOAQUIN C.                         3 

         SANT JOAN CTRA. MAS D'EN BOSCH              3 
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ORDENANÇA NUM. 2 

 
REGLAMENTACIÓ GENERAL DELS PREUS PÚBLICS MUNICIPALS    

      
ARTICLE 1. FONAMENT LEGAL 
 
Aquesta Ordenança s’estableix d’acord amb el que disposa l’article 117 en relació amb l’article 41, ambdós 
del Real Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual es va aprovar el text refós de la Llei d’Hisendes 
Locals.. 
 
La seva normativa aplicable està desenvolupada al Capítol VI del Títol I de l’esmentada Llei, redacció 
actual, des de l’entrada en vigor de la Llei 25/1998 de 13 de juliol de modificació del Règim Legal de les 
Taxes Estatals i Local i de reordenació de les prestacions patrimonials de caràcter públic. 
 
ARTICLE 2. CONCEPTE 
 
Tenen la consideració de Preus Públics les contraprestacions pecuniàries que satisfan per: 

La prestació de serveis o la realització d’activitats de competència de l’Entitat Local, sempre que no hi 
concorri cap de les següents circumstàncies: 

a) Que no siguin de sol·licitud o, recepció voluntària per als administrats. A aquests efectes, no es 
considera voluntària la sol·licitud o la recepció per part dels administrats: 

• Quan estigui imposada/ incorporada per disposicions legals o reglamentàries. 

• Quan els béns, els serveis o les activitats requerides siguin imprescindibles per a la vida privada 
o social dels sol·licitant. 

 
b) Que no els presti o els efectuï el sector privat, tant si s’ha establert com si no la reserva a favor del 
sector públic d’acord amb la normativa vigent. 

      
ARTICLE 3. NO SUBJECCIÓ I EXEMPCIONS 
      
1  No estaran  subjectes a l’àmbit de la present  Ordenança  els serveis següents: 

a) Abastament d’aigües en fonts públiques. 

b) Enllumenat de les vies públiques. 

c) Vigilància pública en general. 

d) Protecció civil. 

e) Neteja de la via pública. 

f) Ensenyament en els nivells d’educació preescolar i educació general bàsica. 
 
ARTICLE 4. NAIXEMENT DE L’OBLIGACIÓ 
 
L’obligació de pagar el preu públic naixerà  quan s’iniciï la prestació del servei o la realització de l’activitat. 
 
ARTICLE 5. OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
Estan obligats al pagament dels preus públics les persones o Entitats que es beneficiïn dels serveis o de 
les activitats per les quals s’hagin de satisfer els preus, encara que no hagin demanat la corresponent 
concessió, llicència o autorització.      
 
ARTICLE 6. QUANTIA I OBLIGACIÓ DE PAGAMENT 
 
1. L’import dels preus públics haurà de cobrir com a mínim el cost del servei prestat o de l’activitat 
efectuada. 
 
2. Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o d’interès públic que així ho aconsellin, l’entitat pot 
fixar preus públics per sota del límit, previst a l’apartat anterior. 
 
En aquests casos s’han de consignar en els pressupostos de l’Entitat les dotacions oportunes per a la 
cobertura de la diferència si n’hi ha. 
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ARTICLE 7. NORMES DE GESTIÓ LIQUIDACIÓ I COBRAMENT 
 
• Les Entitats Locals poden exigir els Preus Públics en règim d’autoliquidació. 
 
• L’obligació de pagar el preu públic neix, des que s’inicia la prestació del servei o la realització de 

l’activitat. 
 
• L’Ajuntament podrà exigir el dipòsit previ de l’import total o parcial. Per la qual cosa se’n faculta a la 

Batllessa o bé el President de l’entitat a la seva exigibilitat. 
 
• Quan per causes no imputables a l’obligat a pagar el preu, el servei, o l’activitat no es presti o 

s’exerceixi, procedirà la devolució de l’import corresponent. 
 
• Per al pagament del Preu Públic, l’ajuntament podrà establir períodes de venciment, mitjançant el 

reglament del mateix servei o per acords de caràcter general. 
 
• Quan es tracti de prestacions de serveis de tracte successiu, el venciment serà el del dia fixat per a 

cada període de temps segons la mateixa periodificació establerta de tarifes. 
 
• Els deutes per preus públics es podran exigir pel procediment administratiu de constrenyiment. 
 
• L’Administració Municipal pot suspendre, salvat que existeixin normes específiques que ho prohibeixin, 

la prestació del servei quan, els qui estan obligats al pagament incompleixin l’obligació d’aportar les 
declaracions o les dades sol·licitades, quan obstaculitzin les comprovacions, o quan no satisfacin les 
quotes vençudes, sense perjudici d’exigir el pagament dels preus acreditats. 

 
ARTICLE 8. COMPETÈNCIES EN L’ESTABLIMENT I FIXACIÓ DELS PREUS PÚBLICS 
 

1. El Ple determinarà els conceptes del Preus Públics que siguin d’aplicació en aquest terme Municipal, 
mitjançant els corresponents Annexes a aquesta ordenança. 

 
2. S’atribueix la competència per fixar i modificar els preus establerts pel Ple, amb excepció dels que no 

cobreixin el seu cost (segons s’estableix a l’article 47 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals) a: 

 
a) Als OOAA Municipals “Patronat Municipal de Serveis Personals” respecte dels serveis o activitats 

dels quals en tenen la competència atribuïda. 

b) A la Junta de govern local, la resta de casos 
 

3. El Ple podrà delegar la fixació i modificació dels preus públics en els termes establerts a l’article 7 del 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, respecte d’altres Entitats supramunicipals a les que hagi estat prèviament atribuït 
el servei. 

 
4. La modificació dels preus públics tindrà com a única condició de publicitat la notificació als contribuents 

afectats. 
 
ARTICLE 9. ESTUDIS ECONÒMICS 
 
En tot l’expedient d’ordenació i/o modificació dels preus públics hi haurà de figurar una memòria econòmic-
financera corresponent en que justifiqui la quantia, el grau de cobertura financera dels costos 
corresponents. 
 
ARTICLE 10.  INCIDÈNCIA EN L’IMPOST SOBRE EL VALOR AFEGIT (IVA) 
 
En la determinació de les quanties dels preus públics no s’inclourà l’impost sobre el valor afegit, que 
necessàriament s’haurà de repercutir quan procedeixi. 
 
ARTICLE 11. VIGÈNCIA DELS PREUS PÚBLICS 
 
Els preus públics establerts pel Ple seran vigents a partir de la data en què s’acordi la fixació o modificació 
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de la seva quantia, llevat que en l’acord expressament, es determini una altra data. 
 
ARTICLE 12. REMISSIÓ NORMATIVA 
 
En tot allò no previst en aquesta ordenança, estarà al que al respecte determinin la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, la Llei de Taxes i Preus Públics i demés disposicions concordants. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta reglamentació entrarà en vigor, l’endemà de la seva publicació íntegra al BOP i continuarà vigent 
mentre no s’aprovi la seva modificació o derogació. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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 ANNEX 1. PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS SOCIALS I CULTURALS DEPENDENTS 
DE L’AJUNTAMENT DE RIPOLL. 

 
 

A) CURSOS DE TÈCNIQUES ARTISTIQUES I OFICIS ARTESANALS:  
  

  
Cursos de tècniques artístiques 21,65 € 
Cursos Talla de fusta 18,50 € 
Curs de Boter i Cuireter 25,70 € 
Curs de Maquetista 25,70 € 
Curs de Tècniques artístiques per infants 15,50 € 
  

 
 

 

B) USOS DE LOCALS:  
  
1.- SALA ABAT SENJUST:  
  

  
a) Ús per entitats culturals, esportives, socials o de lleure de Ripoll, sense 

ànim de lucre 
Gratuït 

  
b) Altres:  

• Per acte màxim 3 hores. Sense calefacció 21,75 €   
• Per acte màxim 3 hores. Amb calefacció  26,25 € 
• Per exposició . 1 dia. 23,50 € 
• Per exposició . 1 setmana. 117,30 € 
• Per exposició . 2 setmanes. 187,90 € 

  

  
2 .- CENTRE EUDALD GRAELLS:  
  
  

1. Ús continuat despatxos per entitats culturals, esportives, socials o de 
lleure de Ripoll, sense ànim de lucre. 

Gratuït 

 
2. Despatx de reunions: 

 

• Us per entitats culturals, esportives, socials de lleure de Ripoll, 
sense ànim de lucre 

Gratuït 

• Us per Altres entitats: 
       Preu per reunió. Màxim 3 hores 

 
4,05 € 

  
3. Ús Sala d’Actes (preu funció; fins a 3 hores)  

• Entitats Ripolleses sense ànim de lucre Gratuït 
• Particulars, empreses i entitats de fora de  Ripoll  

- Activitats fins a 3 hores 43,35 € 

- Activitats tot el dia 130,05 € 
  
          Actes amb cobrament d’entrada: 10% entrada 
 Mínim 158,75 € 
          Exposicions:  

• Per exposició 1 setmana 118,20 € 
• Per exposició 2 setmanes 189,70 € 

  
NOTES:  
1) L’usuari abonarà, en el seu cas, els costos de qualsevol desperfecte ocasionat per motius directament 
relacionats amb la utilització del local. 
 
2) El preu de les utilitzacions inclou la permanència d’un responsable de la sala i també el consum de 
llum i neteja. 
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3) Pel que fa als usos per les entitats sense ànim de lucre tot i que, el lloguer és sense càrrec caldrà 
abonar les despeses derivades de la utilització, és a dir, personal, calefacció, o altres, en cas d’actes 
amb cobrament d’entrada 
 
4) Pel que fa als usos de locals per entitats de Ripoll, sense ànim de lucre, caldrà que es faci constar en 
la publicitat dels actes la col·laboració municipal. 
 
5) El preu públic de la sala Abat Senjust per exposicions podrà canviar-se per la donació d’una de les 
obres exposades a l’ajuntament 
 

 
3 .- MUSEU ETNOGRÀFIC, FARGA, SCRIPTÓRIUM I CONJUNT MONÀSTIC    
   

   
MUSEU ETNOGRÀFIC   
   
      1. Sala d’actes 151,50 €/dia  
   
      2. Sala d’exposicions   

• Per dia 50,50 €/dia  
• Per setmana 151,50 €/set  
• Per cada setmana addicional 50,50 €/set  

   
Entrada normal 5,00 €  
   
Entrada reduïda 3,75 €  

• Jubilats 
• Joves de 13 a 25 anys 
• Família nombrosa o monoparental 
• Carnet estudiant 
• Aturat 

  

   
Entrada conjunta amb el conjunt monàstic 2,50 €  
   
Entrada targeta discapacitat 2,50 €  
   
Entrada empadronats a Ripoll 
 

Gratuït  

Entrada residents al Ripollès 
 

2,00 €  

Entrada Grup (mínim 15 persones) 3,10 €  
   
Entrada gratuïta   

• Infants (0 a 12 anys) 
• Docents 
• Premsa 
• Invitació 
• Membres de l’ICOM 
• Membres de l’Associació Museòlegs de Catalunya (AMC) 
• Amics del Museu 
• Últim diumenge de mes 

  

   
Promocions: 2,00 €  

• La Vanguardia 
• Diari Ara 
• TR3SC 
• Carnet Jove (13 a 30 anys) 

  

   
Promoció:   

• Tiquet descompte 15% sobre la tarifa d’adult   
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Visita guiada :   
• En català o castellà 35,00 €/grup  
• En anglès o francès 45,00 €/grup  

   
Visita amb introducció :   

• En català o castellà 25,00 €/grup  
• En anglès o francès 35,00 €/grup  

   
Amics del Museu   

• Carnet Individual (tarifa anual) 18,00 €  
• Carnet Familiar (tarifa anual) 25,00 €  
• Jubilats (tarifa anual) 12,00 €  

 
FARGA PALAU 

  

   
Visita programada amb demostració de forja   

• Entrada normal 5,00€/persona  
• Infants de 0 a 12 anys Gratuït  

   
Visita programada amb demostració de forja + Museu lliure   

• Entrada normal 6,00 €/persona  
• Residents al Ripollès 5,50 €/persona  
• Infants de 0 a 12 anys Gratuït  

   
Visita programada «El ferro i el seu treball» (Farga + Museu guiat)   

• Entrada normal 5,00 €/persona  
• Residents al Ripollès 4,50 €/persona  
• Infants de 0 a 12 anys Gratuït  

   
Visita guiada a grups entre 15 i 30 pax   

• En català o castellà 45,00 €/grup  
• En anglès o francès 55,00 €/grup  

   
Visita guiada a grups menors de 15 pax   

• En català o castellà 30,00 €/grup  
• En anglès o francès 40,00 €/grup  

 
SCRIPTORIUM 

  

   
Visita programada   

• Entrada normal 3,00 €/persona  
• Infants fins a 12 anys 1,50 €/persona  

   
Visita programada + Museu lliure   

• Entrada normal 5,00 €/persona  
• Residents al Ripollès 4,50 €/persona  
• Infants fins a 12 anys 1,50 €/persona  

   
Visita guiada i taller a grups entre 15 i 30 pax   

• En català o castellà 45,00 €/grup  
• En anglès o francès 55,00 €/grup  

   
Visita guiada i taller a grups menors de 15 pax   

• En anglès o francès 30,00 €/grup  
• En anglès o francès 40,00 €/grup  

   
Visita Scriptorium + Farga amb demostració forja + Museu lliure:   

• Entrada normal 7,00 €/persona  
• Residents al Ripollès 6,50 €/persona  
• Infants fins a 12 anys 1,50 €/persona  
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GRUPS ESCOLARS  (amb reserva prèvia)   
   

   
Museu lliure   

• Estudiants 1,50 €/alumne  
• Estudiants residents al Ripollès 0,75 €/alumne  
• Estudiants residents a Ripoll Gratuït  

   
Museu guiat (màxim 30 alumnes)   

• Grup escolar fins a 20 alumnes 48,00 €/grup  
• Grup escolar de 21 a 30 alumnes 2,40 €/alumne  
• Per a grups escolars del Ripollès 50% dte  
• Per a grups escolars de Ripoll 100% dte  

  
Museu joc de pistes (màxim 30 alumnes)  

• Grup escolar fins a 20 alumnes 55,00 €/grup  
• Grup escolar de 21 a 30 alumnes 2,75 €/alumne  
• Per a grups escolars del Ripollès 50% dte  
• Per a grups escolars de Ripoll 100% dte  
   

Farga Palau (màxim 25 alumnes)  
• Grup escolar fins a 25 alumnes 45,00 €/grup  
• Per a grups escolars del Ripollès 50% dte  
• Per a grups escolars de Ripoll 100% dte  

   
Scriptorium (màxim 25 alumnes)   

• Grup escolar fins a 25 alumnes 45,00 €/grup  
• Per a grups escolars del Ripollès 50% dte  
• Per a grups escolars de Ripoll 100% dte  

   
Museu guiat + Farga Palau «El ferro i el seu treball» (màxim 25 alumnes)   

• Grup escolar fins a 20 alumnes 70,00 €/grup  
• Grup escolar de 21 a 25 alumnes 3,50 €/alumne  
• Per a grups escolars del Ripollès 50% dte  
• Per a grups escolars de Ripoll 100% dte  
   

Museu guiat + Taller «Fes d’etnògraf» (màxim 25 alumnes)   
• Grup escolar fins a 20 alumnes 75,00 €/grup  
• Grup escolar de 21 a 25 alumnes 3,75 €/alumne  
• Per a grups escolars del Ripollès 50% dte  
• Per a grups escolars de Ripoll 100% dte  

   

   
 
El Museu pot aplicar un descompte del 50% sobre el preu de l’entrada d’adult per dur a terme 
campanyes promocionals pròpies o amb conveni amb altres equipaments, institucions, serveis i/o en 
activitats puntuals. 

 

   

El Museu pot aplicar entrada gratuïta en dies especials que responguin a campanyes de promoció del 
propi museu. 
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Cambra Anòxia  
  

• Objectes de fusta  

o Museu i institucions culturals (per cambra sencera) 1.020,00 € 
o Privats (per cambra sencera) 1.224,00 € 
o Preus per peces:  

45 x 30 x 45 cm.       24,00 € 
60 x 45 x 60 cm 36,00 € 
90 x 60 x 60 cm  54,00 € 
120 x 90 x 60 cm    72,00 € 
100 x 100 x 70 cm 120,00 € 
130 x 130 x 70 cm 180,00 € 
150 x 150 x 70 cm 216,00 € 
200 x 170 x 90 cm 240,00 € 

  
Si l’objecte és inferior o superior a aquestes dimensions preus a convenir segons el 
tipus de peça. 

 

  

• Objectes de teixit  

o Per cada objecte 22,00 € 
o Museu i institucions culturals (per cambra sencera) 360,00 € 
o Privats (per cambra sencera) 430,00 € 

• Objectes de paper  

o Museu i institucions culturals (per cambra sencera) 360,00 € 
o Privats (per cambra sencera) 430,00 € 
o Llibres de petit format 18,00 € 
o Àlbums, arxivadors i llibres 22,00 € 

• Objectes de cuir.  Preu a convenir segons tipus de peça  

o Museu i institucions culturals (per cambra sencera) 360,00 € 
o Privats (per cambra sencera) 430,00 € 

  
Museus, arxius, biblioteques i institucions públiques se’ls hi aplicarà un 20 % de descompte respecte els 
preus establerts. 
  
El museu Etnogràfic no posarà en funcionament la cambra d’anòxia fins que no estigui plena al 75% de 
la seva capacitat, a no ser que es cobreixi el costa total de la cambra, l’import del qual serà l’establert per 
l’ús de la cambra sencera. 
 

 
 

 

  
Sala de Temporals  
  

o Persones o institucions sense ànim de lucre gratuït 
o Persones o institucions amb ànim de lucre (preu mensual que pot ser 

fraccionable per setmanes) 
200,00 € 

 
Les persones o institucions interessades en exposar-hi es faran càrrec del muntatge i desmuntatge i de 
les despeses que pugui generar, així com de les despeses de difusió i promoció al marge de les que 
pugui fer el propi museu 
  
El museu podrà establir convenis de col·laboració amb entitats a fi de promocionar l’equipament, establint 
els preus acordats els preus acordants entre les parts que hauran de ser aprovats per la Junta de Govern 
i que no podran ser inferiors al 50% dels preus fixats en aquestes ordenances. 
  
El Museu podrà realitzar campanyes especifiques de promoció aplicant preus especials. 
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4.- ESGLÉSIA DE SANT PERE 

  

Ús de l’equipament 500 €/dia 
  
NOTES  
1) L’usuari abonarà, en el seu cas, els costos de qualsevol desperfecte ocasionat per motius directament 
relacionats amb la utilització del local. 
 
2) El preu de les utilitzacions inclou el consum de llum i neteja ordinària. En cas d’un esdeveniment que 
requereixi una neteja específica anirà a càrrec de l’usuari. 
 
3) D’acord amb l'interès social i/o econòmic de l’acte, l’Ajuntament podrà establir convenis de 
col·laboració entre parts que regulin les condicions de l’ús de l’equipament. 
 

  
5 .- TERRA DE COMTES I ABATS  
  

  
Visita lliure Conjunt Monàstic  

• Entrada general 7,50 € 

• Entrada reduïda 5,50 € 

• Residents a Ripoll Gratuït 

• Infants menors de 5 anys Gratuït 

• Infants de 5 a 18 anys 3,50 € 

• Escolars 
• Escolars del Ripollès 

3,00 € Gratuït 

• Discapacitat 1 (grau alt de discapacitat) 1,50 € 

• Discapacitat 2 3,50 € 

• Grups 5,50 € 

• Grups jubilats 5,30 € 

• Agència de viatges 5,00 € 
  
Notes:  
1) A la tarifa d’entrada general es poden aplicar descomptes derivats de promocions (exemple: Club 
Vanguardia, Carnet jove, Carnet TR3C...) 
  
2) A la tarifa d’Infants es poden aplicar descomptes derivats de promocions (exemple: Club Super3...) 

  
Visita guiada programada Conjunt Monàstic  

• Entrada general 10,80 € 

• Entrada reduïda 8,80 € 

• Residents a Ripoll 3,30 € 

• Infants menors de 5 anys Gratuït 

• Infants de 5 a 18 anys 3,50 € 

• Discapacitat 1 (grau alt de discapacitat) 4,80 € 

• Discapacitat 2 6,80 € 
  

Entrada conjunta lliure Conjunt Monàstic + Museu Etnogràfic  
• Entrada general 8,80 € 

• Entrada reduïda 7,00 € 

• Residents a Ripoll 1,50 € 

• Infants menors de 5 anys Gratuït 

• Infants de 5 a 12 anys 2,75 € 
  

Entrada conjunta guiada Conjunt Monàstic visita programada + Museu Etnogràfic  
• Entrada general 11,80 € 

• Entrada reduïda 10,80 € 

• Residents a Ripoll 4,80 € 

• Infants menors de 5 anys Gratuït 

• Infants de 5 a 12 anys 2,75 € 
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Grans Monestirs: Ripoll (conjunt monàstic) + Sant Joan de les Abadesses 
(monestir + palau) 

 

  
• Visita lliure:  

• Entrada general 10,55 € 

• Entrada reduïda 8,25 € 

• Infants menors de 5 anys Gratuït 

• Infants de 5 a 12 anys 3,50 € 

• Grups 8,25 € 

• Agència de viatges 7,75 € 

  
• Visita guiada programada: 

• Entrada general 

• Entrada reduïda 

17,05 € 
14,35 € 

• Infants menors de 5 anys Gratuït 

• Infants de 5 a 12 anys 3,50 € 

  
Notes:  
1) Els preus aplicats al centre d’interpretació del monestir de Ripoll seran els establerts per l’Agència de 
Desenvolupament del Ripollès mentre tingui delegada la gestió de l’equipament. 
  
2) Les modificacions del preu de l’entrada del Monestir comportarà l’increment corresponent del preu 
global. 

 
6- LOCALS D’ASSAIG 

 

Ús de la sala per cada persona. Preu mensual                                                                         7,20€ 

 
 
C)  DINAMITZACIÓ TURÍSTICA: 
 

  

1.- TREN TURÍSTIC  

• Adults 4,00 € 

• Infants de 5 a 12 anys 2,00 € 

• Infants menors de 5 anys Gratuït 

• Grups de més de 10 persones 2,00 €/pax 

• Tren + Visita conjunt monàstic  

       - Adults 8,00 € 

       - Infants de 5 a 12 anys 4,00 € 

 
Nota:  Als usuaris adults empadronats a Ripoll se’ls aplicarà una bonificació directa del 50% de 
descompte sobre els preu del tiquet general. 

 
2.- Altres activitats lúdiques ofertades per l’Ajuntament de Ripoll es regularan per conveni amb el 
prestador del servei i amb l’aprovació de la Junta de Govern Local. 

  

 
 
D) PREU MENJADOR CENTRE DE DIA 

• Preu àpat 6,50 € 

• Preu àpat mínim 3 dies/setmana 5,50 € 

• Preu àpat a domicili 7,50 € 

• Preu àpat a domicili mínim 3 dies/setmana 6,50 € 

  

Nota: Aquests preus es podran actualitzar si el proveïdor del càtering incrementa el seu preu. 
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ANNEX 2. PREUS PÚBLICS PER A LA UTILITZACIÓ I SERVEIS DE LES INSTAL·LACIONS 
ESPORTIVES MUNICIPALS DE RIPOLL. 

 

PISCINA MUNICIPAL  

Abonament anual: Tarifa amb 
descompte 

Tarifa 
general 

• Individual 186,00 € 325,00 € 

• Familiar amb fills fins a 18 anys 336,00 € 514,00 € 

• Carnet família nombrosa o monoparental 15% descompte 

La re-inscripció serà igual a l’import de 3 mesos de quota  

  

Quota estiu:   

• Individual (preu/mes) 31,20 € 47,55 € 

• Familiar (preu/mes) 59,80 € 90,55 € 

Entrada puntual:  

• Fins a 14 anys,  pensionistes,  jubilats majors de 60 anys i carnet jove 4,30 € 6,75 € 

• Majors de 14 anys 7,50 € 11,80 € 

• Menors de 4 anys gratuït 

• Targeta discapacitat 50% descompte 

• Usuaris Fundació Guifré 90% descompte 

• Pack de 10 tiquets entrada puntual majors de 14 anys 60,00 € 

 
Notes:  

• Als usuaris empadronats a Ripoll se’ls hi aplica un descompte directe sobre els preus generals 
(preus recollits en la columna específica). 

• A la quota d’abonament anual de la piscina corresponent al trimestre d’estiu, se li aplicarà una 
reducció del 20%, en motiu del tancament per manteniment al mes d’agost. 

• Per cada dia que la instal·lació es tanqui per imprevistos es donarà un tiquet a cada usurari, 
“d’entrada gratuïta”, que el podrà fer servir una altra persona en aquella instal·lació. 

• Socis de la piscina i del CTE, empadronats a Ripoll, tindran un carnet al preu de 47,25€/mes. 
 

Entrada puntual grups (escoles, grups de lleure, prèvia sol·licitud i amb més de 15 usuaris) 

• Entitats de Ripoll 60% descompte 

• Fundació MAP i Centres especials 60% descompte 

• Entitats de fora de Ripoll 30% descompte 

Cursets de Natació Escolar  

• Cursos de 28 sessions, escoles del Ripollès 136,90 € 

• Mig curs escoles del Ripollès 75,90 € 

• Cursos de 28 sessions, altres 144,55 € 

• Mig curs altres comarques 80,40 € 

Cursos de Natació per adults  

• Iniciació no empadronats a Ripoll (20 sessions) 157,25 € 

• Iniciació empadronats a Ripoll (20 sessions) 136,35 € 

• Perfeccionament no empadronats a Ripoll (2 sessions setmanals durant un 
trimestre) 

150,40 € 

• Perfeccionament empadronats a Ripoll (2 sessions setmanals durant un tri-
mestre) 

130,40 € 

• Perfeccionament no empadronats a Ripoll (1 sessió setmanal durant un tri-
mestre) 

80,35 € 

• Perfeccionament empadronats a Ripoll (1 sessió setmanal durant un trimes-
tre) 

69,70 € 

• Màster natació no empadronats a Ripoll (1 sessió setmanal durant un trimes-
tre) 

80,35 € 

• Màster natació empadronats a Ripoll (1 sessió setmanal durant un trimestre) 69,70 € 

Escola Natació i Extraescolars  

• 2 sessions per setmana alumnes no empadronats a Ripoll 252,00 € 

• 1 sessió per setmana alumnes no empadronats a Ripoll 152,15 € 
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• 2 sessions per setmana alumnes empadronats a Ripoll 192,65 € 

• 1 sessió per setmana alumnes empadronats a Ripoll 111,60 € 

Classes personalitzades  

• Classe particular natació no empadronats a Ripoll (1/2 h) 25,60 € 

• Classe particular natació empadronats a Ripoll (1/2 h) 22,25 € 

• Atenció terapèutica personalitzada no empadronats a Ripoll (1/2 h) 25,60 € 

• Atenció terapèutica personalitzada empadronats a Ripoll (1/2 h) 22,25 € 

Matronatació  

• Assessorament Entrada puntual 

• Per sessió no empadronats a Ripoll 10,10 € 

• Per sessió empadronats a Ripoll 8,75 € 

Cursos «Aqua»  

• Aquagym no empadronats a Ripoll (1 dia/setmana, preu trimestre) 94,55 € 

• Aquagym empadronats a Ripoll (1 dia/setmana, preu trimestre) 81,90 € 

• Aquasalus no empadronats a Ripoll (1 dia/setmana, preu trimestre) 123,30 € 

• Aquasalus empadronats a Ripoll (1 dia/setmana, preu trimestre) 106,90 € 

• Aquasalus no empadronats a Ripoll visita personalitzada 33,25 € 

• Aquasalus empadronats a Ripoll visita personalitzada 28,80 € 

• Aquafit no empadronats a Ripoll (1 dia/setmana, preu trimestre) 94,55 € 

• Aquafit empadronats a Ripoll (1 dia/setmana, preu trimestre) 81,90 € 

• Aquapower no empadronats a Ripoll (1dia/setmana, preu trimestre) 94,55 € 

• Aquapower empadronats a Ripoll (1 dia/setmana, preu trimestre) 81,90 € 

Aiguajoc  per a infants de P3 - P4 - P5  

• No empadronats a Ripoll (30 min/setmana, preu trimestre) 50,40 € 

• Empadronats a Ripoll (30 min/setmana, preu trimestre) 43,50 € 

Programa de P2 (4 sessions durant el mes de juny)  

• Escoles de Ripoll Gratuït 

• Escoles de fora de Ripoll 28,60 € 

Lloguer carril 11,00 €/hora 

Taquilles Moneda retornable 

 
 

ACTIVITATS DIRIGIDES 

ADULTS 

Aeròbic, gimnàstica manteniment no empadronats a Ripoll (2h/setmana, preu mes) 31,15 € 

Aeròbic, gimnàstica manteniment empadronats a Ripoll (2h/setmana, preu mes) 28,35 € 
Aeròbic, gimnàstica manteniment no empadronats a Ripoll (1h/setmana, preu mes) 17,15 € 

Aeròbic, gimnàstica manteniment empadronats a Ripoll (1h/setmana, preu mes) 15,60€ 

Perfeccionament ioga  

• 2 classes per setmana, preu mes 46,55 € 

• 1 classe per setmana, preu mes 25,85 € 

Gimnàstica de salut no empadronats a Ripoll (2h/setmana, preu mes) 31,15 € 

Gimnàstica de salut empadronats a Ripoll (2hsetmana, preu mes) 28,35 € 

Aiguadolça per a persones amb fibromiàlgia (1h/setmana, preu trimestre) 35,70 € 

Dansa clàssica no empadronats a Ripoll no (1h/setmana, preu mes) 21,70 € 

Dansa clàssica empadronats a Ripoll no (1h/setmana, preu mes) 19,75 € 

Dansa clàssica no empadronats a Ripoll (2h/setmana, preu mes) 39,90 € 
Dansa clàssica empadronats a Ripoll (2h/setmana, preu mes) 36,30 € 

GAP no empadronats a Ripoll (30min/setmana, preu trimestral) 43,15 € 

GAP empadronats a Ripoll (30min/setmana, preu trimestral) 39,25 € 

PAFES no empadronats a Ripoll (3h/setmana, preu mes) 25,00 € 

PAFES empadronats a Ripoll (3h/setmana, preu mes) 22,70 € 

Cursos Estiu no empadronats a Ripoll (1h/setmana, preu mes) 29,90 € 

Cursos Estiu empadronats a Ripoll (1h/setmana, preu mes) 27,15 € 

 

NENS I JOVES 

Escola de Gimnàstica esportiva no empadronats a Ripoll (2h/setmana, preu curs) 295,15 € 

Escola de Gimnàstica esportiva empadronats a Ripoll (2h/setmana, preu curs) 268,30 € 
Tecnificació Escola de Gimnàstica no empadronats a Ripoll (1h/setmana, preu curs) 111,60 € 
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Tecnificació Escola de Gimnàstica empadronats a Ripoll (1h/setmana, preu curs) 101,45 € 

Escola de Ciclisme  

• 1h 30min per setmana, preu trimestre, no empadronats a Ripoll 77,55€ 

• 1h 30min per setmana, preu trimestre, empadronats a Ripoll 62,00€ 

Escoles esportives    

• 1 hora per setmana, preu curs no empadronats a Ripoll 

• 1 hora per setmana, preu curs empadronats a Ripoll 

123,95 € 
112,70 € 

• 2 hores per setmana, preu curs no empadronats a Ripoll 

• 2 hores per setmana, preu curs empadronats a Ripoll 

247,45 € 
224,95 € 

GENT GRAN 
(jubilats i/o pensionistes majors de 65 anys) 

Gimnàstica (2h/setmana, preu mes) 8,05 € 

Ioga (1h 15min/setmana, preu mes) 20,70 € 

Iniciació natació (curs 20h) 71,45 € 
Perfeccionament natació (1h/setmana, preu trimestre) 35,70 € 

Aiguadolça (1h/setmana, preu trimestre) 35,70 € 

ACTIVITATS D’ESTIU 

Casal esportiu. Preu 4 setmanes 217,90 € 

• 1 setmana sense sortida 55,45 € 

• 1 setmana amb sortida 75,10 € 

Esplai d’Estiu. Preu 4 setmanes 217,90 € 

• 1 setmana sense sortida 55,45 € 

• 1 setmana amb sortida 75,10 € 

Activitats complementaries, preu segons cost de l’activitat 

CASALS PUNTUALS 
 (Setmana Santa, Nadal…) 

Matins, horari de 9 a 13h, preu setmanal 55,45 € 

 
 

POLIESPORTIU  

Esport recreatiu:  

a) Lloguer de 1/3 de la pista del pavelló de l’Avellaneda (preu 
hora) 

15,20 € 

b) Reserva fins 9 hores (preu hora) 28,80 € 

c) Reserva de 10 a 19 hores (preu hora) 27,35 € 

d) Reserva de més de 20 hores (preu hora) 23,65 € 

Utilització dels clubs esportius federats de Ripoll Gratuït 

Esport Escolar Gratuït 

Lloguer poliesportiu:  Mostra esportiva (màx. 5 hores)  
• Fins el 10% taquilla 
• Mínim 69,15 € 

Lloguer poliesportiu:  Activitat no esportiva (màx. 5 hores)  
• Fins el 10% taquilla 
• Mínim 209,60 € 

Enllumenat  
• Total (preu hora) 8,20 € 
• Parcial (preu hora) 6,35 € 
• Kw 0,90 € 

Calefacció:  
• Primera hora 62,00 € 
• Següents 42,00 € 

 
 

ESCENARI I GIMNÀS  

Taules tennis taula (preu hora) 4,10 € 

Rocòdrom (només federats) Gratuït 
Utilització de material, vestidors i gestió de control (targeta accés):  

a) Abonament anual residents a Ripoll 40,00 € 
b) Abonament anual residents fora de Ripoll 60,00 € 
c) Accés puntual residents a Ripoll 3,00 € 
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d) Accés puntual residents fora de Ripoll 5,00 € 

Lloguer d’espais gimnàs o equivalent 13,40 € 
e) Per grups de menys de 5 usuaris Reducció del 30% 
f) Per grups de 5 a 10 usuaris Reducció del 20% 

 
 

PISTA DEL PLA DE SANT PERE  

Esport recreatiu (grups, entitats, empreses) per hora. Inclou ús vestidor 10,45 € 

Clubs esportius federats de Ripoll Gratuït 

Esport Escolar Gratuït 

Lloguer mostra esportiva.  Durada màxima 5 h.  

a) Fins el 10% taquilla 

b) Mínim 39,10 € 

Lloguer per activitat no esportiva.  Durada màxima 5 h.  

c) Fins el 10% taquilla 

d) Mínim 71,90 € 

Enllumenat (preu hora) 7,65 € 

 
 

CAMP D’ESPORTS DE GESPA ARTIFICIAL  

SENSE IL·LUMINACIÓ (preu hora)  
• Camp sencer 132,45 € 
• Camp sencer (reserva superior a 20h/any) 105,90 € 
• Mig camp 73,95 € 
• Mig camp (reserva superior a 20h/any) 58,75 € 
• Competició federats, equips locals Gratuït 
• Activitats esportives escolars Gratuït 

AMB IL·LUMINACIÓ (preu hora)  
• Camp sencer 166,65 € 
• Camp sencer (reserva superior a 20h/any) 132,40 € 
• Mig camp 96,25 € 
• Mig camp (reserva superior a 20h/any) 80,60 € 
• Competició federats, equips locals Gratuït 
• Activitats esportives escolars Gratuït 

Ús pista circuit d’atletisme Gratuït 
Excepte ús enllumenat públic 

Notes: 
En cas de competicions puntuals, trobades, campus…, organitzades per entitats locals  
i fora de la competició regular, les entitats hauran de satisfer el preu fixat per cada 
equipament. 
 

 
Fins 40% 

descompte 
 

En cas d’una activitat infantil que hi hagi dues sessions setmanals i que només es faci una sessió, es 
cobrarà el 55% de la totalitat de l’activitat. 

 
 
CENTRE DE TECNIFICACIÓ ESPORTIVA (CTE)  

 
RESIDÈNCIA 

Alumnes Altes 
usuaris 

 

Estades a la residència    
• Estada mensual 210,00 € 240,00 €  
• Estada setmanal 70,00 € 85,00 €  
• Estada diària 26,00 € 37,00 €  
• Estada mensual amb mitja pensió 370,00 € 395,00 €  
• Estada mensual amb pensió complerta 420,00 € 450,00 €  
• Estada mensual amb pensió complerta alumnes tecnificació mixtes 

becats 
275,00 €   

• Estada mensual amb pensió complerta alumnes tecnificació  mixtes 
no becats 

420,00 €   

• Estada mensual del servei de dinar i entrenament sense allotjament 265,00€   
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Altres serveis    

• Servei de dinar 9,00 € 9,00 €  

• Servei de sopar 9,00 € 9,00 €  

Serveis complementaris    

• Alumnes de tecnificació becats per mes 175,00 €   

     
Nota: En Estades de Tecnificació per grups durant els períodes no lectius, es regularitzarà amb el 
corresponent conveni que haurà de ser aprovat en Junta de Govern Local en funció de les necessitats i 
demandes del club, i seran com a mínim els preus establerts. 

  

 
 

ÚS INSTAL·LACIONS ANNEX CTE   

Gimnàs i zona d’aigües:   
• Matrícula  50,50€ 
• Quota mensual  37,90€ 
• Entrada puntual  10,85€ 
• Invitació (acompanyat per un soci. Limitades 8 entrades/any)  6,50€ 
• Equips esportius: entrada conjunta/ per persona  6,50€ 
• Pack de 10 tiquets entrada puntual  60,00 € 

   
Quota estació Running  6,50€ 
   

   
Utilització zona trial entrenament (3 hores/per dia)  10,85€ 
   

 
 
BONIFICACIONS: 
 

 

• En cas d’establir-se convenis amb altres entitats o institucions per a la promoció de l’esport que 
repercuteixin directament en abaratir el cost d’alguna de les activitats objecte de les presents tarifes, 
aquest es podrà traslladar als usuaris com a bonificació. 
 

• L’Ajuntament de Ripoll podrà establir convenis amb els ajuntaments veïns per l’ús de la piscina, 
repercutint aquests imports en el preu dels usuaris del municipi en qüestió, fins al preu bonificat per 
els veïns de Ripoll. 
 

• L’Ajuntament de Ripoll podrà establir convenis amb fundacions i centres especials per a la promoció 
de l’esport per als seus usuaris. 
 

• Al preu públic per l’ús de les instal·lacions esportives per activitats concretes esportives o no, hi caldrà 
afegir en cada cas les despeses generades per dit ús, és a dir: neteja, enllumenat, personal, 
calefacció, així mateix aniran a càrrec del sol·licitant els desperfectes que es puguin produir en el 
transcurs de la utilització. 
 

• Pel que fa al lloguer exclusiu de les diverses instal·lacions esportives per activitats vàries el % de 
taquilla es concretarà tenint en compte principalment 
o L’interès de l’acte per a la població 
o L’abast de la participació municipal en l’activitat 
o Els objectius i activitats de l’entitat o empresa organitzadora. 

 

• S’aplicarà un 20% descompte socis abonats piscina a les activitats dirigides, excepte als cursos de 
natació escolar i extraescolar i a les adreçades a gent gran on els descomptes estan aplicats al preu 
de l’activitat. 
 

• S’aplicarà un 10% descompte als jubilats i pensionistes majors de 65 anys, empadronats a Ripoll en 
totes les activitats dirigides, excepte les adreçades a gent gran on els descomptes estan aplicats al 
preu de l’activitat. Aquesta bonificació és acumulativa a la dels descomptes com a socis abonats a la 
piscina. 
 



 

54 

 

• En les activitats d’estiu i altres activitats dirigides (Casals i esplai) s’aplicarà un 10% descompte en el 
cas de dos o més germans que assisteixin a la mateixa activitat.  Cal estar empadronats a Ripoll. 
 

• S’aplicarà un 10% de descompte a les famílies nombroses i a les famílies monoparentals 
empadronades a Ripoll en totes les activitats dirigides. 
 

• En el cas de no estar al corrent del pagament d’alguna activitat no es permetrà la inscripció a cap 
més activitat, fins que s’aboni la quantitat pendent. 
 

• En el cas de realitzar dues o més activitats dirigides en el mateix curs, s’aplicarà un 15% de 
descompte en la segona i un 30% de bonificació en la tercera activitat. 
 

• S’estableix una tarificació social en els cursos d’aquagym i les activitats dirigides. 
 

1.- Els usuaris de famílies nombroses i/o monoparentals tindran una reducció del 10% de la quota 
trimestral, a partir de la data de la presentació del títol, carnet acreditatiu. No es tindrà dret a aquesta 
reducció amb caràcter retroactiu, i per tant els preus liquidats s’hauran de satisfer en la seva totalitat. 
 
2.- Els usuaris, les famílies dels quals no superin els barems de renda bruta establert al següent quadre, 
tindran dret a les reduccions que es detallen: 
 

 1 persona 2 persones 3 persones 4 persones 5 persones 6 o més 
persones 

Tram A 9.975€ 13.300€ 16.300€ 19.300€ 22.300€ 25.300€ 

Tram B 13.300€ 16.300€ 19.300€ 22.300€ 25.300€ 28.300€ 

 
Membres computables: Per aquesta base són membres computables de la unitat familiar el pare i la 
mare, el tutor/a o persona encarregada de la guarda i protecció dels menors, els germans solters menors 
de vint-i-cinc anys i que convisquin en el domicili familiar, germans amb discapacitats físiques, psíquica 
o sensorial, així com els ascendents dels pares que justifiquin la seva residència en el mateix domicili 
que els anteriors amb el certificat municipal d’empadronament. 
 
En el cas de divorci, separació legal o de fet dels pares, no es considerarà membre computable aquell 
d’ells que no convisqui amb el sol·licitant de l’ajut, sens perjudici que en la renda de la unitat familiar 
s’inclogui la seva prestació econòmica. 
 
Tindrà la consideració de membre computable el nou cònjuge o persona unida per anàloga relació, la 
renda del qual s’inclourà dins del còmput de la renda de la unitat familiar 
 
En el cas que, en el certificat d’empadronament hi constin altres membres que no formin part de la unitat 
familiar, l’Ajuntament requerirà al sol·licitant la documentació necessària per acreditar-ho. 
 
Els usuaris que pertanyin a famílies que no superin el barem de renda bruta anual establert en el tram A 
del quadre anterior tindran dret: 

Cursos aquagym: 

- al 80% de reducció sobre els preus establerts 
- a la gratuïtat quan siguin persones d’alt risc social valorats pels professionals de serveis socials 
 
Activitats dirigides: 

- al 50% de reducció sobre els preus establerts 
- a la gratuïtat quan siguin persones d’alt risc social valorats pels professionals de serveis socials. 
 
Els usuaris que no superin el barem de renda bruta anual establert en el tram B del quadre anterior 
tindran dret: 

Cursos aquagym: 

- al 40% de reducció sobre els preus establerts 
- al 80% de reducció quan l’usuari tingui risc social valorats pels professionals de serveis socials 
 
Activitats dirigides: 
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- al 25% de reducció sobre els preus establerts 
- al 80% de reducció quan l’usuari tingui risc social valorats pels professionals de serveis socials 
 
La sol·licitud de les reduccions es realitzarà a la recepció de les instal·lacions esportives, que informarà 
dels terminis i documentació a acreditar. 
 
Condicions generals per optar a aquesta reducció: 
- Estar empadronats a Ripoll 
- Que la renda bruta de la unitat familiar no superi les quantitats especificades anteriorment 
- No rebre cap més ajut pel mateix concepte 
- No tenir deutes per cap concepte amb l’ajuntament de Ripoll 
 
No es tindrà dret a aquesta reducció amb caràcter retroactiu, i per tant les quotes liquidades s’hauran de 
satisfer en la seva totalitat. 

 
Per a l’ús instal·lacions annex CTE (gimnàs i zona d’aigües), s’aplicaran els següents descomptes: 
 

• Alumnes de la Fundació Eduard Soler: 50% descompte en el preu de matrícula i 30% descompte 
sobre la quota mensual i l’entrada/dia. 

• Esportistes federats dels clubs i/o entitats esportives de Ripoll: 50% descompte en el preu de matrícula 
i 20% descompte sobre la quota mensual i l’entrada/dia. En el cas d’esportistes de Ripoll que estiguin 
federats i que la modalitat esportiva no tingui club a Ripoll també es podran acollir a aquest descompte. 

• Socis clubs i/o entitats esportives de Ripoll: 50% descompte en el preu de matrícula i 10% descompte 
sobre la quota mensual i l’entrada/dia. 

• Socis piscina municipal: 50% descompte en el preu de matrícula i 10% descompte sobre la quota 
mensual i l’entrada/dia. 

• Personal dels cossos de policia i bombers: 50% de descompte en el preu de matrícula i 10% de 
descompte sobre la quota mensual i l’entrada/dia. 

• Membres d’una mateixa família fins a 25 anys: matrícula gratuïta i 10% descompte sobre la quota 
mensual i l’entrada/dia. 

• Campanyes de promoció i/o convenis entitats esportives ús conjunt instal·lacions: es podran aplicar 
preus de descompte fins al 50% 

• En cas d’usuaris que no utilitzin les instal·lacions mes de dos mesos a l’any, no hauran de satisfer la 
matrícula i tindran la mateixa quota fixa establerta en el quadre anterior “ús instal·lacions annex CTE”, 
sense la possibilitat d’acollir-se a cap descompte. 

Els descomptes en el preu de matrícula només s’aplicaran la primera vegada. 
Els descomptes no son acumulables i s’aplicarà el més beneficiós per l’interessat. 
 
Per a l’aplicació dels descomptes fixats en l’apartat de personal de cossos de policia i bombers serà requisit 
imprescindible la signatura del conveni de col·laboració entre l’Ajuntament i el cos corresponent. 
 
L’Ajuntament podrà establir convenis amb les entitats i clubs esportius de Ripoll per a la utilització conjunta 
dels equips de les instal·lacions, definint programes específics i calendaris d’ús. 
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ANNEX 3. PREUS PÚBLICS PER A LA UTILITZACIÓ DE MATERIAL DE TITULARITAT MUNICIPAL 

 
 
 PREU LLOGUER MATERIAL MUNICIPAL 

• Taules (unitat/dia) 10,00 € 

• Cadires (unitat/dia) 0,50 € 

• Tanques (unitat/dia 1,00 € 

• Escenari 100,00 € 

• Equip de so 100,00 € 

 
Notes:  
En cas de lloguer del material es dipositarà una fiança equivalent al 50% del cost del lloguer.  
En el cas d’entitats sense finalitat lucrativa de Ripoll es podran bonificar aquests preus públics. 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 3 

 
 

ORDENANÇA GENERAL DE CONTRIBUCIONS ESPECIALS 
 

CAPITOL I  FONAMENT LEGAL. 
 

ARTICLE 1. FONAMENT LEGAL 
 
La present Ordenança  Fiscal s’estableix  a l’empara  d’allò que disposa l’article 106 en relació a l'article 
4.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 6.1 i 8.1.a) del 
Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Municipal i de Règim Local 
de Catalunya; els articles 15 a 19, i 20 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 

 
El seu objecte és desenvolupar i fixar el règim jurídic aplicables a les Contribucions Especials en aquest 
municipi, previst en els articles 28 a 37 ambdós inclosos del Text Refós de la Llei  la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals. 
 
El seu  objecte és  desenvolupar i   fixar el  règim  jurídic general aplicable a les  Contribucions Especials, 
en  aquest municipi, previst en els articles 28 al 37 ambdós  inclosos, en la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals.                          
 

CAPÍTOL II - FET IMPOSABLE 
 

ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
1. El fet   imposable de les  Contribucions especials  estarà constituït per  l’obtenció per part del subjecte 
passiu  d’un benefici o d’un augment de valor dels seus  béns  com  a conseqüència  de la   realització 
d’obres  públiques  o  de l’establiment o l’ampliació de  serveis públics de  caràcter municipals per aquest 
Ajuntament. 
 
2. Les Contribucions especials es fonamentaran en la   simple realització de les  obres o en  l’establiment 
o   l’ampliació dels serveis a què es refereix l’apartat anterior i la   seva exacció serà independent  del fet 
que  unes i altres   siguin utilitzades efectivament pels subjectes passius. 
 
ARTICLE 3. CONSIDERACIÓ D’OBRES I SERVEIS 
 
1. Als efectes d’allò que disposa l’article precedent, tindran la consideració d’obres i serveis  municipals  
els següents: 
 

a) Els que dintre l’àmbit de la  seva competència realitzi o estableixi l’ajuntament  per atendre  els   
fins que  li  són atribuïts. S’exclouen les seves obres realitzades a  títol de propietari dels seus 
béns patrimonials. 

 
b) Els que realitzi  o estableixi  l’ajuntament per haver-li estat atribuïts o delegats per altres Entitats 

Públiques,  i també aquells que la titularitat dels  quals, conforme a  la Llei, hagués assumit. 
 

c) Els que es realitzin o estableixin per part d’altres Entitats Públiques o pels concessionaris  
d’aquestes, amb aportacions econòmiques d’aquest Ajuntament. 

 
2. Les obres  i serveis a  què es refereix  la lletra a) de l’apartat anterior conservaran el seu caràcter de 
municipals, encara que siguin realitzats o establerts per: 
 

a) Organismes Autònoms municipals o Societats Mercantils, quan l’únic titular del seu capital social 
sigui aquest Ajuntament. 

b) Concessionaris amb aportacions d’aquest Ajuntament. 

c) Associacions de contribuents. 
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3. Les  Contribucions especials  municipals són  tributs  de caràcter finalista i  el producte de  la seva 
recaptació  es destinarà, íntegrament, a sufragar les despeses de l’obra  o  de l’establiment o  l’ampliació 
dels servei  per raó de les quals haguessin estat establertes i exigides. 
 
ARTICLE 4. OBRES I SERVEIS DETERMINATS DEL FET IMPOSABLE 
 
L’ajuntament podrà, potestativament, acordar la imposició i l’ordenació de les Contribucions especials, 
sempre que es donin les circumstàncies conformadores del fet imposable establertes a l’article 2n. de  la 
present Ordenança,  entre d’altres i a títol merament orientatiu i no limitatiu: 
 

a) Per  l’obertura  de   carrers  i  places   i  la  primera pavimentació de les calçades. 

b) Per la primera  instal·lació, renovació  i substitució de xarxes de distribució  d’aigua, de xarxes  de 
clavegueram  i desguàs d’aigües residuals. 

c) Per l’establiment i substitució  de l’enllumenat públic i per la  instal·lació de xarxes de distribució 
d’energia elèctrica. 

d) Per l’eixamplament i noves alineacions dels carrers i les places ja obertes i pavimentades, i també 
la modificació  de les rasants. 

e) Per la  substitució de  calçades, voreres,  absorbidors i boques de rec de les vies públiques 
urbanes. 

f) Per l’establiment  i  l’ampliació dels  serveis d’extinció d’incendis. 

g) Per la construcció d’embassaments,  canals i altres obres per al regatge de finques. 

h) Per a la realització d’obres de captació, embassament, dipòsit, conducció i depuració d’aigües per 
a l’abastament. 

i) Per  la  construcció   d’estacions  depuradores  d’aigües residuals i col·lectors generals. 

j) Per la plantació d’arbrat en carrers i places, i també per la construcció i l’ampliació de parcs  i 
jardins que  siguin d’interès per un determinat barri, zona o sector. 

k) Per desmuntar, aplanar i construir murs de contenció. 

l) Per la realització d’obres de dessecació i sanejament i de defensa de terrenys contra avingudes i 
inundacions, i  també la regulació i desviació de cursos d’aigües. 

m) Per la construcció de galeries subterrànies per a l’allotjament de xarxes i canonades de distribució  
d’aigua, gas i electricitat,  i també perquè  siguin utilitzades  per xarxes de serveis de comunicació 
i informació. 

n) Per  a  la  realització  o  establiment  o  ampliació  de qualsevol altres obres o serveis municipals. 

 
CAPÍTOL III - EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 

 
ARTICLE 5. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
1. No es reconeixeran en matèria de Contribucions especials altres beneficis fiscals que els que vinguin 
establerts per disposicions amb caire de  Llei posterior a la 39/88 o  per Tractats o Convenis Internacionals. 

 

2. Els qui, en els casos  a què es refereix l’apartat anterior, es considerin  amb dret  a un  benefici fiscal  
ho faran constar així davant l’ajuntament, amb menció  expressa del precepte en què considerin emparat 
el seu dret. 
 
3.Quan es reconeguin beneficis fiscals en les Contribucions especials, les quotes  que haguessin pogut 
correspondre als beneficiaris o, en el seu cas, l'import de les bonificacions, no podran ser objecte de 
distribució entre la resta dels subjectes passius. 
 

CAPÍTOL IV. SUBJECTES PASSIUS     
 

ARTICLE 6.  CONSIDERACIÓ DE SUBJECTES PASSIUS 
 
1. Tindran  la  consideració de  subjectes  passius  de  les Contribucions especials les persones físiques i 
jurídiques i també les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei General  Tributària, especialment 
beneficiades per la realització de les obres o per l’establiment o  l’ampliació dels serveis municipals  que 
originen l’obligació de contribuir. 
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2. Als  efectes d’allò que disposa l’apartat anterior es consideraran persones especialment beneficiades: 

a) En les Contribucions especials per realització d’obres o establiments o ampliació  de serveis  que  
afectin  a  béns immobles, els seus propietaris. 

b) En les Contribucions especials  per realització d’obres o establiment o ampliació de serveis a 
conseqüència d’explotacions empresarials, les persones o Entitats titulars d’aquestes. 

c) En  les  Contribucions   especials  per  l’establiment  o ampliació dels  serveis d’extinció  d’incendis, 
a  més  dels propietaris dels béns afectats, les companyies d’assegurances que desenvolupin la 
seva activitat en aquesta branca, al terme municipal. 

d) En les Contribucions especials per a construcció de galeries subterrànies, les Empreses 
subministradores que hagin d’utilitzar-les. 

 
ARTICLE 7.  CONTRIBUENTS 
 
1. Sense  perjudici,  en el  seu  cas,  d’allò  que  disposa l’apartat 3 de  l’article 12  de la  present Ordenança,  
les Contribucions  especials  recauran  directament  sobre   les persones naturals o jurídiques que 
apareguin al Registre  de la Propietat,  com a  propietàries o  posseïdores dels  béns immobles, o en el  
Registre Mercantil o  en la Matrícula  de l'Impost sobre Activitats Econòmiques, com a titulars de les 
explotacions o negocis afectats per les obres o serveis,  en la data d’acabament de les obres  o en la de 
començament de la prestació del servei. 
 
2. En  els  casos de  règim  de  propietat  horitzontal,  la representació  de la  Comunitat de  Propietaris 
facilitarà  a l’administració Municipal el nom dels copropietaris i el seu coeficient de participació en la 
Comunitat, a fi de procedir a la liquidació i notificació de les quotes individuals.  En cas que no es faci  així, 
s’entendrà com  a acceptat el  que liquidi i notifiqui una única quota, de la distribució de la qual se n’ocuparà 
la pròpia Comunitat. 
 

CAPÍTOL V. BASE IMPOSABLE 
 

ARTICLE 8.  BASE IMPOSABLE 
 
1. La base imposable de les Contribucions especials  està constituïda, com  a  màxim, pel  90  per 100  del  
cost  que l’ajuntament suporti per la realització de  les obres o  per l’establiment  o ampliació dels serveis. 
 
2. El referit cost estarà integrat pels següents conceptes:          

a) El cost  real  dels treballs  pericials,  de  redacció de projectes i de direcció d’obres, plans i 
programes  tècnics.      

b) L'import  de  les  obres  a  realitzar  o  dels treballs d’establiment o ampliació dels serveis. 

c) El   valor   dels   terrenys   que   haguessin   d’ocupar permanentment les obres o serveis, excepte 
que es tracti  de béns d’ús públic, de terrenys   cedits   gratuïta   i obligatòriament al Municipi, o el  
d’immobles cedits en  els termes establerts a l'art.77 de la Llei de Patrimoni de l'Estat. 

d) Les  indemnitzacions  procedents  per  l’enderrocament de construccions, destrucció de 
plantacions, obres o instal·lacions,  i  també  les  que  s’hagin  d’abonar   als arrendataris dels  
béns que  hagin de ser enderrocats o ocupats. 

e) L’interès del capital invertit en les obres o serveis quan l’ajuntament hagi d’acudir al crèdit per a 
finançar la porció no coberta per contribucions especials o la cobertura per aquestes en cas de 
fraccionament general de les mateixes. 

 
3. El cost total pressupostat de les obres o serveis  tindrà  caràcter de simple previsió. Si el cost  fos major 
o menor que el previst, es prendrà el cost real a efectes del  càlcul de les quotes definitives corresponents. 
 
4. Quan es tracti d’obres o serveis a  què es refereix l’article 3.1.c. de la present Ordenança, o de les 
realitzades per concessionaris amb aportacions de l’ajuntament a què es refereix l’apartat 2.b. del mateix 
article, la base imposable de les Contribucions especials es determinarà en funció de l'import d’aquestes 
aportacions, sense perjudici de les que puguin imposar  altres Administracions Públiques  per  raó de  la 
mateixa  obra  o servei. En tot cas, es respectarà el límit del 90 per 100  a què es refereix l’apartat primer 
d’aquest article. 
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5. Als efectes de determinar  la base imposable,  s’entendrà per cost suportat per l’ajuntament la quantitat 
resultant de restar a la xifra del cost total l'import de les subvencions o auxilis que s’obtinguin  de l'Estat  o 
Generalitat  o  de qualsevol altra persona  o  Entitat  pública  o privada. S’exceptua el cas que la persona 
o  Entitat aportant de  la subvenció o auxili  tingui la condició  de subjecte  passiu, cas en  el qual  es 
procedirà de conformitat  amb allò  que s’indica a  l’apartat  2 de  l’article 10 de la present Ordenança. 
 
ARTICLE 9.  DETERMINACIÓ DE LA BASE IMPOSABLE 
 
La Corporació determinarà en l’acord d’ordenació concret  el percentatge del cost de l’obra o servei a 
repartir entre els afectats, que constituirà en cada cas, la base imposable  de la Contribució Especial de 
què es tracti, sempre amb el límit màxim del 90% a què es refereix l’article anterior. Aquest percentatge 
serà fixat per l’ajuntament, i ponderarà la importància  relativa de l'interès públic i dels interessos dels 
particulars que concorrin en l’obra o servei de què es tracti. 
 

CAPÍTOL VI. QUOTA TRIBUTARIA 
 

ARTICLE 10.  BASES DE REPARTIMENT 
 
1. La base imposable de  les  Contribucions  especials  es repartirà entre els subjectes passius, i es tindrà 
en compte la classe i la naturalesa de les obres i serveis, amb subjecció a les següents regles: 
 

a) Amb caràcter general s’aplicaran conjuntament o separada, com a mòduls de repartiment, els 
metres lineals de façana dels immobles, la seva superfície, el seu volum edificable i el  valor 
cadastral a efectes de l'Impost sobre Béns Immobles. 

 
b) Si es  tracta de  l’establiment o l’ampliació del servei d’extinció d’incendis, podran ser distribuïdes 

entre les Entitats o Societats que cobreixin el risc per béns  situats en aquest municipi, 
proporcionalment a l'import de les primes recaptades l’any immediatament anterior. Si la  quota 
exigible a cada subjecte passiu fos superior al 5% de l'import  de  les seves primes  recaptades, 
l’excés es traslladarà als exercicis successius fins la seva total amortització. 

 
c) En el cas de les obres a què es refereix l’article 4.m) de la present Ordenança, l’import total de les  

Contribucions Especials  serà distribuït entre les  companyies o  empreses que hagin d’utilitzar-les 
en raó a  l’espai  reservat  a cadascuna o en proporció a la seva secció total, encara que no les 
usin immediatament. 

 
2. En cas que la persona o entitat que tingui la condició de subjecte passiu de les  Contribucions Especials 
atorgui  una subvenció o auxili econòmic per a la realització  de  les obres o l’establiment o l’ampliació dels 
serveis municipals, l'import de tal subvenció o auxili es destinarà, primerament, a compensar la seva quota  
i l’excés, si n’hi ha, s’aplicarà a reduir,  a prorrata, la  quota de la  resta dels subjectes passius. 
 
ARTICLE 11.  ALTRES BASES DE REPARTIMENT 
 
1. A tota mena d’obres, quan la diferència de cost per unitat en els diversos trams o  seccions de l’obra o 
servei no correspongui anàloga diferència en el grau d’utilitat o benefici pels interessats, totes les parts del 
pla corresponent seran considerades en conjunt als efectes del repartiment, i en la seva conseqüència, 
per a la determinació de les quotes individuals no s’atendrà solament al cost especial del tram o secció 
que immediatament afecti cada contribuent. 
 
2. En el cas que l'import total de les contribucions especials es repartís tenint en compte els metres lineals 
de façana dels immobles, s’entendrà per finques amb façana a la via pública no només les edificades en 
coincidència amb l’alienació exterior de l’illa, sinó també les  construïdes en  blocs  aïllats, sigui quina  sigui  
la  seva  situació respecte de la via pública que delimiti aquella illa i sigui objecte de l’obra; en conseqüència, 
la longitud de la façana s’amidarà, en  tals casos, per la del solar de la finca, independentment de les 
circumstàncies de l’edificació, els patis oberts, les zones de jardí o els espais lliures. 
 
3. Quan dues façanes es trobin en un xamfrà o s’uneixin en corba, es considerarà als efectes de 
l’amidament de la longitud de la façana la meitat de la longitud del xamfrà o la meitat del desenvolupament 
de la corba, que se sumaran a les longituds de les façanes immediates. 
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CAPÍTOL VII. MERITACIÓ 
 

ARTICLE 12.  MERITACIÓ 
 
1. Les Contribucions especials es meritaran en el moment  en què les obres s’hagin executat o el servei 
hagi començat a prestar-se. Si les obres fossin fraccionables, la meritació es produirà per cada un dels 
subjectes passius des que s’hagin fet les corresponents a cada tram o fracció de  l’obra. 
 
2. Sense perjudici d’allò que disposa l’apartat anterior, un cop aprovat l’acord concret  d’imposició i 
ordenació, l’ajuntament podrà exigir per endavant el pagament de les Contribucions especials en funció de 
l'import del cost previst per l’any següent. No podrà  exigir-se la  bestreta d’una nova anualitat si no han 
estat fetes les obres per a les quals es va exigir la corresponent bestreta. 
 
3. El moment de la meritació de les contribucions especials es tindrà en compte als efectes de  determinar 
la persona obligada al pagament de conformitat amb allò que disposa l’article 6 de la present Ordenança, 
encara que en l’acord concret d’ordenació figuri com a subjecte passiu  qui ho sigui amb referència a la 
data de la seva aprovació i que el mateix subjecte hagués pagat les quotes, de conformitat amb allò que 
disposa l’apartat 2 del present article. 
 
Quan la persona que figuri com a subjecte passiu en l’acord concret d’ordenació i li hagi estat notificat  així, 
transmeti els drets sobre els béns o les explotacions que motiven la imposició en el  període  comprès  
entre  l’aprovació de l'esmentat acord i el del naixement de la meritació,  estarà obligada a donar compte 
a l’administració  municipal de la transmissió efectuada, dins del termini d’un  mes des de  la data d’aquesta, 
i, si no ho fes, aquesta Administració podrà dirigir l’acció per al cobrament contra qui figurava com a 
subjecte passiu en tal expedient. 
 
4. Un cop finalitzada la realització total o parcial de  les obres, o iniciada la prestació del servei, es procedirà 
a assenyalar els subjectes passius, la base i les quotes individualitzades definitives, i s’efectuaran les 
liquidacions que procedeixin i es compensaran com a entrega a compte els pagaments anticipats que 
s’haguessin efectuat. Aquest assenyalament definitiu serà  realitzat pels òrgans competents de 
l’ajuntament, i s’ajustaran a les normes de l’acord concret d’ordenació del tribut per l’obra o servei de què 
es tracti. 
 
5. Si els pagaments anticipats haguessin estat efectuats per persones que no tenen la condició de 
subjectes passius en la data de la meritació del tribut o bé excedissin de la quota individual definitiva que 
els correspongui, l’ajuntament practicarà d’ofici la pertinent devolució. 
 

CAPÍTOL VIII. FRACCIONAMENTS I AJORNAMENTS. 
 

ARTICLE 13.  FRACCIONAMENT I AJORNAMENT DE LES QUOTES 
 
1. Un cop determinada la quota a satisfer, l’ajuntament podrà concedir, a sol·licitud del contribuent, el 
fraccionament o ajornament per un termini màxim de cinc anys, havent de garantir-se el pagament del 
deute tributari, que inclourà l'import de l'interès de demora de les quantitats ajornades, mitjançant hipoteca, 
renda, aval bancari o una altra garantia suficient a satisfacció de la Corporació. 
 
2. La concessió del fraccionament o l’ajornament implicarà la conformitat del sol·licitant amb l'import total 
del deute tributari que li correspongui. 
 
3. La falta de pagament donarà lloc a la pèrdua del benefici de fraccionament, amb expedició de certificació 
de descobert per la part  pendent del pagament, els recàrrecs i els interessos corresponents. 
 
4. En qualsevol moment el contribuent podrà renunciar als beneficis d’ajornament o fraccionament, 
mitjançant ingrés de la quota o de la part del mateix pendent de pagament i també dels interessos  vençuts, 
i es cancel·larà la garantia constituïda. 

 
CAPÍTOL IX. IMPOSICIÓ I ORDENACIÓ. 

 
ARTICLE 14.  IMPOSICIÓ 
 
L’exacció de les Contribucions Especials necessitarà la prèvia adopció per l’ajuntament de l’acord  
d’imposició en cada cas concret. 
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ARTICLE 15.  ORDENACIÓ 
 
1. L’acord relatiu a la realització d’una obra o a l’establiment o l’ampliació d’un servei que s’hagi de costejar 
mitjançant Contribucions Especials no podrà executar-se fins que s’hagi aprovat l’ordenació concreta 
d’aquestes. 
 
2. L’acord d’ordenació o Ordenança reguladora serà d’inexcusable adopció i contindrà la determinació del 
cost previ de les obres i serveis, de la quantitat a repartir entre els beneficiaris i dels  criteris de repartiment. 
 
L’acord d’ordenació concret o Ordenança reguladora es remetrà en la resta de qüestions a la present 
Ordenança de Contribucions Especials. 
 
3. Un cop adoptat l’acord concret d’ordenació de contribucions especials i determinades les quotes a 
satisfer, aquestes seran notificades individualment a cada subjecte passiu si aquest o el seu domicili fossin 
coneguts, i sinó, per edictes. Els interessats podran formular recurs de reposició davant l’ajuntament, que 
podrà versar  sobre   la procedència de les Contribucions especials, el percentatge del cost que hagin de 
satisfer les persones especialment beneficiades o les quotes assignades. 
 
ARTICLE 16.  COL·LABORACIÓ AMB ALTRES ENTITATS LOCALS 
 
1. Quan l’ajuntament col·labori amb altres Entitats locals en la realització o l’establiment o l’ampliació de 
serveis i sempre que s’imposin contribucions Especials, s’observaran les següents regles: 
 

a) Cada Entitat conservarà les seves competències respectives en ordre als acords d’imposició i 
ordenació concrets. 

b) Si  alguna de les Entitats realitzés les obres o establís o ampliés  els serveis amb la col·laboració 
econòmica de l’altra, correspondrà a la primera la gestió i recaptació de la  Contribució especial, 
sense perjudici d’allò que disposa la lletra  a)  anterior. 

 
2.  En  el supòsit  que l’acord concret d’ordenació no fos aprovat per una  d’aquestes Entitats,  quedarà 
sense efecte l’actuació comú, i adoptarà separadament cadascuna d’elles les decisions que procedeixin. 
 
ARTICLE 17.  DELEGACIÓ D’ATRIBUCIONS 
 
En el cas de delegació de l’execució d’obres o establiment o ampliació de serveis que s’hagin de finançar 
mitjançant contribucions especials, les facultats d’imposició i ordenació podran correspondre a l'ens 
delegat, en els termes de la pròpia delegació, sens perjudici de què preveu l’article 132 de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 
 

CAPÍTOL X .COL·LABORACIÓ CIUTADANA 
 

ARTICLE 18.  COL·LABORACIÓ PER INICIATIVA CIUTADANA 
 
1. Els propietaris o els titulars afectats podran constituir-se en Associació administrativa de contribuents i 
promoure la realització d’obres o l’establiment o l’ampliació de serveis, comprometent-se a sufragar la  part 
que correspongui aportar a l’ajuntament, a més de la que els hi pertoqui, quan la situació financera 
municipal no permeti destinar-hi recursos. 
 
ARTICLE 19. COL·LABORACIÓ EN INICIATIVA MUNICIPAL 
 
1. Els propietaris o titulars afectats per la realització de les obres o l’establiment o l’ampliació de serveis 
promoguts per l’ajuntament podran constituir-se en Associacions administratives de contribuents en el 
període d'exposició al públic de l’acord d’ordenació de les Contribucions especials. 
 
2. Per a la constitució de les Associacions administratives de contribuents a què es refereix  l’article 
anterior, l’acord s’haurà de prendre per la majoria absoluta dels afectats, sempre que representin, almenys, 
els dos terços de les quotes que s’hagin de satisfer. 
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CAPÍTOL XI - RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ 
 
ARTICLE 20.  RECAPTACIÓ 
 
Per a  la recaptació  de les Contribucions  Especials es procedirà segons el que estableix pels ingressos 
directes l’Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació. 
 
ARTICLE 21.  INFRACCIONS I SANCIONS 
 
1. En tot allò relatiu a infraccions tributàries i a la seva qualificació, i també les sancions  que hi 
corresponguin en cada cas, s’aplicaran les normes contingudes a l'Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació. 
 
2. La imposició de sancions no suspendrà, en cap cas, la liquidació i el cobrament de les quotes liquidades 
no prescrites. 
 

CAPÍTOL XII - REMISSIÓ NORMATIVA 
 
ARTICLE 22.  REMISSIÓ NORMATIVA 
 
En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta Ordenança s’aplicarà l'Ordenança  General  de 
Gestió, Inspecció i Recaptació, la Llei General Tributària i disposicions que les desenvolupin i 
complementin. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigència prèvia publicació del seu text íntegre en el BOP el dia 1 de  gener 
de 1990 i continuarà vigent mentre no s’aprovi la seva modificació o derogació. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 4 

 
 

IMPOST SOBRE BENS IMMOBLES 
 

ARTICLE 1. FONAMENT LEGAL 
 
La present Ordenança  Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa l’article 106 en relació a l'article 
4.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 6.1 i 8.1.a) del 
Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Municipal i de Règim Local 
de Catalunya; els articles 15 a 19, i 20 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic aplicables a aquest municipi, a 
l'Impost sobre Béns Immobles, previst en els articles 60 a 77 del Text Refós de la Llei la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
1. El fet imposable de l’impost sobre béns immobles està constituït per la titularitat dels següents drets 
sobre els béns immobles rústics i urbans i sobre els immobles de característiques especials: 

a) d’una concessió administrativa sobre els propis immobles o sobre els serveis públics a que es 
trobin afectes. 

b) d’un dret real de superfície. 

c) d’un dret real d’usdefruit . 

d) del dret de propietat. 
 
2. La realització d’un fet imposable dels apartats anteriors pels seu ordre dels apartats anteriors pel seu 
ordre determinarà la no subjecció de l’immoble a les restants. 
 
3. La consideració de béns immobles rústics, de béns immobles urbans i de béns immobles de 
característiques especials està definida a les normes reguladores del cadastre. 
 
ARTICLE 3. NO SUBJECCIÓ 
 
No estaran subjecte a aquest impost els béns immobles detallats a l’apartat 5è de l’article 61 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 
 
ARTICLE 4. SUBJECTES PASSIUS 
 
1 Son subjectes passius, a títol de contribuent, les persones naturals i jurídiques i les entitats a que es 
refereix l’article 33 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que ostentin la titularitat del 
dret, que en cada cas sigui constitutiu del fet imposable d’aquest impost. 
 
En el supòsit de concurrència de varis concessionaris sobre un mateix immoble de característiques 
especials, serà substitut del contribuent el que hagi de satisfer el cànon mes gran. 
 
2. El disposat a l’apartat anterior serà d’aplicació sense perjudici de la facultat del subjecte passiu de 
repercutir la càrrega tributària suportada conforme a les normes de dret comú. Els Ajuntaments 
repercutiran la totalitat de la quota líquida de l’impost als que, no reunint la condició de subjectes passius 
del mateix, facin ús mitjançant contraprestació dels seus béns demanials o patrimonials. 
 
Així mateix el substitut del contribuent podrà repercutir sobre els demés concessionaris la part de la quota 
líquida que els correspongui en proporció als cànons que hagin de satisfer cadascun d’ells. 
 
3. En els supòsits de canvi, per qualsevol causa, de la titularitat dels drets que constitueixen el fet 
imposable d’aquest impost, els béns immobles objecte d’aquest dret quedaran afectats al pagament de la 
totalitat de la quota tributària en els termes previstos a l’article 41 de la Llei 230/63, General Tributària. A 
aquests efectes els notaris sol·licitaran informació i advertiran als compareixents, sobre els deutes 
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pendents per l’impost sobre béns immobles associats a l’immoble que es transmet. 
 
4. Respondran solidàriament de la quota d’aquest impost, i en proporció a les seves respectives 
participacions els copartícips o cotitulars de les entitats a que es refereix l’article 33 de la Llei 230/63, 
General Tributària si figuren inscrits com a tal al cadastre immobiliari. De no figurar inscrits, la 
responsabilitat s’exigirà per parts iguals en tot cas. 
 
ARTICLE 5. EXEMPCIONS I REDUCCIONS 
  
1. Estaran exempts els béns immobles detallats a l’article 62.1 del R.D. Legislatiu, de 5 de març, núm. 
2/2004 Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
2. Els béns immobles destinats a l’ensenyament pels centres docents acollits total o parcialment al règim 
de concert educatiu, en quant a la superfície afectada a l’ensenyament concertat. 

Aquesta exempció haurà de ser compensada per l’Administració competent 
 
3. Estaran exempts els béns de naturalesa urbana i quota líquida inferior a 6,20 euros. 
 
4. Estaran exempts els béns de naturalesa rústica, en el cas que per a cada subjecte passiu la seva quota 
líquida, corresponent a la totalitat de béns rústics posseïts en el municipi, sigui inferior a 8,25 euros. 
 
ARTICLE 6. BASE IMPOSABLE 
 
La base imposable de l’impost estarà constituïda per el valor cadastral dels béns immobles, que es 
determinarà notificarà i serà susceptible d’impugnació conforme al disposat a les normes reguladores del 
cadastre Immobiliari (Llei 48/2002). 
 
ARTICLE 7. BASE LIQUIDABLE 

 
La base liquidable serà el resultat de practicar a la base imposable les reduccions a que es refereixen els 
articles del 67 al 70 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
ARTICLE 8. QUOTES 
 
1. Els tipus de gravamen general aplicables a aquest Municipi, seran els següents: 

a) Quan es tracti de béns immobles de naturalesa rústica el: 0,71%. 

b) Quan es tracti de béns immobles de naturalesa urbana el: 1,12%. 

c) Quan es tracti de béns immobles de característiques especials el: 1,05%. 
 
2. La quota íntegra serà el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen definit en l’apartat 
anterior. 
 
3. La quota líquida s’obtindrà de la minoració de la quota íntegra, per l’import de les bonificacions previstes 
legalment. 
 
4. S’estableix un recàrrec del 50% de la quota líquida de l’impost, dels béns immobles urbans d’ús 
residencial desocupats amb caràcter permanent, que s’aplicarà d’acord amb el que disposa l’article 72.4.3 
del text refós pel qual s'aprova la Llei reguladora de les hisendes locals i el què s’estableix en aquest 
mateix article.  
Aquest recàrrec s’exigirà als subjectes passius del tribut que siguin titulars de tres o més immobles d’ús 
residencial que es trobin desocupats en el mateix terme municipal i tots els immobles d’ús residencial que 
es trobin desocupats, propietat de les entitats financeres.  
Aquest recàrrec es meritarà el 31 de desembre i es liquidarà anualment per l’Ajuntament, un cop 
constatada la desocupació de l’immoble juntament amb l’acte administratiu de declaració d’aquesta 
desocupació. 
 
Es considera, d’acord amb la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge de Catalunya, apartat 
d) de l’article 3 (modificat per el Decret llei 17/2019 de 23 de desembre, de mesures urgents per millorar 
l’accés a l’habitatge, vigent des del 22 de gener de 2020), que és buit l’habitatge que roman desocupat 
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permanentment, sense causa justificada, per un termini de més de dos anys”.   
  
Als efectes d’acreditar la desocupació permanent es consideraran mitjans de prova indiciaris: 

• Que en l’habitatge no hi consti cap persona empadronada en els dos darrers anys, comptats des del 
31 de desembre de l’any en curs. 

• Que no hi hagi constància de contracte d’aigua en vigor i, en cas d’haver-n’hi, que no hi hagi consums 
significatius i continuats els dos darrers anys. 

• Es podrà considerar desocupat un habitatge, tot i haver-hi alguna persona empadronada, si es cons-
tata per la inspecció municipal que la mateixa ja no hi resideix de forma efectiva els dos darrers exer-
cicis, i alhora no hi ha subministrament d’aigua contractat, o si hi és, no hi ha consum i les factures 
estan impagades. 

• Les declaracions o els actes propis del titular del bé immoble. 

• Les declaracions i les comprovacions del personal al servei de les administracions públiques que té 
atribuïdes les funcions d’inspecció en aquesta matèria i dels agents de l’autoritat en general. 

• La negativa injustificada del titular del bé immoble a facilitar les comprovacions de l’Administració si 
no hi ha cap causa versemblant que la fonamenti i si, a més, consten altres indicis de manca d’ocu-
pació. 

• Els anuncis publicitaris. 

• Les dades del padró d’habitants i d’altres registres públics de residents o ocupants. 

• Les dades facilitades per les companyies subministradores de gas i electricitat relatives als consums 
anormals. 

• La inscripció del bé immoble al Registre d’habitatges buits i d’habitatges ocupats sense títol habilitant 
de Catalunya. 

• Qualsevol altra mitjà de prova que, d’una manera justificada i aplicant criteris de ponderació en l’elec-
ció del mitjà probatori, es consideri adient per la comprovació de la desocupació permanent del bé 
immoble. 

 

Estan subjectes al recàrrec els immobles d’us residencial que puguin ser habitats. Les condicions mínimes 
d’habitabilitat estan regulades en els Decrets de condicions mínimes d’habitabilitat 346/1983 i 571/1983, 
274/1995, 314/1996, 28/1999, 259/2003, 55/2009 i Decret 141/2012, determinant la data de finalització de 
la construcció, és a dir de l’antiguitat, el decret de concreta aplicació. El fet que l’habitatge no tingui la 
cèdula d’habitabilitat en vigor no significa que no sigui habitable, ho és en tant que reuneixi les condicions 
previstes el en el decret que li sigui d’aplicació. 
 
El recàrrec merita el dia 31 de desembre de cada exercici. Un cop verificats per l’Ajuntament quins 
immobles es poden considerar desocupats, d’acord amb el què estableix aquest article, es donarà 
audiència a les persones interessades per tal que puguin formular les al·legacions oportunes. Un cop 
transcorregut el termini per al·legar, es declararà mitjançant acte administratiu la desocupació i es liquidarà 
el recàrrec del 50% previst. El recàrrec es liquidarà cada exercici, mentre es mantinguin les condicions de 
desocupació. 
 
Un cop el bé immoble d’ús residencial hagi estat declarat desocupat en caràcter permanent, el subjecte 
passiu quedarà obligat a comunicar qualsevol circumstància que pugui suposar una alteració en la seva 
situació d’ocupació. Aquesta comunicació haurà d’efectuar-se en el termini d’1 mes des de la data en que 
hagi tingut lloc el fet que comporti aquesta alteració.”   
 
ARTICLE 9. BONIFICACIONS 
 
Es concediran les següents bonificacions: 

1. Es concedirà una bonificació a la quota íntegra de l’impost, en els percentatges que es detallen en 
l’escala següent, els béns immobles que constitueixin l’objecte de l’activitat de les empreses d’urbanització, 
construcció i promoció immobiliària, tant d’obra nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, sempre 
que així se sol·liciti pels interessats abans de l’inici de les obres i que els béns no figurin entre els béns del 
seu immobilitzat. 
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• Primer període impositiu 75% 

• Segon període impositiu 60% 

• Tercer període impositiu 50% 

 
El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprèn, des del període impositiu següent a aquell en què 
s’iniciïn les obres fins el posterior a l’acabament d’aquestes obres, sempre que durant aquest temps es 
realitzin obres d’urbanització o construcció efectiva. Tanmateix, cal advertir que l’esmentat termini no pot 
ésser superior a tres períodes impositius. Caldrà acreditar estar en disposició de la llicència d’obres i l’inici 
d’aquestes. 

 
2. Es concedirà una bonificació del 50% de la quota íntegra als béns immobles VPO, i/o equiparats segons 
normativa de les CCAA, prèvia sol·licitud dels interessats abans de l’atorgament de la qualificació definitiva 
i pel període de tres anys des de la data d’atorgament de la qualificació definitiva. 
 
3. Es concedirà una bonificació del 95% a la quota íntegra els béns rústics de les cooperatives agràries i 
de l'explotació comunitària de la terra, en els termes establerts en la Llei 20/1990, de 19 de desembre, de 
Règim Fiscal de les Cooperatives. 
 
4. Es concedirà una bonificació als subjectes passius, que d’acord amb la normativa vigent ostentin la 
condició de titulars de famílies nombroses i/o monoparentals en la data de meritament de l’impost, del 50% 
de la quota íntegra de l’impost, per l’immoble que constitueixi l’habitatge habitual de la família i de tots els 
seus membres, i que el valor de l’immoble tingui un valor cadastral inferior a 58.000€ i en els percentatges 
que s’especifiquen a continuació, 
 
 

Renda familiar Valor cadastral fins a 58.000€ 

Fins a 11.512,30€ 50% bonificació 

D’11.512,31 a 13.691,56€ 40% bonificació 

De 13.691,57€ a 16.249,86€ 30% bonificació 

De 16.249,87€ a 20.000€ 10% bonificació 

 
 
Una vegada determinat el percentatge de bonificació de les famílies nombroses, aquest s’incrementarà en 
un 10% per cada fill addicional a partir del quart, i fins a un màxim del 75%. 

Per determinar la renda familiar establerta al quadre anterior es tindrà en compte: 

a) El conjunt de rendes subjectes a l’impost sobre la renda de les persones físiques de l’última declaració 
presentada. Si els membres de la família presenten més d’una declaració de l’impost esmentat, se 
sumaran totes les rendes de cadascuna de les declaracions presentades. En cas de no tenir 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones físiques per no estar obligat a presentar-la, 
caldrà aportar certificat de l’Agència Tributària de l’estat sobre aquest extrem. 

b) La suma resultant d’aquestes rendes s’ha de dividir pel número de membres que integren la família 
nombrosa. El quocient resultant correspon a la renda familiar. 

Per gaudir d’aquesta bonificació, la família nombrosa ha d’estar empadronada en l’habitatge habitual, 
objecte de bonificació, i cap dels seus integrants han de tenir deutes pendents de pagament en període 
executiu amb la hisenda municipal. 
 
5. Es bonificarà fins al 95% de la quota íntegra de l’IBI als següents immobles: 

 a) Els locals buits que reobrin amb un lloguer per a iniciatives emprenedores de joves o entitats juvenils.  

 b) Els locals destinats a l’exhibició i difusió d’activitats culturals (llibreries i biblioteques, teatre i cinema, 
casals, espais independents, sales d’exposicions, música en viu,...) 

En ambdós apartats, caldrà la declaració d’especial interès o utilitat municipal per concórrer circumstàncies 
socials, culturals, històric-artístiques o de foment de l’ocupació que justifiquin aquesta declaració. La 
declaració correspondrà al Ple de la Corporació, i s’acordarà prèvia sol·licitud del subjecte passiu, pel vot 
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favorable de la majoria simple dels membres. 
 
NOTES COMUNS ALS BENEFICIS FISCALS 

Tots els beneficis fiscals actualment reconeguts, prèvia petició de l’interessat, es mantindran sense 
necessitat d’efectuar una nova petició. 

Els beneficis fiscals els quals el seu suport legal desaparegui, es mantindran fins a la fi del període 
reconegut amb la normativa anterior. 
 
ARTICLE 10. MERITAMENT I PERÍODE IMPOSITIU 
 
1. L’impost es merita el primer dia del període impositiu. 
 
2. El període impositiu coincideix amb l’any natural. 
 
3. Les variacions d’ordre físic, econòmic o jurídic, que es produeixen en els béns immobles inclosa la 
modificació de titularitat, tenen efectivitat a partir de l’any següent a aquell en què es produeixen els efectes 
cadastrals. 
 
ARTICLE 11. LIQUIDACIÓ, RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ 
 
1. Correspon  a l’ajuntament, sens  perjudici de les delegacions que expressament  pugui  efectuar  al  
Consell Comarcal o a  la Diputació provincial, la liquidació i la recaptació de l'impost. 
 
2. La  liquidació comprèn la determinació dels deutes tributaris i l’emissió dels documents de cobrament. 
 
3. L’acte licitatori serà aprovat per l’òrgan competent i la notificació als contribuents es portarà a terme de  
forma col·lectiva, mitjançant  edictes  publicats en  el  Butlletí Oficial  de  la  Província  i  en  el  tauler 
d’edictes  de l’ajuntament i , en el seu cas, de l'ens delegat. 
 
4. Sens perjudici de les delegacions que pugui efectuar, correspon a l’ajuntament la recaptació voluntària 
i executiva de l'impost. 
 
5. Es podrà concedir el fraccionament del rebut de l’Impost sobre Béns Immobles sempre i quan es 
compleixin les següents condicions: 

• Presentar una instància davant d’aquest Ajuntament o entitat en qui s’hagi delegat la gestió tribu-
tària i recaptació, dins del primer trimestre de l’any, que serà vàlida fins que no es presenti una 
nova instància que sol·liciti el contrari. 

• Per poder fraccionar el rebut, la quota tributària ha de ser d’import igual o superior a 90 €. 

• Domiciliar els rebuts fraccionats. 

La devolució d’una fracció comportarà la cancel·lació del fraccionament respecte del rebut de l’exercici en 
curs. 
 
6. Correspon a l’ajuntament  la resolució dels expedients d’ingressos indeguts. 
 
7. La resolució dels recursos que s’interposin contra els actes esmentats en els apartats precedents 
d’aquest article, així com l’assistència i la informació al contribuent referida a aquestes matèries, correspon 
a l’ajuntament o a l'ens supramunicipal en qui les hagi delegat. 
 
8. Sens perjudici de les fórmules de col·laboració que s’estableixen, la inspecció d’aquest  impost es 
portarà a terme pels òrgans competents de l’administració de l'Estat. 
 
ARTICLE 12. INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Es procedirà segons el que preveu la Llei General Tributària, les normes que   regeixen, complementen i 
desenvolupen el  present impost i  l'Ordenança  General  de Gestió, Recaptació i Inspecció Tributària. 
 
ARTICLE 13. REMISSIÓ NORMATIVA 
 
En tot allò que no estigui  especialment previst en  aquesta Ordenança s’aplicaran les normes que regulen 
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el present impost, l'Ordenança General de Gestió, Recaptació i Inspecció Tributària, la Llei General 
Tributària i disposicions que les desenvolupin i complementin. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 

 
Ripoll, 31 de desembre de 2023 

 
La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 5 

 
 
IMPOST SOBRE L'INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA 
 
ARTICLE 1. FET IMPOSABLE 
 
1.  L’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana és un tribut municipal i directe, 
el fet imposable del qual el constitueix l'increment de valor que experimentin els terrenys de naturalesa 
urbana i que es manifesti a conseqüència de la transmissió de la propietat per qualsevol títol o de la 
constitució o transmissió de qualsevol dret real de gaudi, limitatiu del domini, sobre els terrenys esmentats. 
 
2.  El títol a què es refereix l'apartat anterior podrà consistir en: 

a) Negoci jurídic "mortis causa". 
b) Negoci jurídic "inter vivos", sigui de caràcter onerós o gratuït. 
c) Alienació en subhasta pública o altra forma d’execució forçosa. 
d) Expropiació forçosa. 

 
3. No està subjecte a aquest impost l’increment de valor que experimentin els terrenys que tinguin la 
consideració de rústics a efectes de l’impost sobre béns immobles. En conseqüència amb això, hi està 
subjecte l’increment de valor que experimentin els terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans, als 
efectes de l’impost sobre béns immobles, amb independència que estiguin o no inclosos com a tals al 
Cadastre o al padró d’aquell. 
 

4.  Està subjecte a aquest Impost l'increment de valor que experimentin els terrenys integrats en els béns 
immobles classificats com de característiques especials a l'efecte de l'Impost sobre béns immobles. 
 

5.  Als efectes de l'Impost sobre béns immobles, tenen la consideració de béns immobles rústics, de béns 
immobles urbans i de béns immobles de característiques especials els que es defineixen com a tals en les 
normes reguladores del Cadastre Immobiliari. 
 
ARTICLE 2. ACTES NO SUBJECTES 

 
No estan subjectes a aquest Impost:  
 
1.  Les aportacions de béns i drets realitzades pels cònjuges a la societat conjugal, les adjudicacions que 
a favor seu i en pagament d'aquestes es verifiquin i les transmissions que es facin als cònjuges en 
pagament dels seus havers comuns. 

 
2.  Les transmissions de béns immobles entre cònjuges o a favor dels fills, com a conseqüència del 
compliment de sentències en els casos de nul·litat, separació o divorci matrimonial, sigui quin sigui el règim 
econòmic matrimonial. 

 
3.  L'adjudicació de la totalitat d'un bé immoble en favor d'un dels copropietaris efectuada com a 
conseqüència de la dissolució d'una comunitat de béns constituïda sobre un immoble de naturalesa 
indivisible. 

 
4.  L'adjudicació de béns immobles per part de les societats cooperatives d'habitatges a favor dels seus 
socis cooperativistes. 

 
5.  Les transmissions de terrenys a què donin lloc les operacions distributives de beneficis i càrregues per 
aportació dels propietaris inclosos en l’actuació de transformació urbanística, i les adjudicacions en favor 
dels esmentats propietaris en proporció als terrenys aportats pels mateixos, en els termes de l'article 23 
del Text refós de la Llei del sòl i rehabilitació urbana, aprovat per Reial decret legislatiu 7/2015, de 30 
d'octubre. No obstant això, si el valor de les parcel·les adjudicades a un propietari excedeix del que 
proporcionalment correspon als terrenys aportats pel mateix, l'excés d'adjudicació sí estarà subjecte a 
aquest Impost. 

  
6.  La retenció o reserva del dret real d'usdefruit i els actes d'extinció de l'esmentat dret real, ja sigui per 
defunció de l'usufructuari o pel transcurs del termini pel que va ser constituït. 
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7.  Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions de fusió o escissió 
d’empreses, així com de les aportacions d’immobles integrats en branques d’activitat, a les quals resulti 
aplicable el règim regulat en el capítol VII del Títol VII de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost 
sobre societats, a excepció de les previstes en l’article 87è del mateix text legal quan no s’integrin en una 
branca d’activitat. 

 
8.  Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions de transmissions del negoci 
o d'actius o passius realitzades per entitats de crèdit en compliment de plans de reestructuració o plans de 
resolució d'entitats de crèdit a favor d'una altra entitat de crèdit, a l'empara de la normativa de 
reestructuració bancària.  

 
9.  Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana realitzades per una entitat de crèdit a favor d'una 
societat per a la gestió d'actius, sempre i quan els esmentats immobles hagin estat adquirits per l'entitat 
de crèdit en pagament de deutes relacionats amb el sòl per a promoció immobiliària i amb les construccions 
i promocions immobiliàries, a l'empara de la Llei 8/2012, de 30 d'octubre, de sanejament i venda dels actius 
immobiliaris del sector financer. 

 
10.  Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades a la Societat de Gestió d'Actius 
Procedents de la Reestructuració Bancària (SAREB) regulada a la disposició addicional setena de la Llei 
9/2012, de 14 de novembre, de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit. 

 
11.  Les aportacions o transmissions de béns immobles efectuades per la Societat de Gestió d'Actius 
Procedents de la Reestructuració Bancària (SAREB) a entitats participades directa o indirectament per dita 
Societat en al menys el 50 per cent del capital, fons propis, resultats o drets de vot de l'entitat participada 
en el moment immediatament anterior a la transmissió, o com a conseqüència de la mateixa. 

 
12.  Les aportacions o transmissions de béns immobles realitzades per la Societat de Gestió d'Actius 
Procedents de la Reestructuració Bancària (SAREB), o per les entitats constituïdes per aquesta per a 
complir amb el seu objecte social, als fons d'actius bancaris (FAB), a què es refereix la disposició addicional 
desena de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit. 

 
13.  Les aportacions o transmissions de béns immobles realitzades entre els citats fons d'actius bancaris 
(FAB) durant el període de temps de manteniment de l'exposició del Fons de Reestructuració Ordenada 
Bancària (FROB) als Fons, previst en l'apartat 10 de la disposició addicional desena de la Llei 9/2012, de 
14 de novembre, de reestructuració i resolució d'entitats de crèdit. 

 
14.  Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana que es realitzin com a conseqüència de les 
operacions relatives als processos d'adscripció a una societat anònima esportiva de nova creació, sempre 
que s'ajustin a les normes de la Llei 10/1990, de 15 d'octubre, de l’esport i del Reial decret 1251/1999, de 
16 de juliol, sobre societats anònimes esportives. 

 
En els supòsits de no subjecció a què es refereixen els anteriors apartats, per al càlcul del període de 
generació de l'increment de valor posat de manifest en una posterior transmissió del terreny, es prendrà 
com a data d'adquisició aquella en què es va produir l'anterior meritament de l'impost. En conseqüència, 
en la posterior transmissió dels terrenys, s'entendrà que el nombre d'anys al llarg dels quals s'ha posat de 
manifest l'increment de valor no s'ha interromput per causa de la transmissió derivada de les operacions 
no subjectes. 
 
15.  No es produirà la subjecció a l'impost en les transmissions de terrenys respecte dels quals s'acrediti 
la inexistència d'increment de valor per diferència entre els valors dels esmentats terrenys en les dates de 
transmissió i adquisició, tret que l'Administració pugui demostrar que s'ha produït increment de valor. 

  
L'interessat haurà de declarar la transmissió com a no subjecta, així com aportar els títols que documentin 
la transmissió i l'adquisició. Tindran la condició d'interessats, a aquests efectes, les persones o entitats a 
què es refereix l'article 3r d'aquesta Ordenança. 

 
Per a constatar la inexistència d'increment de valor, com a valor de transmissió o d'adquisició del terreny 
es prendrà el més alt dels següents valors: el que consti en el títol que documenti l'operació o el comprovat, 
en el seu cas, per l'Administració tributària. 

 
Quan es tracti de la transmissió d'un immoble en el qual hi hagi sòl i construcció, es prendrà com a valor 
del sòl, a aquests efectes, el que resulti d'aplicar la proporció que representi en la data del meritament de 
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l'impost el valor cadastral del terreny respecte del valor cadastral total, i aquesta proporció s'aplicarà tant 
al valor de transmissió com, en el seu cas, al valor d'adquisició.  

 
Per a determinar la inexistència d'increment de valor no podran computar-se les despeses o tributs que 
gravin les esmentades transmissions. 

 
Si l'adquisició o la transmissió hagués estat a títol lucratiu, per a comparar la inexistència d'increment de 
valor, es prendrà el més alt dels següents valors: el declarat en l'Impost sobre successions i donacions o 
el comprovat, en el seu cas, per l'Administració tributària. 

 
En la posterior transmissió dels immobles a què es refereix aquest apartat, per al còmput dels anys al llarg 
dels quals s'ha posat de manifest l'increment de valor, no es tindrà en compte el període anterior al de la 
seva adquisició. Allò disposat en aquest paràgraf no serà d’aplicació en els supòsits d’aportacions o 
transmissions de béns immobles que resultin no subjectes en virtut d’allò disposat en els altres apartats 
d’aquest article. 
 
16. Les transmissions per qualsevol títol de béns o drets efectuades a pagament d'indemnitzacions, en la 
quantia judicialment reconeguda, en benefici de les filles, fills i menors o persones incapacitades subjectes 
a tutela o guarda i custòdia de dones mortes com a conseqüència de violència contra la dona, en els termes 
en què es defineixi per la llei o pels instruments internacionals ratificats per Espanya (segons redactat Llei 
Orgànica 2/2022, de 21 de març, de millora de la protecció de les persones orfes víctimes de la violència 
de gènere). 
 
ARTICLE 3. SUBJECTES PASSIUS 
 
1. És subjecte passiu de l’impost a títol de contribuent: 
 

a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de gaudiment 
limitatius del domini a títol lucratiu, la persona física o jurídica, o l’entitat a què es refereix l’art icle 
35.4 de la Llei general tributària, que adquireixi el terreny o a favor de la qual es constitueixi o 
transmeti el dret real que es tracti. 

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de gaudiment 
limitatius del domini a títol onerós, la persona física o jurídica, o l’entitat a què es refereix l’article 
35.4 de la Llei general tributària, que transmeti el terreny, o que constitueixi o transmeti el dret real 
que es tracti. 

 
2. En els supòsits a què es refereix la lletra b) de l’apartat anterior, tindrà la consideració de subjecte 
passiu substitut del contribuent, la persona física o jurídica, o l’entitat a què es refereix l’article 35.4 de la 
Llei general tributària, que adquireixi el terreny o a favor de la qual es constitueixi o transmeti el dret real 
que es tracti, quan el contribuent sigui una persona física no resident a Espanya.  
 
ARTICLE 4. SUCCESSORS I RESPONSABLES 

 

1.  Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general 
tributària i a l’Ordenança general. 
 
2.  La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, 
en els termes previstos a la Llei general tributària. 
 
3.  Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

 
ARTICLE 5. EXEMPCIONS 

 
1. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència de la 
constitució i la transmissió de qualsevol dret de servitud. 
 
2. Estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència de les 
transmissions realitzades per persones físiques amb ocasió de la dació en pagament de l'habitatge habitual 
del deutor hipotecari o garant del mateix, per a la cancel·lació de deutes garantits amb hipoteca que 
recaigui sobre el mateix, contrets amb entitats de crèdit o qualsevol altra entitat que, de manera 
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professional, realitzi l'activitat de concessió de préstecs o crèdits hipotecaris.  
 
Així mateix, estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència 
de les transmissions de l'habitatge habitual en què concorrin els requisits anteriors, realitzades en 
procediment d'execució hipotecària notarial o judicial. 
  
No serà d'aplicació aquesta exempció quan el deutor o garant transmetent o qualsevol altre membre de la 
seva unitat familiar disposi, en el moment de poder evitar la transmissió de l'habitatge, d'altres béns o drets 
en quantia suficient per a satisfer la totalitat del deute hipotecari. Es presumirà el compliment d'aquest 
requisit. No obstant, si amb posterioritat es comprova el contrari, es procedirà a practicar la liquidació 
tributària corresponent. 
 
A aquests efectes es considera habitatge habitual la residència on hagi figurat empadronat el contribuent 
de forma ininterrompuda durant, almenys, els dos anys anteriors a la transmissió o des del moment de 
l'adquisició si aquest termini fos inferior als dos anys. 
 
Respecte al concepte d'unitat familiar, s'estarà a allò que es disposa a la Llei 35/2006, de 28 de novembre, 
de l'impost sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre 
societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni. A aquests efectes, s'equipara el matrimoni 
amb la parella de fet legalment inscrita. 
 
3. També estan exempts d’aquest impost els corresponents increments de valor quan l'obligació de 
satisfer aquell recaigui sobre les persones o entitats següents: 

a) L'Estat i els seus organismes autònoms.  

b) Les Comunitats Autònomes i les seves entitats de dret públic d’anàleg caràcter als organismes 
autònoms de l’Estat.  

c) El municipi de la imposició i altres entitats locals integrades o en les que s’integri el municipi, així 
com també les seves respectives entitats de dret públic d’anàleg caràcter als organismes 
autònoms de l’Estat.  

d) Les entitats sense finalitats lucratives que compleixin els requisits establerts en la Llei 49/2002, de 
23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i dels incentius fiscals al 
mecenatge. sempre que compleixin els requisits establerts a l’esmentada llei i al seu reglament 
aprovat per Reial decret 1270/2003, de 10 d'octubre.  

Per gaudir d'aquesta exempció les entitats esmentades hauran de comunicar a l'Ajuntament la 

seva opció pel règim fiscal previst al Títol II de la Llei 49/2002, mitjançant la corresponent 

declaració fiscal, abans de la finalització de l'any natural en què s'hagi produït el fet imposable 

d'aquest impost. 

No obstant això, en la transmissió de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de 

gaudiment limitatius del domini a títol lucratiu, la comunicació es podrà efectuar en el termini previst 

a l'apartat 6 de l'article 11è d'aquesta Ordenança, en el supòsit que la finalització d'aquest termini 

excedeixi de l'any natural previst al paràgraf anterior. 

L'esmentada comunicació haurà d'anar acompanyada d'acreditació de la presentació de la 

declaració censal a la corresponent Administració tributària. 

e) Les Entitats Gestores de la Seguretat Social i les Mutualitats de Previsió Social regulades per la 
Llei 20/2015, de 14 de juliol, d'Ordenació, supervisió i solvència de les entitats asseguradores i 
reasseguradores, i Reial Decret legislatiu 6/2004, de 29 d’octubre en els apartats no derogats per 
l’anterior Llei. 

f) Els titulars de concessions administratives objecte de reversió respecte dels terrenys afectes a 
aquestes concessions.  

g)  La Creu Roja Espanyola 

h)  Les persones o entitats a favor de les quals s’hagi reconegut l’exempció en tractats o convenis 
internacionals 
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4. Estan exempts d’aquest impost els increments de valor que es manifestin com a conseqüència de les 
transmissions de béns que es trobin dins del perímetre delimitat com a Conjunt Històrico-Artístic, o hagin 
estat declarats individualment d’interès cultural, segons l’establert en la Llei 16/1985, de 25 de juny, del 
patrimoni històric espanyol, o en la Llei 9/1993, de 30 de setembre, del patrimoni cultural català, quan els 
seus propietaris o titulars de drets reals acreditin que han realitzat al seu càrrec obres de conservació, 
millora o rehabilitació en aquests immobles. 
 
Per a poder gaudir d’aquest benefici fiscal caldrà acreditar que les obres de conservació o rehabilitació 

dels immobles han estat finançades pel subjecte passiu i  que la despesa efectivament realitzada en el 

període dels últims 5 anys, no ha estat inferior al 30% per cent del valor cadastral assignat a l’immoble en 

el moment del meritament de l’impost. 

 

Per tal que els béns urbans ubicats dins del perímetre delimitatiu dels conjunts històrics, que hi estiguin 

globalment integrats, puguin gaudir d'exempció han de comptar amb una antiguitat igual o superior a 

cinquanta anys i han d'estar catalogats, d’acord amb la normativa urbanística, com a objecte de protecció 

integral en els termes que preveu la normativa de patrimoni històric i cultural. 

 
ARTICLE 6. BONIFICACIONS 

  
1. Gaudiran d’una bonificació de fins el 95% per 100 en la quota íntegra de l’impost en les transmissions 
de terrenys i en la transmissió o constitució de drets reals de gaudi limitadors del domini de terrenys, sobre 
els que es desenvolupin les següents activitats econòmiques, quan siguin declarades d’especial interès o 
utilitat municipal mitjançant acord del Ple, per concórrer circumstàncies socials, culturals, històrico-
artístiques o de foment de l’ocupació que justifiquin tal declaració. 
 
La declaració d’especial interès o utilitat municipal correspondrà al Ple de la Corporació i s’acordarà, prèvia 
sol·licitud fonamentada del subjecte passiu, pel vot favorable de la majoria simple dels seus membres.  
 
2.  Gaudiran d’una bonificació en la quota de l’impost en les transmissions lucratives per causa de mort, a 
favor dels descendents de primer grau i adoptats, els cònjuges i els ascendents i adoptats. A aquests 
efectes, s'equipara el matrimoni amb la parella de fet d’acord amb el que preveu l’article 234.1 de la Llei 
25/2010, de 29 de juliol del Llibre II del Codi Civil de Catalunya relatiu a la persona i la família, sempre i 
quan el bé o dret transmès hagués constituït l’habitatge habitual del transmetent, en els 2 anys anteriors a 
la seva defunció i constitueixi l’habitatge habitual de l’hereu durant 5 anys posteriors a la data de defunció, 
d’acord amb el quadre següent: 
 

Valor cadastral del sòl de l’immoble Percentatge de bonificació 

Fins a 18.000,00€ 95% 

De 18.001 a 32.000€ 85% 

De 32.001 a 62.000€ 60% 

 
El valor del sòl és el de la totalitat de la finca. 

 
3.  Gaudiran d’una bonificació del 30% de la quota de l’impost en les transmissions lucratives per causa 
de mort, a favor dels descendents de primer grau i adoptats, els cònjuges i els ascendents i adoptats quan 
compleixin conjuntament les següents condicions: 

a) El valor del terreny o dret real, el valor del qual sigui inferior 15.000,00 € a la data de meritament 
de la transmissió. 
 

b) El bé o dret transmès constitueixi, o faci referència a l’habitatge habitual del transmetent, en els 
2 anys anteriors a la seva defunció i la finca objecte de transmissió no pot ser venuda en els 5 
anys posteriors a la defunció. 

 
A aquests efectes es considera habitatge habitual la residencia on figuri empadronat el causant. No 
obstant, s’entendrà que l’habitatge no perd el caràcter d’habitual a efectes d’aquesta bonificació, quan la 
baixa del padró hagi estat motivada per causes de salut suficientment acreditades 
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ARTICLE 7. BASE IMPOSABLE 
 
1.  La base imposable d'aquest impost està constituïda per l'increment del valor dels terrenys de naturalesa 
urbana manifestat en el moment del meritament i experimentat al llarg d'un període màxim de vint anys. 
 
2.  Per a determinar la base imposable de l'impost, es multiplicarà el valor del terreny en el moment del 
meritament pel coeficient fixat a l'apartat 8 d'aquest article corresponent al període de generació de 
l'increment del valor. En cas que el període de generació sigui inferior a un any, es prorratejarà el coeficient 
anual tenint en compte el nombre de mesos complerts, sense tenir en compte les fraccions de mes. 
 
3.  En les transmissions de terrenys de naturalesa urbana es considerarà com el seu valor, al temps del 
meritament d'aquest impost, el que tinguin fixat en aquest moment als efectes de l'impost sobre béns 
immobles. 

 
No obstant, quan el valor sigui conseqüència d’una Ponència de valors que no reflecteixi modificacions de 
planejament aprovades amb anterioritat, es podrà liquidar provisionalment aquest impost d’acord amb el 
mateix. En aquests casos, en la liquidació definitiva s’aplicarà el valor dels terrenys obtingut conforme als 
procediments de valoració col·lectiva que s’instruïssin, referit al moment del meritament. Quan aquesta 
data no coincideixi amb la data d’efectivitat dels nous valors cadastrals, aquests es corregiran aplicant els 
coeficients d’actualització que corresponguin, establerts a l’efecte en les lleis de pressupostos generals de 
l’Estat. 
 
Quan el terreny, encara que sigui de naturalesa urbana en el moment del meritament de l’impost o integrat 
en un bé immoble de característiques especials, no tingui fixat valor cadastral en aquell moment, o, si en 
tingués, no concordi amb el de la finca realment transmesa, a conseqüència d’aquelles alteracions que per 
les seves característiques no es reflecteixin en el Cadastre o en el padró de l’impost sobre béns immobles, 
conforme a les quals s’hagi d’assignar el valor cadastral, l’Ajuntament podrà practicar la liquidació quan el 
dit valor cadastral sigui fixat, referint l’esmentat valor al moment del meritament. 
 
4.  En la constitució i la transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini, per determinar l'import de 
l'increment de valor cal prendre la part del valor del terreny proporcional als valors dels drets esmentats, 
calculat mitjançant l'aplicació de les normes fixades a l'efecte en l'impost sobre transmissions patrimonials 
i actes jurídics documentats i, en particular, dels preceptes següents: 
 

A) Dret d’usdefruit 
 

a) El valor de l’usdefruit temporal es reputarà proporcional al valor dels béns, a raó del 2 per 100 
per cada període d’un any, sense que mai excedeixi el 70 per cent. 

b) En els usdefruits vitalicis, es considera que el valor és igual al 70 per cent del valor total del 
terreny si l'usufructuari té menys de vint anys, minorant, a mesura que l'edat augmenta, en la 
proporció de l'1 per cent menys per cada any més, amb el límit mínim del 10 per cent del valor 
total. 

c) Si l'usdefruit constituït a favor d'una persona jurídica s'estableix per un termini superior a trenta 
anys o per temps indeterminat, s'ha de considerar fiscalment una transmissió de plena 
propietat subjecta a condició resolutòria. 

 
B) Dret d’ús i d’habitació 

 
El valor dels drets reals d'ús i estatge és el que resulta d'aplicar al 75 per cent del valor del terreny 
sobre el que s'han imposar, les regles corresponents a la valoració dels usdefruits temporals o 
vitalicis, segons els casos. 
 

C) Nua propietat 
 

El valor del dret de la nua propietat s'ha de fixar d'acord amb la diferència entre el valor de l'usdefruit, 
ús o habitació i el valor cadastral del terreny. 
 

D) Dret real de superfície 

 
El dret real de superfície s'ha de fixar d'acord amb les regles de l'usdefruit temporal.  
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E) Altres drets reals  
 

Els drets reals no inclosos en apartats anteriors s'imputaran pel capital, preu o valor que les parts 
haguessin pactat al constituir-los, si fos igual o més alt que el que resulti de la capitalització a l'interès 
legal de la renda o pensió anual, o aquest si aquell fos menor. En cap cas el valor així imputat ha 
de ser superior al que tinguin determinat en el moment de la transmissió a l'efecte de l'Impost sobre 
béns immobles. 

 
5.  En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes sobre un edifici o un terreny o del 
dret a construir sota el sòl, sense que això pressuposi l'existència d'un dret real de superfície, el quadre de 
percentatges anuals, previst a l’article 8 d’aquesta Ordenança, s’aplicarà sobre la part del valor cadastral 
que representi, respecte a aquest valor, el mòdul de proporcionalitat fixat en l'escriptura de transmissió o, 
si no n'hi ha, el que resulti d'establir la proporció corresponent entre la superfície o volum de les plantes 
per construir en el sòl o el subsol i la totalitat de superfície o volum edificats un cop construïdes aquestes 
plantes. 

 
En cas que no s'especifiqui el nombre de noves plantes, caldrà atenir-se, per tal d'establir-ne la 
proporcionalitat, al volum màxim edificable segons el planejament vigent. 

 
6.  En els supòsits d'expropiació forçosa, el percentatge corresponent s'ha d'aplicar sobre la part del preu 
just que correspongui al valor del terreny, llevat que el valor cadastral assignat a l'esmentat terreny fos 
inferior; en aquest cas prevaldrà aquest últim sobre el preu just. 
 
7.  En cas de substitucions, reserves, fideïcomisos i institucions successòries forals, cal aplicar les normes 
de tributació del dret d'usdefruit, llevat que l'adquirent tingui la facultat de disposar dels béns; en aquest 
supòsit, caldrà liquidar l'impost pel domini ple. 
 
8.  Per a determinar la base imposable es multiplicarà el valor del terreny en el moment del meritament pel 
coeficient que correspongui al període de generació de l'increment de valor establert en el quadre següent: 
 

Període de 
generació 

Coeficient 

Inferior a 1 any 0,14 

1 any 0,13 

2 anys 0,14 

3 anys 0,15 

4 anys 0,17 

5 anys 0,17 

6 anys 0,16 

7 anys 0,12 

8 anys 0,10 

9 anys 0,09 

10 anys 0,08 

11 anys 0,08 

12 anys 0,08 

13 anys 0,08 

14 anys 0,09 

15 anys 0,10 

16 anys 0,13 

17 anys 0,17 

18 anys 0,23 

19 anys 0,29 

Igual o superior a 
20 anys 

0,45 
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Si com a conseqüència de l'actualització dels coeficients màxims establerts en l'article 107.4 del TRLRHL, 
qualsevol dels coeficients aprovats per la vigent ordenança fiscal resultés superior al corresponent nou 
màxim legal, s'aplicarà aquest directament fins que entri en vigor la nova ordenança fiscal que corregeixi 
aquest excés. 
 
9. Quan, a instància del subjecte passiu, dins els terminis previstos a l’article 11 d’aquesta Ordenança i 
conforme al procediment establert a l'article 104.5 del TRLRHL, es constati que l'import de l'increment de 
valor real és inferior a l'import de la base imposable determinada de conformitat amb el que es preveu en 
aquesta ordenança, i el contribuent opti pel sistema de determinació de la base imposable segons aquest 
increment de valor real, es prendrà com a base imposable l'import del dit increment de valor. Tanmateix, 
en els supòsits de transmissió d’un immoble, o constitució o transmissió de dret real sobre aquest, amb 
diferents dates d’adquisició, l’opció pel sistema de determinació de la base imposable segons increment 
de valor real s’aplicarà en relació a totes elles.  
 
10.  L'import de l'increment de valor obtingut pel subjecte passiu s'obtindrà per la diferència entre els valors 
dels esmentats terrenys en les dates de transmissió i adquisició, prenent en cada cas el més alt dels 
següents valors a comparar: el que consti en el títol que documenti l'operació o el comprovat, en el seu 
cas, per l'Administració tributària. 

 
11.  Si l'adquisició o la transmissió hagués estat a títol lucratiu, per tal d'obtenir l'import de l'increment entre 
els valors des esmentats terrenys en les dates de transmissió i adquisició, es prendrà el més alt dels 
següents valors a comparar: el declarat a efectes de l'impost sobre successions i donacions o el comprovat, 
en el seu cas, per l'Administració tributària. 

 
12.  Per a determinar l'import de l'increment de valor no poden computar-se les despeses o tributs que 
gravin les esmentades transmissions. 
 
13.  Quan es tracti de la transmissió d'un immoble en el qual hi hagi sòl i construcció, es prendrà com a 
valor del sòl a aquests efectes, el que resulti d'aplicar la proporció que representi en la data del meritament 
de l'impost el valor cadastral del terreny respecte del valor cadastral total, i aquesta proporció s'aplicarà 
tant al valor de transmissió com, en el seu cas, al valor d'adquisició.  
 
ARTICLE 8. TIPUS DE GRAVAMEN I QUOTA  
 
La quota serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de gravamen: 
 
1.  Tipus de gravamen per a cada període de generació de l’increment de valor 
 

Període de generació Tipus gravamen 

De menys d’un any fina a 4 anys 15% 

De 5 a 7 anys 20% 

A partir de 8 anys 25% 

 
2.  La quota tributària no pot ser superior a l’increment patrimonial realment obtingut pel subjecte passiu.  

 
ARTICLE 9. PERÍODE DE GENERACIÓ I MERITAMEN 
 
1. L'impost es merita:  

a) Quan es transmet la propietat del terreny, sigui a títol onerós o gratuït, entre vius o per causa de 
mort, en la data de la transmissió. 

b) Quan es constitueix o es transmet qualsevol dret real de gaudi limitatiu del domini, en la data en 
què tingui lloc la constitució o la transmissió. 

 
2.  El període de generació és el temps durant el qual s'ha fet palès l'increment de valor que grava l'impost. 
Per a la seva determinació es prendran els anys complets transcorreguts entre la data de l'anterior 
adquisició del terreny de què es tracti o de la constitució o transmissió igualment anterior d'un dret real de 
gaudi limitatiu del domini sobre aquest i la data de realització del nou fet imposable, sense considerar les 
fraccions d'any. 
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En cas que el període de generació sigui inferior a un any, es prendrà el nombre de mesos complerts, 
sense considerar les fraccions de mes.  
 
3.  Als efectes del que es disposa en l'apartat anterior, es considerarà com a data de la transmissió: 

a) En els actes o els contractes entre vius, la de l'atorgament del document públic i, quan es tracti de 
documents privats, la de la seva presentació davant l'Ajuntament. 

b) En les transmissions per causa de mort, la de defunció del causant. 

c) En les transmissions per subhastes judicials o administratives, la data del decret d'adjudicació que 
hagi esdevingut ferm. 

d) En les expropiacions forçoses, la data de l'acta de pagament i ocupació.  
 
ARTICLE 10. NUL·LITAT DE LA TRANSMISSIÓ 
 
1. Quan es declari o es reconegui per resolució judicial o administrativa fermes que ha tingut lloc la 
nul·litat, la rescissió o la resolució de l'acte o el contracte determinant de la transmissió del terreny o de la 
constitució o transmissió del dret real de gaudi sobre aquest, el subjecte passiu tindrà dret a la devolució 
de l'impost pagat, sempre que aquest acte o contracte no li hagués produït efectes lucratius i que reclami 
la devolució en el termini de quatre anys des de que la resolució va ser ferma, entenent-se que existeix 
efecte lucratiu quan no es justifiqui que els interessats hagin d'efectuar les devolucions recíproques a què 
es refereix l'article 1.295 del Codi civil. Encara que l'acte o el contracte no hagin produït efectes lucratius, 
si la rescissió o la resolució es declara per incompliment de les obligacions del subjecte passiu de l'impost, 
no hi haurà lloc per a cap devolució. 
 
2. Si el contracte queda sense efecte per acord mutu de les parts contractants no procedirà la devolució 
de l'impost pagat i es considerarà com un acte nou sotmès a tributació. Com a tal mutu acord, s'estimarà 
l'avinença en acte de conciliació i l’assentiment a la demanda. 
 
3. En els actes o els contractes en els quals hi hagi alguna condició, la seva qualificació es farà d'acord 
amb les prescripcions contingudes en el Codi civil. Si fos suspensiva, l'impost no es liquidarà fins que 
aquesta no es compleixi. Si la condició fos resolutòria, l'impost s'exigirà, a reserva, quan la condició es 
compleixi, de fer-se la devolució oportuna, segons la regla de l'apartat primer. 
 
ARTICLE 11. RÈGIM DE GESTIÓ 
 
1.  S’estableix la declaració-liquidació com a forma de gestió general del tribut, que suposa l’obligació del 
subjecte passiu de presentar la declaració amb les dades necessàries per quantificar el deute tributari i 
emetre la corresponent liquidació per part de l’Administració.  
 
2.  Quan hi hagi diverses persones obligades al pagament de l'impost, es podrà practicar la liquidació per 
la totalitat de la quota a nom de qualsevol d'elles, o practicar tantes liquidacions com subjectes passius hi 
hagin. 
 
3.  A la  declaració s’hi adjuntaran els documents on hi constin els actes o els contractes que originin la 
imposició, com també els justificants dels elements tributaris necessaris per practicar la liquidació 
corresponent i els que acreditin les exempcions i bonificacions que se sol·licitin. 

 
4.  La  declaració haurà de ser presentada en els següents terminis, des de la data en què es produeixi el 
meritament de l’impost: 

a) Quan es tracti d'actes "inter vivos", el termini serà de trenta dies hàbils. 

b) Quan es tracti d'actes per causa de mort, el termini serà de sis mesos, prorrogables fins a un any 
a sol·licitud del subjecte passiu. 

Aquesta sol·licitud de pròrroga s’ha de presentar dins dels primers sis mesos; no es concedirà la 
pròrroga quan la sol·licitud es presenti després d’haver transcorregut els primers sis mesos a 
comptar des de la data de defunció del causant. 

Abans d’esgotar el termini de la pròrroga, el contribuent haurà de presentar la corresponent 
declaració. 
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5.  Independentment del que es disposa en l'apartat primer d'aquest article, també estan obligats a 
comunicar a l'Ajuntament la realització del fet imposable en els mateixos terminis que els subjectes 
passius: 

a) En els supòsits contemplats en la lletra a) de l'article 3.1 d'aquesta Ordenança, sempre que s'hagin 
produït per negoci jurídic entre vius, el donant o la persona que constitueix o que transmet el dret 
real de què es tracti. 

b) En els supòsits contemplats en la lletra b) de l’article 3.1, l'adquirent o la persona a favor de la qual 
es constitueixi o es transmeti el dret real de què es tracti. 

 
8.  El Registre de la Propietat no practicarà la inscripció corresponent de cap document que contingui acte 
o contracte determinant de les obligacions tributàries per aquest  impost, sense que s'acrediti prèviament 
haver presentat la declaració de l'impost o la comunicació a que es refereix la lletra b) de l'apartat anterior. 
 
9.  Els notaris per tal de donar compliment a l'obligació de comunicar a l'Ajuntament una relació 
comprensiva de tots els documents que han autoritzat i en els que s'hi continguin els fets, els actes o els 
negocis jurídics que posin de relleu la realització del fet imposable d'aquest impost, remetran mensualment 
i per via telemàtica a la plataforma del Consell General del Notariat un índex informatitzat, el qual, una 
vegada processat i  verificat, es posarà a disposició de l'Ajuntament per tal que pugui obtenir-lo mitjançant 
comunicacions telemàtiques entre tots dos servidors. El mateix procediment es farà servir per comunicar 
a l'Ajuntament la relació dels documents privats comprensius dels mateixos fets, actes o negocis jurídics, 
que els hagin estat presentats per a coneixement i legitimació de firmes. El que es preveu en aquest apartat 
s'entén sense perjudici del deure general de col·laboració establert en la Llei general tributària. 

 
Els notaris advertiran expressament als compareixents en els documents que autoritzin sobre el termini 
dins el qual estan obligats a presentar declaració per l'impost, i sobre les responsabilitats per la manca de 
presentació de declaracions. 
 
ARTICLE 13. RÈGIM D’INGRÉS 

 
1.  Els òrgans de gestió tributària corresponents han de practicar les liquidacions d'aquest impost les quals 
s'han de notificar íntegrament al subjecte passiu, tot indicant-hi els terminis de pagament i els recursos 
procedents. 
 
2.  L'ingrés s'efectuarà dins dels terminis establerts a l'article 62.2 de la Llei general tributària. 

 
ARTICLE 14. GESTIÓ PER DELEGACIÓ 
 
1.  Si la gestió i recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment al Consell Comarcal del 
Ripollès, i per extensió al Consorci de Recaptació Cerdanya Ripollès,  les normes contingudes als articles 
anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 

 
2.  Totes  les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme el Consorci de Recaptació Cerdanya 
Ripollès s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança general de gestió, liquidació, 
inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 
s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació 
dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança aprovada pel Ple en sessió celebrada a Ripoll, a 22 de febrer de 2022 començarà a 
regir el dia 26 d’abril de l’any 2022 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 
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DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 
La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 6 

 
 

IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS  I  OBRES 
 

ARTICLE 1. FONAMENT LEGAL 
 
La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa l’article 106 en relació a l'article 
4.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 6.1 i 8.1.a) del 
Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Municipal i de Règim Local 
de Catalunya; els articles 15 a 19, i 20 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic aplicables a aquest municipi, a 
l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres, previst en els articles 100 a 103 del Text Refós de la 
Llei  la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
Constitueix el fet imposable de l’impost, l’execució dins d’aquest terme municipal, de qualsevol construcció, 
instal·lació o obra. Neix el fet imposable amb l’inici de les obres, construccions o instal·lacions o obres per 
a la que s’exigeixi obtenció de la corresponent llicència d’obres o urbanística, s’hagi obtingut o no dita 
llicència, o per la que s’exigeixi presentació de la declaració responsable o comunicació prèvia, sempre 
que l’expedició de la llicencia o l’activitat de control correspongui a l’ajuntament de la imposició. 
 
ARTICLE 3. SUBJECTE PASSIU 
 
Són subjectes passius d’aquest impost les persones físiques; les jurídiques i els ens als que es refereix 
l’article 33 de la Llei General tributària següents: 
 
1. A títol de contribuent: 

a) Els propietaris dels immobles sobre els que es realitzin les construccions, instal·lacions o obres, 
sempre que siguin també titulars o propietaris de les obres. 

 
b) Els titulars o propietaris de les construccions, instal·lacions o obres quan no siguin propietaris de 

l’immoble sobre el que es realitzen. 
 
2. A títol de substitut del contribuent: Els que els que fessin la comunicació prèvia o la declaració 
responsable, o facin les construccions, les instal·lacions o les obres sense haver fet la tramitació legal 
corresponent, sempre que no siguin els contribuents. 
 
ARTICLE 4.  EXEMPCIONS, REDUCCIONS I BONIFICACIONS 
 
1. Per l’aplicació del present impost no es concediran altres beneficis fiscals que els expressament 
previstos en les normes amb rang de llei, posteriors a la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, o derivats 
de l’aplicació de Tractats Internacionals. 
 
2. En concret estaran exempts del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, instal·lació 
o obra, de la que en sigui titular l’Estat, les Comunitats Autònomes o altres Entitats Locals, que tot  i estar 
subjectes a l’impost , es destini directament  a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques, 
sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, encara que la seva gestió la portin a terme 
organismes autònoms, tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació. 
 
3. Es bonificarà la quota de l’impost en els següents casos: 

a) Per a noves i/o ampliacions i trasllats, d’empreses industrials i/o comercials, d’acord amb les 
ordenances específiques recollides en l’annex.   

 
b) Fins el 90% en els següents fet imposables: 

• Tancament de solars. 
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• Substitució d’instal·lacions d’energia tradicional per energies alternatives. 
• 1ª instal·lació d’energies alternatives (només aquest import del pressupost total de l’obra nova). 
• Supressió de barreres arquitectòniques. 
• La instal·lació d’ascensors en edificis del municipi que segons la normativa vigent sobre 

edificació actualment estarien obligats a la seva instal·lació. 
 

c) Fins el 95% de la quota als fets imposables d’aquest impost de les següents entitats: 

• Fundacions, associacions, i altres entitats sense finalitat lucrativa i amb interès social excepte 
als fets imposables derivats d’activitats econòmiques. 
 

d) Fins el 50% a favor de construccions, instal·lacions i obres referents a les vivendes de protecció 
oficial. La bonificació prevista en aquest paràgraf s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar , en el 
seu cas, les bonificacions dels apartats a) i b) de l’article 103.2. 

 
En qualsevol cas caldrà presentar per part de l’interessat: 

• Sol·licitud de bonificació. 

• Projecte i pressupost de l’obra, construcció i/o instal·lació. 

• Autoliquidació /liquidació de l’impost. 

• Certificació d’intervenció i tresoreria d’estar al corrent de pagament dels tributs municipals. 

 

ARTICLE 5.  BASE IMPOSABLE 
 
En general està constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, instal·lació i obra. A tal efecte es 
considerarà el cost d’execució material. 
 
No formarà part, i per tant no s’inclourà, a la base imposable l’IVA, ni tampoc els honoraris professionals, 
ni el benefici industrial del contractista, ni qualsevol altre concepte que no integri, estrictament, el cost 
d’execució del material. 
 
Als materials d’autoliquidació es procedirà com segueix: 
 
1. En la determinació de la base imposable, en el cas d’obres que requereixen de l’obtenció de la preceptiva 
llicència d’obres menors, tal com està establerta a l’ordenança municipal general per a la tramitació dels 
expedients urbanístics, pel seu càlcul es tindran en compte els últims mòduls aprovats per l’Ajuntament 
següents: 
 

M2 Modernització o reforma integral de zona humida: cuina, bany, safareig 1.082,70 €/m2    

M2 Modernització o reforma parcial de cuina, bany o safareig 485,00 €/m2 

M2 Obres acabats interiors sense modificar estructura ni distribució 583,80 €/m2 

M2 Obres interiors d’habitatge que afectin la distribució interior 727,20 €/m2 

M2 Substitució de paviment o revestiment vertical 50,50 €/m2 

M2 Substitució de fals sostre 40,40 €/m2 

M2 Enderrocs interiors de poca entitat sense afectació estructural 6,05 €/m2 

M2 Modificació instal·lacions interiors 85,85 €/m2 

M2 Substitució de tancaments exteriors 434,30 €/m2 

M2 Aïllament de parets, sostres o cobertes 12,10 €/m2 

M2 Capa de compressió en forjat existent per a repartiment de càrregues 15,15 €/m2 

M2 Neteja i retirada d’estris d’interior d’edificis 7,05 €/m2 

M2 Rehabilitació façana en edificis fins a PB+1PP, sense modificar ni 
estructura, ni composició 26,25 €/m2 

M2 Rehabilitació façana en edificis de PB+2PP o superior, sense modificar ni 
estructura, ni composició 32,30 €/m2 

M2 Pintura façana en edificis fins a PB+1PP 10,10 €/m2 

M2 Pintura façana en edificis de PB+2PP o superior 16,15 €/m2 

M2 Reparació de coberta  sense afectació estructural 83,85 €/m2 
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M2 Reparacions ràfecs, cornises, balcons, tribunes 252,50 €/m2 

M Col·locació o reparació canals i baixants 23,25 €/m 

Ut/m2 Instal·lació i/o reparació elements en coberta:   

• Xemeneies 

• Claraboies 
129,30 €/ut 

101,00 €/m2 

M2 Neteja de jardins o parcel·les en general sense modificació terreny 
natural 11,10 €/m2 

M Tancament de parcel·les: 

• Muret + reixat o arbustos 

• Reixat 
298,95 €/m 
171,70 €/m 

M2 Moviment de terres que modifiquin el terreny natural en menys d’1 m 5,05 €/m2 

M3 Moviment de terres que modifiquin el terreny natural en més d’1 m 3,05 €/m3 

Ut Construcció, modificació o supressió de guals a la via pública 1.212,00 €/ut 

Ut Escomeses i/o reparacions en xarxes de serveis existents 1.111,00 €/ut 

M2 Reposició de voreres o paviments de la via pública 30,30 €/m2 

M Murs de contenció de terres inferiors a 1,5 m. alçada 90,90 €/m 

 
NOTES: 

1. Pels calçols en els apartats on es requereixi la superfície mínima de les estances, en el cas que aquestes 
no es defineixin convenientment en la comunicació o la sol·licitud, es prendran les següents: 

• Sala-menjador: 10 m2  (2,80x3,60) 

• Habitació: 6m2  (3x2) 

• Cuina: 5m2  (2x2,5) 

• Bany: 4m2  (2x2) 

 
Pel que fa a les alçades o altres paràmetres no definits en el llistat adjunt s’aplicaran les estipulacions 
definides al decret d’Habitabilitat 141/2012. 
 
2. Les obres no relacionades en el llistat anterior es valoraran segon pel pressupost que determini el 
projecte a la sol·licitud. 
 
3. En els demés casos pels càlculs d’autoliquidació es tindran en compte els pressupostos dels projectes 
necessaris per a l’obtenció de les corresponents llicències. 
 
ARTICLE 6.  BASE LIQUIDABLE 
 
La base liquidable serà el resultat d’aplicar els beneficis fiscals, si es dona el cas. 
 
La base liquidable provisional : serà el pressupost objecte de la llicència, presentat per l’interessat sempre 
que estigui degudament visat pel Col·legi professional corresponent, o bé el calculat, en funció de l’establert 
a l’article 5è anterior. 
 
La base liquidable definitiva: es determinarà una vegada s’acabin les obres o al termini de la llicència, 
tenint el compte el cost real i efectiu de les construccions, instal·lacions i obres, mitjançant declaració del 
tècnic director de l’obra o pel subjecte passiu, i comprovada administrativament, dintre del període de 
prescripció. 
 
ARTICLE 7.  TIPUS DE GRAVAMEN 
 
El tipus de gravamen serà el 3,70%. 
 
ARTICLE 8.  QUOTA 
 
La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen. 
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ARTICLE 9.  MERITAMENT 
 
L’impost es merita el dia en què comença la construcció, instal·lació o obra, encara que no s’hagi obtingut 
la corresponent llicència municipal. 
 
ARTICLE 10.  PERÍODE  IMPOSITIU 
 
1. Es el d’execució de l’obra, o sigui el període que va des del començament fins l’acabament de les 
construccions, obres i instal·lacions que es realitzin, dates que s’han de comunicar a l’administració 
municipal. 
 
2. Es considerarà com a data de finalització de les obres: 

a) La data d’acabament de les obres que acrediti el subjecte passiu mitjançant la certificació de final 
d’obra. 

b) La data de termini de la llicència urbanística o d’obres. 

c) La data de sol·licitud de la llicència de primera utilització o d’utilització efectiva de la construcció, 
instal·lació o obra. 

d) La data del desistiment de les obres, si és anterior a la fixada en la llicència municipal. 
 
3. En el cas de desistiment de les obres es practicarà liquidació definitiva per part executada, en la forma 
prevista en el punt 3 de l’article següent. 
 
4. En el cas de que es reprengui’n les obres  a les que s’havia desistit o deixat caducar la llicència municipal, 
s’haurà de procedir d’acord amb el que es preveu en l’apartat 2 de l’article següent, per la part de 
construccions, obres i instal·lacions que restin per executar, amb l’aplicació del cost actualitzat i el tipus de 
gravamen vigent en la nova data de meritació, que serà la de reinici de les obres. 
 
ARTICLE 11.  RÈGIM DE DECLARACIÓ, AUTOLIQUIDACIÓ I INGRÉS 
 
1. D’acord amb el que està establert a l’article 103.4, del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, aprovat pel R.D. Legislatiu 2/2004, de 5 de març, la quota d’aquest impost s’exigirà en règim 
d’autoliquidació, amb caràcter d’ingrés a compte, i segons model oficial. 
 
2. Els subjectes passius practicaran l’esmentada autoliquidació d’aquest impost, en els termes establerts a 
l’article 5 d’aquesta ordenança i ingressaran la quota resultant, en el termini de cinc dies a comptar del 
següent a la notificació de la llicència o de la comunicació prèvia, o de l’inici de les obres si la llicència no 
hagués estat sol·licitada, concedida o denegada. 
 
3. Quan sense haver-se sol·licitat, concedit o denegat la llicència preceptiva o  no haver-se efectuat la 
comunicació prèvia, s’iniciï la construcció, instal·lació o obra, l’Ajuntament practicarà una liquidació 
provisional a compte. 

 
4. Un cop acabades les obres, l’Ajuntament, podrà efectuar les comprovacions que consideri oportunes 
amb la finalitat de determinar el cost real i efectiu de la construcció, instal·lació o obra. 
 
ARTICLE 12.  INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Es consideraran infraccions específiques d’aquest impost la no presentació de les declaracions 
liquidacions al començament i a l’acabament de les obres;  el que aquestes resultin incorrectes, i el no fer 
l’ingrés dintre el termini d’un mes d’haver començat les obres. 
 
Es procedirà segons el que preveu la Llei General Tributària, i l’Ordenança General de Gestió, Recaptació 
i Inspecció Tributària. 
 
ARTICLE 13.  REMISSIÓ NORMATIVA 
 
En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta Ordenança s’aplicarà l’Ordenança General de 
Gestió, Recaptació i Inspecció Tributària, la Llei General Tributària i disposicions que els desenvolupin i 
complementin. 
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ARTICLE 14.  VIGÈNCIA 
 
Aquesta Ordenança entrarà en vigència el dia 1 de gener de 2007 i continuarà vigent mentre no s’aprovi 
la seva modificació o derogació. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 7 

 
 

  IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
 

ARTICLE 1. FONAMENT LEGAL 
 
La present Ordenança  Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa l’article 106 en relació a l'article 
4.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 6.1 i 8.1.a) del 
Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Municipal i de Règim Local 
de Catalunya; els articles 15 a 19, i 20 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 

El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic aplicables a aquest municipi, a 
l'Impost sobre vehicles de tracció mecànica, previst en els articles 92 a 99 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
Constitueix el fet imposable de l'impost en aquest Ajuntament, la titularitat de vehicles de tracció  mecànica 
aptes per a circular per les vies públiques, qualsevol  que sia la seva classe i categoria, que tinguin el 
domicili del seu permís de circulació en aquest terme municipal. 
 
Es considerarà vehicle apte per a la circulació tots els que siguin matriculats en els registres públics 
corresponents i mentre no siguin donats de baixa dels mateixos. Als efectes d’aquest impost també es 
consideraran aptes els vehicles proveïts de permisos temporals i matrícula turística. 
 
ARTICLE 3. SUBJECTES PASSIUS 
 
Són subjectes passius d’aquest impost les persones físiques; les jurídiques i els que es refereix l’article 33 
de la Llei General Tributària, a nom dels quals consti el permís de circulació. 
 
ARTICLE 4. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
1. No estan subjectes a l'impost  els vehicles que  havent estat donats de baixa en els  registres per 
antiguitat del seu model, puguin ser autoritzats per a circular excepcionalment en exhibicions, certàmens 
o carreres limitades als d’aquesta naturalesa. 
 
2. Estan exempts de l'impost: 

Estaran exempts d’aquest impost tots els vehicles detallats a l’article 93.1 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les  Hisendes Locals. 
 
En el supòsit de l’exempció per a vehicles per a persones de mobilitat reduïda  contemplada a la lletra e) 
de l’article abans esmentat, caldrà justificar a l’ajuntament aquest extrem per part de l’interessat, 
prèviament, mitjançant certificat de minusvalidesa emès per una autoritat competent i justificar el destí del 
vehicle. 
 
Aquesta exempció s’aplicarà a l’any de la sol·licitud, en el cas de l’alta del vehicle i en el cas de vehicles 
inclosos en el padró, s’aplicarà a l’any següent. 
 
L’exempció a favor d’un nou vehicle per substitució ha de ser comunicada pel contribuent, per tal que se li 
apliqui aquesta exempció al nou vehicle per a l’exercici següent a la comunicació. 
 
3. L’ajuntament podrà aplicar les següents bonificacions: 

a) Vehicles històrics. Fins el 100% de la quota per a vehicles amb catalogació oficial d’ ”històric”, que 
compleixin els requisits del Real Decret 1247/1995, de 14 de juliol, pel que s’aprova el Reglament 
de Vehicles Històrics, modificat pel DR 920/2017 del 23 d’octubre, Reglament d’Inspecció Tècnica 
de Vehicles. 

 
b) Vehicles clàssics. Es consideraran vehicles clàssics, aquells que donades les seves 

característiques, siguin una referència de la història de l'automobilisme i ajuden a explicar una època 
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concreta de la història. 
 
S’inclouran dues categories de bonificació: 

b.1) Fins el 100% de la quota en els vehicles que estiguin inclosos en el llistat de vehicles clàssics 
amb homologació de la FIA i que tinguin antiguitat de 30 anys. 
 https://www.rfeda.es/fichas-de-homologacion 

Quan es tractin de motocicletes s’aplicarà la bonificació del 100% quan tinguin una antiguitat de 
més de 30 anys i estiguin acreditades per una entitat, club o associació de motor legalment 
constituïda, la categoria de clàssiques. 

 
b.2) Fins el 50% en els vehicles de més de 30 anys no inclosos en el llistat de la FIA que tinguin 
acreditat interès de ser preservats per part d’una entitat, club o associació de motor legalment 
constituïda. 

 
c) Gaudiran d’una bonificació del 75% de la quota per a vehicles que compleixin alguna de les 

especificacions dels vehicles amb etiqueta ambiental ”ZERO EMISSIONS” de la DGT. 
 

d) Gaudiran d’una bonificació de fins al 50%  de la quota de l’impost  els vehicles bimodals, no 
endollables, impulsats per GLP, GNL o GNC o qualsevol que compleixi les especificacions de 
l’etiqueta ambiental “ECO” de la DGT, segons la taula següent: 

Turismes: 

• Bonificació 50% bimodals fins 11,99 cavalls fiscals 

• Bonificació 30% bimodals fins 15,99 cavalls fiscals 

• Bonificació 15% bimodals 19,99 cavalls fiscals 

• Sense bonificació vehicles de més de 30 cavalls fiscals 

 Motocicletes i ciclomotors híbrids: 

• Bonificació 50% bimodals fins 125 cc 

• Bonificació 30% bimodals fins 125-250 cc 

• Bonificació 15% bimodals 250-500 cc 

• Sense bonificació més de 500 cc 
 

Per a la concessió de les bonificacions serà necessari la presentació d’una sol·licitud per part de la persona 
o entitat interessada, en la que haurà de constar: 

• Nom i cognoms de l’interessat. Número d’identificació Fiscal (NIF), fotocòpia del DNI, i si s’escau, 
persona que el representi, com també l’adreça del lloc que s’assenyali als efectes de rebre 
notificacions. 

• Petició concreta de la sol·licitud de la bonificació. 

• Certificació del Servei de Recaptació, conforme s’està al corrent de les obligacions fiscals. 

• Fotocòpia  compulsada de: 

▪ Permís de circulació del vehicle 
▪ Fitxa tècnica del vehicle 

• Fotografies en color del vehicle en cas de sol·licitar la bonificació per vehicle històric: 

▪ 1 frontal 
▪ 1 lateral 

• En el cas de vehicles històrics serà document indispensable una certificació conforme el vehicle 
reuneix els requisits  necessaris per considerar-se d’interès històric. Aquesta certificació l’emetrà 
una Associació, Entitat o Club d’Històrics, legalment reconeguda. 

• Lloc, data i signatura de la persona sol·licitant. 

 

Per gaudir de la bonificació per a vehicle històric i/o clàssic caldrà que el mateix titular disposi d’un altre 
vehicle no bonificat. 
 
 
 

https://www.rfeda.es/fichas-de-homologacion
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ARTICLE 5. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
1. Les quotes del quadre de tarifes de l’impost fixat en l’article 95.1 del Reial Decret Legislatiu, de 5 de 
març, núm. 2/2004 Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals s’incrementaran per l’aplicació 
sobre les mateixes dels coeficients municipals. 
 
Per aplicació del que s’ha previst en l’apartat anterior, el quadre de tarifes aplicable a aquest municipi serà 
el següent: 

Potència i classe de vehicle Import 

A) Turismes:  
De menys de 8 cavalls fiscals 23,25 € 
De 8 a 11,99 cavalls fiscals 66,45 € 
De 12 a 15,99 cavalls fiscals 143,85 € 
De 16 a 19,99 cavalls fiscals 179,20 € 
De 20 cavalls fiscals endavant 
 

224,00 € 

B) Autobusos:  
De menys de 21 places 162,40 € 
De 21 a 50 places 234,30 € 
De més de 50 places 
 

295,10 € 

C) Camions:  
De menys de 1.000 kg. de càrrega útil 81,40 € 
De 1.000 a 2.999 kg. de càrrega útil 162,40 € 
De 3.000 kg a 9.999 kg. de càrrega útil 234,30 € 
De més de 9.999 kg. de càrrega útil 
 

295,10 € 

D) Tractors:  
De menys de 16 cavalls fiscals 35,30 € 
De 16 a 25 cavalls fiscals 55,50 € 
De més de 25 cavalls fiscals 
 

162,40 € 

E) Remolcs i semiremolcs arrastrats per vehicles de tracció mecànica:  
De menys de 1.000 kg. de càrrega útil i més de 750 kg de càrrega útil 35,30 € 
De 1.000 a 2.999 kg. de càrrega útil 55,50 € 
De més de 2.999 kg. de càrrega útil 
 

162,40 € 

F) Altres vehicles:  
Ciclomotors 8,80 € 
Motocicletes de fins a 125 cc 8,80 € 
Motocicletes de més de 125 fins a 250 cc 15,10 € 
Motocicletes de més de 250 fins a 500 cc 30,30 € 
Motocicletes de més de 500 fins a 1.000 cc 60,55 € 
Motocicletes de més de 1.000 cc 121,15 € 
  

 
2. La tarifa que correspongui es prorratejarà per trimestres naturals en els casos de primera adquisició  o 
baixa del vehicle. 
 
3. El concepte de les diverses classes de vehicles i les regles per a l’aplicació de les tarifes serà el que es 
determini amb caràcter general per l’Administració de l’Estat. En el seu defecte hom estarà a allò que 
disposa el Codi de Circulació pel que fa als diferents tipus de vehicles i caldrà tenir en compte, a més, les 
regles següents: 

a) Els derivats de turismes i els vehicles mixtes adaptables (classificacions 30 i 31 – respectivament de 
l’Annex II del Reglament General de Vehicles) tributaran com a turismes, d’acord amb la seva potència 
fiscal, llevat dels casos següents: 

• Si el vehicle estigués habilitat per al transport de més de 9 persones, inclòs el conductor, tributaran 
com a autobús. 

• Si el vehicle estigués autoritzat per transportar més de 525 kg. de càrrega útil, tributarà com a camió 
(veure notes). 
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b) En el cas de les autocaravanes i d’acord amb el Real Decret 2822/1998, de 23 de desembre, 

(classificacions 32 i 33 respectivament de l’Annex II del Reglament General de Vehicles)  tributaran 
com a camions. I en el cas de les caravanes tributaran com a remolcs i semiremolcs arrossegats per 
a vehicles de tracció mecànica i en funció de la seca càrrega útil. 
 

c) A l’efecte d’aquest impost, els motocarros tindran la consideració de motocicletes i, per tant, tributaran 
per la capacitat de la seva cilindrada. 
 

d) En el cas de vehicles articles, tributaran simultàniament i per separat el que ocasioni la potència 
tractora i els remolcs i semiremolcs que arrossegui. 
 

e) Les màquines autopropulsades que pugin circular per les vies públiques sense ser transportades o 
arrossegades per un altre vehicle de tracció mecànica, tributaran per les tarifes corresponents als 
tractors. 
 

f) Pel que fa als ciclomotors, remolcs i semiremolcs que, d’acord amb la seva capacitat, no estiguin 
obligats a matriculació, es consideraran com a aptes per a la circulació des del moment que se n’hagi 
expedit la certificació corresponent per part de la delegació d’indústria o, en tot cas, quan estiguin 
realment en circulació. 
 

g) Els vehicles furgons i les furgonetes (classificacions 24, 25 i 26 de l’Annex II del Reglament General 
de Vehicles) tributaran com a camions, d’acord amb la seva càrrega útil. 
 

h) La càrrega útil del vehicle, a l’efecte de l’impost, és la diferència entre el pes màxim autoritzat (PMA) 
i la tara del vehicle, ambdós expressats en kg. 
 

i) La potència fiscal del vehicle expressada en cavalls fiscals s’establirà d’acord amb el que disposa 
l’article 11,20 del RGV, amb relació a allò que preveu l’Annex V del mateix text legal, segons el tipus 
de motor, i s’expressarà amb dues xifres decimals aproximades per defecte. 
 

NOTES: 
 
1) Les furgonetes mixtes s’inclouen dins dels vehicles mixtos adaptables. 

2) A la fitxa tècnica, alguns tot terrenys estan classificats com a turisme i d’altres com a vehicle mixt 
adaptable (aquests es faran tributar com a turisme si tenen fins a 525 kg de càrrega útil; si en tenen 
més, tributarien com a camió). 

 
ARTICLE 6. MERITAMENT 
 
L'impost es merita el primer dia del període impositiu, llevat el cas de primera adquisició dels vehicles que 
es merita el dia en que es produeixi l’adquisició. 
 
ARTICLE 7. PERÍODE IMPOSITIU 
 
El període impositiu coincideix, amb caràcter general, amb l’any natural, llevat els casos de : 
 

a) Primera adquisició del vehicle: El període impositiu del primer exercici serà el dels trimestres 
naturals, comptats a partir del primer dia del trimestre natural de la data d’adquisició del vehicle. 

 
b) Baixa definitiva del vehicle: El període impositiu de l’exercici en què es produeixi la baixa definitiva 

del vehicle serà el dels trimestres naturals, comptats des del dia de meritació de l’impost fins l’últim 
dia del trimestre natural en què es produeixi la baixa. 

 
c) L’import de la quota de l’impost es procedirà al seu prorrateig en els mateixos trams del b) anterior 

en els supòsits de baixa temporal per sostracció o robatori del vehicle, des del moment en què es 
produeixi aquesta baixa temporal al Registre públic corresponent. 

 
d) L’import de la quota de l’impost es procedirà al seu prorrateig en els mateixos trams del b) i c) 

anteriors en el supòsit de possessió per venda a un professional, dedicat a la compra-venda de 
vehicles per a la posterior transmissió, a petició del seu titular. 
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ARTICLE 8. GESTIÓ TRIBUTÀRIA 
 
1. S’estableix el règim d’autoliquidació de l'impost en els casos de primer adquisició o baixa del vehicle. 
 
En aquests casos els subjectes passius estaran obligats a presentar declaració-liquidació, segons el model 
establert per l’ajuntament, que contingui els elements tributaris imprescindibles per la liquidació de l'impost 
així com la identificació precisa del vehicle i a autoliquidar l'impost abans de sol·licitar la matriculació, la 
certificació d’aptitud per a circular o la baixa definitiva d’un vehicle a la Prefectura provincial de Trànsit. 
 
La Prefectura de Trànsit no tramitarà cap expedient d’alta o de baixa de vehicles si no s’acredita prèviament 
el pagament de l'impost mitjançant la corresponent autoliquidació. 
 
L’autoliquidació tindrà el caràcter de provisional, subjecte a comprovació per part de l’administració 
municipal. 
 
2. A excepció dels casos previstos a l’article anterior el pagament i la notificació de les quotes anuals es 
realitzarà dins de cada exercici mitjançant el sistema de padró, que estarà format per tots els vehicles 
d’aquest municipi subjectes a l’impost. 
 
Les altes i baixes del padró o matrícula es produiran per la presentació de la declaració-liquidació de 
primera adquisició, per la declaració en el model d’imprès que determini l’ajuntament de  les transmissions 
o canvis de domicili en  el permís  de circulació del vehicle, per la presentació de la  declaració-liquidació 
de baixa. Tots aquest documents hauran de ser validats per la Prefectura de Trànsit que correspongui. 
 
3. El pagament de l'impost s’acreditarà mitjançant rebut o carta de pagament degudament validada. 
 
4. En el cas de baixa definitiva del  vehicle el  subjecte passiu podrà sol·licitar l’anul·lació del rebut 
corresponent a l’any en què es produeixi la baixa i, en si s’escau, la devolució de l’import pagat 
indegudament. Per sol·licitar la devolució a l’ajuntament per ingressos indeguts caldrà que acrediti la baixa 
efectiva del vehicle i l’autoliquidació de la quota prorratejada. 
 
ARTICLE 9. INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Es consideraran infraccions específiques d’aquest impost la no presentació de les  declaracions-
liquidacions o que aquestes resultin incorrectes. 
 
Es procedirà segons el que preveu la Llei General Tributària, i l’Ordenança General de Gestió, Recaptació 
i Inspecció Tributària. 
 
ARTICLE 10. REMISSIÓ NORMATIVA 
 
En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta Ordenança s’aplicarà l'Ordenança General de 
Gestió, Recaptació i Inspecció Tributària, la Llei General Tributària i disposicions  que les desenvolupin i 
complementin. 
 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 
 
Les persones o ens que a la data de començament d’aplicació del present impost gaudeixin de qualsevol 
classe de benefici fiscal en l'Impost sobre Circulació de Vehicles, continuaran gaudint-los en aquest, fins a 
la data d’extinció dels esmentats beneficis i, en el cas de que no tinguessin un termini, fins el 31 de 
desembre de 2012. 
 
Tots els vehicles que  gaudeixin fins el 2012, de la bonificació prevista a l’ordenança fiscal del impost sobre 
vehicles de tracció mecànica, per tenir una antiguitat mínima de 25 anys,  continuaran mantenint aquesta 
bonificació. 

Continuarà sent requisit indispensable, que l’interessat sigui titular com a mínim d’un altre vehicle no inclòs 
en la categoria d’històric o antiguitat màxim de 25 anys. 
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DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 8 

 
 

IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
 
ARTICLE 1. FONAMENT LEGAL 
 
Atenent a l’article 106 en relació amb l'article 4.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases 
de Règim Local i els articles 6.1. i 8.1 a) del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el 
Text Refós de la Llei Municipal i de Règim Local de Catalunya, amb el procediment previst en els articles 
15 al 19 i d’acord amb els articles 78 al 91 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i de les normes que la desenvolupen, 
en especial al Reial Decret Legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre, pel qual s’aproven les tarifes i la 
instrucció de l'impost sobre Activitats Econòmiques. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
Constitueix el fet imposable de l'impost, el simple exercici en el terme municipal d’activitats empresarials, 
professionals o artístiques, es realitzin o no en un determinat local, i tant si es troben com no especificades 
en les tarifes de l'impost. 
 
 El fet imposable es produeix amb independència que: 

• l’activitat es realitzi o no amb habitualitat. 

• que l’exercici de l’activitat persegueixi o no ànim de lucre. 

• que l’exercici de l’activitat procuri o no benefici. 

• que l’activitat es realitzi o no en un determinat local. 
 
ARTICLE 3. NO SUBJECCIÓ 
 
No estan subjectes a l’impost les següents activitats: 

a) Alteració de béns integrants de l’actiu fixa de les empreses que figurin degudament inventariats a 
l’immobilitzat, amb més de dos anys d’antelació a la data de la transmissió. 

b) Venda de béns d’ús particular i privat del venedor, sempre que els hagi utilitzat durant almenys 
dos anys. 

c) Venda de productes rebuts en pagament de treballs personals o de serveis professionals. 

d) Exposició d’articles amb finalitat exclusiva de decoració dels establiments. 

e) La realització d’un sol acte o operació aïllada de venda al detall. 

f) La utilització de mitjans de transport propis i la reparació en tallers propis, sempre que no suposi 
la prestació de serveis a tercers. 

 
ARTICLE 4. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
A) EXEMPCIONS:  

 
Estaran exempts d’aquest impost els subjectes passius detallats a l’article 82 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 
establertes en la normativa actualment vigent. Apartats del 2 al 4 de l’esmentat article. No obstant això 
estaran obligats a presentar declaració d’alta a la matricula del impost. 
 
B) BONIFICACIONS: 
 
1. Sobre la quota íntegra de l’impost s’aplicaran aquelles bonificacions obligatòries establertes a l’apartat 
1. De l’article 88 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 

 
2. Sobre la quota íntegra es podran aplicar, prèvia sol·licitud i acreditació les següents   bonificacions: 
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a) Una bonificació del 10% de la quota corresponent, per als que iniciïn l’exercici de  qualsevol activitat 
empresarial i tributin per quota municipal, durant els cinc anys d’activitat següents a la conclusió del segon 
període impositiu de l’exercici d’aquella. L’aplicació de la bonificació requereix que l’activitat econòmica no 
s’hagi exercit anteriorment sota altra titularitat. S’entén que l’activitat s’ha exercit anteriorment sota una 
altra titularitat, entre d’altres, en els casos de fusió, escissió, aportació de branques d’activitat o traspassos. 
El període d’aplicació de la bonificació, caduca transcorreguts cinc anys des de la finalització de l’exempció 
que preveu el paràgraf b) de l’apartat 1 de l’article 82 de la Llei 51/2002. 
 
La bonificació s’aplicarà a la quota tributària, integrada per la quota de tarifa ponderada pel coeficient 
establert en l’article 87 i modificada, si és el cas, pel coeficient establert en l’article 88 d’esta Llei. En el cas 
que resultés aplicable la bonificació a què es refereix el paràgraf a) de l’apartat 1 anterior, la bonificació 
prevista en aquesta lletra s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar la bonificació de l’esmentat paràgraf a) 
de l’apartat 1. 
 
b) Una bonificació per creació d’ocupació de fins al 50 per 100 de la quota corresponent, per als subjectes 
passius que tributen per quota municipal i que hagin incrementat la mitjana de la seva plantilla de 
treballadors amb contracte indefinit durant el període impositiu immediat anterior al de l’aplicació de la 
bonificació, en relació amb el període anterior a aquell. 
 
S’estableixen els següents percentatges de bonificació: 

• Bonificació del 25% quan s’incrementi la plantilla almenys en 10 treballadors, empadronats a Ripoll, i 
això suposi com a mínim una ampliació del 10% de la plantilla. 

• Bonificació del 50% quan s’incrementi la plantilla almenys en 15 treballadors, empadronats a Ripoll, i 
això suposi com a mínim una ampliació del 10% de la plantilla. 
 

La bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si és el cas, les bonificacions a què es refereixen 
l’apartat 1 d’aquest article i el paràgraf a) anterior. 
 
c) Una bonificació de fins al 50 per 100 de la quota corresponent per als subjectes passius que tributen per 
quota municipal i que utilitzen o produeixin energia a partir d’instal·lacions per a l’aprofitament d’energies 
renovables o sistemes de cogeneració. 
 

A aquests efectes, es consideraran instal·lacions per a l’aprofitament de les energies renovables les 
previstes i definides com a tals en el Pla de Foment de les Energies Renovables. Es consideraran sistemes 
de cogeneració els equips i instal·lacions que permeten la producció conjunta d’electricitat i energia tèrmica 
útil. 
 
La bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si és el cas, les bonificacions a què es refereixen 
l’apartat 1 d’aquest article i els paràgrafs a) i b) anteriors. 

 
3. Una bonificació de fins al 95% de la quota municipal corresponent als subjectes passius que tributin per 
la quota municipal i que desenvolupin activitats econòmiques que siguin declarades d’especial interès o 
utilitat municipal per concórrer circumstancies socials, culturals, històric artístiques o de foment del treball 
que justifiquin aquesta declaració. 
 
ARTICLE 5. SUBJECTE PASSIUS 
 
Tindran la consideració de subjectes passius de l'impost, les persones físiques o jurídiques, així com les 
herències   jacents, comunitats de béns i altres entitats que, sense personalitat jurídica constitueixen una 
unitat econòmica o un patrimoni separat susceptible d’imposició, sempre que es realitzin en el territori 
qualsevol de les activitats que origina el  fet imposable. 
 
ARTICLE 6. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
1. Sobre les quotes fixades en les tarifes del impost s’aplicarà en tot cas un coeficient de ponderació, 
determinat en funció de l’import net de la xifra de negocis del subjecte passiu i segons el quadre establert 
l’article 86 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
2. Sobre les quotes resultants de l’aplicació del coeficient esmentat en l’apartat anterior s’estableixen els 
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següents coeficients de situació, per la ubicació del local on radiqui l’activitat, segons el següent escalat: 

a) Situats en carrers qualificats de 1ª categoria: 2,54 

b) Situats en carrers qualificats de 2ª categoria: 2,29 

c) Situats en carrers qualificats de 3ª categoria: 2,11 

d) Situats en carrers qualificats de 4ª categoria: 1,89 

 
ARTICLE 7. PERÍODE DE L’IMPOSICIÓ 
 
El període de la imposició correspon amb l’any natural amb excepció de les declaracions d’alta que serà 
des de la data en que s’iniciï l’activitat fins l’últim dia de l’any natural. 
 
ARTICLE 8. MERITAMENT DE L’IMPOST 
 
Si el període impositiu coincideix amb l’any natural l’impost es meritarà el primer de gener. Si el període 
impositiu no coincideix amb l’any natural, quan es tracti de l'inici d’una activitat, l’impost es meritarà el dia 
de l’inici, i la quota es calcularà proporcionalment al nombre de trimestres naturals que faltin per acabar 
l’exercici, inclòs aquell de l’inici de l’activitat. 
 
En els supòsits de baixa de l’activitat per cessament, les quotes seran prorratejables per trimestres 
naturals, exclòs aquell en el que es produeixi el cessament. A aquest fi, els subjectes passius, podran 
sol·licitar la devolució de la part de la quota corresponent als trimestres naturals en els que no s’hagi exercit 
l’activitat. 
 
ARTICLE 9. NORMES ESPECIFIQUES DE GESTIÓ 
 
Per la gestió, liquidació, recaptació, inspecció i resolució de reclamacions d’aquest Impost regirà el que 
està estipulat en l’article 88 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text 
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i les delegacions en aquestes matèries que s’hagin 
pogut atorgar a la Corporació dins del marc legal. 
 
ARTICLE 10.  REMISSIÓ NORMATIVA 
 
En tot allò que no estigui previst en aquesta Ordenança s’aplicarà la Llei de les Hisendes Locals; 
l'Ordenança General de Gestió, Recaptació i Inspecció; la Llei General Tributària i les normes i disposicions 
que les desenvolupin i complementin. 
   
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 9 

 
 

TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS. 
 
ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA 
    
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la  Constitució i per l’article 106 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en 
els articles  15  al 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes, aquest Ajuntament estableix la taxa per expedició de documents 
administratius, que es regirà per  aquesta  ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa 
l’article 57 de l'esmentat text. 
. 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
1. Constitueix el fet imposable, l’activitat municipal desenvolupada amb motiu de la tramitació a instància 
de part o d’ofici de tota mena d’expedients. 
 
2. A aquests efectes, s’entendrà tramitada a instància de part qualsevol documentació administrativa que  
hagi estat motivada pel particular o afecti a benefici seu encara que ho hagi estat sol·licitada pel mateix 
interessat. 
 
3. L’obligació de contribuir naixerà en el moment de la presentació de la sol·licitud que inicia l’expedient. 
 
ARTICLE 3. SUBJECTE PASSIU 
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 
35 de la Llei  General Tributària que sol·licitin, provoquin o en l’interès de les quals redundi la tramitació 
del document o expedient de què es tracti. 
 
ARTICLE 4. RESPONSABLES 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors i 
liquidadors de fallides,  concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que 
assenyala  l’article 40 de la Llei General Tributària. 
 
ARTICLE 5. EXEMPCIONS SUBJECTIVES 
 
Gaudiran d’exempció aquells contribuents en què concorrin alguna de les següents circumstàncies: 

a) Haver estat declarades pobres per precepte legal 

b) Estar inscrites en el Padró de la Beneficència com a pobres de solemnitat. 

c) Haver obtingut el benefici judicial de pobresa, pel que fa als expedients que han de fer efecte, 
precisament, en el procediment judicial  en el que hagin estat declarats pobres. 

 
ARTICLE 6. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s’assenyalarà segons la naturalesa dels 
documents o expedients que s’han de tramitar, d’acord amb la tarifa que conté l’article següent. 
 
2. La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del document o expedient de 
què es tracti, des que s’inicia fins a la seva resolució  final, inclosa la certificació i la notificació a l’interessat 
de l’acord recaigut. 
 
3. Les quotes que en resulten de l’aplicació de les tarifes anteriors s’incrementaran en un 50 per cent quan 
els interessats sol·licitin amb caràcter d’urgència la tramitació dels expedients que motivin l’acreditament. 
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ARTICLE 7. TARIFA 
 
La tarifa a què es refereix l’article anterior s’estructura en els apartats següents: 
 

CONCEPTE  Import 

GENERAL   

   
A) Per recerca de documentació de qualsevol, tipus interessada o provocada per 
l’administrat, per cada any d’antiguitat, fins un màxim de 65,00 € 

6,95 € 

   
B) Les legalitzacions de signatura de la Batllia o de Secretaria (inclou fotocòpia) 1,60 € 

• Si les còpies a legalitzar  són presentades pel propi interessat 1,05 € 
• En el cas de legalitzacions de signatura, necessàries per a un expedient de subvenció o 

ajut, instat per l’Ajuntament. 
 

exempt 
   
C) Per tramitació d’altres expedients sobre concessió de llicències municipals 9,60 € 
   
D) Els contractes de concessions administratives municipals garantides amb la signatura 
del secretari de l’ajuntament, per no precisar ésser elevats a escriptura pública satisfaran 
els següents drets: 

 

• Fins a 320,95 €  24,10 € 
• De 320,96 €  a 641,90 €  47,70 € 
• De 641,91 € en endavant, per miler o fracció de miler  0,30 € 

   
E) Certificats d’empadronament  1,00 € 
   
F) Certificacions expedides per  secretaria, intervenció i tresoreria 9,60 € 
   * Certificacions de carència de béns, en cas de ser negatiu  1,00 € 
   
G) Expedició del títol de concessió funerària  9,60 € 
   
H) Expedició  duplicats de títol de concessió funerària amb anunci  77,05 € 
   
I) Per concessió llicències auto-taxis i canvis de titularitat  104,65 € 
   
J) Informàtica:   

• Preu fix per cada tipus de llistat  112,60 € 
• Per cada línia d’impressora  0,05 € 
• Preu hora de programació per llistats no normalitzats, mínim una hora 35,35 € 
• En els llistats d’etiquetes a més es cobrarà el preu de cost de les matèries  

   
K) Documents biblioteca municipal:   

• Fotocòpies, DIN A-4  0,15 € 
• Fotocòpies de color  0,30 € 
• Impressora, per cada full  0,60 € 

Connexió internet:   
• Primers 15 minuts  Gratuït 
• Cada hora  2,35 € 

   
L) Per fotocòpies simples    

• Blanc i negre  0,15 € 
• Color  0,30 € 

   
LL) Per fotocòpies dobles  0,30 € 
   
M) Drets d’exàmens 
 

  

Drets d’exàmens per als concursos i oposicions convocats per aquesta Corporació, 
excepte places de la Policia Local: 

 

• GRUP A1  50,50 € 
• GRUP A2  40,40 € 
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• GRUP C1  30,30 € 
• GRUP C2  30,30 € 
• GRUP agrupacions Professionals 

 
 20,20 € 

Drets d’exàmens per als concursos i oposicions convocats per a places de Policia local 50,50 € 

Bonificacions: 
• S’aplicarà una bonificació del 30% quan els ingressos siguin iguals o inferiors al 120% SMI 
• S’aplicarà una bonificació del 60% quan els ingressos siguin iguals o inferiors al 100% SMI 
• S’aplicarà una bonificació del 100% per a persones que cobrin prestacions no contributives 

 
Aquests drets es faran efectius mitjançant dipòsit previ al moment de presentació de la sol·licitud de 
participació al concurs o oposició corresponent. Cas de no ser admès a les proves convocades 
l’interessat podrà reclamar la devolució del 50% dels drets satisfets. 

Gaudiran d’exempció de pagament de les taxes previstes en aquest epígraf  els subjectes passius que 
acreditin una discapacitat igual o superior al 33%. 

Les bases específiques de cada convocatòria podran regular altres aspectes de la taxa. 

 Preu Preu 
 Normal Professional 

N) Per fotocòpies de plànols  Pla General i cadastrals:   

- Tamany DIN- A4 ( en paper) 1,30 € 1,05 € 

- Tamany DIN - A3 ( en paper) 2,30 € 1,95 € 
   
• Còpies de plànols en paper   

- Dimensions 0,50 x 0,50 3,45 € 3,15 € 

- Dimensions 0,50 x 0,75 3,95 € 3,45 € 

- Dimensions 0,50 x 1 4,85 € 4,15 € 

- Dimensions 0,75 x 1 5,85 € 5,25 € 

- Dimensions 1 x 1 7,45 € 5,85 € 
   
• Fotocòpies de plànols PGOU i cadastrals   

- Tamany DIN A4 2,10 € 1,55 € 

- Tamany DIN A3 3,20 € 2,65 € 

- Treball delimitació finques 6,95 € 6,40 € 
   

- CD amb cartografia  107,25 € 

- CD amb altra informació  18,25 € 
   

MATÈRIA DE MEDI AMBIENT   

   
O) Obertura d’establiments:   

1. Expedients sotmesos al règim de comunicació*  174,60 € 
2. Expedients sotmesos a llicències ambientals / espectacles  247,30 € 
3. Expedients sotmesos a autoritzacions ambientals  247,30 € 
4. Expedients diferents a l’obertura  247,30 € 
5. Expedients de control periòdic  247,30 € 
6. Expedients de revisions  247,30 € 
7. Certificats i/o Informes urbanístics de compatibilitat  247,30 € 
8. Llicencies urbanístiques de canvi ús 

 

*Els expedients de règim d’autoconsum de bestiar que no arribi als mínims 
establerts a la llei 20/2009 resten exempts. 

 247,30 € 

   
P) Tarifa per targeta de càrrega de vehicles elèctrics via pública   

• Preu targeta  3,05 € 
• Preu de recàrrega  0,20 €/crèdit 

   

Q) Horts municipals   
• Import per ús anual  50,50 € 
• Fiança  50,50 € 
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MATÈRIA D’HABITATGE   

   
R) Taxa per a la tramitació i inspecció d’expedient de comunicació de primera ocupació:  

a) Habitatges plurifamiliars   

• Per cada habitatge  46,15 € 

• Per cada local comercial  46,15 € 

b) Habitatges unifamiliars per cada unitat  73,00 € 

c) Naus industrials                                                                                                                                                       73,00 € 

   
S) Certificat adequació habitatge (reagrupament familiar i altres)  146,20 € 
   
T) Taxa expedició cèdula habitabilitat  de segona ocupació                                  15,15 €              
   
U) Certificat. Referència cadastral IBI  8,50 € 
   
V) Certificat numeració finca i/o nomenclatura carrer  8,60 € 
   
W) Certificat no contemplats en apartats anteriors en matèria d’habitatges 20,20 € 
  
X) Taxa d’inspecció d’habitatges buits  46,15 € 
   

MATÈRIA DE GOVERNACIÓ   

   
Y) Les autoritzacions per tenir carrabines d’aire  2,10 € 
   

Z) Informes policia local  40,75 € 

 
ARTICLE 8. BONIFICACIONS DE LA QUOTA 
 
No es concedirà cap bonificació dels imports de les quotes tributàries que s’assenyalen en la tarifa 
d’aquesta taxa. 
 
ARTICLE 9. ACREDITAMENT 
 
1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud que iniciï la tramitació dels 
documents i expedients que estan sotmesos al tribut. 
 
2. En els casos a què fa referència el número 2 de l’article 2n, l’acreditament es produeix quan 
s’esdevinguin les circumstàncies que proveeixin l’actuació municipal d’ofici o quan aquesta s’iniciï sense 
sol·licitud prèvia de l’interessat però que redundi en benefici seu. 
 
ARTICLE 10. DECLARACIÓ I INGRÉS 
 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
2. Els escrits rebuts pels conductes a què fa referència l’article 66 de la Llei de Procediment Administratiu, 
que no arribin degudament reintegrats, s’admetran provisionalment però no es podran cursar si no es 
repara la deficiència, per la qual cosa es requerirà l’interessat perquè, en el termini de deu dies, aboni les 
quotes corresponents amb l’advertiment que, passat aquest termini, si no ho ha fet es tindran els escrits 
per no presentats i la sol·licitud serà arxivada. 
 
3. Les certificacions o documents que expedeixi l’administració municipal en virtut d’ofici de jutjats o 
tribunals per a tota mena de plets, no es lliuraran ni es remetran si prèviament no s’ha satisfet la quota 
tributària corresponent. 
 
ARTICLE 11. INFRACCIONS I SANCIONS          
                      
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada 
cas, hom s’ajustarà al  que disposa  l’article  77  i  següents  de  la  Llei General Tributària. 
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DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 10 

 
 

TAXA PER LLICÈNCIES O LA COMPROVACIÓ D’ACTIVITATS COMUNICADES EN MATÈRIA 
D’URBANISME 

 
ARTICLE 1.  FONAMENT I NATURALESA 
 
A l’empara del previst als articles 15 a 20 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat 
pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL) i de conformitat amb el que disposa l’article 187 del 
Decret Legislatiu 1/2010, de 3 d’agost, pel qual s’aprovà el Text Refós de la Llei d’Urbanisme de Catalunya 
(TRLU), l’Ajuntament estableix la taxa per l’activitat administrativa originada per la concessió o denegació 
de llicències urbanístiques i per la comprovació d’activitats comunicades en matèria d’urbanisme. 
 
ARTICLE 2.  FET IMPOSABLE 
 
El fet imposable de la taxa el constitueix l’activitat municipal, tècnica i administrativa i de comprovació 
necessària per determinar si procedeix concedir o denegar la llicència urbanística sol·licitada o si l’activitat 
comunicada realitzada, o que es pretengui realitzar, s’ajusta a les determinacions de la normativa 
urbanística, el planejament urbanístic i les ordenances municipals, conforme el que preveuen els articles 
84, 84 bis i 84 ter de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del règim local i l’article 187 del 
TRLU. 
 
ARTICLE 3.  SUBJECTES PASSIUS 
 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix 
l’article 35.4 de la Llei General Tributària, que siguin propietaris o posseïdors o, si s’escau, arrendataris 
dels immobles en què es realitzin les construccions o instal·lacions, o s’executin les obres. 
 
2. En tot cas tindran la condició de substituts del contribuent els constructors i els contractistes de les 
obres. 
 
ARTICLE 4.  RESPONSABLES 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General 
Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, 
en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
ARTICLE 5.  BASE IMPOSABLE 
 
1. Constitueix la base imposable de la taxa: 
 

a) El cost real i efectiu de l’obra civil, quan siguin moviments de terra i les obres de desmuntatge o 
esplanació en qualsevol classe de sòl, l’obertura, la pavimentació i la modificació de camins rurals, les 
obres puntuals d’urbanització no incloses en un projecte d’urbanització, les obres de construcció de 
nova planta, i les d’ampliació, reforma, modificació d’estructures o rehabilitació d’edificis o construccions 
existents, la construcció o instal·lació de murs i tanques i l’autorització d’obres de manera provisional. 
 
b) El cost real i efectiu de l’habitatge, local o instal·lació, quan es tracti de la primera utilització i ocupació 
i el canvi d’ús dels edificis i de les instal·lacions, l’autorització d’usos de manera provisional, la 
instal·lació de cases prefabricades i instal·lacions similars, siguin provisionals o permanents, la 
instal·lació d’hivernacles o instal·lacions similars, les instal·lacions que afectin al subsol i la instal·lació 
de línies elèctriques, telefòniques o altres de similars i la col·locació d’antenes o dispositius de 
comunicacions de qualsevol tipus. 
 
c) El valor que tinguin assignat els terrenys i les construccions a l’efecte de l'impost sobre béns 
immobles, quan es tracti de parcel·lacions urbanístiques, de demolició total o parcial de construccions 
o edificacions, la constitució d’un règim de propietat horitzontal o bé d’un complex immobiliari privat, o 
la seva modificació quan comporti un increment de nombre d’habitatges o establiments i també les 
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operacions que tinguin per objecte constituir més elements susceptibles d’aprofitament independent 
dels que hagin fet constar en una declaració d’obra nova precedent. 
 
d) La superfície dels cartells de propaganda col·locats de manera visible des de la via pública, la 
superfície afectada per la tala de masses arbòries, de vegetació arbustiva o d’arbres aïllats, en els 
supòsits en què ho exigeixi el planejament urbanístic, la superfície afectada per l’extracció d’àrids i 
l’explotació de pedreres i la superfície afectada per l’acumulació de residus i el dipòsit de materials que 
alterin les característiques del passatge. 

 
2. Del cost que s’assenyala en la lletra a) del número anterior se n’exclou el que correspon a la maquinaria 
i a les instal·lacions industrials i mecàniques. 
 
ARTICLE 6.  QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s’assenyalarà segons la naturalesa dels 
documents o expedients que s’han de tramitar, d’acord amb les tarifes que es detallen a l’article següent. 
 
Com a pressupost es tindrà en compte l’import major entre el pressupost presentat per l’interessat en els 
últims mòduls aprovats per l’Ajuntament. 
 
6.1 Llicències d’obres menors/majors 
 

CONCEPTE Import 

  
Per expedició llicències urbanístiques, modificacions de projectes, renovacions, 
pròrrogues i modificacions de titulars  i/o condicions de llicència:  

• Obres menors 33,20 € 
• Obres majors : 0,25% sobre pressupost  

- Mínim 33,20 € 
- Màxim 471,90 € 

• Obertura de rases lligada a l’activitat de les cies subministradores: 0,25% sobre 
pressupost  

- Mínim 33,20 € 
- Màxim 471,90 € 

  

 
6.2 Altres llicències o sol·licituds 
 

CONCEPTE Import 

  
Sol·licituds de declaració de ruïna de finques, presentades per particulars i que 
requereixin treballs pericials dels tècnics municipals 1.533,75 € 
  
Tramitació expedients d’expropiació sol·licitats per tercers 380,70 € 
  
Les sol·licituds que requereixin inspeccions, treballs, informes, dictàmens, i certificacions 
pericials, realitzats pels Serveis Tècnics Municipals tributaran: 

 
 

• Informes simples 160,85 € 
• Informe i dictamen 273,50 € 
• Peritacions (informe, dictamen valoració) 380,70 € 
• Certificats (informe inclòs) 380,70 € 
• Certificacions de qualificació urbanística 80,95 € 
• Certificacions urbanístiques a efectes notarials 80,95 € 
• Altres certificacions urbanístiques 80,95 € 
• Certificat urbanístic de divisió horitzontal 
• Certificats negatius de disciplina urbanística 

95,45 € 
33,20 € 

  
 Llicències de parcel·lació 80,95 € 
  
Llicències per agrupar o segregar finques 95,45 € 
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 Sol·licituds de tramitacions de:  
• Plans Parcials 638,65 € 
• Reparcel·lació 433,30 € 
• Projecte urbanització 433,30 € 
• Plans especials 
• Plans de millora urbana 
• Projecte d’actualització específica 
• Pla parcial amb reparcel·lació 
• Pla parcial amb reparcel·lació i P.U. 

433,30 € 
433,30 € 
323,90 € 

1.072,00 € 
1.505,30 € 

  
 Expedients obres subsidiàries 81,50 € 
  

 
2. Quan la intervenció municipal es realitza mitjançant comunicació prèvia i comprovació posterior la 
quota tributària serà la que resulti d’aplicar la quota tributària obtinguda d’acord amb les regles contingudes 
en l’apartat anterior. 
 
3. En cas que el sol·licitant hagi formulat desistiment abans de la finalització del procediment previst  per 
a la tramitació de la llicència , o de les activitats administratives de control, quan el règim d’intervenció sigui 
el de declaració responsable o el de comunicació prèvia, les quotes que s’hauran de liquidar seran el 100 
per cent de les que s’assenyalen en els apartats anteriors, sempre que l’activitat municipal s’hagués iniciat 
efectivament. 
 
ARTICLE 7.  BENEFICIS FISCALS 
 
1. No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció de la taxa. 
 
ARTICLE 8.  ACREDITAMENT 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la prestació del servei o realització de l’activitat municipal. 
 
2. Tanmateix, en el moment de la sol·licitud o comunicació caldrà efectuar el dipòsit previ d’una quantia 
equivalent a l’import, conegut o estimat, de la taxa. 
 
3. Quan les obres s’hagin iniciat o executat sense haver sol·licitat la llicència o comunicació prèvia 
corresponent, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï efectivament l’activitat municipal conduent a determinar si 
l’obra en qüestió és autoritzable o no, independentment de l'inici de l’expedient administratiu que pugui 
instruir-se per a l’autorització d’aquestes obres o la seva demolició, en el cas que no fossin autoritzables. 
 
4. Una vegada nascuda l’obligació de contribuir, no l’afectaran de cap manera la seva denegació, 
concessió condicionada a la modificació del projecte presentat, ni la renúncia o desistiment del sol·licitant 
després que se li ha concedit la llicència o s’hagi practicat la visita de comprovació en el cas de les activitats 
comunicades. 
 
ARTICLE 9.  DECLARACIÓ 
 
1. Les persones interessades en l’obtenció d’una llicència d’obres o en realitzar una comunicació prèvia 
en matèria urbanística presentaran, prèviament, la instància corresponent en el Registre General i 
adjuntaran un certificat expedit per tècnic competent, que haurà d’estar obligatòriament visat pel col·legi 
oficial competent en els casos en què sigui preceptiu, on s’especifica de forma detallada naturalesa de 
l’obra, el lloc d’emplaçament, l’import estimat de l’obra, l’amidament i el destí de l’edifici. 
 
2. Quan la llicència o comunicació prèvia de què es tracti sigui per a aquells actes en què no s’exigeixi la 
redacció d’un projecte subscrit per tècnic competent, hom adjuntarà a la sol·licitud un pressupost de les 
obres que s’han de realitzar, amb una descripció detallada de la superfície afectada, del nombre de 
departaments, dels materials que s’han d’utilitzar i, en general, de les característiques de l’obra o acte les 
dades de les quals permetin comprovar el seu cost. 
 
3. Si una vegada formulada la sol·licitud de llicència o la corresponent comunicació prèvia es modifiqués 
o ampliés el projecte, caldrà notificar-ho a l’administració municipal tot adjuntant el nou pressupost o el 
reformat i, si s’escau, plànols i memòries de la modificació o ampliació. 
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ARTICLE 10.  RÈGIM DE DECLARACIÓ I D’INGRÉS 
 
1. El dipòsit de la taxa, a què es refereix l’article 8.2 d’aquesta Ordenança s’haurà de constituir a la 
Tresoreria Municipal i acreditar-se en el moment de sol·licitar la llicència o de realitzar la comunicació 
prèvia. 
 
2. Una vegada concloses les obres o les instal·lacions que constitueixen el fet imposable de la taxa, els 
serveis municipals podran comprovar el cost real i efectiu de les construccions o de l’activitat urbanística 
realitzada i, a la vista del resultat d’aquesta comprovació, es practicarà la liquidació que correspongui. 
 
La liquidació es notificarà al contribuent, o al substitut del contribuent i s’haurà de satisfer en els períodes 
fixats a l’article 62.2 de la Llei General Tributària. 

 
 ARTICLE 11.  INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança General. 
 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, 
s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació 
dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 11 

 
 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DE PREVENCIÓ I CONTROL AMBIENTAL DE LES 
ACTIVITATS I INSTAL·LACIONS, DELS ESPECTACLES PÚBLICS I ACTIVITATS RECREATIVES I DE 
LES ACTIVITATS INNÒCUES 

 
ARTICLE 1.  FONAMENT I NATURALESA 
 
La present Ordenança s’estableix a l’empara de l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases de règim local, i d’acord amb allò que disposen els articles 15 a 27 del R.D. Legislatiu 2/2004 de 
5 de març pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i a l’empara del 
que disposa la Llei 20/2009, de 4 de desembre de prevenció i control ambiental de les activitats i de la Llei 
4/2004, d’1 de juliol reguladora del procés d’adequació de les activitats amb incidència ambiental i dels seu 
reglament de desenvolupament aprovat pel Decret 50/2005, de 29 de març, de la Llei 11/2009, del 6 de 
juliol, de regulació administrativa dels espectacles públics i de les activitats recreatives del Decret 
112/2010, de 31 d’agost pel qual s’aprova el Reglament d’espectacles públics i activitats recreatives i a 
l’empara de la Llei 3/2010, de 18 de febrer, de prevenció i seguretat en matèria d’incendis en establiments, 
activitats, infraestructures i edificis del Decret Llei 1/2009, de 22 de desembre, d’ordenació d’equipaments 
comercials. En base a aquesta normativa, l’Ajuntament estableix les taxes per a la tramitació municipal: de 
les autoritzacions ambientals, de les llicències ambientals i de les llicències d’espectacles i activitats 
recreatives, de les comunicacions prèvies dels annexos III i també de la comunicació prèvia de les activitats 
innòcues excloses d’aquesta Llei però emparades pel Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual 
s’aprova el text refós de la llei municipals i de règim local de Catalunya, el Decret 179/1995, de 13 de juny 
pel qual s’aprova el reglament d’obres , activitats i serveis dels ens locals de Catalunya i les Ordenances 
municipals. Aquestes taxes s’han de regir per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen a 
allò que preveu l’article 58 del R.D Legislatiu 2/2004 de 5 de març pel qual s’aprova el Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
Constitueix el fet imposable de les taxes regulades en aquesta Ordenança la prestació per part de 
l’Ajuntament de: 

a) Els serveis i activitats tècniques i administratives de competència local establerts a la Llei 20/2009, per 
a la tramitació de les autoritzacions ambientals que concedeix la Generalitat de Catalunya, a què es 
troben sotmeses les activitats que es relacionen en l’annex I. 

b) Els serveis tècnics i administratius derivats de la sol·licitud de les llicències ambientals, de les que, 
inexcusablement, han d’estar proveïts els establiments o locals on es desenvolupin activitats de les 
incloses als annexos II  de la Llei 20/2009. 

c) Els serveis tècnics i administratius derivats de les sol·licituds de les llicències d’espectacles públics i 
activitats recreatives, de les activitats de l’annex IV de la Llei 20/2009 i de la Llei 11/2009 de regulació 
dels espectacles públics i de les activitats recreatives o normativa que les substitueixi 

d) Els serveis tècnics i administratius derivats de les comunicacions prèvies a que resten sotmeses les 
activitats de l’annex III de la Llei 20/2009 i de la Llei 11/2009, de regulació dels espectacles i les 
activitats recreatives i també les comunicacions d’activitats innòcues d’acord amb el Decret legislatiu 
2/2003, el Decret 179/1995, i les Ordenances municipals. 

e) Els serveis tècnics i administratius que comportin els controls i revisions de les activitats compreses 
en els apartats anteriors. 

f) Els informes urbanístics previs de compatibilitat i llicències urbanístiques municipals de canvi d’ús. 

g) Els serveis tècnics i administratius derivats de l’adequació de les activitats existents, a la Llei 4/2004 i 
el Decret 50/2005. 

h) Tots els serveis que es derivin de la tramitació, a instància de part o bé d’ofici, per part de 
l’administració, dels expedients per: 

1) Legalització d’activitat (obertura, trasllat i canvi substancial) 

2) Adequació d’activitat. 

3) Canvi de titularitat 
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4) Modificació i/o ampliació de l’activitat (canvis no substancials) 

5) Control periòdic. 

6) Control inicial d’activitats 

7) Actualització / Regularització de l’activitat efectuada per tal d’actualitzar la documentació existent 
o com a adaptació a alguna normativa de tipus general o específica, sense modificació essencial 
de l’activitat. 

8) Segones i successives visites d’inspecció en motiu de denúncies de part. 
 
ARTICLE 3. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 
 
1. L’ obligació de contribuir naixerà en el moment de formular-se la sol·licitud de l’autorització ambiental, 
la llicència o d’efectuar-se la comunicació prèvia, o cas, que aquella no es sol·liciti o la comunicació no 
s’efectuï, en el moment que es produeixi el requeriment de legalització de l’activitat al subjecte passiu. 
 
2. El règim general és el d’autoliquidació. 
 
3. Les sol·licituds de llicència o la comunicació prèvia s’hauran de formular abans de l’obertura i posada 
en funcionament dels establiments o instal·lacions de què es tracti. 
 
4. L’obligació de contribuir, una vegada nascuda, no s’ha de veure afectada, de cap manera, per la 
denegació de la llicència sol·licitada, ni per la concessió d’aquesta condicionada a la modificació de les 
condicions de l’establiment, ni per la renúncia o desistiment del sol·licitant una vegada atorgada la llicència. 
 
5. Quan en un local es realitzi més d’una activitat per titulars diferents caldrà tramitar de forma separada 
cada llicència o comunicació prèvia 
 
ARTICLE 4.  SUBJECTE PASSIU I RESPONSABLES 

 
1. Són subjectes passius d’aquestes taxes, a títol de contribuent, les persones físiques i jurídiques i les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària, que sol·licitin o que resultin beneficiades 
o afectades per l’esmentada tramitació d’autorització ambiental, llicència ambiental o comunicació prèvia. 
 
2. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general tributària. 
 
3. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que 
assenyala l’article 40 de la Llei general tributària. 
 
4. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, 
en els termes previstos en la Llei General Tributària. 
 
5. En el cas de les activitats sotmeses al règim de comunicació, els subjectes passius ho seran els titulars 
de l’activitat. 
 
6. En el supòsit d’haver obert l’establiment sense la preceptiva llicència municipal, o sense haver efectuat 
la pertinent comunicació, es constitueix en subjecte passiu d’aquesta taxa la persona física o jurídica que 
desenvolupi l’activitat. 

 
ARTICLE 5. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
En tot cas s'estarà a allò que disposen els articles 24 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i articles 7, 8 i 18 de la Llei 
8/1989, de 13 d'abril, de Taxes i Preus Públics. 
 
Específicament quedaran exempts d’aquesta taxa: 

A) Exempcions: 

*Supòsits generals 

• L’Estat, CCAA, Província i Municipi per a la realització de les funcions públiques que els són 
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encomanades. 

• L’església i altres associacions religioses en relació amb els locals destinats al culte, o activitats de 
tipus social, cultural, etc..., sense afany de guany. Però no quan el local es destini a una finalitat 
lucrativa. 

• Les entitats benèfiques, culturals i totes aquelles que han estat constituïdes partint d'un fi no lucratiu, 
en relació amb els locals que utilitzen per a desenvolupar les activitats que els són pròpies. 

 
*Supòsits en trasllats 

• Els trasllats motivats amb motiu d’ obres de reforma al local actual. L’exempció atenyerà també a la 
reobertura del local primitiu un cop acabades les obres. 

• Els trasllats determinats per enfonsament, incendi i causes anàlogues. L’exempció atenyerà també 
a la reobertura del local primitiu un cop reparat o reconstruït. 

• Els trasllats determinats per enderroc forçós, expropiació urbanística i, en general, tots aquells 
derivats del compliment de la normativa legal. 

 
És condició comuna a aquestes tres últimes exempcions que tant al local objecte del trasllat com al local 
nou, objecte de reobertura, s’ hi desenvolupi la mateixa activitat que es portava a terme. 
 
*Supòsits en traspassos 

• Els traspassos de persona física a qualsevol entitat de l’article 33 de la LGT i a la inversa (essent 
l’esmentada persona física un dels coparticipants en l’entitat). 

• De persona física a persona jurídica i a la inversa (essent l’esmentada persona física un dels socis 
de la societat). 

• Transformació social (per reducció o ampliació de capital). 

• Fusió i absorció de societats. 

• Canvi de denominació social. 
 
B) Bonificacions: 

Es bonificarà fins a un 30% la taxa per llicència d’activitat (obertura, trasllat...) quan s’incorpori estalvi 
energètic i/o utilització d’energies alternatives a l’activitat. Es gaudirà de la mateixa bonificació en el cas 
que l’establiment disposi d’un Pla de producció neta o d’ecoeficiència, és a dir d’un pla d’eficiència en l’ús 
dels recursos, el qual orienta la reducció progressiva del consum de matèries primeres no renovables i 
l’energia, el desenvolupament de procediments ecològicament i econòmicament eficients, la minimització 
de la contaminació de l’aigua, el sòl i l’aire, i l’optimització de la prevenció dels riscs. 
 
Gaudiran d’una bonificació del 90% de les seves quotes, els trasllats d’establiments o locals des de zones 
on no correspongui la seva instal·lació, malgrat estigui permesa o tolerada, a aquelles altres zones 
considerades per l’Administració Municipal, com a pròpiament  adequades, sempre que es desenvolupi la 
mateixa activitat en el nou local. 
 
Caldrà sol·licitud expressa a l’Ajuntament i es resoldrà l’expedient per Decret de Batllia, previ informe tècnic 
de comprovació. 
 
En el cas de trasllat d’una activitat d’un local a un altre es bonificarà el 50% de la quota de la nova taxa 
d’obertura. 
Per gaudir d’aquesta bonificació ha de quedar acreditat que es tracta de la mateixa activitat i el mateix 
titular. 
 
ARTICLE 6.  CADUCITAT DE LES LLICÈNCIES 
 
Es consideraran caducades les llicències i autoritzacions si després de concedides transcorren més de 3 
mesos sense haver-se produït l’obertura del local, o si, després d’obert, es tanqués de nou per un període 
superior a sis mesos consecutius, llevat dels supòsits de trasllat apuntats a l’article 5è. 
 
ARTICLE 7.  QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
1. TARIFES 
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La quantia de la taxa serà la resultant d’aplicar les següents tarifes: 
 
1.- Quota tributària de les activitats subjectes al règim d’autorització ambiental corresponent a les activitats 
enumerades en l’annex I, de la Llei 20/2009 es determinarà segons la superfície de l’establiment aplicant 
les següents tarifes (incloses les activitats provisionals). 
 

AUTORITZACIÓ AMBIENTAL 

A-I ( Annex I de la Llei 20/2009, es determinarà segons la superfície)  

• Fins a 100 m2                                                                                                                                          319,20€ 

• De 101 m2 a 250 m2        383,05€ 

• De 251 m2 a  600  m2           766,10€ 

• De 601 m2 a   1000 m2 1.532,20€ 

• Més de 1000 m2       

i. els primers 1000 1.532,20 € 

ii. Per cada m2 d’excés                                                                                      2,60  €             

 
2.- Quota tributària de les activitats subjectes al règim de llicència  ambiental o llicència d’espectacles i 
activitats recreatives, corresponents a les activitats enumerades a l’annex II, i IV de la Llei 20/2009 es 
determinarà aplicant les següents tarifes (incloses les activitats provisionals), no inclou les visites de 
comprovació de prevenció i seguretat en matèria d’incendis ni certificats ambiental de comprovació de 
mesures acústiques. 
 

LLICENCIA AMBIENTAL 

  Superfície fins a 250 m2 Superfície superior a 250 m2 

Annex II 997,10 € 1.196,60 € 

Establiments hotelers amb més de 400 
habitacions 

5.105,50 € 

 
 

LLICENCIA ESPECTACLES I ACTIVITATS RECREATIVES 

  Superfície fins a 250 m2 Superfície superior a 250 m2 

Annex IV  

Bars musicals 5.105,50€ 6.381,95 € 

Discoteques 5.105,50€ 6.381,95 € 

Sales de ball 5.105,50€ 6.381,95 € 

Resta activitats previstes annex IV 5.105,50€ 6.381,95 € 

 
 

LLICENCIA ESPECTACLES I ACTIVITATS RECREATIVES 

Establiments de restauració amb un aforament superior a 150 persones                          1.440,05 € 

 
 
3.- Quota tributària de les activitats subjectes al règim de comunicació llicència  ambiental o llicència 
d’espectacles i activitats recreatives, corresponents a les activitats enumerades a l’annex III de la Llei 
20/2009 es determinarà aplicant les següents tarifes( incloses les activitats provisionals), no inclou les 
visites de comprovació de prevenció i seguretat en matèria d’incendis ni certificats ambiental de 
comprovació de mesures acústiques. 
 

COMUNICACIÓ PRÈVIA 

  Superfície fins a 100 m2 Superfície superior a 100 m2 

Annex III 797,75 € 957,25 € 

Establiments hotelers amb igual o 
menys de 400 habitacions 

 
1.918,20 € 

Apartament turístic, per apartament    299,05 € 

Establiments comercials superiors a 
400 m2 

 

• De 400 a 500 m2 1.716,50 € 

• Més de 500 m2 8.974,65 € 
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COMUNICACIÓ PRÈVIA  ESPECTACLES I ACTIVITATS RECREATIVES 

Activitats previstes article 124 Decret 112/2010, de 31 d’agost. 
S’inclouen entre d’altres, les activitats de restauració amb aforament inferior a 150 
persones( bars, restaurant bar, restaurant ....) 

1.196,60 € 

 
 

4.- Quota tributària de les activitats subjectes al règim de comunicació corresponent a les activitats 
Innòcues.( incloses les activitats provisionals). 
 

o Establiments comercials inferiors a 400 m2: 
➢ fins a 50 m2. 
➢ de 51 a 100 m2 
➢ de 101 fins a 400 m2 

 
299,05 € 
797,75 € 
957,25 € 

o Legalització d’activitats ramaderes:  

➢ intensives 224,20 € 
➢ extensives 149,50 € 
➢ règim d’autoconsum de bestiar que no arribi als mínims establerts 

a la Llei 20/2009 
 

0,00 € 
o Altres activitats 299,05 € 

 
Quan es tracti de bancs, caixes, entitats asseguradores i altres entitats financeres amb la seu central fora 
de Ripoll el mínim serà: 
 

Quan el capital  social de l’entitat no superi els  642.566,07€ 2.517,55 € 

Quan el capital social de l’entitat superi els  642.566,07€ 5.031,90 € 

 
 
2.  SUPÒSITS DIFERENTS A L’OBERTURA. 
 

S’aplicarà a la quantitat resultant de l’apartat anterior el coeficient que correspongui, segons detall: 
 

• Nova activitat 1 

• Canvi activitat 1 

• Trasllat 1 

• Ampliació amb exercici de nova activitat ( es tributa per l’activitat ampliada) 1 

• Traspassos i canvis de titularitat : 1 

a) Canvi de titularitat entre cònjuges, descendents, ascendents i entre germans 0,3 
b) Canvi de titularitat entre altres familiars 0,5 
c) Canvi de titularitat entre estranys 1 
d) Canvi de titularitat de persona física a persona jurídica, o la inversa i entre dues 
persones jurídiques, llevat del supòsit d’exempció 

 
0,8 

 
-Ampliació d’elements tributaris: 
 

• Cas en què s’hagi produït un increment menor del 100% de la superfície o   
potència total instal·lada, considerant la totalitat de l’activitat 0,15 

• Cas en què s’hagi produït un increment igual o superior al 100% de la    
superfície o potència total  instal·lada, considerant la totalitat de l’activitat 0,50 

• Actualització regularització de l’activitat no inclosa a les ampliacions anteriors, 
efectuada per tal d’ actualitzar la documentació existent o com a adaptació a alguna 
normativa de tipus general o específica, sense modificació essencial de l’activitat 0,2 

• Canvi de titularitat entre cònjuges, descendents, ascendents i entre germans 0,3 

• Canvi de titularitat entre altres familiars 0,5 

• Canvi de titularitat entre estranys 1 

• Canvi de titularitat de persona física a persona jurídica, o la inversa i entre 
dues persones jurídiques, llevat dels supòsits d’ exempció 0,8 
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3. ADEQUACIÓ I REVISIÓ DE LLICÈNCIES I PERMISOS AMBIENTALS: 
 
3.1 Adequació 
 

L’adequació de les activitats existents degudament legalitzades a la normativa vigent tributaran 
aplicant les següents tarifes: 

 
- Activitats autoritzades per l’Ajuntament, compreses dins de l’àmbit d’aplicació de la Llei 4/2004 d’acord 
amb les classificacions de la Llei 20/2009, tributaran el 50% de les tarifes establertes en l’apartat 1. Aquest 
percentatge té com a finalitat la potenciació de les legalitzacions per part de les empreses. 
 
3.2. Revisions i controls d’autoritzacions, llicències i permisos ambientals 
 
Les revisions periòdiques o anticipades de les activitats subjectes al règim d’autorització ambiental 
tributaran un 25% de la tarifa fixada en l’apartat 1. 
 
Les revisions periòdiques o anticipades de les activitats subjectes a llicències ambientals o llicències 
d’espectacles i activitats recreatives, tributaran el 50% de les tarifes aplicades en l’apartat 2. 
 
Les revisions periòdiques o anticipades de les activitats subjectes al règim de permís ambiental i que 
d’acord amb la Llei 20/2009 es sotmetin a comunicació prèvia tributaran el 50% de les tarifes de l’apartat 
3. 
 
4. CONTROLS PERIÒDICS 
 
Les tarifes a aplicar en el procediment de control periòdic tributaran de la següent forma: 
 
El control mediambiental periòdic de les activitats subjectes al règim d’autorització ambiental tributaran un 
25% de la tarifa fixada en l’apartat 1. 
 
El control mediambiental periòdic de les activitats subjectes a llicències ambientals o llicències 
d’espectacles i activitats recreatives, tributaran el 50% de les tarifes aplicades en l’apartat 2. 
 
Els informes urbanístics previs de compatibilitat o les llicències urbanístiques de canvi d’us segons 
preveu l’apartat corresponent de taxa administració documents. 
 
 
5. INFORME TÈCNIC DE PREVENCIÓ D’ INCENDIS EN L’ÀMBIT D’ACTIVITATS. 

 
Informe sobre prevenció i seguretat en matèria d’incendis 252,50 € 

 
 
6. PLANS DE AUTOPROTECCIÓ DE LES INSTAL·LACIONS, CENTRES, ESTABLIMENTS O 
DEPENDÈNCIES D’INTERÈS PER A LA PROTECCIÓ CIVIL. Decret 82/2010 de 29 de juny. 

 
Informe previ homologacions plans autoprotecció 252,50 € 
Control i avaluació de la implantació dels plans d’autoprotecció 126,25 € 

 
ARTICLE 8. GESTIÓ I RECAPTACIÓ 
 
La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del subjecte passiu. 
 
En els supòsits diferents de l’anterior la taxa serà liquidada per l’Ajuntament, que la notificarà al subjecte 
passiu per al seu pagament. 
 
El pagament de la llicència no suposarà mai per si mateixa la legalització de l’exercici de l’activitat, el qual 
estarà sempre subordinat al compliment de totes les condicions i requisits tècnics que l’Administració 
imposi. 
 
La concessió de l’activitat no suposarà obtenir automàticament a llicència d’obres, per la qual s’haurà 
d’iniciar el tràmit corresponent. 
No es tramitarà cap projecte ambiental sense el corresponent certificat vigent, d’aprofitament amb usos o 



 

110 

 

llicència d’ús previ a la comunicació. 
 
Les llicències d’activitat s’atorguen sense perjudici dels drets de tercers. 
 
Amb caràcter previ a la concessió de l’autorització, llicència o comunicació, caldrà acreditar l’alta censal 
de l’activitat econòmica a l’Agència Tributària que quedarà incorporada a l’expedient. 
 
Mentre no hi hagi acord municipal concedint la llicència els interessats podran desistir de la seva petició, 
per escrit, i en aquest cas el deute tributari quedarà reduït al 50% del que li correspondria si s’hagués 
concedit la llicència, permís o comunicació. 
 
Si en el moment del desestiment no s’hagués iniciat la tramitació de l’expedient, no es meritarà cap 
quantitat. 
 
Si el desestiment es produeix quan ja s’ha atorgat la llicència, no es procedirà a la devolució de la quantitat 
ingressada. 
 
ARTICLE 9. INFRACCIONS I SANCIONS TRIBUTÀRIES 
 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada 
cas, hom s’ajustarà al que disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 12 

 
 

TAXA PEL SERVEI DE RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES I TRACTAMENT DE RESIDUS 
 
ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA 
 
1. En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en 
els articles 15 al 19 i 20.4.s) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text 
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,  així com amb el que disposa el Decret Legislatiu 
1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei reguladora dels Residus, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per recollida d’escombraries, que regirà per aquesta ordenança fiscal, les 
normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
2. Serà objecte d’aquesta taxa: 

a) El servei municipal de prestació i de recepció obligatòria de recollida i tractament d’escombraries 
i altres residus sòlids domiciliaris. 

 
b) El servei municipal complementari, de recepció voluntària, susceptible de ser prestat pel sector 

privat (autoritzat per la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria 
de residus), de recollida i tractament de residus empresarials, tant d’activitats industrials, 
comercials i de serveis. 

 
ARTICLE 2. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 
 
Fet imposable: 

Està constituït per a la utilització o possibilitat d’utilitzar el servei que constitueix l’objecte d’aquesta 
ordenança, definit en l’article anterior. 
L’obligació de contribuir neix des que s’implanta el servei. 

Subjecte passiu: 

a) En relació a la taxa de recollida i tractament de les escombraries domiciliàries,  són subjectes passius 
contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei 
General Tributària, propietàries dels habitatges d’ús particular /residencial, que rebin el servei definit a 
l’apartat 2 a) de l’article anterior. 

 
b) En relació a la taxa de recollida i tractament de les escombraries empresarials, són subjectes passius 

contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei 
General Tributària que desenvolupin una activitat empresarial, que utilitzin o puguin utilitzar el servei 
definit a l’apartat 2 b) de l’article anterior. 

 
Els titulars d’activitats que generin residus empresarials i pretenguin desconnectar-se del servei,    estaran 
obligats a sol·licitar i acreditar davant de l’Ajuntament, que tenen contractat amb un gestor autoritzat la 
recollida i tractament de residus que produeixi l’activitat corresponent, d’acord amb el que disposa l’article 
54 del Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, reguladora dels residus. 
 
És requisit indispensable que aquest gestor, en la seva tasca, compleixi amb tots els requisits que imposa 
la normativa vigent. 
 
La sol·licitud i acreditació s’haurà d’efectuar en el termini de 15 dies, a comptar des de l’entrada en vigor 
d’aquesta Ordenança si ja s’estava portant a terme, o des de la data d’alta al cens tributari d’activitats 
econòmiques si aquesta alta ha estat posterior a l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança. 
 
En el supòsit que la persona titular d’una activitat generadora de residus empresarials sol·liciti i acrediti la 
desconnexió, aquesta haurà de lliurar al servei de Medi Ambient d’aquest Ajuntament les factures de 
l’exercici anterior del seu gestor autoritzat dels residus tractats, amb el detall d’aquests per tipologies i 
quantitats. La periodicitat serà anual, de manera que durant el gener es lliuraran còpies d’aquestes factures 
a l'Ajuntament, als efectes de considerar-lo desconnectat o no. 
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El Servei de Medi Ambient amb la documentació aportada, emetrà informe als efectes de considerar la 
utilització o no del servei municipal de recollida, tractament i eliminació de residus sòlids urbans. 
 
En cas que no es porti a terme l’esmentada acreditació en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que 
el titular de l’activitat generadora d’aquests residus empresarials, s’acull al sistema de recollida i tractament 
que té establert la corporació i per tant, tindrà la consideració de subjecte passiu de la taxa aquí regulada. 

 
En els supòsits de desconnexió legalment efectuada, es satisfaran per la seva tipologia la quantitat que 
correspon a l’epígraf 7.1. 
 
ARTICLE 3. ACREDITAMENT 
 
Meritament: 

a) En relació a la taxa de recollida i tractament de les escombraries domiciliàries: 

La meritació esdevé el dia 1 de gener. Totes les altes, baixes i modificacions tindran efecte a partir de 
l’exercici següent. 

 

b) En relació a la Taxa de recollida i tractament de residus de les escombraries industrials: 

b.1.) Supòsits d’alta: 

 b.1.1) en cas de exercici d’activitat: En general, la meritació esdevé a efectes de l’alta al cens 
tributari d’activitats econòmiques i/o en la data de notificació de la data de la presentació de la 
documentació acreditativa de l’inici de l’Activitat. 

En el cas de realització d’obres en l’inici de l’activitat, la meritació es produirà en el moment d’aportar el 
certificat de final d’obra  o en la comunicació de la finalització de les mateixes. 

En qualsevol supòsit diferent als anteriors la meritació es donarà en el moment que es comprovi que està 
oberta l’activitat 

S’aplicarà prorrateig trimestral. 

 b.1.2) en cas de local tancat fora de funcionament: 

 b.1.2.1) locals de nova construcció: s’aplicarà prorrateig trimestral a partir de la data de 
recepció de l’obra. 

b.1.2.2) locals procedents de baixes d’activitats econòmiques: es prorratejarà trimestralment 
en funció del prorrateig aplicat a la baixa de l’activitat. 

 
b.2.) Supòsit d’activitats que consten en el cens d’activitats econòmiques.: La meritació esdevé el 
dia 1 de gener de cada exercici. 
 
b.3) Supòsit de baixes:   

b.3.1) En cas de baixa d’activitat: En totes les baixes s’aplicarà prorrateig trimestral (a partir de la 
data de comunicació a l’Ajuntament de la baixa en el cens d’activitats econòmiques). 

b.3.2) En cas de local tancat fora de funcionament:  

b.3.2.1) En locals procedents d’altes d’activitats econòmiques: es prorratejarà trimestralment 
en funció del prorrateig aplicat a l’alta de l’activitat. 

b.3.2.2) En locals de canvi d’ús: es prorratejarà trimestralment en funció del prorrateig aplicat 
al nou ús del local. 

 
b.4) Supòsit de modificacions: Totes les modificacions d’activitats sorgiran efecte a partir de l’exercici 
següent. 
 
b.5) Supòsit de trasllat d’una mateixa activitat: La meritació per la taxa del nou local serà a partir de 
l’any següent. 
 
En els casos previstos en l’apartat b.1) el pagament d’aquesta taxa s’efectuarà mitjançant  autoliquidació. 
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ARTICLE 4. RESPONSABLES 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que 
assenyala l’article 40 de la Llei General Tributària. 
 
ARTICLE 5. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
1. Exempcions: 

Gaudiran d’exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat declarats pobres per precepte legal 
o que estiguin inscrits en el Padró de Beneficència com a pobres de solemnitat. 
 
Els propietaris d’habitatges que acreditin mitjançant un informe expedit per un tècnic competent en la 
matèria, que l’habitatge no reuneix les condicions mínimes d’habitabilitat, acompanyat del corresponent 
certificat d’empadronament negatiu de l’habitatge en qüestió. Es donarà de baixa en el padró de taxa per 
recollida d’escombraries a partir del trimestre següent a la presentació de la documentació requerida. 
Circumstància que es mantindrà, mentre no variï aquest fet. 
 
2. Bonificacions: 

a) La Junta de Govern Local bonificarà en un 90% el rebut de taxa per recollida d’escombraries 
domiciliàries, a aquelles unitats familiars formades per persones majors de 65 anys, els ingressos de les 
quals siguin iguals i/o inferiors al 100% del SMI. S’aplicarà una bonificació del 50% en el cas de que els 
ingressos siguin iguals o inferiors al 120% del SMI. 
 
b) En els casos de persones aturades amb necessitats socials, i  a petició dels serveis socials, podran 
gaudir de la bonificació del 90% del rebut de la taxa d’escombraries. 
 
En els casos a) i b) anteriors, caldrà presentar declaració de rendes i declaració del patrimoni, i en el seu 
defecte, certificat negatiu expedit per la delegació d’hisenda, a efecte de còmput d’ingressos de la unitat 
familiar. 
Les sol·licituds per a l’obtenció dels beneficis establerts en els apartats anteriors, hauran de formular-se 
pels interessats i tenir entrada en aquest Ajuntament, en el primer trimestre de cada exercici, sense que la 
bonificació que s’hagués pogut reconèixer pel pagament de la taxa en l’exercici anterior, eximeixi a 
l’interessat de l’obligació que s’estableix en aquest apartat, excepte en les persones derivades de Serveis 
Socials. 
 
c) Podran gaudir de la taxa bonificada prevista en els epígrafs 6.2. i 6.3., els habitatges que s’acullin i 
segueixin els criteris i normes de la campanya del BON COMPORTAMENT AMBIENTAL, previstos en 
l’ordenança que s’aprovarà a l’efecte. 
 
d) S’aplicarà la tarifa prevista a l’epígraf 2 reduïda en un 8,2% als establiments comercials que estiguin 
adherits a l’exercici anterior a la recollida selectiva de cartró i als criteris i normes de la campanya del Bon 
Comportament Ambiental, previstos a l’ordenança corresponent 
 
e) Es bonificarà el 100% de la taxa a les empreses i negocis que en els últims dos exercicis no hagin 
obtingut beneficis superiors al SMI. 
 
En aquest cas caldrà presentar una sol·licitud, durant el primer trimestre de l’any de l’aplicació, juntament 
amb la declaració de l’IRPF o la declaració de l’impost sobre societats dels dos exercicis anteriors. 
 
 ARTICLE 6. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 

L’exacció de les taxes i drets s’ajustaran a les següents bases i tarifes: 
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DENOMINACIÓ DELS EPÍGRAFS IMPORT 

  
EPÍGRAF 1. SERVEIS D’HOSTALERIA, RESTAURACIÓ I OCI 
  
1. Sala de festes, discoteques, bars musicals i pubs 1.487,80 € 
2. Hotels, hostals, residències, i pensions 1.487,80 € 
3. Hotels, hostals, residències i pensions amb servei de restaurant  1.859,80 € 
4. Apartament/habitatge d’ús turístic  249,50 € 
5. Masies/habitatges destinats a turisme rural 249,50 € 
6. Càmpings 5,90€/plaça 
7. Restaurants 1.487,80 € 
8. Cafeteries i bars amb servei de menjars 1.115,85 € 
9. Cafeteries i bars sense servei de menjars 742,40 € 
  
EPÍGRAF 2. COMERÇ  
  
1. Comerços amb superfície de venda >500m² 3.278,60 € 
2. Comerços amb superfície de venda de 251 m² a 500 m² 1.487,80 € 
3. Comerços amb superfície de venda de 100 m² a 250 m² 991,60 € 
4. Comerços d’alimentació (carnisseries/peixateries, etc.) amb superfície de venda 

<100m² 742,40 € 
5. Comerços amb superfície de venda de 50 a 99 m² 495,40 € 
6. Comerços amb superfície de venda de 20 a 49 m² 364,60 € 
7. Comerços amb superfície de venda < 20 m² 328,15 € 
8. Comerços amb venda ambulant  

a) Setmanal   

• parades d’articles l’alimentació de fruita i/o verdura 202,80 € 

• altres parades d’alimentació 157,30 € 

• parades d’articles no alimentaris  111,75 € 
b) Venda ambulant puntual 6,15 € 

  
Nota: En el supòsit que un comerç ambulant tingui un local obert com a màxim 3 
dies/setmana, tributarà per cada local 364,60 € 
  
Nota: En el supòsit que un comerç ambulant tingui parada en els dos mercats setmanals, únicament 
pagarà la taxa d’escombraries d’un sol mercat/dia. 
  
Nota: Si el titular de la parada ambulant, és titular d’un local comercial, i aquesta parada es troba ubicada 
davant del seu establiment, no tributarà en concepte d’escombraries de venda ambulant. 
  
9. Comerços amb exposició de venda a l’aire lliure  

a) amb superfície de venda i exposició inferior o igual a 2000 m² 742,40 € 
b) amb superfície de venda i exposició superior a 2000m² 1.487,80 

€ 
  
Nota: En el cas que un comerç tingui un local annexa amb activitat diferenciada s’aplicarà un 50% de 
descompte en la taxa d’aquesta activitat annexa.  
  
EPÍGRAF 3. INDÚSTRIES, TALLERS i EMPRESES DE SERVEIS 

  
Indústries, tallers, empreses de serveis no inclosos en altres epígrafs:  
1. amb número de treballadors >100 2.049,35 € 
2. amb número de treballadors de 50 a 100 1.487,80 € 
3. amb número de treballadors de 10 a 50 742,40 € 
4. amb número de treballadors <de 10 495,40 € 
5. Centres estètics i perruqueries 457,85 € 
  
Nota: les activitat d’aquest epígraf que també disposin de superfície d’exposició/ 
venda. 

S’aplicarà un 
augment del 50% 

  
Nota: En el cas de les Estacions de Servei amb annexes tributaran per cada activitat que prestin d’acord 
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amb l’epígraf corresponent. 
  
Nota: Si es tracta d’una empresa on es realitza manipulació alimentària, es fixa un mínim de 742,40 € 
  
EPÍGRAF 4. OFICINES I LOCALS PROFESSIONALS  
  
1. Oficines i locals professionals 495,40 € 
2. Despatxos professionals i activitats que s’exerceixen en el propi habitatge, 

pel seu conjunt 514,85 € 
3. Bancs, caixes, entitats financeres i asseguradores 838,65 € 
4. Vivers d’empreses 742,40 € 
  
EPÍGRAF 5. CENTRES SANITARIS I ENSENYAMENT  
  
1. Centres hospitalaris 1.115,85 € 
2. Centres mèdics multidisciplinaris 838,65 € 
3. Consultoris mèdics 713,85 € 
4. Centres de rehabilitació i anàlegs 495,40 € 
5. Centres veterinaris 806,40 € 
6. Centres ensenyament i altres centres de naturalesa anàloga 742,40 € 
  
EPÍGRAF 6. HABITATGES  
  
1. Habitatges particulars  186,45 € 
2. Habitatges amb Bon Comportament Ambiental – Nivell 1 155,00 € 
3. Habitatges amb Bon Comportament Ambiental – Nivell 2 110,00€ 
4. Habitatges destinats a explotacions agràries i/o ramaderes 93,20 € 
  
EPÍGRAF 7. ALTRES  
  
1. Locals contemplats en els epígrafs 1, 2, 3, 4 i 5 sense activitat específica 186,45 € 

2. Magatzems i locals annexes:  
2.1 En cas que el titular (llogater o propietari) del local, tributi per una activitat prin-

cipal 
0,00 € 

2.2 En cas que el titular (llogater o propietari) del local, no tributi per una altra activitat 
principal 186,45 € 

  

 
 
ARTICLE  7. DECLARACIÓ I INGRÉS 
 
1. Dintre dels trenta dies hàbils següents a la data en què s’acrediti per primera vegada la taxa, els 
subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en matrícula i presentaran, a aquest efecte, la declaració 
d’alta corresponent i ingressaran, simultàniament la quota. 
 
2. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que figuren 
a la matrícula, s’hi efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir del període de 
cobrament següent al de la data en què s’hagi realitzat la declaració. 
 
3. S’elaboraran semestralment els padrons de la taxa pel servei de recollida d’escombraries i tractament 
de residus empresarials, tant d’activitats  industrials, comercials i de serveis, a partir de la matrícula 
actualitzada. 
 
4. El cobrament de les quotes s’efectuarà semestralment mitjançant un rebut en el padró derivat de la 
matrícula. 
 
ARTICLE 8. INFRACCIONS I SANCIONS 
 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada 
cas, hom s’ajustarà al que disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 
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DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 13 

 
 

TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES ABANDONATS O ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT  O  
ABUSIVAMENT  A  LA  VIA  PÚBLICA 

 
ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA 
 
En ús de les facultats atorgades per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de 
Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19  del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
Ajuntament estableix la "Taxa per retirada  de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o 
abusivament a la via pública", que es regeix per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual s’ajusten 
al que preveu l’article 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 
      
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
Constitueix  el  fet  imposable d’aquesta taxa la  prestació  del servei de retirada de vehicles, els conductors 
o propietaris dels quals, havent estat advertits per mobilitzar-los, no corregeixin la  deficiència que ha 
motivat la mesura i la permanència d’un vehicle abandonat o estacionat abusivament a la via pública. 
 
ARTICLE 3. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 
 
L’obligació de contribuir neix per l’aplicació de l’article  292 del Codi de la Circulació i afecta qualsevol 
vehicle el conductor o propietari del qual,  havent estat advertit a mobilitzar-lo per l’agent de circulació, no 
corregeix la deficiència causant de l’advertència i la permanència d’un vehicle abandonat al carrer pel  fet 
de trobar-se estacionat a la via pública de manera que impedeixi la circulació, hi signifiqui un perill o la 
destorbi greument. 
 
ARTICLE 4. SUBJECTE PASSIU 
 
En són subjectes passius els propietaris dels vehicles retirats, que estan obligats a pagar les tarifes que 
s’assenyalen, amb independència de la multa que correspongui, segons la infracció comesa. 
 
ARTICLE 5. TARIFES 
 
Les tarifes que s’han d’aplicar són les següents: 
 

 
Retirada i trasllat 

de vehicles 
Dipòsit i custòdia del 
vehicle (dia o fracció) 

Immobilització 
vehicle 

Motocicletes, ciclomotors, vehicles de 
tres rodes i altres vehicles de 
característiques anàlogues 

45,85 € 3,45 € 34,40 € 

Automòbils de turisme, camions i 
similars fins a 3.500 kg PMA 

108,85 € 11,40 € 45,80 € 

Tota mena de vehicles amb PMA 
superior a 3.500 kg. PMA 

446,60 € 16,00 € 229,05 € 

 
En el supòsit que l’Ajuntament hagi requerit el servei de grua per a retirar un vehicle i aquesta no arribes 
a portar-se a termini, es satisfarà el 60% de l’import que per retirada i trasllat del vehicle es contempla en 
la present tarifa. 
 
En el cas de desballestament de vehicles abandonats les tarifes de dipòsit i custodia del vehicle seran de 
13,35 €/dia. 
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ARTICLE 6. NORMES DE GESTIÓ I RECAPTACIÓ 
 
El pagament de la taxa s’exigeix en el moment de la prestació del servei. L’import de la taxa  es fa efectiu 
a l’oficina corresponent contra el lliurament d’un comprovant que dóna l’Ajuntament o  mitjançant un 
sistema automàtic. Els imports recaptats s’ingressen diàriament als comptes restringits oberts amb aquest 
objecte i es liquiden a la Tresoreria Municipal amb la periodicitat que determini l'Ajuntament. 
 
ARTICLE 7. INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Els funcionaris municipals encarregats del cobrament a les oficines corresponents són responsables de la 
defraudació que es pugui produir en l’expedició dels comprovants referits,  amb la penalització conseqüent 
d’acord amb les disposicions legals vigents. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 14 

 
 

TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE L’ESCUT DEL MUNICIPI 
 

ARTICLE 1.  FONAMENT I NATURALESA 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora  de les Bases de Règim Local,  i de conformitat amb el que es disposa en 
els articles 15 al 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix  la  taxa per la utilització de l’escut 
del municipi, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa 
l’article 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’autorització per a utilitzar l’escut del municipi en plaques, marques, 
noms o usos comercials i industrials, capçaleres, logotips, etiquetes i d’altres distintius anàlegs, amb 
finalitats particulars i a instància dels interessats. 
    
ARTICLE 3. SUBJECTE PASSIU 
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 
33 de la Llei General Tributària, titulars de l’autorització per a l’ús de l’escut del Municipi. 
 
ARTICLE 4. RESPONSABLES 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que 
assenyala l’article 40 de la Llei General Tributària. 
 
ARTICLE 5.  EXEMPCIONS 
 
Gaudiran d’exempció subjectiva aquests contribuents que siguin titulars d’empreses que explotin serveis 
públics municipalitzats amb caràcter de monopoli. 
 
ARTICLE 6. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
1. Les quotes es liquidaran anualment per cada autorització, renovació o pròrroga i seran irreductibles. 

 
2. La liquidació de quotes de la present exacció es regularà d’acord a la següent: 
 

TARIFA IMPORT/PLACA 

  
A. Ús de l’escut del municipi en:  

1. Plaques d’entrada de vehicles en edificis particulars o de 
reserva exclusiva d’aparcament 

 
15,00 € 

2. Plaques per obres majors 17,10 € 
 

B. Altres usos de l’escut 22,90 € 
  

 
ARTICLE 7. ACREDITAMENT 
 
1. En els casos als quals es refereix la lletra A) del número 1 de l’article anterior, la taxa s’acreditarà i neix 
l’obligació de contribuir des que aquest Ajuntament autoritzi l’ús de l’escut del municipi. 
 



 

120 

 

2. La quota anual per la utilització de l’escut s’acreditarà inicialment el mateix dia a partir del qual s’entengui 
que està autoritzada i, posteriorment, el primer dia de cada any. 
 
ARTICLE 8. DECLARACIÓ 
 
1. L’autorització per utilitzar l’escut del municipi s’atorgarà a instància de part i, una vegada concedida 
s’entendrà tàcitament i anualment prorrogada mentre el seu titular no hi renunciï expressament. 
 
2. La concessió de l’autorització de l’ús de l’escut del municipi s’entendrà atorgada a la persona o l’entitat 
que l’hagi sol·licitada, per la qual cosa els qui els succeeixin hauran d’obtenir novament l’autorització i 
pagar les quotes corresponents per aquesta taxa. 
 
ARTICLE 9. INGRÉS DE LA TAXA 
 
Quan s’aprovi la concessió o la successió de l’autorització el pagament de la quota s’efectuarà mitjançant 
prèvia liquidació per a ingrés directe. 
 
ARTICLE 10.  INFRACCIONS I SANCIONS 
 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que els corresponguin en cada 
cas, hom s’ajustarà al que disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 15 

 
 

TAXA PEL SERVEI ESPECIAL CONDUCCIÓ DE TRANSPORTS, OBRES O ALTRES ACTUACIONS 
DE LA POLICIA I/O BRIGADA QUE ES REQUEREIXI 

 
ARTICLE 1. DISPOSICIÓ GENERAL 

 
D’acord amb el que preveuen els articles 15 a 19, 20 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals s’estableix la taxa 
per serveis especial de conducció de transports, obres o altres actuacions de la policia i/o brigada que es 
requereixin. 

 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 

 
Constitueix el fet imposable de la taxa la conducció, vigilància i acompanyament de transports pesats, de 
grans transports, de caravanes, i d’altres que ho requereixin a través del nucli urbà i altres serveis que 
pugin prestar els funcionaris municipals de la policia i brigada, a instància dels interessats. 

 
ARTICLE 3. SUBJECTE PASSIU 

 
Són subjectes passius, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques i les entitats a què 
es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, que siguin titulars de l’empresa dels serveis de transport 
i, si els vehicles no estan subjectes a una activitat empresarial, els seus propietaris, així com els sol·licitants 
de serveis. 
 
Tindran la condició de subjecte passiu substituts del contribuent els conductors dels vehicles, i els 
propietaris i/o promotors de les obres que requereixin dels serveis contemplats en el fet imposable. 

 
ARTICLE 4. QUOTA TRIBUTÀRIA 

 
La quota tributària es determinarà en funció del nombre d’efectius, tant personals, com materials, que 
s’utilitzin en la prestació del servei i en temps invertit. 
 
A aquest efecte, s’aplicarà la tarifa següent: 
 

• Per cada policia municipal 53,10 €/hora 

• Per cada operari de la brigada municipal d'obres 36,40 €/hora 

• Per utilització de vehicles o maquinària municipal 40,40 €/hora 
 
En cas de els operaris de la brigada municipal d’obres prestin el servei fora de l’horari laboral el preu 
establert es multiplicarà per 1,50 i  en cas de dies festius ho farà per 1,75. 
 
ARTICLE 5. MERITACIÓ 

 
La taxa es meritarà quan s’iniciï la prestació del servei i, a aquests efectes, s’entendrà que aquest inici es 
produeix amb la seva sol·licitud o, en cas que no es sol·liciti, en el moment en què els elements de transport 
entrin en el nucli urbà, en el cas del servei de conducció de transports. 
 
ARTICLE 6. GESTIÓ I RECAPTACIÓ 

 
En el moment de presentar la sol·licitud, els subjectes passius hauran de formular, simultàniament, 
l’autoliquidació de la taxa i ingressar el seu import en les arques municipals. 
 
ARTICLE 7. INFRACCIONS I SANCIONS 
 
En cas de motivació del servei sense haver-lo sol·licitat s’incorrerà, en infracció tributària i en 
conseqüència, a més de l’import de la quota tributària es satisfarà, en concepte de sanció: 
 

• Vehicles de tarifa a) 218,65 € 

• Vehicles de tarifa b),c) 437,30 € 
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En tot allò altre relatiu a infraccions i sancions s’estarà al que disposa la Llei General Tributària i les normes 
que la desenvolupen i complementen, especialment, l’ordenança fiscal general d’aquest Ajuntament. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 

 
Ripoll, 31 de desembre de 2023 

 
La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 16 

 
 

TAXA PER A LA REALITZACIÓ DE PROVES  PER A L’OBTENCIÓ DE PERMISOS DE CONDUIR     
 
ARTICLE 1. DISPOSICIÓ GENERAL 

 
D’acord amb el que preveuen els articles 15 a 19, 20 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, s’estableix la taxa 
per a la realització de proves de destresa per a l’obtenció del permís de conduir. 

 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE   
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització de les instal·lacions de la pista d’exàmens disponibles 
amb la finalitat de poder obtenir els permisos de conduir. 

 
ARTICLE 3.  SUBJECTE PASSIU 

 
1. Són subjectes passius, en concepte de contribuents, les persones físiques que utilitzin les instal·lacions 
d’exàmens (pistes i aula teòrica) amb la finalitat d’obtenir el permís de conduir corresponent. 
 
2. Tindran la condició de subjecte passiu substitut del contribuent les autoescoles que gestionin les 
instal·lacions per a l’obtenció del permís de conduir. 

 
ARTICLE 4. QUOTA TRIBUTÀRIA. 
 
1. La quota tributària es determinarà en funció del nombre de proves que es realitzin. 
 
2. A aquest efecte, s’aplicarà la tarifa següent: 

• Per drets en les proves del permís de conduir tipus C/D/E, per cada accés a pista 15,25 € 

• Per drets en les proves del permís de conduir tipus A1/A2/, per cada accés a pista 4,55 € 

• Per ús de l’aula dedicada a la realització de proves les teòriques del permís de conduir 5,45 € 

 
ARTICLE 5. MERITACIÓ 

 
La taxa es meritarà quan s’utilitzin les instal·lacions per a l’obtenció del permís de conduir. S’entendrà que 
aquest inici es produeix amb la sol·licitud dels interessats en la realització de les proves. 

 
ARTICLE 6. GESTIÓ I RECAPTACIÓ 

 
Trimestralment, les autoescoles autoritzades per la utilització de les instal·lacions per a l’obtenció del 
permís de conduir autoliquidaran a l’ajuntament la taxa meritada en funció del nombre de proves pràctiques 
i teòriques que s’hagin efectuat en l’esmentat període. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
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Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 17 

 
 

 TAXA TINENÇA DE GOSSOS 
 

ARTICLE 1. FONAMENT LEGAL 

 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladores de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en 
els articles 15 al 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa pels serveis de lluita sanitària 
contra la ràbia com a conseqüència de la tinença i circulació de gossos, les normes de la qual s’atenen al 
que disposa l’article 58 de l’esmentada Llei 39/1988. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 

 
S’estableix aquest tribut per reglamentar la tinença i circulació de gossos en aquesta població, i a l’objecte 
de sufragar les despeses que s’originin pels serveis de lluita sanitària contra la ràbia i intervenció de 
l’ajuntament en aquests. 
 
ARTICLE 3. SUBJECTES PASSIUS 

 
Estan obligats al pagament del tribut tots els propietaris dels gossos, que radiquin en el terme municipal 
d’aquest ajuntament, amb les exempcions de l’article següent. 
 
ARTICLE 4. EXEMPCIONS, REDUCCIONS i BONIFICACIONS 

 
Els pobres de solemnitat, les persones majors de 65 anys que visquin soles, els cecs que posseeixin 
gossos que els donin algun servei útil, queden exempts d’aquest tribut, però restaran, no obstant això, 
obligats a la vacunació i registre dels animals, la qual cosa s’efectuarà gratuïtament. 
 
Estaran exempts de pagament de la taxa de registre, els animals adoptats, d’acord amb les instruccions 
donades per la Direcció General del Medi Natural i Biodiversitat. 
 
ARTICLE 5. QUOTA TRIBUTÀRIA 

 
• Drets de registre administració, i intervenció del servei 4,35 € 
• Drets de registre administració, i intervenció del servei 

per animals perillosos 
6,05 € 

• Drets de vacunació i medalla sanitària 12,45 € 
 
ARTICLE 6. MERITAMENT 

 
Tots els propietaris de gossos estan obligats a formular la corresponent declaració dels que posseeixin, 
amb les dades necessàries per a la inscripció en el registre de gossos de la població de la qual es lliurarà 
el corresponent resguard que haurà d’ésser conservat i posat a la disposició dels agents de l’autoritat. 
 
Qualsevol gos que radiqui en el terme municipal, no inscrit en el registre de gossos d’aquest municipi, serà 
considerat com a indocumentat i, per tant, s’aplicarà allò que disposen els articles 11è., i següents 
d’aquesta ordenança. 
 
ARTICLE 7. PERÍODE IMPOSITIU 

 
Anualment es confeccionarà el padró o cens caní, el qual un cop exposat al públic pel termini i en la forma 
reglamentària, als efectes de reclamacions, servirà per procedir al cobrament de l’exacció. 
 
El cobrament de les quotes que s’acrediten el dia ú de gener de cada any es produirà mitjançant e l rebut 
derivat del padró corresponent. El termini d’ingrés de les quotes objecte de padró o matrícula serà el que 
s’estableix anualment al confeccionar el calendari del contribuent. 
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ARTICLE 8. CONFECCIÓ DEL CENS 

 
Del pagament del tribut i altres serveis compresos en la tarifa s’expedirà anualment una placa que portaran 
els animals penjant del collaret, la qual indicarà el número de la seva inscripció. 
 
ARTICLE 9. GESTIÓ 

 
Es declara obligatòria la vacunació de tots els gossos radicats en el municipi. 
 
ARTICLE 10. PERÍODE DE VACUNACIÓ 

 
El període de vacunació antiràbica obligatòria finalitzarà cada any el dia 15 de juny , i a partir d’aquesta 
data, tots els gossos no tractats es consideraran com a vagabunds, als efectes de llur captura i sacrifici; 
els gossos que en aquell moment tinguin menys de sis mesos d’edat seran vacunats a l’acomplir-los en 
qualsevol època de l’any. 
 
ARTICLE 11. INFRACCIONS i SANCIONS 

 
1. La no inscripció dels gossos en el registre caní serà sancionada amb una multa no inferior al doble dels 
drets de registre, segons el grau de malícia, sense perjudici de l'exacció de la resta de drets corresponents. 

 
2. Així mateix, la Batllia podrà sancionar amb una multa als propietaris de gossos que els tinguin 
abandonats i a les persones que els maltractin. 
 
ARTICLE 12. INTERPRETACIÓ 

 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada 
cas, s’estarà al que disposa l’Ordenança Fiscal General. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 18 

 
 
TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL. 

 
ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA 

 
Segons allò previst en els articles 57 i 20.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen 
els articles 15 a 19 Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals d’aquest Ajuntament estableix la taxa per utilització privativa o 
l’aprofitament especial del domini públic local. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 

 
Constitueix el fet imposable de la taxa per la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic 
local,  qualsevol dels fets establerts a l’apartat 3 de l’article 20 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i que estan recollits en 
les seves tarifes establertes en aquesta ordenança fiscal. 
 
ARTICLE 3. SUBJECTE PASSIU 

 
Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 
com les entitats que es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, a favor dels quals s’atorguin les 
llicències per tal de gaudir de l’aprofitament especial, o els quals es beneficiïn del mateix, sense haver 
sol·licitat la llicència. 
 
ARTICLE 4. RESPONSABLES 

 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu totes les persones que siguin 
causants o col·laborin en la realització d’una infracció tributària. 
 
2. Els copartíceps o cotitulars de les Entitats Jurídiques o Econòmiques a que es refereix l’article 33 de la 
Llei General Tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries d’aquestes Entitats. 
 
3. Els administradors de persones jurídiques que no realitzin actes de la seva inconveniència pel 
compliment de les obligacions tributàries d’aquelles, respondran subsidiàriament dels deutes següents: 
 

a) Quan s’hagi comès una fracció Tributària Simple, de l’import de la sanció. 

b) Quan s’hagi comès una infracció Tributària Greu, de la totalitat del deute exigible. 

c) En els supòsits de finalització d’activitats de la societat, de l’import de les obligacions tributàries 
pendents a la data de finalització. 

 
4. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els terminis i segons el procediment previst a la Llei General 
Tributària. 
 
ARTICLE 5. BENEFICIS FISCALS 

 
1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran obligades al pagament de la taxa 
quan sol·licitin la llicència per tal de gaudir dels aprofitaments especials, necessaris pels serveis públics 
de comunicacions que explotin directament i per altres usos que immediatament interessin a la seguretat 
ciutadana o a la defensa nacional. 
 
2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per la determinació de la quota. 
 
ARTICLE 6. QUOTA TRIBUTÀRIA 

 
1. La quantia de les taxes regulades en aquestes ordenances seran les fixades a les tarifes contingudes a 
l’apartat 2. 
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2. Les tarifes de les taxes seran les següents: 
 
A) OCUPACIÓ DE LA VIA PÚBLICA PER LES ENTRADES DE  VEHICLES A TRAVES DE LES 

VORERES, ZONES PEATONALS I ALTRES TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC, I LES RESERVES 
DE VIA PUBLICA PER A APARCAMENT, CARREGA I DESCARREGA DE MERCADERIES DE 
QUALSEVOL MENA. 

 

CONCEPTE IMPORT 

  
1. Per entrada de vehicles en solar destinat o no a aparcament, tan si existeix com 

si no, el gual. 
 

21,90 € 
  

2. Per entrada de vehicles en local destinat a reparació de vehicles degudament 
legalitzat. 

 
43,80 € 

  
3. Per entrada de vehicles en edificis particulars existeixi o no gual: 

• Per plaça de garatge s’utilitzi o no (*) 
 

21,80 € 
  

4. Per entrada de vehicles en local destinat a l’activitat de garatge o pupil·latge, o 
entrada de vehicles en superfícies annexes a establiments comercials amb accés 
controlat 

• Per plaça s’utilitzi o no 
 

4,70 € 
  

4. Per entrada de vehicles en els demes edificis tinguin o no gual, no contemplats 
en els apartats anteriors 

 
30,80 € 

  
5. Reserva de via pública per parada:  

a) Per cada òmnibus o autobús 19,05 € 
b) Per cada taxi 23,40 € 

  
6. Per cada entrada de vehicles en aparcaments privats no especificats en els 

punts anteriors 52,00 € 
  
7. Reserva de la via publica per carrega i descarrega de mercaderies de qualsevol 

classe:  
a) Fins a 2 hores diàries: 35,35 € 
b) Fins a 4 hores diàries: 68,60 € 
c) Més de 4 hores diàries: 140,65 € 

  
8. Els propietaris d’aquells guals que facin més de 4 metres lineals tributaran una 

quota suplementària de mes, per cada metre lineal que sobrepassi els 4 metres 48,50 € 
  
(*) En relació a la capacitat dels garatges  dels habitatges unifamiliars i dels blocs de 
pisos regiran els següents criteris: 
 

 

a) En habitatges unifamiliars:  
• una plaça correspon a 30 m2    
• dues places corresponen a entre 30 m2 i 45 m2  
• tres places corresponen  a entre 45 m2 i 50 m2  

  
b) En blocs de pisos:  

• 15 m2 per aparcament  
• 10 m2 zona de pas  
• Total  25 m2 per plaça  

  
c) Naus industrials:  

• per cada 50 m2 es computarà 2 places de gual. 
 

 

 
 
B) OCUPACIÓ DE LA VIA PÚBLICA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB TAULES I 

CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA 
 

Les tarifes aplicades per aquest concepte es regiran per dos sistemes: 

1. Ocupacions de la via pública amb terrasses durant tot l’any natural 

2. Ocupacions de la via pública de forma temporal. 
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1. Ocupacions de la via pública amb terrasses durant tot l’any natural 
 
Per acollir-se a aquest sistema, la terrassa restarà oberta al públic i en funcionament, durant tot l’any, 
excepte el període de vacances i descans setmanal, que s’haurà de fer constar en la instància. 
 
Els interessats el primer any de la sol·licitud hauran de presentar una declaració identificant tots els 
elements necessaris per la liquidació de la taxa. El terminis de pagament de la liquidació seran els 
establerts a l’article 62.2 de la Llei General Tributaria.   
 
A partir del primer any es formarà un padró anual per a l’ocupació de la via pública amb terrasses que 
estarà format per tots aquells que hagin presentat la sol·licitat d’ocupació de la via pública amb terrasses 
durant tot l’any. Aquest padró tindrà una vigència de 4 anys, quan hagin transcorregut els quatre anys, 
inclòs l’any de la sol·licitud, s’haurà de reproduir el procediment. El pagament i la notificació de les quotes 
es realitzarà al final de cada trimestre natural. 
 
En cas de baixa de l’ocupació de la via pública, dins del termini dels quatre anys, hauran de presentar una 
sol·licitud a l’Administració sol·licitant la baixa del padró. En aquests casos es prorratejarà la quota 
trimestralment.  
 
Les ocupacions de la via pública amb terrasses durant tot l’any satisfaran per metre quadrat de superfície 
ocupada un preu anual de 22,60 €/m2/any. Les mesures de les terrasses es realitzaran segons el recinte 
interior ocupat. 
 
Quan per causa de força major no es pugui utilitzar l’espai per l’ús estipulat, l’ajuntament no liquidarà els 
dies no utilitzats, prorratejant l’import per dia. 
 
2. Ocupacions de la via pública de forma temporal 
 
Satisfaran per cada metre quadrat de superfície ocupada, per dia: 

a) En temporada des de l’1 de maig al 30 de setembre, i Setmana Santa 0,15 € 

b) En temporada des de l’1 d’octubre al 30 d’abril, excepte Setmana Santa 0,05 € 

c) Casetes i elements de venda a la via pública vinculats a establiments 
comercials, de restauració, bars... per m2 o fracció/dia 

0,20 € 

 
Caldrà tenir en compte: 

1. Les sol·licituds es faran prèviament a la instal·lació de les taules i cadires segons model normalitzat. 

2. La taxa s’exigeix en règim de declaració-liquidació. 
 
En ambdós casos, en el supòsit de demora en la retirada de la terrassa, bé per compliment dels terminis 
sol·licitats o bé per indicacions municipals, el cost del treball de la retirada es facturarà als subjectes 
passius, en funció de les ordenances fiscals. 
 
Disposició addicional transitòria 
 
Per l’ocupació de via pública de terrasses amb superfície superior a 45m2 s’aplicarà un coeficient corrector 
sobre les taxes fixades d’un 20%. 
 
 
C) TAXA PER RIELLS, PALS, CABLES, PERMÒDOLS, CAIXES D’AMARRAMENT, DE DISTRIBUCIÓ 

DE REGISTRE, BÀSCULES, APARELLS PER A LA VENDA AUTOMÀTICA I ALTRES ANÀLEGS 
QUE S’ESTABLEIXIN SOBRE LA VIA PÚBLICA, VOLIN SOBRE LA MATEIXA O OCUPIN EL 
SUBSOL DE TERRENYS D’ÚS PUBLIC. 

 

CONCEPTE IMPORT 

  
1. Per cada aparell d’aire condicionat 113,65 € 
  
2. Per cada caixer automàtic 113,65 € 
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3. Per cada bàscula 18,65 € 
  

4. Per cada aparell automàtic accionat per monedes (vending i altres)  
• Per ocupació de via pública ≤ 5 m2 61,75 € 
• Per ocupació de via pública >5 m2 533,70 € 

En cas de venda de productes naturals s’aplicarà un 20% de descompte sobre 
l’import previst 

 

  
5. Per cada aparell per a subministrament de gasolina o altre carburant o 

combustible 
 

1.546,50 € 
  

6. Per cada element que voli sobre la via pública no especificat en els apartats 
anteriors  (Banderoles, etc....) per dia. 

 
0,15 € 

  

 
* Les quotes que per aquesta taxa corresponguin a “TELEFÒNICA DE ESPAÑA SA”, estan compreses en 
la compensació en metàl·lic de periodicitat anual a que es refereix l’apartat 1 de l’article 4t. De la llei 
15/1987, de 30 de juliol , segons la redacció establerta per la disposició addicional 8ena de la llei 39/1988, 
de 28 de desembre. 
 

 
D) TAXA PER QUIOSCS, PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O 

ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DE CARRER I AMBULANTS 
I RODATGE CINEMATOGRÀFIC. 

 

CONCEPTE IMPORT 

  
1. Llocs de venda:  

  
• Llocs en dia de mercat o fira, i en zones assenyalades per l’ajuntament amb 

llicències trimestrals (per ml i dia) acreditaran 1,25 € 
  

• Llocs en dia de mercat o fira, i en zones assenyalades per l’ajuntament amb 
autorització diària (per ml i dia) acreditaran 2,05 € 

  
Quan el paradista sigui productor de producte de la marca “Productes del Ripollès” tindrà un descompte 
del 20 % dels preus establerts 
  
Nota: En cas que el lloc de venda estigui en els 2 mercats setmanals hi haurà una bonificació del 50%  
per al segon mercat, la bonificació s’aplicarà a la parada mes petita. 
  
Nota: Per al mercat del dimecres s’estableix que: En el cas de parades davant de la botiga de propi 
titular, es tributarà el 50% del preu regulat en l’ordenança. 
  

2. Quioscs:  
  

Satisfaran a l’any: 512,90 € 
* No obstant l’import serà fraccionable per mesos així mateix podrà subscriure’s 
conveni al respecte.  

  
3. Altres aprofitaments de la via pública:  

  
• Circs:  

- 5% s/ recaptació amb un mínim del primer dia 251,75 € 
- Per cada dia addicional un mínim de 83,85 € 

  
• Auto-xocs:  

- Mínim 3 dies 522,85 € 
- Per cada dia addicional 156,75 € 

  
• Aparells majors de moviment (martell, pop, dragó..) per dia 184,00 € 

   
• Tómboles: per cada m2 o fracció i dia 2,05 € 
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• Qualsevol altre tipus de tracció mecànica, no especificada. Per m2 o fracció i 

dia. 
 

1,00 € 
  

• Casetes de tir: per m2 o fracció i dia 1,35 € 
  

• Casetes de venda de petards. Per dia 137,50 € 
  

• Altres ocupacions de terrenys d’us públic no especificades anteriorment, 
satisfaran mer m2 o fracció dia 

 
1,00 € 

  
Totes les ocupacions assenyalades satisfaran una quota mínima per dia de: 7,60 € 

 
El regidor delegat dels serveis econòmics podrà subscriure un conveni, quan per circumstàncies especials 
es consideri oportú, pel que fa referència a l’apartat de “Circs” o altres activitats lucratives exercides en 
terrenys de domini públic. En cas de no subscriure a un conveni es practicarà la liquidació corresponent, 
d’acord amb els paràmetres assimilables que es considerin d’interès comú. 
 
 
E) TAXA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ, 

RUNES, TANQUES, PUNTALS, BASTIDES I ALTRES INSTAL·LACIONS ANÀLOGUES. 
 

CONCEPTE IMPORT 

  
1. Tanques per m2. o fracció, per mes 

2,05 € 
2. Bastida amb suport a la via pública per m2. o fracció de vol, per mes 2,90 € 
3. Bastida sense suport per m2. o fracció de vol, per mes 

2,05 € 
4. Puntuals per cada un, per mes 2,05 € 
5. Altres ocupacions de via pública per m2. o fracció i mes 

6,20 € 
6. Ocupacions de via pública en zona de parquímetres: per plaça, ocupació i dia 

9,75 € 
7. Ocupació de la via pública amb tall de trànsit total carrer 1ª cat. Per hora 

11,10 € 
8. Ocupació de la via pública amb tall de trànsit total carrer 2ª. Per hora. 

8,10 € 
9. Ocupació de la via pública amb tall de trànsit parcial carrer 1ª cat. Per hora 5,05 € 
10. Ocupació de la via pública amb tall de trànsit parcial carrer 2ª cat. Per hora 

3,05 € 
11. Ocupació de la via pública en zona de vianants sense accés a trànsit rodat. 

Per hora 
5,05 € 

12. Ocupació de la via pública amb plataforma elevadora sense tall de carrer (total 
o parcial). (si la plataforma no es retira es cobraran les hores nocturnes amb 
un 50 % de dte). Per hora. 

6,05 € 
13. Ocupació de la via pública amb un contenidor de runa gran.  Per mes. 

60,60 € 
14. Ocupació de la via pública amb un contenidor de runa petit . Per mes. 

30,30 € 
15. Ocupació de la via pública amb un sac de runa. Per mes. 

20,20 € 
Les quotes seran fraccionables per setmanes  
  
Aquestes tarifes s’incrementaran un 50% quan sobrepassin el termini fixat per la llicència d’obres o 
concessió administrativa corresponent. 
  
Dels punts 7 al 15, tindran una reducció del 50% quan s’efectuï en hores nocturnes o en dies festius. 
  
Nota: 
1. Es bonificarà aquesta taxa en el cas de bonificació en l’impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres, per supressió de barreres arquitectòniques. 
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2. Totes aquelles ocupacions de via pública amb materials de construcció, es liquidaran en base a 
l’apartat cinquè. 

 
 
F) TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA EN LES VIES 

PÚBLIQUES MUNICIPALS ESPECIALMENT RESERVADES, SENYALITZADES I CONTROLADES 
MITJANÇANT APARELLS PARQUÍMETRES 

 

CONCEPTE IMPORT 

  
Mínim d’estacionament 0,20 € 

Estacionament d’un vehicle fins 30 minuts 0,90 € 

Estacionament d’un vehicle fins  60 minuts 1,75 € 

Estacionament d’un vehicle fins  90 minuts 2,60 € 

Estacionament d’un vehicle fins 120 minuts 3,50 € 

Estacionament d’un vehicle fins 150 minuts 3,60 € 

Estacionament d’un vehicle fins  180 minuts 4,60 € 

Estacionament d’un vehicle fins 210 minuts 5,85 € 

Estacionament d’un vehicle fins 240 minuts 7,85 € 

Per anul·lació de denúncia es satisfaran. 10,00 € 

 
Les taxes d’estacionament seran les mateixes en la zona taronja que en la zona blava. 
 
A la zona taronja, introduint la matrícula del vehicle s’obtindrà el tiquet amb una hora gratuïta afegida al 
temps seleccionat. Només es podrà gaudir d’aquesta hora gratuïta una sola vegada en el mateix dia. 
 
A la zona blava el temps màxim d’estacionament serà de 120 minuts, excepte en el segon tram del 
carrer Mossèn Cinto Verdaguer (núm. 27- passera de la Font viva). 
 
A la zona taronja, quan s’hagi seleccionat la tarifa especial amb una hora gratuïta, el temps màxim 
d’estacionament serà de 180 minuts. 
 
A la zona del Centre d’Atenció Primària (CAP) s’aplicaran les tarifes vigents fins a 31 de desembre de 
2023. 
 

 
    
G) TAXA  PER TRAMITACIÓ I PER A LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA DE LA SALA  DE SESSIONS  O 

D’ALTRES DEPENDÈNCIES DE L’AJUNTAMENT AMB MOTIU DE CASAMENT 
   

• Per cada hora o fracció en dia laborable 98,70 € 

• Per cada hora o fracció en dissabte o  festiu 126,25 € 

• Per l’ornamentació floral (opcional) 98,70 € 
 
 
H) TAXA PER INSTAL·LACIÓ D’ANUNCIS A INSTAL·LACIONS DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL     

    
1. Publicitat amb pantalla led:  40,40€/setmana 

2. Rètols publicitaris ubicats en els espais autoritzats per l’ajuntament preu m2/rètol: 
30,30€/m2/any 

 
En el cas dels rètols publicitaris ubicats en els espais autoritzats el termini de l’any es comptarà a partir 
de la signatura del conveni o la concessió de la corresponent llicència. 
 
Quan per l’autorització de l’aprofitament especial o utilització privativa del domini públics s’utilitzin 
procediments de licitació pública, l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proporció 
sobre la que recaigui la concessió, autorització o adjudicació. 
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ARTICLE 7. NORMES DE GESTIÓ 

 
1. Es podran establir convenis de col·laboració amb organitzacions representatives dels subjectes passius, 
amb Entitats que hagin de tributar per multiplicitat de fets imposables, amb finalitat de simplificar els 
procediments de declaració, liquidació o recaptació. 
 
2. La taxa prevista en l’apartat c) de l’article anterior, haurà de satisfer-se per les empreses prestadores de 
serveis de subministrament que afectin a la generalitat del municipi tant si en són propietaris de la xarxa 
que materialment ocupa el subsol, sòl o vol de les vies públiques municipals, com en el supòsit que utilitzin 
xarxes que pertanyen a un tercer (Retevisión, etc..) 
 
3. Telefónica de España, SA, presentarà les seves declaracions ajustades al que preveu la vigent Llei 
15/87. La declaració d’ingressos bruts comprendrà la facturació de Telefónica de España SA, i la de les 
seves filials. 
 
ARTICLE 8. MERITAMENT 

 
1. La taxa es devengarà quan s’iniciï l’ús privatiu o l’aprofitament especial, moment que, a aquests efectes, 
s’entén que coincideixi amb el de la concessió de la llicència, si aquesta mateixa va ser sol·licitada. 
 
2. Sens perjudici dels previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti 
la sol·licitud d’autorització per tal de gaudir especialment el domini públic local en benefici particular. 
 
3. Quan s’hagi produït l’ús privatiu o aprofitament especial sense sol·licitar llicència, el meritament de la 
taxa té lloc en el moment d’inici de l’esmentat aprofitament. 
 
ARTICLE 9. PERÍODE IMPOSITIU 

 
1. En els casos que la utilització privativa o l’aprofitament especial, hagi de durar menys d’un any, el període 
coincidirà amb el termini determinat per la llicència municipal. 
 
2. Quan la utilització privativa o aprofitament especial s’estengui a varis exercicis, el meritament de la taxa 
s’esdevindrà l’1 de gener de cada any, i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 
supòsits d’inici o finalització en la utilització privativa o aprofitament especial, en que s’aplica el que es 
preveu en els apartats següents. 
 
3. En les taxes en que sigui possible el prorrateig de les tarifes anuals, aquest serà semestral. Quan s’iniciï 
l’ocupació en el primer semestre, s’abonarà en concepte de taxa corresponent a aquest exercici la quota 
íntegra. Si l’inici de l’ocupació s’esdevé en el 2n. semestre de l’exercici es liquidarà la meitat de la quota 
anual. 
 
4. Si finalitza l’ocupació durant el primer semestre de l’exercici procedirà la devolució parcial de la quota 
(la meitat). Si la finalització s’esdevé en el segon semestre, no procedirà la devolució de cap quantitat. 
 
5. Quan no s’autoritzés la utilització privativa o aprofitament especial, o no resultés possible per causes no 
imputables al subjecte passiu,  procedirà  la devolució de l’import satisfet. 
 
ARTICLE 10. RÈGIM DE DECLARACIÓ D’INGRÉS 

 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
2. Quan s’hagin subscrit convenis amb representants dels interessats, segons el previst a l’article 7.1 
d’aquesta Ordenança, les declaracions d’inici de l’aprofitament especial, o de les variacions dels elements 
tributaris, així com l’ingrés de la taxa es realitzaran segons lo convingut. 
 
3. En supòsits diferents del previst a l’apartat 2, les  quantitats exigibles segons les tarifes es liquidaran per 
cada aprofitament sol·licitat o realitzat i seran irreduïbles pels períodes de temps assenyalats en els 
respectius epígrafs. 
 
4. En els supòsits de concessions de nous aprofitaments, l’obligació de pagament neix en el moment de 
sol·licitar la corresponent llicència. A aquests efectes, junt amb la sol·licitud d’autorització per tal de gaudir 
de l’aprofitament especial, es presentarà degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. 
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Alternativament, poden presentar-se al Servei Municipal de Tresoreria els elements de declaració amb 
l’objecte de que el funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per tal de determinar el 
deute. En aquest supòsit s’expedirà  un abonaré a l’interessat, amb l’objecte de que pugui satisfer la quota 
en aquell moment, o en el termini de 10 dies, en els llocs de pagament indicats en el propi abonaré. 
 
ARTICLE 11. NOTIFICACIÓ DE LES TAXES 

 
1. La notificació del deute tributari en supòsits d’aprofitaments singulars es realitzarà a l’interessat, en el 
moment en que es presenti l’autoliquidació, amb caràcter previ a la prestació del servei. 
 
No obstant el previst en l’apartat anterior, si un cop verificada l’autoliquidació resultés incorrecta, es 
practicarà la liquidació complementària. 
 
2. En els supòsits de taxes per aprofitaments especials continuats que tenen caràcter periòdic, es notificarà 
personalment al sol·licitant l’alta en el registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà 
col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de l’ajuntament, pel període 
que es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
3. A l’empara del que es preveu en la Disposició Transitòria 2ona. de la Llei 25/1998, les taxes de caràcter 
periòdic regulades en aquesta ordenança que són conseqüència de la transformació dels anteriors preus 
públics no estan subjectes al requisit de notificació individual, sempre que el subjecte passiu de la taxa 
coincideixi amb l’obligat al pagament del preu públic que substitueixi. 
 
ARTICLE 12. INFRACCIONS I SANCIONS 

 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran segons el que es disposa en la Llei General 
Tributària, la seva normativa de desenvolupament. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 19 

 
 
TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC 
LOCAL A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENTS QUE 
RESULTIN D’INTERÈS GENERAL 
 
ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA 

 
A l’empara del previst als articles 57, 20 i 24.1 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, es regula la taxa per utilització privativa o 
aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsol o volada de les vies públiques municipals, a favor 
d’empreses explotadores de serveis de subministraments que resultin d’interès general o afectin a la 
generalitat o a una part important del veïnat, que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE I SUPÒSITS DE NO SUBJECCIÓ 

 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa el gaudiment de la utilització privativa, o els aprofitaments 
especials constituïts en el sòl, subsol o volada de les vies públiques municipals, a favor d’empreses o 
entitats que utilitzen el domini públic per a prestar els serveis de subministraments que resultin d’interès 
general o afectin la generalitat o una part important del veïnat. 
 
2. L’aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per a la prestació del servei de 
subministrament calgui utilitzar antenes, instal·lacions o xarxes que materialment ocupen el sòl, subsol o 
volada de les vies públiques municipals, amb independència de qui sigui el titular de les xarxes. 
 
3. En particular, es comprendran entre els serveis referits als apartats anteriors, els subministraments 
d’aigua, gas, electricitat i altres mitjans de comunicació que es prestin, total o parcialment, a través de 
xarxes i antenes que ocupen el domini públic municipal. 
 
4. El pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança suposa l’exclusió expressa de l’exacció d’altres 
taxes derivades de la utilització privativa o l’aprofitament especial constituït en el sòl, subsol o vol de les 
vies públiques municipals, necessàries per a la prestació dels serveis de subministraments d’interès 
general. 
 
5. L’Empresa “Telefónica de España, SAU”, a la qual va cedir Telefónica, SA els diferents títols habilitants 
relatius a serveis de telecomunicacions bàsiques a Espanya, no haurà de satisfer la taxa perquè el seu 
import queda englobat en la compensació de l’1,9% dels seus ingressos bruts que satisfà a aquest 
Ajuntament. 
 
Les restants empreses del “Grup Telefònica” estan subjectes al pagament de la taxa regulada en aquesta 
ordenança. 
 
6. No estaran subjectes a la taxa regulada per la present Ordenança les empreses o entitats que utilitzen 
el domini públic per a prestar els serveis de comunicacions electròniques, quan no siguin titulars de les 
instal·lacions. 
 
ARTICLE 3. SUBJECTES PASSIUS 

 
1. Són subjectes passius les empreses o entitats explotadores de serveis de subministrament que resultin 
d’interès general o afectin a la generalitat o a una part important del veïnat tals com les de proveïment 
d’aigua, subministrament de gas, electricitat, i altres d’anàlogues independentment del seu caràcter públic 
o privat. 

A aquests efectes, s’inclouen entre les empreses explotadores dels dits serveis les empreses distribuïdores 
i comercialitzadores dels mateixos. 

També seran subjectes passius les empreses que exploten xarxes de comunicació electrònica  mitjançant 
sistemes de fibra òptica, televisió per cable o qualsevol altre tècnica quan siguin titulars de les mateixes. 
 
2. Als efectes de la taxa aquí regulada, tenen la consideració de subjectes passius les empreses o entitats 
explotadores de serveis a què es refereix l’apartat anterior que són titulars de les corresponents xarxes a 
través de les quals s’efectuïn els subministraments. 
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3. Les empreses titulars de les xarxes físiques, a les quals no els resulti aplicable el que es preveu als 
apartats anteriors, estan subjectes a la taxa per ocupacions del sòl, el subsòl i la volada de la via pública, 
regulada en l’Ordenança fiscal corresponent. 
 
ARTICLE 4. SUCCESSORS I RESPONSABLES 

 
1. Les obligacions tributàries pendents de les societats i entitats amb personalitat jurídica dissoltes i 
liquidades es transmetran als socis, copartícips o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins els 
límits següents: 

• Quan no existeixi limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia íntegra dels deutes pendents. 

• Quan legalment s’hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota de liquidació que els 
correspongui. 

 
Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data d’extinció de la personalitat jurídica de la societat o 
entitat, encara que no estiguin liquidats. 
 
2. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits d’extinció o dissolució sense 
liquidació, es transmetran a les persones o entitats que succeeixin, o siguin beneficiàries de l’operació. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 
General Tributària, en cas de dissolució de les mateixes, es transmetran als destinataris dels béns i drets 
de les fundacions, o als partícips o cotitulars de dites entitats. 
 
4. Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i entitats a les quals es 
refereixen els apartats anteriors s’exigiran als successors d’aquelles, fins el límit del valor de la quota de 
liquidació que els correspongui. 
 
5. Respondran solidàriament del deute tributari les persones següents o entitats: 

• Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d’una infracció tributària. La seva 
responsabilitat s’estén a la sanció. 

• Els partícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, 
en proporció a les seves respectives participacions. 

• Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d’explotacions econòmiques, per les 
obligacions tributàries contretes per l’anterior titular i derivades del seu exercici. 

S’exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal. 
 
6. Respondran subsidiàriament del deute tributari: 
 
a) els administradors de fet o de dret de les persones jurídiques que no haguessin realitzat els actes 
necessaris de la seva incumbència per al compliment de les obligacions tributàries fins els límits següents: 

• Quan s’ha comès infraccions tributàries respondran del deute tributari pendent i de les sancions. 

• En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries meritades, que es trobin 
pendents en la data de cessament, sempre que no haguessin fet el necessari per al seu pagament 
o haguessin pres mesures causants de la manca de pagament. 

 
b) Els integrants de l‘administració concursal i els liquidadors de societats i entitats que no haguessin 
realitzat les gestions necessàries per al compliment de les obligacions tributàries acreditades amb 
anterioritat. 
 
7. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst a la Llei general 
tributària. 
 
ARTICLE 5. BASE IMPOSABLE I QUOTA TRIBUTÀRIA 

 
1. Quan el subjecte passiu sigui titular de la xarxa que ocupa el sòl, subsol o volada de les vies públiques, 
mitjançant la qual es produeix el gaudiment de l’aprofitament especial del domini públic local, la base 



 

137 

 

imposable està constituïda per la xifra d’ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguin 
anualment en el terme municipal les empreses o entitats assenyalades en l’article 3 d’aquesta Ordenança. 
 

2. Quan per al gaudiment de l’aprofitament especial a què es refereix l’apartat anterior, el subjecte passiu 
hagi utilitzat xarxes alienes, la base imposable de la taxa està constituïda per la xifra d’ingressos bruts 
obtinguts anualment en el terme municipal minorada en les quantitats que hagi d’abonar al propietari de la 
xarxa, per l’ús de la mateixa. 
 
3. Als efectes dels apartats anteriors, tenen la consideració d’ingressos bruts procedents de la facturació 
aquells que, essent imputables a cada entitat, hagin estat obtinguts per la mateixa com a contraprestació 
pels serveis prestats en aquest terme municipal, en desenvolupament de l’activitat ordinària; només 
s’exclouran els ingressos originats per fets o activitats extraordinàries. 
 
A títol enunciatiu, tenen la consideració d’ingressos bruts les facturacions pels conceptes següents: 

• Subministraments o serveis d’interès general, propis de l’activitat de l’empresa que corresponen a 
consums dels abonats efectuats en el Municipi. 

• Serveis prestats als consumidors necessaris per a la recepció del subministrament o servei d’interès 
general propi de l’objecte de l’empresa, incloent-hi els enllaços a la xarxa, posada en marxa, 
conservació, modificació, connexió, desconnexió i substitució dels comptadors o instal·lacions 
propietat de l’empresa. 

• Lloguers, cànons, o drets d’interconnexió percebuts d’altres empreses subministradores de serveis 
que utilitzin la xarxa de l’entitat que té la condició de subjecte passiu. 

• Lloguers que han de pagar els consumidors per l’ús dels comptadors, o altres mitjans emprats en la 
prestació del subministrament o servei. 

• Altres ingressos que es facturin pels serveis resultants de l’activitat pròpia de les empreses 
subministradores. 

 
4. No s’inclouran entre els ingressos bruts, a aquests efectes, els impostos indirectes que graven els 
serveis prestats ni les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que no constitueixin un ingrés 
propi de l’entitat que és subjecte passiu de la taxa. Així mateix, no s’inclouran entre els ingressos bruts 
procedents de la facturació les quantitats percebudes per aquells serveis de subministrament que vagin a 
ser utilitzats en aquelles instal·lacions que es trobin inscrites en la secció 1.a o 2.a del Registre 
administratiu d’instal·lacions de producció d’energia elèctrica del Ministeri corresponent, com a matèria 
primera necessària per a la generació d’energia susceptible de tributació per aquest règim especial. 
 
5. No tenen la consideració d’ingressos bruts procedents de la facturació els conceptes següents: 

• Les subvencions públiques d’explotació o de capital que les empreses puguin rebre. 

• Les indemnitzacions exigides per danys i perjudicis, llevat que siguin compensació o contraprestació 
per quantitats no cobrades que calgui incloure en els ingressos bruts definits en l’apartat 3. 

• Els ingressos financers, com ara interessos, dividends i qualssevol altres de naturalesa anàloga. 

• Els treballs realitzats per l’empresa per al seu l’immobilitzat. 

• Les quantitats procedents d’alienacions de béns i drets que formen part del seu patrimoni. 
 
6. Les taxes regulades en aquesta Ordenança exigibles a les empreses o entitats assenyalades en l’article 
3, són compatibles amb altres taxes establertes, o que pugui establir l’Ajuntament, per la prestació de 
serveis o realització d’activitats de competència local, de les quals les esmentades empreses hagin de ser 
subjectes passius. 
 
7. La quantia de la taxa es determina aplicant l’1,5 per 100 a la base imposable definida en aquest article. 
 
ARTICLE 6. PERÍODE IMPOSITIU I MERITAMENT DE LA TAXA 

 

1. El període impositiu coincideix amb l’any natural llevat dels supòsits d’inici o cessament en la utilització 
o aprofitament especial del domini públic local necessari per a la prestació del subministrament o servei, 
casos en què procedirà aplicar el prorrateig trimestral, conforme a les regles següents: 

a) En els supòsits d’altes per inici d’activitat, es liquidarà la quota corresponent als trimestres que 
resten per finalitzar l’exercici, inclòs el trimestre en què té lloc l’alta. 
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b) En cas de baixes per cessament d’activitat, es liquidarà la quota que correspondrà als trimestres 
transcorreguts des de l’inici de l’exercici, incloent-hi aquell en què s’origina el cessament. 

 
2. L’obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança neix en els moments següents: 

a) Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el moment de sol·licitar 
la llicència corresponent. 

b) Quan el gaudiment de l’aprofitament especial a què es refereix l’article 1 d’aquesta ordenança no 
requereix llicència o autorització, des del moment en què s’ha iniciat l’esmentat aprofitament. A 
aquest efecte, s’entén que ha començat l’aprofitament especial quan s’inicia la prestació de serveis 
als usuaris que ho sol·liciten. 

 
3. Quan els aprofitaments especials del sòl, subsol o vol de les vies públiques es perllonguen durant varis 
exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període voluntari impositiu 
comprendrà l’any natural. 
 
ARTICLE 7. RÈGIM DE DECLARACIÓ I D’INGRÉS 

 
1. S’estableix el règim d’autoliquidació per a cada tipus de subministrament, que tindrà periodicitat 
trimestral i comprendrà la totalitat dels ingressos bruts facturats en el trimestre natural al que es refereixi. 
El cessament en la prestació de qualsevol subministrament o servei d’interès general, comporta l’obligació 
de fer constar aquesta circumstància a l’autoliquidació del trimestre corresponent així com la data de 
finalització. 
 
2. S’haurà de presentar l’autoliquidació (model TA-1) i fer l’ingrés l’últim dia del mes següent o l’immediat 
hàbil posterior a cada trimestre natural. Es presentarà a l’Ajuntament una autoliquidació per a cada tipus 
de subministrament efectuat en el terme municipal, especificant el volum d’ingressos percebuts per cada 
un dels grups integrants de la base imposable, segons detall de l’article 5.3 d’aquesta Ordenança, i els 
drets d’accés e interconnexió a la xarxa de distribució referits en l’article 5.2 d’aquesta Ordenança.   
 
La quantia total d’ingressos declarats pels subministraments a què es refereix l’apartat a) de l’esmentat 
article 5.3 no podrà ser inferior a la suma dels consums registrats en comptadors, o altres instruments de 
mesura, instal·lats en aquest Municipi. 
 
3. Les empreses que utilitzin xarxes alienes hauran d’acreditar la quantitat satisfeta als titulars de les xarxes 
per tal de justificar la minoració d’ingressos a què es refereix l’article 5.2 de la present Ordenança. Aquesta 
acreditació s’acompanyarà de la identificació de l' empresa o entitat propietària de la xarxa utilitzada així 
com el seu import, mitjançant el resum anual (model TA-10), durant el mes d’abril de l’exercici següent. 
 
4. La presentació de les autoliquidacions després del termini fixat al punt 2 d’aquest article comportarà 
l’exigència dels recàrrecs d’extemporaneïtat, segons el que preveu l’article 27 de la Llei general tributària. 
 
ARTICLE 8. GESTIÓ PER DELEGACIÓ 

 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la Diputació 
de Girona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer 
l’Administració delegada. 
 

2. XALOC establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració de les 
organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el compliment de les 
obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació. 
 
3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme XALOC s’ajustaran al que 
preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als 
processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província 
de Girona que han delegat les seves facultats en la Diputació. 
 
4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de Girona, 
l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’avocar de forma expressa 
la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis 
fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de 
les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de 
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distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient. 
 
ARTICLE 9.  INFRACCIONS I SANCIONS 

 
1. La manca d’ingrés del deute tributari que resulta de l’autoliquidació correcta de la taxa dins els terminis 
establerts en aquesta ordenança, constitueix infracció tributària tipificada a l’article 191 de la Llei general 
tributària, que es qualificarà i sancionarà segons disposa l’esmentat article. 
 
2. La resta d’infraccions tributàries que es puguin cometre en els procediments de gestió, inspecció i 
recaptació d’aquesta taxa es tipificaran i sancionaran d’acord amb el que es preveu a la Llei general 
tributària i a l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals. 
 
3. La manca de presentació de forma completa i correcta de les declaracions i documents necessaris 
perquè es pugui practicar la liquidació d’aquesta taxa constitueix una infracció tributària tipificada a l’article 
192 de la Llei general tributaria, que es qualificarà i sancionarà segons disposa l’esmentat article. 
 
Disposició addicional primera. –  Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa 
a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi 
la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent.        
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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Annexos: 
 
Annex 1 
  
 

 

TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL, A 

FAVOR D'EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS D'INTERÉS GENERAL 
TASA POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLICO LOCAL, A FAVOR DE 

EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE INTERÉS GENERAL 

Declaració - document d'ingrés Model TA-1 
Declaración - documento de ingreso Modelo TA-1 

 

 
 
 

 
Municipio 

 

 
 
 
 

DADES DEL CONTRIBUENT 

Exercici:  
Ejercicio: 

Període:  
Período: 

En cas d'alta o baixa, indicar la data:  // 
En caso de alta o baja, indicar la fecha 

Alta Baixa / Baja 

 
/ DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

 

Denominació Social / Denominación Social 

 

NIF 

 

 
 

Espai reservat per l'etiqueta identificativa 
 
Espacio reservado para la etiqueta identificativa 

 
 

Domicili Fiscal / Domicilio Fiscal 
 

 
 

AUTOLIQUIDACIÓ / AUTOLIQUIDACIÓN  
 

TIPUS DE SUBMINISTRAMENT 
TIPO DE SUMINISTRO 

 

 

FACTURACIÓ SUBMINISTRAMENTS segons art.6è  
FACTURACIÓN SUMINISTRO según art. 6º 

 

Drets d'accés e interconnexió a la xarxa de distribució 
Derechos de acceso e interconexión a la red de distribución 

 

Compensació B.I. negatives trimestres anteriors 
Compensación B.I. negativas trimestres anteriores 

 

BASE IMPOSABLE  
BASE IMPONIBLE 

QUOTA TRIBUTÀRIA (resultat de multiplicar la base 
imposable per 1,5%) 
CUOTA TRIBUTARIA (resultado de multiplicar la base imponible por 
1,5%) 

 

 

TERMINI, LLOC I FORMA DE PAGAMENT / PLAZO, LUGAR Y FORMA DE PAGO 
 

El pagament d'aquest deute s'ha de fer efectiu mitjançant la presentació d'aquest document a qualsevol oficina de les següents entitats 
bancàries, fins l’últim dia del mes següent a l’immediat hàbil posterior a cada trimestre natural. Transcorregut aquest termini sense 
efectuar l’ingrés s’iniciarà la recaptació en període executiu de conformitat amb l’article 161 de la Llei 57/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària. 

 

El pago de esta deuda se debe realizar en efectivo mediante presentación de este documento en cualquier oficina de las siguientes 

entidades bancarias, hasta el último día del mes siguiente al inmediato hábil posterior a cada trimestre natural. Transcurrido este plazo 
sin efectuar el ingreso se iniciará la recaudación en período ejecutivo de conformidad con el artículo 161 de la Ley 57/2003, 

de 17 de diciembre, General Tributaria. 
La Caixa 

 

Núm. de validació 
 

/ Núm. de validación 
  

DATA DE PRESENTACIÓ  

NIF de validació  / NIF de validación  Fecha de presentación 
 

EXEMPLAR PER L'ENTITAT BANCARIA / EJEMPLAR PARA LA ENTIDAD BANCARIA CPR: 9052378 

NIF:    Entitat emissora / Entidad emisora:  Mod.:  Justificant / Justificante:  Import / Importe:  
SUBJECTE PASSIU:   CIF. Ent. emissora / CIF. Ent. emisora:  
SUJETO PASIVO: 

 

DOMICILI FISCAL:  
DOMICILIO FISCAL: 

POBLACIÓ:  

POBLACIÓN: 
 

905231700080430200089265 
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Annex 2 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

  

 
TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC 

LOCAL, A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE 

SERVEIS D’INTERÈS GENERAL 

 
Resum Anual Model TA-10 

 

 
Municipi Exercici 

 

 
 

DADES DEL CONTRIBUENT 
 
 

Denominació social 
 
 

Espai reservat per l’etiqueta identificativa 

 
NIF 

 
 

Domicili Fiscal 

 
 
 

 
RESUM DE LES DADES INCLOSES EN LA DECLARACIÓ 

 

 

Tipus de subministrament 
 

Nombre de percepcions relacionades en la declaració 

 
Import de les percepcions relacionades 

 

 
 
 

PERSONA I TELÈFON DE CONTACTE 
 

 
Cognoms i nom de la persona amb qui relacionar-se 

 
 
 

Telèfon 

 
 
 
 

 
 

Data: 

 
Firma del declarant o representant: 

 

 
 
 
 
 

Firmat: 

Càrrec: 

Espai reservat per a l’ajuntament / Ens 
delegat 
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NIF perceptor Denominació social 

Import total percepcions (“drets d'interconnexió”) 

 

 

Taxa per aprofitament especial del domini públic local, a favor d’empreses 

explotadores de serveis d’interès general 

 Model TA-10 Relació de perceptors  

 

 
 
 
 

 

 
 
 

NIF declarant Exercici Municipi Full núm. 
 

 
 
 
 
 
 

NIF perceptor Denominació social 
 

 
 
 

Import total percepcions (“drets d'interconnexió”) 
 
 
 
 
 
 

 
NIF perceptor Denominació social 

 

 
 
 

Import total percepcions (“drets d'interconnexió”) 
 

 
 
 
 
 
 
 

NIF perceptor Denominació social 
 

 
 
 

Import total percepcions (“drets d'interconnexió”) 

NIF perceptor 

Import total percepcions (“drets d’interconnexió”) 

Denominació social 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 20 

 
 

TAXA SOBRE EL TEATRE MUNICIPAL 
 
ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA 

 
Segons allò previst en els articles 57  i 20.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen 
els articles 15 a 19 Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals d’aquest Ajuntament estableix la taxa pels serveis al Teatre Municipal. 
 
 ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 

 
Constitueix el fet imposable de la taxa, la prestació de serveis públics al Teatre Municipal  i que estan 
recollits en les seves tarifes establertes en aquesta ordenança fiscal. 
 
ARTICLE 3. SUBJECTE PASSIU 

 
Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 
com les entitats que es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, que sol·licitin o resultin beneficiades 
o afectades, pels serveis que constitueixen el fet imposable de la taxa. 
 
ARTICLE 4. RESPONSABLES 

 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu totes les persones que siguin 
causants o col·laborin en la realització d’una infracció tributària. 
 
2. Els copartícips o cotitulars de les Entitats Jurídiques o Econòmiques a que es refereix l’article 33 de la 
Llei General Tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries d’aquestes Entitats. 
 
3. Els administradors de persones jurídiques que no realitzin actes de la seva inconveniència pel 
compliment de les obligacions tributàries d’aquelles, respondran subsidiàriament dels deutes següents: 

a) Quan s’hagi comès una infracció Tributària Simple, de l’import de la sanció. 

b) Quan s’hagi comès una infracció Tributària Greu, de la totalitat del deute exigible. 

c) En els supòsits de finalització d’activitats de la societat, de l’import de les obligacions tributàries 
pendents a la data de finalització. 

 
4.  La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els terminis i segons el procediment previst a la Llei General 
Tributària. 
 
ARTICLE 5. BENEFICIS FISCALS 

 
1. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per la determinació de la quota . 
 
2. No obstant lo disposat en l’apartat anterior, en l’article 6 d’aquesta ordenança es contenen tarifes 
reduïdes en casos especials. 
 
ARTICLE 6. QUOTA TRIBUTÀRIA 

 
1. La quantia de les taxes regulades en aquestes ordenances seran les fixades a les tarifes contingudes a 
l’apartat 2. 

 
2. Les tarifes de les taxes seran les següents: 
 
 

CONCEPTE Import 
  

1. Ús teatre municipal en horaris de programació habitual de cinema  
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Preu funció, fins a 4 hores:  
a) Particulars,  empreses i entitats de fora de Ripoll  

• Actes gratuïts 208,95 € 
• Actes amb cobrament d’entrada. 10% taquilla 
• Mínim 348,25 € 

  
b) Entitats culturals, esportives, socials i de lleure de Ripoll, sense ànim de lucre Gratuït 

  
2. Ús teatre municipal en horaris sense programació de cinema  

  
Preu funció fins a 4 hores:  

a) Particulars,  empreses i entitats de fora de Ripoll  
• Actes gratuïts 104,55 € 
• Actes amb cobrament d’entrada. 10% taquilla 
• Mínim 139,30 € 

  
b) Entitats culturals, esportives, socials i de lleure de Ripoll, sense ànim de lucre Gratuït 

  
3. Despeses generals d’utilització:  

  
e) Personal (preu per funció fins 4 hores):  

• Maquinista cinema 19,15 € 
• Maquinista i/o tramoia teatre 19,15 € 
• Taquiller 19,15 € 
• Acomodador i/o porter 15,65 € 

  
f) Calefacció (preu fins 4 hores) 37,60 € 

  
g) Utilització equip de llum i so (preu hora) 36,40 € 

  
4. Assajos (fins a 2 hores):  
  
Entitats culturals, esportives, socials i de lleure de Ripoll, sense ànim de lucre Gratuït 
  
5. Teatre i altres activitats (música, dansa...):  

  
• Per a catxets fins a 1.502,53 € 7,00 € 
• Per a catxets de 1.502,54 € a 3.005,06 € 10,00 € 
• Per a catxets de 3.005,07 € a 4.507,59 € 15,00 € 
• Per a catxets de 4.507,60 € a 6.010,12 € 20,00 € 

 
A partir d’aquest import s’augmentarà l’entrada 1,00€ per cada 601,01 de catxet  

  

 
3. S’estableix una tarificació social en el cas de les activitats de teatre i altres activitats (música, dansa,...) 

 
Els usuaris, les famílies dels quals no superin els barems de renda bruta establert al següent quadre, 
tindran dret a les reduccions que es detallen: 
 

 1 persona 2 persones 3 persones 4 persones 5 persones 6 o més 
persones 

Tram A 9.975€ 13.300€ 16.300€ 19.300€ 22.300€ 25.300€ 

Tram B 13.300€ 16.300€ 19.300€ 22.300€ 25.300€ 28.300€ 

 
 
Membres computables: Per aquesta base són membres computables de la unitat familiar el pare i la mare, 
el tutor/a o persona encarregada de la guarda i protecció dels menors, els germans solters menors de vint-
i-cinc anys i que convisquin en el domicili familiar, germans amb discapacitats físiques, psíquica o 
sensorial, així com els ascendents dels pares que justifiquin la seva residència en el mateix domicili que 
els anteriors amb el certificat municipal d’empadronament. 
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En el cas de divorci, separació legal o de fet dels pares, no es considerarà membre computable aquell 
d’ells que no convisqui amb el sol·licitant de l’ajut, sens perjudici que en la renda de la unitat familiar 
s’inclogui la seva prestació econòmica. 
 
Tindrà la consideració de membre computable el nou cònjuge o persona unida per anàloga relació, la renda 
del qual s’inclourà dins del còmput de la renda de la unitat familiar 
 
En el cas que, en el certificat d’empadronament hi constin altres membres que no formin part de la unitat 
familiar, l’Ajuntament requerirà al sol·licitant la documentació necessària per acreditar-ho. 
 
Els usuaris que pertanyin a famílies que no superin el barem de renda bruta anual establert en el tram A 
del quadre anterior tindran dret: 
 
- al 50% de reducció sobre els preus establerts 
- a la gratuïtat quan siguin persones d’alt risc social valorats pels professionals de serveis socials. 

 
Els usuaris que no superin el barem de renda bruta anual establert en el tram B del quadre anterior tindran 
dret: 
 
- al 25% de reducció sobre els preus establerts 
- al 80% de reducció quan l’usuari tingui risc social valorats pels professionals de serveis socials 

 
La sol·licitud per acollir-se a la tarificació social se sol·licitarà a l’Ajuntament de Ripoll, que informarà dels 
terminis i documentació a acreditar i procedirà, una vegada aprovat, a emetre un carnet que establirà el 
tipus de reducció segons el tram aplicat. 
 
Condicions generals per optar a aquesta reducció: 

- Estar empadronats a Ripoll 
- Que la renda bruta de la unitat familiar no superi les quantitats especificades anteriorment 
- No rebre cap més ajut pel mateix concepte 
- No tenir deutes per cap concepte amb l’ajuntament de Ripoll 

 
No es tindrà dret a aquesta reducció amb caràcter retroactiu, i per tant les quotes liquidades s’hauran de 
satisfer en la seva totalitat 
 
ARTICLE 7. MERITAMENT 

 
En els supòsits relatius, actes i fets singulars dels serveis, la taxa es meritarà quan s’iniciï la prestació del 
servei. En alguns casos es pot exigir el dipòsit previ quan es formuli la sol·licitud del servei, si és el cas. 
 
ARTICLE 8. PERÍODE IMPOSITIU 

 
El període impositiu coincidirà amb la durada del servei. 
 
ARTICLE 9. RÈGIM DE DECLARACIÓ D’INGRÉS 

 
La taxa s’exigirà mitjançant liquidació. 
 
ARTICLE 10.  INFRACCIONS I SANCIONS 

 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran segons el que es disposa en la Llei General 
Tributària i la seva normativa de desenvolupament. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
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DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

147 

 

O R D E N A N Ç A  N U M. 21 

 
 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D’INSPECCIÓ I CONTROL SANITARI DELS 
ESTABLIMENTS DESTINATS A LA PRODUCCIÓ, EMMAGATZEMATGE I COMERCIALITZACIÓ DE 
CARN FRESCA I ELS SEUS DERIVATS 

 
ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA 

 
En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les bases del 
règim local i per l’article 42 de la Llei 14/1986, de 25 d’abril, General de Sanitat,  el Reial Decret 50/1993, de 
15 de gener, pel qual es regula el control oficial dels productes alimentaris, el Reial Decret 1376/2003, de 7 de 
novembre, pel qual s’estableixen les condicions sanitàries de producció, emmagatzematge i comercialització 
de les carns fresques i els seus derivats en els establiments de comerç a la menuda, i a l’empara del previst 
als articles  57 i 20.4. l) i m) del  text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text 
legal, l’Ajuntament estableix la taxa per la prestació dels serveis d’inspecció i control sanitari dels establiments 
de comerç a la menuda destinats a la producció, emmagatzematge i comercialització de carn fresca i els seus 
derivats, que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 
ARTICLE 2. FET IMPOSABLE 

 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, que tendeix a 
verificar i comprovar, mitjançant inspeccions i controls sanitaris, si els establiments de comerç a la menuda 
que es troben al terme municipal de Ripoll, destinats a la producció, emmagatzematge i comercialització de 
carn fresca i els seus derivats, compleixen i s’ajusten al marc normatiu vigent i, en especial a la Llei 14/1986, 
de 25 d’abril, General de Sanitat, el Reial Decret 50/1993, de 15 de gener, pel qual es regula el control oficial 
dels productes alimentaris, el Reial Decret 1376/2003, de 7 de novembre, pel qual s’estableixen les condicions 
sanitàries de producció, emmagatzematge i comercialització de les carns fresques i els seus derivats en els 
establiments de comerç a la menuda, i resta de normativa concordant. 
 
2. Concretament, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis que s’especifiquen a les tarifes 
contingudes a l’article 6 d’aquesta ordenança. 
 
ARTICLE 3. SUBJECTES PASSIUS 

 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 
35.4 de la Llei General Tributària, titulars de l’establiment que fonamenti la inspecció i/o control sanitari 
municipal que constitueix el fet imposable de la taxa aquí regulada. 
 
2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, estaran 
obligats a designar un representant amb domicili en territori espanyol i a comunicar la designació a 
l’ajuntament. 
 
ARTICLE 4. RESPONSABLES 

 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tal a la Llei General 
Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, 
en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
ARTICLE 5. BENEFICIS FISCALS 

 
No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció de la taxa. 
 
ARTICLE 6. QUOTA TRIBUTÀRIA 

 
La quantia de la taxa serà la resultant d’aplicar les següents tarifes: 
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• Per cada inspecció sanitària i establiment   101,00 € 

• Per cada control sanitari i establiment   80,80 € 

 
ARTICLE 7. ACREDITAMENT 

 
1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï l’activitat municipal que constitueix el fet 
imposable. A aquests efectes, s’entendrà iniciada  dita activitat en la data de presentació de la sol·licitud que 
iniciï el corresponent procediment, si el subjecte passiu la formula expressament. 
 
2. Quan el procediment s’iniciï d’ofici o a instància de persona diferent al subjecte passiu, la taxa s’acreditarà 
en la data en què es dicti la resolució d’incoació del corresponent procediment. 
 
ARTICLE 8. RÈGIM DE DECLARACIÓ I INGRÉS 

 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del subjecte passiu. A 
aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient es complimentarà també 
degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la sol·licitud l’acreditació d’haver efectuat 
el pagament de la taxa. 
 
2. En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’administració, que la notificarà al subjecte 
passiu, per al seu pagament. 
 
ARTICLE 9. INFRACCIONS I SANCIONS 

 
Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i  l’Ordenança General. 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent,  amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
estatal i autonòmica vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, amb el mateix sentit i abast, 
en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 22 

 
 
REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI 
RELATIVA AL SERVEI MUNICIPAL DEL CEMENTIRI 
 
ARTICLE 1. OBJECTE, NATURALESA I ÀMBIT D’APLICACIÓ 
 
1. De conformitat amb el que disposa l'article 20.6 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, per la prestació del 
servei de cementiri municipal. 
 
2. L'objecte d'aquesta ordenança és regular la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari 
corresponent a la prestació del servei de cementiri municipal, en el municipi de Ripoll. 
 
3. El referit servei, de titularitat municipal, es gestiona a l'actualitat de forma indirecta a través de la 
mercantil Serveis Funeraris Integrals de Girona, SL. 
 
4. Les tarifes que abonen els usuaris per la recepció del servei de cementiri, ja sigui gestionat de forma 
directa mitjançant personificació sotmesa al dret privat o mitjançant gestió indirecta, tenen la naturalesa de 
prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, de conformitat amb el que disposa l'article 20.6 del 
Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, en la redacció donada per la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del servei públic. 
 
ARTICLE 2. PRESSUPOST DE FET DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL I NAIXEMENT DE 
L’OBLIGACIÓ 
 
1. Constitueix el pressupost de fet de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari aquí regulada 
la prestació del servei de cementiri. 
 
2. L'obligació de pagament de la prestació patrimonial, regulada en aquesta ordenança, neix en el moment 
en que s’iniciï la prestació del servei. 
 
3. Tractant-se d'un servei de caràcter periòdic, per als successius exercicis, el naixement de l'obligació 
tindrà lloc l'1 de gener de cada exercici. 
 
ARTICLE 3. OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
Estan obligats al pagament de la prestació patrimonial de caràcter públic regulada en aquesta ordenança, 
les persones físiques i jurídiques i les entitats a que es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, beneficiàries o usuàries del servei de cementiri, prestat per Serveis Funeraris 
Integrals de Girona. 
 
ARTICLE 4. TARIFES 
 
1. Les tarifes de les contraprestacions econòmiques a satisfer per la prestació del servei són les que es 
detallen seguidament: 
 
EPÍGRAF I  - CONCESSIÓ DE NÍNXOLS A 50 ANYS 

CONCEPTE NÍNXOLS VELLS NÍNXOLS CONSTRUÏTS 2002 

Per un nínxol en 1r pis 786,96 € 1.338,98 € 

Per un nínxol en 1r  pis amb ossera 864,99 € 1.472,96 € 

Per un nínxol en 2n pis 1.152,43 € 1.596,02 € 

Per un nínxol en 3r pis 1.152,43 € 1.540,99 € 

Per un nínxol en 4t pis 963,77 € 1.338,98 € 

Per un nínxol en 5è pis 786,96 €                       1.100,67 € 
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EPÍGRAF II – CONCESSIÓ DE COLUMBARIS I COLUMBARIS CAPELLA A 50AANYS (INCLOU LÀPIDA 
I GERRO) 

CONCEPTE COLUMBARIS COLUMBARIS CAPELLA 

Per un nínxol en 1r pis 424,26 € 763,78 € 

Per un nínxol en 2n pis 512,64 € 763,78 € 

Per un nínxol en 3r pis 512,64 € 763,78 € 

Per un nínxol en 4t pis 424,26 € 763,78 € 

Per un nínxol en 5è pis 371,45 € 763,78 € 

 
 

EPÍGRAF III - CONCESSIÓ DE TERRENYS 

• Concessió de terrenys per l’edificació de panteons i similars : 43,60 € /m2. 
 
 

EPÍGRAF IV - ARRENDAMENT DE NÍNXOLS 

• Per l’arrendament d’un nínxol durant tres anys: 142,90 €. 
 
 
EPÍGRAF V – TRANSFERÈNCIES  DE CONCESSIONS 

CONCEPTES PANTEONS I 
SIMILARS 

NÍNXOLS  
LUXE 

NÍNXOLS 
ORDINARIS 

PARTERRES COLUMBARIS 

Successió directa   101,55 € 49,22 € 20,15 € 25,68 € 20,15 € 

Successió col·lateral 167,06 € 105,83 € 41,03 € 41,03 € 41,03 € 

Altres casos 409,78 € 248,97 € 115,49 € 112,37 € 115,49 € 

Emissió de Títol  43,51 €  43,51 € 43,51 €  43,51 € 43,51 € 

 
 
EPÍGRAF VI – DRETS D’ENTERRAMENTS DE CADÀVERS I TANCAMENT DE LA SEPULTURA 

EDAT CADÀVERS PANTEONS NÍNXOLS 
LUXE 

NÍNXOLS 
ORDINARIS 

PARTERRES COLUMBARIS 

Fetus   20,02 €   12,77 € 10,12 € 72,58 € 10,12 € 

Pàrvuls (fins 8 anys)   33,86 €   33,86 € 33,86 € 72,58 € 33,86 € 

Adults 140,25 € 136,85 € 73,33 € 72,58 € 73,33 € 

 

• Servei efectuat dissabte tarda, diumenge o festius: 61,65 €. 

• Difunt de Fora de Ripoll: 100% de recàrrec. 
 
 
EPÍGRAF VII - OBERTURA I SEPULTURA PER TRASLLAT DE RESTES 

CONCEPTES FORA DEL CEMENTIRI DINS DEL CEMENTIRI 

Panteons 287,92 € 173,36 € 

Nínxols  luxe 229,30 € 128,23 € 

Nínxols ordinaris   113,82 €  85,09 € 

Fossa comú  29,87 €  17,56 € 

Parterres 173,36 €   113,82 € 

Columbaris   55,00 €   41,24 € 

 
Quan els trasllats es facin dins del Cementiri entre sepultures de diferents classes es considerarà la tarifa 
de la més elevada. 
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EPÍGRAF VIII - NETEJA 

CONCEPTES IMPORT 

• Per la neteja d’un panteó 105,83 € 

• Per la neteja parcial d’un panteó 73,84 € 

• Per la neteja total d’una fossa o nínxol 42,03 € 

• Per la neteja parcial d’una fossa o nínxol. 29,47 € 

• Per la neteja de parterres 29,47 € 

• Per la neteja de columbaris 20,42 € 

 
La neteja de sepultura per concessió o arrendament  podrà  fer-se quan els propietaris, hereus, successors 
o persones que els representin ho creguin convenient, sempre que hagi transcorregut el temps necessari 
exigit per les disposicions vigents per l’exhumació de restes amb l'oportuna llicència de l'Ajuntament. 
 
La neteja total comprendrà l’extracció de les restes per ésser traslladades a l’ossera particular o general 
existent en el mateix cementiri, i la parcial consistirà en l’extracció de fustes, robes, etc., per ésser 
cremades immediatament. 
 
EPÍGRAF IX - CÀNON DE CONSERVACIÓ 

• CONCEPTES  IMPORT 

• Panteons 162,25 € 

• Semi-panteó 162,25 € 

• Terrenys no edificats destinats a panteó    69,75 € 

• Nínxols de luxe (per cada nínxol ordinari que es composi) i osseres   44,29 € 

• Nínxols ordinaris i osseres 33,76 € 

• Parterres 33,76 € 

• Columbaris 13,27 € 

 
EPÍGRAF X – RESCATS DE NÍNXOLS I COLUMBARIS 

Per calcular el preu del rescat de nínxols i columbaris, s’aplicarà a partir del primer any en el cas de 
columbaris i del tercer any en la resta de nínxols, una depreciació del 2% anual a comptar de l’any de la 
concessió, sobre el preu establert en aquesta ordenança. 
L’import del rescat no podrà ser superior al valor que es va satisfer per l’interessat en el moment de la seva 
concessió. 
 
EPÍGRAF XI – SERVEI D’INHUMACIÓ O EXHUMACIÓ DE SEPULTURA 

• CONCEPTES IMPORT 

• Gestió i eliminació de residus, per cada inhumació   49,86 € 

• Servei d’inhumació o exhumació de sepultura 262,00 € 

 
EPÍGRAF XII – ORNAMENTACIÓ 

Dins d’aquest epígraf s’inclou el permís d’ornamentació, la col·locació i l’extracció de la làpida sempre que 
el servei es realitzi fora del procés d’enterrament. 
 

• CONCEPTES IMPORT 

• Permís d’ornamentació 36,60 € 

• Col·locació d’ornamentació 63,99 € 

• Extracció d’ornamentació 63,99 € 

 
Nota: En prestar-se aquest servei en règim de concessió administrativa, sobre les tarifes vigents s’hi 
aplicarà l’IVA corresponent. 
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EPÍGRAF XIII – JARDÍ DEL REPÒS 

Servei d’espargiment de les cendres a l’espai previst dins el Jardí del Repòs amb la possibilitat de gravar 
les dades del difunt (nom i data de naixement i defunció) perquè sigui un lloc de referència a la seva 
memòria.  
 

• CONCEPTES IMPORT 

• Espargiment de cendres al jardí del repòs 69,98 € 

• Gravació memorial al jardí del repòs 192,47 € 

 
EPÍGRAF XIV – ESPAI DE DOL PERINATAL 

Elaboració d’un estel amb les cendres del nonat juntament amb pigments de colors i àrids que després es 
dipositen a l’espai de dol perinatal. Es pot escollir un estel amb la inscripció de les dades del nonat o bé 
sense cap dada.  
 

• CONCEPTES IMPORT 

• Servei estel sense gravació 116,64 € 

• Servei estel amb gravació 174,97 € 

 
 
A) EXEMPCIONS: 
 
Gaudiran d’exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat declarats pobres per precepte legal 
o que estiguin inscrits en el Padró de Beneficència com a pobres de solemnitat. 
 
B) BONIFICACIONS: 
 
1. La Junta de Govern Local bonificarà en un 90% el rebut d’una sola taxa de conservació del cementiri 
municipal, a aquelles unitats familiars formades per persones majors de 65 anys, els ingressos de les quals 
siguin iguals i/o inferiors al 100% del SMI. S’aplicarà una bonificació del 50%, també d’una sola taxa, en el 
cas que els ingressos siguin iguals o inferiors al 120% del SMI. 
 
En els casos de persones aturades amb necessitats socials, derivats des de serveis socials, també podran 
gaudir de les bonificacions anteriors. 
 
En tots els casos caldrà presentar declaració de rendes i declaració del patrimoni, i en el seu defecte, 
certificat negatiu expedit per la delegació d’hisenda, a efecte de còmput d’ingressos de la unitat familiar. 
 
Les sol·licituds per a l’obtenció dels beneficis establerts en l’apartat anterior, hauran de formular-se pels 
interessats i tenir entrada en aquest Ajuntament, en el primer trimestre de cada exercici, sense que la 
bonificació que s’hagués pogut reconèixer pel pagament de la taxa en l’exercici anterior, eximeixi a 
l’interessat de l’obligació que s’estableix en aquest apartat. 
 
2. La determinació de les tarifes s'efectuarà d'acord amb l’estudi econòmic i les condicions econòmiques 
aprovades en l’expedient de concessió del servei presentat per l’empresa, Serveis Funeraris Integrals de 
Girona, SL, concessionària del servei públic de la gestió integral del cementiri municipal de Ripoll . 
 
3. La quota resultant de l'aplicació de les tarifes està subjecta i es veurà incrementa pel tipus de gravamen 
de l'Impost Sobre el Valor Afegit (IVA) vigent, que li resulti d'aplicació. 
 
ARTICLE 5. GESTIÓ I RECAPTACIÓ 
 
La gestió i la recaptació de les contraprestacions econòmiques seran realitzades per l’empresa, Serveis 
Funeraris Integrals de Girona, SL, concessionària del servei públic de la gestió integral del cementiri 
municipal de Ripoll, d'acord amb el que disposa el Reglament del servei de cementiri municipal, en el que 
es regulen les relacions entre l'entitat prestadora del servei i les persones obligades al pagament, i s'hauran 
de fer efectives d’acord amb el calendari del contribuent. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL - Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a 
la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
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Els preceptes d'aquesta ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 
s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
La present ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 29 
d’octubre de 2019 i que ha quedat definitivament aprovada en data 19 de desembre de 2019, regirà des 
del dia 1 de gener de 2020 i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 23 

 
 

REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL NO TRIBUTÀRIA RELATIVA AL SERVEI 
MUNICIPAL DE CLAVEGUERAM 

 
ARTICLE 1. OBJECTE, NATURALESA I ÀMBIT D’APLICACIÓ 
 
1. De conformitat amb el que disposa l'article 20.6 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, per la prestació del 
servei de clavegueram. 
 
2. L'objecte d'aquesta ordenança és regular la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari 
corresponent a la prestació del servei de clavegueram, en el municipi de Ripoll. 
 
3. El referit servei, de titularitat municipal, es gestiona a l'actualitat de forma directa a través de la mercantil 
Societat Municipal d’Aigües i Serveis de Ripoll, SA, (SOMASRSA), societat municipal participada 
íntegrament per l’Ajuntament de Ripoll. 
 
4. Les tarifes que abonen els usuaris per la recepció del servei de clavegueram, ja sigui gestionat de forma 
directa mitjançant personificació sotmesa al dret privat o mitjançant gestió indirecta, tenen la naturalesa de 
prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, de conformitat amb el que disposa l'article 20.6 del 
Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, en la redacció donada per la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del servei públic. 
 
ARTICLE 2. PRESSUPOST DE FET DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL I NAIXEMENT DE 
L’OBLIGACIÓ 
 
1. Constitueix el pressupost de fet de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari aquí regulada 
la prestació del servei de clavegueram. 
 
2. L'obligació de pagament de la prestació patrimonial, regulada en aquesta ordenança, neix en el moment 
en que s’iniciï la prestació del servei. 
 
3. Tractant-se d'un servei de caràcter periòdic, per als successius exercicis, el naixement de l'obligació 
tindrà lloc l'1 de gener de cada exercici. 
 
ARTICLE 3. OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
Estan obligats al pagament de la prestació patrimonial de caràcter públic regulada en aquesta ordenança, 
les persones físiques i jurídiques i les entitats a que es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, beneficiàries o usuàries del servei de clavegueram, prestat per SOMASRSA. 
 
ARTICLE 4. TARIFES 
 
1. Les tarifes de les contraprestacions econòmiques a satisfer per la prestació del servei són les que es 
detallen seguidament: 

 

QUOTA DEL SERVEI 0,82 €/uc/mes 
  

Preu del subministrament €/m3 

• Ús domèstic  

• Fins  a 10 m3/unitat de consum/mes 0,0341 €/m3 

• A partir de  10 a 20 m3/unitat de consum/mes 0,0513 €/m3 

• Excés de 20 m3/unitat de consum/mes 0,0627 €/m3 

• Ús industrial:  

• Lectura de comptador 0,0373 €/m3 

 

2. La determinació de les tarifes s'efectuarà d'acord amb l’estudi econòmic presentat per l’empresa, 
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SOMASRSA, empresa municipal gestora del servei d’aigua de Ripoll. 
 

3. La quota resultant de l'aplicació de les tarifes està subjecta i es veurà incrementa pel tipus de gravamen 
de l'Impost Sobre el Valor Afegit (IVA) vigent, que li resulti d'aplicació. 
 

ARTICLE 5. GESTIÓ I RECAPTACIÓ 
 
1. La gestió i la recaptació de les contraprestacions econòmiques seran realitzades per SOMASRSA, 
d'acord amb el que disposa el Reglament del servei de clavegueram, en el que es regulen les relacions 
entre l'entitat prestadora del servei i les persones obligades al pagament, i s'hauran de fer efectives en la 
periodicitat que es liquida el rebut de subministrament de consum d’aigua. 
 

2. La recaptació es realitzarà juntament amb la facturació del subministrament de l’aigua. La quota de la 
taxa figurarà en concepte independent del consum d’aigua i altres preus relacionats amb aquest consum i 
podrà ser prorratejada. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL - Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a 
la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
Els preceptes d'aquesta ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 
s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
La present ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 29 
d’octubre de 2019 i que ha quedat definitivament aprovada en data 19 de desembre de 2019, regirà des 
del dia 1 de gener de 2020 i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 24 

 
 

REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL NO TRIBUTÀRIA RELATIVA AL SERVEI 
MUNICIPAL DE DISTRIBUCIÓ D’AIGUA 

 
ARTICLE 1. OBJECTE, NATURALESA I ÀMBIT D’APLICACIÓ 
 
1. De conformitat amb el que disposa l'article 20.6 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, per la prestació del 
servei de distribució d’aigua. 
 
2. L'objecte d'aquesta ordenança és regular la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari 
corresponent a la prestació del servei de distribució  d’aigua, en el municipi de Ripoll. 
 
3. El referit servei, de titularitat municipal, es gestiona a l'actualitat de forma directa a través de la mercantil 
Societat Municipal d’Aigües i Serveis de Ripoll, SA, (SOMASRSA), societat municipal participada 
íntegrament per l’Ajuntament d Ripoll. 
 
4. Les tarifes que abonen els usuaris per la recepció del servei de distribució d’aigua, ja sigui gestionat de 
forma directa mitjançant personificació sotmesa al dret privat o mitjançant gestió indirecta, tenen la 
naturalesa de prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari, de conformitat amb el que disposa 
l'article 20.6 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, en la redacció donada per la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del servei 
públic. 
 
ARTICLE 2. PRESSUPOST DE FET DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL I NAIXEMENT DE 
L’OBLIGACIÓ 
 
1. Constitueix el pressupost de fet de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari aquí regulada 
la prestació del servei de distribució d’aigua. 
 
2. L'obligació de pagament de la prestació patrimonial, regulada en aquesta ordenança, neix en el moment 
en que s’iniciï la prestació del servei. 
 
3. Tractant-se d'un servei de caràcter periòdic, per als successius exercicis, el naixement de l'obligació 
tindrà lloc l'1 de gener de cada exercici. 
 
ARTICLE 3. OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
Estan obligats al pagament de la prestació patrimonial de caràcter públic regulada en aquesta ordenança, 
les persones físiques i jurídiques i les entitats a que es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, beneficiàries o usuàries del servei de distribució d’aigua, prestat per  
SOMASRSA. 
 
ARTICLE 4. TARIFES 
 
1. Les tarifes de les contraprestacions econòmiques a satisfer per la prestació del servei són les que es 
detallen seguidament: 
 

Tarifes de subministrament d’aigua  

  

Quota de Servei 3,11 €/uc/m3 

  

Preu del subministrament  

• Ús domèstic (*)  

• Fins  a 10 m3/unitat de consum/mes 0,2991 €/m3 

• A partir de  10 a 20 m3/unitat de consum/mes 1,5515 €/m3 

• Excés de 20 m3/unitat de consum/mes 2,1721 €/m3 
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• Ús industrial:  

• Lectura de comptador 0,9930 €/m3 

  

• Ús domèstic (consums especials)  

• Fins  a 10 m3/unitat de consum/mes 0,2902 €/m3 

• A partir de  10 a 20 m3/unitat de consum/mes 1,5427 €/m3 

• Excés de 20 m3/unitat de consum/mes 2,1632 €/m3 

  

• Ús industrial (consums especials)  

• Lectura de comptador 0,9842 €/m3 

 
 

Conservació de comptadors i escomeses  

  

Diàmetre de comptador  

• Fins  a 15 mm 1,05 €/ab/m3 

• De 20 i 25 mm 1,66 €/ab/m3 

• De 30 mm 3,20 €/ab/m3 

• De més de 30 mm 5,94 €/ab/m3 

  

 
(*) Bonificacions sobre consums domèstics: 
 

1. En el supòsit de vivendes habitades per persones jubilades amb un baix nivell d’ingressos, així com en 
el cas de persones que sense ser jubilades necessitin de l’ajuda dels serveis socials de l’Ajuntament, es 
tindran en compte les següents bonificacions: 
 

• Per ingressos familiars inferiors al 75% del salari mínim interprofessional s’aplicarà una bonificació 
del 100%. 
 

• Per ingressos familiars entre el 75% i 100% del salari mínim interprofessional s’aplicarà una 
bonificació del 50% . 

 
Aquesta bonificació s’aplicarà si el consum no supera els 30m3/trimestre. 
 
2. En el supòsit de famílies nombroses i famílies monoparentals que estiguin empadronats a Ripoll per un 
mínim de 6 mesos s’estableix: 
 

• Una bonificació de 3m3 addicionals gratuïts, per a cada membre addicional de la família nombrosa 
(inclòs el membre a partir del qual s’obté la condició de família nombrosa), sempre que els 
ingressos anuals no superin 5,5 vegades el salari mínim interprofessional. 
 

• Per a la resta de famílies nombroses i famílies monoparentals, la bonificació vindrà establerta en 
l’ampliació de 3m3, addicionals inclosos dins del primer tram, per a cada membre addicional de la 
família nombrosa (inclòs el membre a partir del qual s’obté la condició de família nombrosa). 

 
Per gaudir de les bonificacions esmentades és requisit indispensable que el sol·licitant, i per tant qui 
reuneix els requisits expressos, sigui el titular del rebut de l’aigua. 

 
2. S’estableix un conjunt de tarifes de fuites destinades als consumidors domèstics, industrials i municipals 
que es detallen seguidament: 
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Tarifa de fuites (*)  

  

• Ús domèstic 0,2849 €/m3 

• Ús industrial 0,4729 €/m3 

• Ús municipal 0,1892 €/m3 

  

 
(*) En els supòsits en els quals es produeixi una fuita per un fet fortuït, de difícil detecció, no atribuïble a 
negligència del contribuent, i sempre i quan el client acrediti que l’ha reparat aportant a l’entitat 
subministradora la documentació acreditativa de la reparació de la fuita, es facturarà el consum habitual 
amb la tarifa general o social que correspongui i a la resta s’aplicarà aquest preu. Aquesta bonificació no 
es podrà aplicar a un mateix client més d’un cop en un període de dos anys. 

 
ARTICLE 5. GESTIÓ I RECAPTACIÓ 
 
La gestió i la recaptació de les contraprestacions econòmiques seran realitzades per SOMASRSA, d'acord 
amb el que disposa el Reglament del servei de distribució d’aigua , en el que es regulen les relacions entre 
l'entitat prestadora del servei i les persones obligades al pagament, i s'hauran de fer efectives 
trimestralment d’acord amb els rebuts emesos per la societat. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL - Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a 
la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
Els preceptes d'aquesta ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 
s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
La present ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 29 
d’octubre de 2019 i que ha quedat definitivament aprovada en data 19 de desembre de 2019, regirà des 
del dia 1 de gener de 2020 i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 25 

 
 
ORDENANÇA PER A L’ATORGAMENT DE SUBVENCIONS PER AL FOMENT D’ACTIVITATS 

ECONÒMIQUES 
 
ARTICLE 1.  
 

L’objecte de la present ordenança és la regulació dels ajuts econòmics per a fomentar la promoció 
d’activitats econòmiques  en el terme municipal de Ripoll. 
 
S’exclou d’aquesta ordenança les activitats comercials que es regulen per ordenança específica. 
 
S’exclouen dins de les activitats econòmiques subvencionables els serveis, excepte en el cas que 
s’incloguin en la iniciativa Leader. 
 
ARTICLE 2.  
 

Les ajudes municipals s’aplicaran a les següents actuacions: 

a) Nova implantació d’activitats empresarials. 

b) Ampliació d’activitats industrials existents. 

c) Iniciatives incloses en el programa Leader Plus a l’àmbit del municipi de Ripoll, gestionat pel Consorci 
Ripollès Desenvolupament 

d) Turisme rural 

e) Projecte REEMPRESA 
f) Rehabilitació de les naus objectes de catàstrofes (incendis aiguats...) 

 

En el cas apartat f) es procedirà a fer compensació de la subvenció i l’impost. 
 
ARTICLE 3.  
 

Per poder accedir a la subvenció s’hauran de reunir els requisits establerts a la present ordenança i 
acreditar prèviament estar al corrent d’obligacions fiscals amb l’Ajuntament de Ripoll. 
 
ARTICLE 4.  
 

Les subvencions seran atorgades a càrrec de la partida del pressupost municipal destinada a tal efecte, 
(empreses privades, dinamització econòmica) la consignació de la qual serà la quantitat màxima a concedir 
durant l’exercici en curs. 
 
ARTICLE 5.  
 

Es subvencionaran els següents impostos i taxes: 

a) 90% de l’impost de construccions (ICO) 
 

b) Taxa sobre llicència d’obertura d’establiments. 

• 100% noves indústries 

• 90% trasllats des del nucli urbà a polígons industrials i ampliacions 
 

c) En relació a l’impost de bens immobles (IBI), la subvenció es farà en la següent proporció: 
 

1r any 90% 

2n any 75% 

3r any 50% 

4t any 25% 

 
d) En relació a l’impost d’activitats econòmiques (IAE) 
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1r any 50% 

2n any 50% 

3r any 50% 

4t any 50% 

 
e) Taxa pel servei de recollida d’escombraries i tractament de residus 

• 50% del rebut de la taxa de l’exercici en què s’hagi iniciat l’activitat. 
 
ARTICLE 6.  
 

Les subvencions pels conceptes d’IBI i IAE es pagaran per anys vençuts. El període que es computarà 
serà l’any natural i complert. 
 
ARTICLE 7.  
 
Per gaudir de la subvenció serà necessari complir amb els següents requisits: 

a) Empreses de nova creació han de donar ocupació almenys a 4 treballadors. 
En el cas d’empreses creades a partir de les capitalitzacions de l’atur o per formar part d’un projecte 
inclòs en programes ocupacionals, només caldrà la creació del lloc de treball de l’emprenedor. 
 

b) Si es tracta d’ampliació que hi hagi un increment de plantilla d’almenys 2 treballadors. 
 

c) En el cas de trasllat d’empreses des del nucli urbà a un polígon industrial, no serà necessari el requisit 
de crear nous llocs de treball, sempre que la plantilla de l’empresa sigui almenys de 4 treballadors. 

 
ARTICLE 8.  
 

La documentació necessària per optar a la subvenció serà la següent: 

1. Sol·licitud de subvenció, en imprès normalitzat. 

2. Projecte de l’activitat 

3. Memòria de l’empresa 

4. Alta IAE 

5. Relació de llocs de treball i còpia de TC2 

6. En cas de projectes inclosos en la iniciativa Leader, informe del Consorci Ripollès Desenvolupament. 
 

ARTICLE 9.  
 

Les subvencions corresponents a l’IBI i a l’IAE s’aplicaran en base a la superfície que s’utilitza per realitzar 
l’activitat industrial i/o empresarial. 
 
En cas de trasllat les bonificacions s’aplicaran a la diferència entre les últimes quotes pagades abans del 
trasllat i les que corresponguin a la nova ubicació. 
 
ARTICLE 10. 
 

Per gaudir de la subvenció és requisit que el negoci s’exerceixi per un període mínim de 4 anys. 
 
En cas que es tanqui abans d’aquest termini, el titular estarà obligat a retornar la part proporcional de la 
subvenció del impost de construccions i la d’obertura. 
 
ARTICLE 11.  
 

La subvenció serà atorgada a proposta de l’àrea de promoció econòmica per la Junta de Govern Local, 
previ informe favorable dels serveis tècnics i econòmics. 
 
Serà necessari que anualment es sol·licitin les bonificacions d’IBI i IAE, amb la presentació del rebut 
corresponent, per procedir a tramitar la subvenció. 
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ARTICLE 12.  
 

Aquestes subvencions no són acumulables amb d’altres línies específiques fixades per la Corporació, 
encara que sí són compatibles amb qualsevol altra subvenció que l’empresari pugui rebre d’altres 
administracions. 
 
DISPOSICIONS ADDICIONALS: 

 
Disposició addicional primera. Les subvencions concedides amb anterioritat a l’entrada en vigor 
d’aquesta ordenança es regiran per la normativa que es van concedir. 
 
Disposició addicional segona. En el cas de traspassos d’activitats, el còmput total d’anualitats 
subvencionables, no podrà ser mai superior a quatre. 
 
Disposició addicional tercera. Per a l’exercici actual, i com a mesura extraordinària per fomentar la 
creació d’empreses i llocs de treball, es bonificarà el 100% de la taxa d’obertura d’establiments, sense tenir 
en compte el requisit de creació de 4 llocs de treball. 
 
Per gaudir d’aquesta bonificació serà requisit imprescindible que es tracti d’una empresa nova i que el 
titular de l’empresa no hagi tingut cap activitat similar en els darrers 2 anys. 
 
L’aplicació de la bonificació requereix que l’activitat econòmica no s’hagi exercit anteriorment sota altra 
titularitat. S’entén que l’activitat s’ha exercit anteriorment sota una altra titularitat, entre d’altres, en els 
casos de fusió, escissió, aportació de branques d’activitat o traspassos. 
 
En el cas dels traspassos d’activitats, sempre que les dues parts certifiquin que no s’ha produït cap 
compensació econòmica pel mateix (s’exclouen les compensacions per la transmissió  de béns objectes 
de l’activitat econòmica)  En aquest cas caldrà aportar còpia del document de traspàs. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 26 

 
 

ORDENANÇA PER A L’ATORGAMENT DE SUBVENCIONS EN EL MARC DEL PLA DE 
DINAMITZACIÓ COMERCIAL DE RIPOLL. 

 
ARTICLE 1.  
 

L’objecte de la present ordenança és la regulació de les bases per a l’atorgament de subvencions dins del 
marc del pla de dinamització comercial de Ripoll. 
 
ARTICLE 2.  
 

D’acord amb el Pla de dinamització comercial algunes de les accions que calen per fer de Ripoll una ciutat 
comercial coherent a les seves característiques són: 

• Afavorir l’establiment de nova oferta. 

• Millorar la imatge de les botigues. 

• Potenciar l’activació dels locals tancats del Barri Vell, d’acord amb el projecte per la dinamització 
comercial del centre de Ripoll a través de la recuperació dels locals buits com a “aparadors” al 
comerç de la vila. 

• Projectes REEMPRESA. 
 

Per aquests motius les subvencions aniran destinades a fomentar l’obertura de nous establiments 
comercials, impulsant l’obertura dels locals tancats del barri vell,  i les millores als establiments.   
 
No s’inclouran dins de les activitats comercials, l’obertura de bars, atès el important volum d’aquestes 
activitats en el conjunt de l’activitat comercial de Ripoll i amb la voluntat de que les subvencions es destinin 
a projectes que permetin la diversificació d’ofertes. 
 
En el cas dels bars, es podran acollir a l’ordenança en els supòsits següents: 

• Quan realitzin millores substancials en la imatge de l’establiment. 

• Quan s’ubiquen en un local tancat del Barri Vell, inclòs en la borsa de locals. 
 
ARTICLE 3.  
 

Per poder accedir a la subvenció la superfície del local no podrà ser superior a 250m2. 

En el cas de reforma de l’establiment serà necessari que representi una millora notable, d’acord amb un 
projecte elaborat per un tècnic en la matèria i amb el vist i plau dels serveis tècnics municipals. 

En el cas de locals tancats, per poder accedir a aquesta subvenció el local ha d’estar incorporat i 
degudament acceptat per l’ajuntament a la borsa de locals tancats i tenir determinat el preu de lloguer al 
conveni entre la propietat i l’ajuntament, amb els barems fixats per l’ajuntament. Els locals gestionats pels 
APIs poden incloure’ls a la borsa. 
 
ARTICLE 4. 
 

Les subvencions seran atorgades a càrrec de la partida del pressupost municipal destinada a tal efecte, 
(empreses privades, dinamització econòmica)  la consignació de la qual serà la quantitat màxima a 
concedir en el present exercici. 
 
ARTICLE 5.  
 

Es subvencionaran els següents impostos i taxes: 

a) 90% de l’impost de construccions (ICO) 
 

b) En relació a l’impost de bens immobles (IBI), la subvenció es farà en la següent proporció: 
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1r any 90% 

2n any 75% 

3r any 50% 

4t any 25% 

 
Si l’activitat es realitza en un local en règim de lloguer, podran rebre la subvenció de l’IBI, prèvia 
presentació del rebut de lloguer repercutit. 

 

c) En relació a l’impost d’activitats econòmiques (IAE) 
 

1r any 50% 

2n any 50% 

3r any 50% 

4t any 50% 

 

d) Els locals tancats que estiguin a la borsa de locals tancats i fins que no siguin utilitzats,  rebran 
una subvenció corresponent a l’import de la taxa de residus de local tancat, proporcional als mesos 
que estigui a disposició en la borsa de locals tancats, d’acord amb les condicions que estableix el 
projecte de local tancat,  aquesta subvenció és anual i cada any s’haurà de revisar la situació del 
local. 
 

e)  Quan una activitat s’ubiqui en un local tancat inclòs al projecte de dinamització comercial al barri 
vell, rebrà una subvenció del 100% de l’ICO. 
 
f) Se subvencionarà el 100% de la taxa d’obertura d’establiments en el cas dels traspassos 
d’establiments comercials amb més de 25 anys d’antiguitat. 

 
ARTICLE 6.  
 

Les subvencions pels conceptes d’IBI i IAE es pagaran per anys vençuts. El període que es computarà 
serà l’any natural i complert. 
 
ARTICLE 7.  
 

Per gaudir de la subvenció és requisit que el negoci s’exerceixi per un període mínim de 4 anys, i que el 
local estigui obert com a mínim 35 hores setmanals. 
 
En cas que es tanqui abans d’aquest termini, el titular estarà obligat a retornar la part proporcional de la 
subvenció del impost de construccions. 
 
ARTICLE 8.  
 

Aquestes subvencions no són acumulables amb d’altres línies específiques fixades per la Corporació, 
encara que si són compatibles amb qualsevol altra subvenció que l’empresari pugui rebre d’altres 
administracions. 
 
ARTICLE 9.  
 

La documentació que caldrà presentar per accedir a la subvenció és la següent: 

a) Imprès de sol·licitud de subvenció 

b) Projecte d’activitat, o reforma. 

c) Alta de l’IAE 

d) Rebut de l’IBI o rebut de lloguer amb la repercussió de l’IBI 
 

Serà necessari que anualment es presentin els rebuts d’IBI i IAE, per tramitar la subvenció. 
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DISPOSICIONS ADDICIONALS 

 

Disposició addicional primera. Per accedir a la subvenció l’interessat no haurà de tenir cap deute 
pendent amb l’Ajuntament de Ripoll. 
 
Disposició addicional segona. En el cas de traspassos d’activitats, el còmput total d’anualitats 
subvencionables, no podrà ser mai superior a quatre. 
 
Disposició addicional tercera. Per a l’exercici actual, i com a mesura extraordinària per fomentar la 
creació d’empreses i llocs de treball, es bonificarà el 100% de la taxa d’obertura d’establiments. 
 
Per gaudir d’aquesta bonificació serà requisit imprescindible que es tracti d’una empresa nova i que el 
titular de l’empresa no hagi tingut cap activitat similar en els darrers 2 anys. 
 
L’aplicació de la bonificació requereix que l’activitat econòmica no s’hagi exercit anteriorment sota altra 
titularitat. S’entén que l’activitat s’ha exercit anteriorment sota una altra titularitat, entre d’altres, en els 
casos de fusió, escissió, aportació de branques d’activitat o traspassos. 
 
En el cas d’ubicar l’activitat en un local tancat, no serà susceptible d’acollir-se a aquestes subvencions si 
la seva implantació en un local tancat, implica un trasllat i el tancament d’un altre local. 
 
En el cas dels traspassos d’activitats, sempre que les dues parts certifiquin que no s’ha produït cap 
compensació econòmica pel mateix (s’exclouen les compensacions per la transmissió  de béns objectes de 
l’activitat econòmica)  En aquest cas caldrà aportar còpia del document de traspàs. 
 
En el cas dels traspassos d’activitats d’establiments comercials amb més de 25 anys d'antiguitat, i com a 
mesura extraordinària es bonificarà el 100% de la taxa d’obertura d'establiments. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 27 

 
 

ORDENANÇA PER A L’ATORGAMENT DE SUBVENCIONS ALS JOVES EMPRENEDORS 
 
ARTICLE 1.  
 

L’objecte de la present ordenança és la regulació de les bases per a l’atorgament de subvencions a joves 
emprenedors que iniciïn i exerceixin una activitat empresarial i/o professional al nostre municipi. 
 
ARTICLE 2.  
 

Tindran consideració de joves emprenedors, els joves fins a trenta-cinc anys. 
 
ARTICLE 3.  
 

El local de negoci haurà d’estar obert un mínim de 35 hores setmanals. 
 
ARTICLE 4.  
 

Les subvencions seran atorgades a càrrec de  la partida del pressupost municipal destinada a tal efecte, 
la consignació de la qual serà la quantitat màxima a concedir en el present exercici. 
 
ARTICLE 5.  
 

Es subvencionaran els següents impostos i taxes: 

a) 90% de l’impost de construccions (ICO). 
 

b) 100% de la taxa d’obertura d’establiments. 
 

c) En relació a l’impost de bens immobles (IBI), la subvenció es farà en la següent proporció: 
 

 1 lloc de treball      2 llocs treball, a partir del quart any 

1r any 90% 90% 

2n any 90% 90% 

3r any 75% 75% 

4t any 25% 50% 

 
Si els joves realitzen l’activitat en règim de lloguer, podran rebre la subvenció de l’IBI, prèvia 
presentació del rebut de lloguer repercutit. 

 
d) En relació a l’impost d’activitats econòmiques (IAE) 

 

1r any 90% 

2n any 90% 

3r any 75% 

4t any 50% 

 
 
ARTICLE 6.  
 

Les subvencions pels conceptes d’IBI i IAE es pagaran per anys vençuts. El període que es computarà 
serà l’any natural i complert. 
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ARTICLE 7.  
 

Per gaudir de la subvenció és requisit que el negoci s’exerceixi per un període mínim de 4 anys. 

En cas que es tanqui abans d’aquest termini, el jove estarà obligat a retornar la part proporcional de la 
subvenció del impost de construccions i taxa d’obertura que hagi cobrat. 
 
ARTICLE 8.  
 
Aquestes subvencions no són acumulables amb d’altres línies específiques fixades per la Corporació, 
encara que si són compatibles amb qualsevol altra subvenció que l’empresari pugui rebre d’altres 
administracions. 
 
ARTICLE 9. 
 
 La documentació que caldrà presentar per accedir a la subvenció és la següent: 

a) Imprès de sol·licitud de subvenció. 

b) Projecte d’activitat, o reforma. 

c) Alta de l’IAE. 

d) Rebut de l’IBI o rebut de lloguer amb la repercussió de l’IBI. 

e) TC1/TC2 o alta autònoms. 
 
Serà necessari que anualment es presentin els rebuts de IBI i IAE, per tramitar la subvenció, així com la 
justificació de la nova contractació a partir del quart any, si s’ha produït. 
 
DISPOSICIONS ADDICIONALS: 
 

Disposició addicional primera. Les subvencions concedides amb anterioritat a l’entrada en vigor 
d’aquesta ordenança es regiran per la normativa que es van concedir. 
 
Disposició addicional segona. Per accedir a la subvenció l’interessat no haurà de tenir cap deute pendent 
amb l’Ajuntament de Ripoll. 

  
Disposició addicional tercera. En el cas de traspassos d’activitats, el còmput total d’anualitats 
subvencionables, no podrà ser mai superior a quatre. 
 
Disposició addicional quarta. Per a l’exercici actual, i com a mesura extraordinària per fomentar la 
creació d’empreses i llocs de treball, es bonificarà el 100% de la taxa d’obertura d’establiments. 
 

Per gaudir d’aquesta bonificació serà requisit imprescindible que es tracti d’una empresa nova i que el 
titular de l’empresa no hagi tingut cap activitat similar en els darrers 2 anys. 

L’aplicació de la bonificació requereix que l’activitat econòmica no s’hagi exercit anteriorment sota altra 
titularitat. S’entén que l’activitat s’ha exercit anteriorment sota una altra titularitat, entre d’altres, en els 
casos de fusió, escissió, aportació de branques d’activitat o traspassos. 

S’inclouen en aquesta bonificació, en tot cas,  els traspassos d’activitats del programa REEMPRESA, així 
com els traspassos sempre que les dues parts certifiquin que no s’ha produït cap compensació econòmica 
pel mateix (s’exclouen les compensacions per la transmissió  de béns objectes de l’activitat econòmica). 
En aquest cas caldrà aportar còpia del document de traspàs. 

En el cas d’ubicar l’activitat en un local tancat, no serà susceptible d’acollir-se a aquestes subvencions si 
la seva implantació en un local tancat, implica un trasllat i el tancament d’un altre local. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
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DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 

 
Ripoll, 31 de desembre de 2022 

 
La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 28 

 
 
ORDENANÇA MUNICIPAL PER A L’ATORGAMENT DE SUBVENCIONS PER A LA REHABILITACIÓ 

I TRACTAMENT D’EDIFICIS 
 

CAPÍTOL 1. PRELIMINAR 
 
ARTICLE 1.  
 

L’objecte de la present ordenança és la regulació dels ajuts econòmics per a impulsar i fomentar la 
rehabilitació d’edificis en el barri vell i el tractament de façanes, adaptant-la als nous paràmetres i 
zonificacions previstos en el nou Pla d’Ordenació Urbana Municipal, aprovat definitivament en data 
25/07/2008 ( DOGC nº  5181, de 25 de juliol de 2008) 
 
ARTICLE 2.  
 

Les ajudes municipals s’aplicaran a les següents actuacions: 

a) Rehabilitació d’edificis inclosos en l’àrea de rehabilitació, del Barri Vell de Ripoll, d’acord amb l’àmbit 
de l’àrea urbana limitada en el programa de barris. 

b) Tractament i pintura de façanes i mitgeres. 

c) Normalització de rètols del barri vell segons normativa vigent. 
 
En relació a l’apartat a) i atès que es van aprovar unes bases específiques per a l’atorgament de 
subvencions per a la rehabilitació d’immobles i millora de l’accessibilitat en el Barri Vell de Ripoll, s’estarà 
a lo regulat en la mateixa. 
 
ARTICLE 3.  
 

Per poder accedir a la subvenció s’hauran de reunir els requisits establerts a la present ordenança i 
acreditar prèviament estar al corrent d’obligacions fiscals amb l’Ajuntament de Ripoll. 
 

CAPÍTOL 2. AJUTS ECONÒMICS PER TRACTAMENT I PINTURA DE FAÇANES I MITGERES 
 
ARTICLE 4.  
 
Poden optar a aquestes subvencions tots els propietaris, comunitats de propietaris i llogaters d’habitatges. 
En cas que el tractament de façanes incorpori elements cal·ligràfics, es podran acollir tots els titulars 
d’immobles de Ripoll. 
 
ARTICLE 5. 
 

Les condicions objectives per a obtenir la subvenció són les següents: 

• L’immoble ha de tenir una antiguitat mínima de 10 anys des de la seva construcció. 
 

• Pel tractament de la façana caldrà complir les següents condicions: 

1. Caldrà que les mitgeres de totes les zones del POUM tinguin un tractament igual que la resta de 
façanes de l’edifici. Caldrà tractar i pintar totes les façanes de l’immoble. En el cas que no es 
tractin totes les façanes i per tal de poder accedir a la subvenció, no podrà quedar sense tractar 
cap paret mitgera que es visualitzi des del carrer principal on s’ha realitzat l’actuació. 
 

2. Com a excepció, es consideraran els edificis situats a la zona 6 Nucli històric. En aquests casos, 
i en el supòsits que la mitgera sigui totalment de pedra vista, i no tingui zones amb altres materials, 
es podrà deixar sense tractar. 
 

3. En cas de tractar-se d’edificis inclosos en el catàleg de bens protegits del POUM no seran  
d’aplicació els apartats anteriors, i tant el tractament de les façanes com el de les mitgeres es 
regularà per les condicions que defineixi en cada cas el catàleg de béns protegits. 
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L’actuació inclourà tots els elements que estiguin fora d’ordenació (també s’inclouen elements com 
antenes parabòliques, aparells aire condicionat, ...) 
 
ARTICLE 6.  
 

Per abonar la subvenció i tal com contempla l’article 3, els sol·licitants hauran d’estar al corrent al 
pagament de les obligacions tributàries, tant si es tracta d’un propietari de la finca, com si ho demana la 
comunitat de propietaris. 
 
En cas de detectar-se deutes l’Ajuntament podrà: 

a) Paralitzar l’expedient de subvenció fins que s’aboni el deute. 

b) Si un membre de la comunitat de propietaris és deutor a l’Ajuntament, es disminuirà la quantitat de 
la subvenció total concedida a la comunitat, en el percentatge que en raó del coeficient de propietat 
horitzontal tingui aquest deutor. 

 
ARTICLE 7.  
 

En la concessió de les subvencions se seguirà el següent ordre de prioritats: 

• Els immobles que figurin en el catàleg de protecció arquitectònica del Pla General. 

• Immobles situats en el barri vell i ravals en el Pla General 

• Immobles situats en zones d’alineació de vial i eixample del Pla General. 
 

ARTICLE 8.  
 

Les subvencions consistiran en l’import d’un percentatge sobre el mòdul fixat pels costos de tractament i 
pintura. 

Mòdul de tractament/ pintura de façana i mitgera: 6 euros/ m2. 

Màxim per immoble de 1.550,00 euros. 

Per determinar el percentatge es tindrà en compte tant la tipologia com la ubicació de l’immoble, d’acord 
amb la classificació: 

• IMMOBLES CATALOGATS. Subvenció 60% mòdul 

• IMMOBLES QUE INCORPORIN ELEMENTS CAL·LIGRÀFICS.  Subvenció 60% mòdul. 

(La proposta o determinació de l’immoble la fixarà l’Ajuntament de Ripoll, en funció del lloc on es 
trobi la finca, i participarà en la selecció de l’esmentat disseny) 

• CONJUNTS ARQUITECTONICS D’HABITATGES PLURIFAMILIARS, AMB MÉS DE 40 HABITAT-
GES . Subvenció 50% mòdul. 

(En cas de dubte sobre la interpretació d’un conjunt arquitectònic, els serveis tècnics seran els que 
determinin si la proposta constitueix o no el mateix). 

• IMMOBLES ZONA DEL BARRI VELL I RAVALS SEGONS PGOU. Subvenció 35% mòdul 

• IMMOBLES SITUATS ZONA ALIENACIÓ DE VIAL I EIXAMPLE PLA ORDENACIÓ. Subvenció 
20% mòdul 

 
En cas que un immoble es trobi en dues alternatives, s’inclourà en la més favorable pel propietari. 
 
ARTICLE 9.   
 

Altres ajuts per aquestes actuacions són: 

a) Un 100% de l’impost de construccions, instal·lacions i obres.  
En el supòsit que el tractament de l’immoble no sigui integral de totes les façanes, i estigui dins 
dels paràmetres autoritzats, la subvenció en concepte d’impost de construccions, només serà del 
50% 
 

b) Un 100% del preu públic satisfet per l’ocupació de la via amb materials de construcció, runes, 
tanques, bastides i altres instal·lacions anàlogues. 
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ARTICLE 10.  
 

La documentació requerida per sol·licitar la subvenció serà: 

1. Document de sol·licitud segons model normalitzat. 

2. Acompanyar una fotografia a color (13 x 18) de la façana o mitgera a tractar. 

3. En cas d’una comunitat de propietaris el títol constitutiu on s’especifiquin les quotes de 
participació, de cada un. I la relació actualitzada de propietaris, en cas d’haver-se produït alguna 
variació, amb l’acceptació de les bases signades per cada un dels propietaris de l’immoble. 

 
El tècnic director, l’industrial operari, o empresa es posarà en contacte amb els serveis tècnics municipals 
per a establir els mètodes de tractament, color de pintura i altres extrems que es considerin precisos. 
 
ARTICLE 11.  
 

La subvenció s’atorgarà prèvia presentació de la factura de l’actuació realitzada, acompanyada d’una 
fotografia de l’estat actual. 
Els serveis tècnics realitzaran una visita prèvia d’inspecció. 
 

CAPÍTOL 3.  AJUTS PER LA NORMALITZACIÓ DE RÈTOLS DEL BARRI VELL SEGONS 
NORMATIVA VIGENT 

 
ARTICLE 12.  
 

Per aconseguir una normalització dels rètols del barri vell es concedirà una subvenció del 10% del mòdul, 
que es fixa en 100 euros/m2, per a tots aquells canvis de rètols que s’adaptin a la normativa vigent. 
 

ARTICLE 13.  
 

Per aquestes actuacions es subvencionarà el 100% de l’impost de construccions, instal·lacions i obres. 
 

ARTICLE 14.  
 

El rètol i la seva instal·lació haurà de complir amb la normativa vigent i estar retolat en català. 
 

CAPÍTOL 4. ATORGAMENT DELS AJUTS 
 
ARTICLE 15.  
 

Les subvencions seran atorgades a proposta del servei de Promoció econòmica per la Junta de Govern, 
previ informe favorable dels serveis tècnics i econòmics. 
 

ARTICLE 16.  
 

Aquestes subvencions no són acumulables amb d’altres línies específiques fixades per la Corporació, 
encara que sí són compatibles amb qualsevol altra subvenció que el/ls propietaris puguin rebre d’altres 
administracions. 
 
ARTICLE 17.  
 

Les subvencions seran atorgades a càrrec de la partida 11210 431 48918 amb els imports anuals màxims 
que fixi el pressupost municipal. En cas que s’esgoti la partida les peticions s’inclouran en l’exercici 
següent, mentre estigui vigent l’ordenança. 
 
ARTICLE 18.  
 

Els edificis que hagin obtingut una subvenció, per aquests conceptes, estaran obligats a respectar 
l’ordenança de civisme i convivència , i en especial, l’apartat regulat en el Títol IV,  secció 2a., d’instal·lació 
d’antenes parabòliques, aire condicionat i alarmes. 
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L’incompliment d’aquesta normativa després de concedida la subvenció comportarà el retorn de la 
mateixa, més els interessos derivats, per la indeguda percepció d’aquesta, sense perjudici de la incoació 
del corresponent expedient sancionador. 

 
Disposició transitòria única.- Les subvencions concedides amb anterioritat a l’entrada en vigor 
d’aquesta ordenança es regiran per la normativa que es van concedir. 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 29 

 
 
ORDENANÇA PER A L’ATORGAMENT DE SUBVENCIONS PER A AJUT A LES DESPESES DE 
TRANSPORT DELS USUARIS DEL CENTRE DE DIA DE LA FUNDACIÓ GUIFRÉ 

 
La Fundació Guifré es va crear per l’Ajuntament de Ripoll per atendre de forma integral les necessitats de 
la gent gran. 
 
El Centre de Dia de la Fundació Guifré és un servei d’acolliment diürn de caràcter permanent o temporal i 
d’assistència integral a les activitats de la vida diària per a persones grans, que permet als usuaris 
romandre en els seus domicilis facilitant un entorn compensatori a la llar i proporcionat suport a les famílies 
en la cura de les persones grans. 
 
Algunes de les persones usuàries del servei tenen moltes dificultats econòmiques per poder sufragar les 
despeses derivades del transport, i per aquest motiu L’Ajuntament vol crear una línia d’ajuts que permeti 
mitigar l'elevat cost que els hi representa, continuant amb les polítiques d’ajuts a les persones necessitades 
i de suport a la conciliació de la vida familiar. 
 
ARTICLE 1. OBJECTE 
 
Són objecte d’aquestes bases la regulació dels criteris i el procediment per a la concessió, justificació i 
pagament de subvencions a les persones físiques usuaris del Centre de Dia de la Fundació Guifré que 
utilitzin el transport adaptat en els seus desplaçaments al centre. 
 
ARTICLE 2. BENEFICIARIS 
 
Es podran acollir a aquests ajuts els usuaris del centre de dia de la Fundació Guifré que compleixin les 
condicions següents: 

1. Que estiguin empadronats a Ripoll al menys amb una antiguitat d’un any, i visquin a Ripoll. 

2. En relació als ingressos es tindrà en compte si es una persona sola o bé una unitat familiar. 

En el cas de les persones soles podran acollir-se quan els ingressos anuals siguin inferiors al 120% 
del Salari Mínim Interprofessional 

En el cas de unitat familiar quan la suma de tots els ingressos anuals no superin el 200% del Salari 
Mínim Interprofessional 

3. Que el transport es realitzi en el terme municipal de Ripoll 

S’entén a efectes d’aquesta ordenança com a unitat familiar els matrimonis o parelles legalment 
constituïdes. 

 
ARTICLE 3. IMPORT DE LES SUBVENCIONS 
 
a) Quan els ingressos anuals de la persona sigui igual o inferior al 100% el salari mínim interprofessional 

es concedirà una subvenció corresponent al 50% del cost del transport. 

b) Quan els ingressos anuals de la persona sigui igual o inferior al 120% el salari mínim interprofessional 
es concedirà una subvenció corresponent al 25% del cost del transport. 

c) Quan els ingressos de la unitat familiar siguin iguals o inferiors al 200% del salari mínim 
interprofessional es concedirà una subvenció corresponent al 50% del cost del transport. 

d) Quan els ingressos de la unitat familiar siguin iguals o inferiors al 220% del salari mínim 
interprofessional es concedirà una subvenció del 25% del cost del transport. 

 
ARTICLE 4. SOL·LICITUDS 
 
Les sol·licituds es faran amb un impresos homologats facilitats pel personal del Centre de Dia de la 
Fundació Guifré. 

Totes les persones interessades que vulguin fer aquesta sol·licitud  han d’adjuntar a l’imprès  la següent 
documentació: 
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1. Certificat d’empadronament i convivència expedit per l’Ajuntament. 

2. Fotocopia del DNI de la persona sol·licitant 

3. Declaració de renda i patrimoni, i en el seu defecte certificat negatiu, expedit per la delegació 
d’hisenda, a efectes del còmput d’ingressos anuals 

4. Informe del Centre de Dia referent a la seva condició d’usuari i de la utilització del servei de transport 
 
Les sol·licituds juntament amb la documentació demanada s’ha de presentar al  Centre de Dia o a 
l’Ajuntament. En el moment de l’entrada en vigor de l’ordenança podran sol·licitar la subvenció tots els 
usuaris que compleixin amb els requisits establerts en les bases. 
 
Pels nous usuaris podran fer la sol·licitud en el moment d’ingressar al centre de dia. 
 
ARTICLE 5. RESOLUCIÓ 
 
Un cop presentades les sol·licituds s’avaluarà per L’Ajuntament de Ripoll i es  resoldrà la concessió dels 
ajuts mitjançant acord de la junta de govern local i serà comunicat a l'interessat, així com a la direcció del 
centre.. Així mateix s’exposarà al tauler d’anuncis de l’ajuntament 
 
ARTICLE 6.  JUSTIFICACIÓ I COBRAMENT 
 
La Fundació Guifré aplicarà la subvenció en el rebut mensual de l’usuari, fent constar en el mateix el 
concepte i l'import corresponent. 
 
Trimestralment l’Ajuntament liquidarà a la Fundació Guifré els imports corresponents a les subvencions 
concedides. 
 
Les subvencions podran prorratejar-se en el cas que no es pagui per mes sencer. 
 
ARTICLE 7.  SUPÒSITS DE REVERSIÓ 
 
La comprovació de falsedat en alguna de les dades o documents aportats seran causa de retirada 
immediata de l’ajut i la resolució de l’acte d’atorgament de la subvenció. 
 
ARTICLE 8.  RÈGIM JURÍDIC 
 
En allò no previst en aquesta ordenança regirà La Llei General de Subvencions i la resta de disposicions 
legals aplicables en matèria de règim local pel que fa al procediment de concessió de subvencions. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta ordenança una vegada aprovada, tindrà efectes des de l’endemà de la seva publicació, un cop 
aprovada definitivament, i continuarà en vigor fins que s’aprovi la seva derogació o la seva modificació. 
Mentre, regirà la vigent. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
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O R D E N A N Ç A  N U M. 30 

 
ORDENANÇA PER A LA PROMOCIÓ DE LES INSTAL·LACIONS D’AUTOCONSUM AMB ENERGIA 

FOTOVOLTAICA EN EL MUNICIPI DE RIPOLL 

 
ARTICLE 1. OBJECTE I ÀMBIT D’APLICACIÓ 

 
1. L’objecte de la present Ordenança és la regulació del règim d’intervenció municipal sobre les 
instal·lacions d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica que s’executen en béns immobles, i les 
mesures tributàries corresponents que permetin la seva incentivació.  
 
2. El contingut de la present Ordenança serà d’aplicació a les instal·lacions d’autoconsum amb energia 
solar fotovoltaica que s’ubiquin en qualsevol bé immoble situat al terme municipal de Ripoll. 
 
ARTICLE 2. DEFINICIONS  
 
Als efectes d’aquesta Ordenança s’entendrà per:   
 
1. Instal·lació d’autoconsum:  

a) Qualsevol instal·lació elèctrica d’autoconsum que estigui contemplada en la Llei del Sector Elèctric. 

b) Qualsevol instal·lació elèctrica aïllada de la xarxa, entesa com aquella instal·lació en la qual no 
existeix en cap moment capacitat física de connexió elèctrica amb la xarxa de transport o 
distribució, ni directament ni indirecta o a través d'una instal·lació pròpia o aliena. 

 
2. Potència elèctrica instal·lada a les instal·lacions fotovoltaiques: 
La potència màxima de l´inversor, o la suma de les potències màxims dels inversors, al seu cas.  
 
ARTICLE 3. RÈGIM D’INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA  
 
1. De forma general estan subjectes al règim de comunicació prèvia les intervencions necessàries per 
executar una instal·lació d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica. 
 
2. No obstant, estaran subjectes a llicència urbanística les intervencions que, de conformitat amb la Llei 
d’Ordenació de l’Edificació, requereixin un projecte i en tot cas les que s’executin en béns sotmesos a un 
règim de protecció patrimonial cultural o urbanística. 
 
3. En relació a les instal·lacions d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica en béns immobles ubicats 
en sòl no urbanitzable o en sòl urbanitzable no delimitat, estaran sotmeses a llicència urbanística, i seguiran 
el tràmit preceptiu que recull la normativa urbanística al respecte. 
 
4. En els casos definits en els apartats 2) i 3) del present article la llicència urbanística s’atorgarà de 
conformitat amb les disposicions contingudes a la normativa urbanística vigent, així com al planejament 
urbanístic i a les ordenances municipals. 
 
ARTICLE 4. PRESTACIÓ DE LA COMUNICACIÓ PRÈVIA  
 
1. Amb caràcter previ a la realització de la instal·lació, s’haurà de presentar davant l’Ajuntament la 
comunicació prèvia, que inclourà la següent documentació: 

a) Model normalitzat de comunicació prèvia (annex 1). 

b) Declaració responsable de l’empresa instal·ladora (annex 2). 

c) Memòria tècnica de la instal·lació, amb els continguts mínims que s’especifiquen a l’annex 3. 

d) Pressupost detallat de la instal·lació. El valor final d’aquest pressupost (sense IVA) serà la base 
imposable per al càlcul de l’impost sobre construccions i obres (ICIO). 

e) Justificants de pagament de l’impost sobre construccions i obres (ICIO) i la taxa de serveis urba-
nístics. 

2. En cap cas es requerirà la presentació d’un document signat per un gestor de residus ni haver efectuat 
prèviament un dipòsit a l’esmentat gestor. 
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 3. Si la comunicació no reuneix els requisits exigits per la normativa aplicable i per aquesta ordenança, 
l’Ajuntament ho ha de manifestar, al moment de la presentació, a la persona interessada i l’ha d’advertir 
que, mentre no presenti la comunicació i els documents preceptius, no pot dur a terme la instal·lació 
d’autoconsum fotovoltaic.  
Amb caràcter general, la persona interessada resta habilitada per executar la instal·lació des del moment 
de la presentació de la comunicació prèvia i dels documents requerits. 
 
ARTICLE 5. INTEGRACIÓ PAISATGÍSTICA  
 
Les instal·lacions fotovoltaiques d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica han de complir els criteris 
d’integració paisatgístics continguts al planejament urbanístic, i, en el seu cas, a les ordenances de 
l´edificació. 
 
ARTICLE 6. TERMINIS  
 
1. Les obres s’han d’iniciar en un termini màxim de 4 mesos a comptar des de la data de la presentació de 
la comunicació prèvia davant de l’Ajuntament o de la data de la notificació a l’interessat de l’atorgament de 
la llicència urbanística, segons el règim d’intervenció a que li sigui d’aplicació. 
 
2. Els termini màxim d’execució és de 6 mesos a comptar des de la data d’inici de les obres. 
 
ARTICLE 7. ADVERTIMENTS  
 
1. La inexactitud, falsedat o omissió, de caràcter essencial, de qualsevol dada o informació que s’incorpori 
a una comunicació, o la no presentació davant de l’Ajuntament de la pròpia comunicació prèvia ni de la 
documentació que, si s’escau, sigui requerida per acreditar el compliment del que s’ha declarat, determina 
la impossibilitat de continuar amb l’exercici del dret afectat des del moment en què es tingui constància 
d’aquests fets, sense perjudici de les responsabilitats penals, civils o administratives que pertoquin.  
 
2. Així mateix, la resolució de l’Ajuntament que declari aquestes circumstàncies pot determinar l’obligació 
de l’interessat de restituir la situació jurídica al moment previ al reconeixement o a l’exercici del dret, així 
com la impossibilitat d’instar un nou procediment amb el mateix objecte durant un període de temps 
determinat per la llei, tot això de conformitat amb els termes establerts a les normes sectorials aplicables, 
segons el que regula la Llei de procediment administratiu comú des les administracions públiques. 
 
ARTICLE 8. IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 

 
1. Sens perjudici de les mesures establertes a l’ordenança fiscal núm. 4 reguladora de l’impost de béns 
immobles del municipi, s’estableix una bonificació sobre la quota íntegra de l’impost sobre béns immobles 
pels béns immobles que tinguin instal·lacions d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica que compleixin 
les condicions establertes en els apartats següents d’aquest article.  
 
2. Els béns immobles, tant de naturalesa urbana com rústega, que tinguin instal·lacions d’autoconsum 
individual amb energia solar fotovoltaica gaudiran d’una bonificació del 50%, 40%, 30%, 20% i 10% 
respectivament de la quota de l’impost sobre béns immobles del primer al cinquè any. L’import de la 
bonificació no podrà excedir de les quantitats de la següent taula en funció de la potència instal·lada de la 
instal·lació fotovoltaica d’autoconsum: 
 

Potència elèctrica instal·lada de la 
instal·lació fotovoltaica d’autoconsum 

individual 

Import màxim anual de la 
bonificació (25% cost instal·lació) 

< 1 kW     0,00 €/any 

≥ 1 kW i < 2 kW 250,00 €/any 

≥ 2 kW i < 3 kW 275,00 €/any 

≥ 3 kW i < 4 kW 300,00 €/any 

≥ 4 kW i < 5 kW 325,00 €/any 

≥ 5 kW 350,00 €/any 
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3. Els béns immobles, tant de naturalesa urbana com rústega, que tinguin instal·lacions d’autoconsum 
col·lectiu en xarxa interior amb energia solar fotovoltaica (segons RD 244/2019, de 5 d’abril) gaudiran d’una 
bonificació del 50% de la quota de l’impost sobre béns immobles. L’import de la bonificació no podrà 
excedir de les quantitats de la següent taula en funció de la potència instal·lada de la instal·lació 
fotovoltaica d’autoconsum: 
 

Potència elèctrica instal·lada de la 
instal·lació fotovoltaica 
d’autoconsum col·lectiu 

Import màxim anual de la 
bonificació (25% cost instal·lació) 

< 0,5 kW     0,00 €/any 

≥ 0,5 kW i < 1 kW 200,00 €/any 

≥ 1 kW i < 2 kW 250,00 €/any 

≥ 2 kW i < 3 kW 275,00 €/any 

≥ 3 kW i < 4 kW 300,00 €/any 

≥ 4 kW i < 5 kW 325,00 €/any 

≥ 5 kW 350,00 €/any 

 
En el cas d’instal·lacions d’autoconsum col·lectiu, la potència elèctrica de la instal·lació fotovoltaica a 
considerar per a determinar l’import de la bonificació serà la part proporcional assignada a l’habitatge 
sol·licitant, resultant de multiplicar la potència total de la instal·lació pel coeficient de repartiment (beta - ß) 
que s'atribueixi al subministrament (CUPS) del sol·licitant. Caldrà aportar el document acreditatiu de l’acord 
de repartiment. 
 
4. En el cas concret d’habitatges plurifamiliars que tinguin únicament una instal·lació fotovoltaica 
d’autoconsum per subministrar electricitat als elements comuns, la bonificació serà del 5% sobre la quota 
íntegra per a cadascun dels habitatges vinculats.  
 
5. En cas que l’habitatge sigui nou, si la instal·lació fotovoltaica d’autoconsum serveix per justificar la 
contribució solar mínima que exigeix el Codi Tècnic de l’Edificació, no se li podrà aplicar aquesta 
bonificació. 
 
6. El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprendrà des del període impositiu següent a la data que 
figuri en el document que acrediti que la instal·lació està executada i legalitzada davant la Generalitat.  
 
7. El termini de la bonificació no podrà excedir de 5 períodes impositius, tant en el cas d’instal·lacions 
d’autoconsum individual com d’autoconsum col·lectiu en xarxa interior. 
 
ARTICLE 9. SOL·LICITUD DE BONIFICACIÓ DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES  
 
1. Per accedir a la bonificació de l’article 8 s’haurà de presentar la sol·licitud prevista en el present article. 
L’aplicació de la bonificació quedarà condicionada a l’emissió d’un informe favorable de la concessió del 
benefici fiscal per part de l’Ajuntament. 
 
2. La sol·licitud de bonificació consistirà en els documents següents: 

• L’imprès normalitzat que es presentarà signat pel titular de l’Impost sobre Béns Immobles, o si s’es-
cau pel seu representant legal, davant de l’Ajuntament. Aquest imprès es pot trobar a les oficines de 
l’Ajuntament o la web www.ripoll.cat. 

• Una còpia de l’admissió de la comunicació prèvia de les obres o de la llicència urbanística. 

• El documents que acreditin que la instal·lació està executada i legalitzada davant de la Generalitat 
de Catalunya. 

• En el cas que l’habitatge sigui nou, caldrà adjuntar el projecte constructiu que justifiqui que la ins-
tal·lació fotovoltaica d’autoconsum no serveix per cobrir la contribució solar mínima que exigeix el 
Codi Tècnic de l’Edificació. 
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ARTICLE 10. IMPOSTOS SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES  
 
1. Sens perjudici de les mesures establertes a l’Ordenança Fiscal núm. 6 reguladora de l’impost sobre les 
construccions, instal·lacions o obres  en les que s’incorporin sistemes per l’aprofitament elèctric de 
l’energia solar disposen d’una bonificació de fins el 90% sobre la quota de l’Impost sobre Construccions, 
Instal·lacions i Obres. El percentatge d’aquesta bonificació dependrà de la potència instal·lada de la 
instal·lació fotovoltaica d’autoconsum: 
 

Potència elèctrica instal·lada de la 
instal·lació fotovoltaica d’autoconsum 

Bonificació a aplicar 
(Percentatge) 

< 1 kW 0,00% 

≥ 1 kW i < 5 kW 90,00% 

≥ 5 kW i < 15 kW 75,00% 

≥ 15 kW 0,00% 

 
2. Aquesta bonificació s’aplicarà només sobre la part del Pressupost d’Execució Material (PEM) 
corresponent a la instal·lació d’autoconsum amb energia solar fotovoltaica. 
 
3. En cas que l’habitatge sigui nou, si la instal·lació fotovoltaica d’autoconsum serveix per justificar la 
contribució solar mínima que exigeix el Codi Tècnic de l’Edificació, no se li podrà aplicar aquesta 
bonificació. 
 
4. Per tenir dret a aquesta bonificació, caldrà presentar a l’ajuntament la sol·licitud de bonificació que 
s’especifica a l’article 11 en el moment del pagament de l’Impost, prèvia comprovació per part de 
l’ajuntament que les obres es corresponen amb les d’una instal·lació d’autoconsum amb energia solar 
fotovoltaica. 
 
ARTICLE 11. SOL·LICITUD DE BONIFICACIÓ DE L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, 
INSTAL·LACIONS I OBRES  
 
1. Per accedir a la bonificació de l’article 10 s’haurà de presentar la sol·licitud prevista en el present article. 
L‘aplicació de la bonificació quedarà condicionada a l’aprovació d’aquesta sol·licitud per part de 
l’Ajuntament. 
 
2. La sol·licitud de bonificació consistirà en els documents següents: 

• L’imprès normalitzat que es presentarà signat pel titular de l’Impost sobre Construccions, Instal·la-
cions i Obres, o si s’escau pel seu representant legal davant de l’Ajuntament. Aquest imprès es pot 
trobar a les oficines de l’Ajuntament o la web www.XXXX.cat. 

• Memòria tècnica de la instal·lació, amb els continguts mínims que s’especifiquen a l’annex 3. 

• Pressupost detallat de la instal·lació. El valor final d’aquest pressupost (sense IVA) serà la base 
imposable per al càlcul de l’impost sobre construccions i obres (ICIO). 

 
 
ARTICLE 12. SUBVENCIO DIRECTE PER A LES INSTAL·LACIONS D’AUTOCONSUM AMB ENERGIA 
FOTOVOLTAICA, EN TEULATS DE NAUS ON HI HAGI INSTAL·LADA UNA EMPRESA 

 
Es concedirà una subvenció directa a les empreses que realitzin instal·lacions d’autoconsum amb energia 
fotovoltaica, en els teulats de les seves naus per import equivalent al 10% de la inversió realitzada, amb 
un import màxim de 1.250,00€ per empresa. 
 
La sol·licitud d’aquesta subvenció es contemplarà en l’imprès normalitzat que presenti el titular o representant 
legal per a la resta de bonificacions. Es tindran en compte la memòria tècnica i el pressupost detallat de la 
instal·lació presentats a tals efectes 
 
ARTICLE 13. COMPTABILITAT  
 
1. Les mesures de bonificació fiscal dels articles 8 a 11 no seran d’aplicació als béns immobles que hagin 
de complir obligatòriament amb els requisits dels edificis amb consum gairebé zero, o que estiguin obligats 
per qualsevol normativa vigent a la realització d’una instal·lació amb energia solar fotovoltaica. 
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2. Aquestes bonificacions no seran compatibles amb altres bonificacions dels mateixos tributs per 
conceptes diferents. 
 
3. Aquestes bonificacions seran compatibles amb altres bonificacions d’altres tributs sobre el mateix 
concepte, així com amb subvencions que qualsevol Administracions Publiques posin a disposició de la 
ciutadania per a la promoció de la implantació de la tecnologia fotovoltaica en autoconsum. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL ÚNICA  
 
Dins del mes següent a l’aprovació de la present ordenança s´haurà d´adoptar l’acord provisional 
contemplat a l´article 17.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la Llei reguladora d’Hisendes Locals, pel tal de transposar el contingut dels articles 8 a 12 de la present 
ordenança a les ordenances fiscals corresponents.  
 
Les ordenances fiscals que s’aprovin amb caràcter anual hauran d’incloure igualment els preceptes 
necessàries per reflectir l’establert als articles 8 a 12 de la present ordenança. 
 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA ÚNICA 
 
Les bonificacions concedides d’acord amb la disposició transitòria única aprovada a l’ordenança fiscal 
número 30 de l’exercici 2021 gaudiran de la bonificació durant el període impositiu de l’exercici 2021 i 
finalitzarà l’exercici 2025.   
 
DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA ÚNICA  
 
Queden derogades totes les disposicions municipals que s’oposin, contradiguin o resultin incompatibles 
amb aquesta Ordenança. 
 
DILIGÈNCIA 
 
Aquesta ordenança, en el seu text actual modificat, fou aprovada inicialment pel Ple de l'Ajuntament el dia 
30 d’octubre de 2023, exposada al públic mitjançant edicte que es va inserir en el Butlletí Oficial de la 
Província de Girona núm. 211, de data 3 de novembre de 2023, a l’e-tauler d’aquest Ajuntament, en data 
3 de novembre de 2023, i al diari El Punt Avui, de data 2 de novembre de 2023. Una vegada resoltes les 
diferents al·legacions i propostes durant el termini d’exposició pública, aquesta ordenança ha quedat 
definitivament aprovada en data 28 de desembre de 2023 mitjançant anunci publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de Girona núm. 248, de data 30 de desembre de 2023. 
 

Ripoll, 31 de desembre de 2023 
 

La interventora accidental      El regidor delegat 
 

 


